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răcire; precipitaţii

[”Personalitatea e acel individ 
înzestrat cu capacitatea de a se 
dărui. Eroul este o personalitate, 
deoarece nu-şi mai aparţine.” 

Petre Ţuţea

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005
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Ei, da!

Sapa‑n cui pe 
bani europeni

[ Ţăranii se pot 
pensiona anticipat 

la împlinirea vârstei 
de 55 de ani, iar 

pentru asta UE le 
dă între 4.000 şi 

18.000 de euro pe 
an de fiecare 

Gata! o gaşcă, bandă sau cum vreţi să-i spu neţi, 
dar una periculoasă rău a căzut. De fapt a scrântit-o 
din toamnă, dar acum a ajuns şi la judecată. Alde 
„Paulică”, „Berdei”, „Marian Nebunu’”, „Sterică”, 
„Moşu” şi „Cornea” au fost extraşi cu de-a sila din 
teatrul de operaţiuni din Micro 19. Terorizaseră 
cartierul. De fapt, aşa cum scrie şi în rechizitoriul 
parchetului, acţionau în zona blocurilor „L” şi „F”. 
Bântuiau  ca o molimă cartierul înarmaţi până-n 
dinţi cu cuţite, baionete, securi, bâte etc. Războinici 
în toată firea, ce mai tura-vura! Ţineau zonele amin-
tite sub control prin violenţă.

„Moşu” & Co, la zdup

Poveste din 
cartierul de 
vest (Micro 19)

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

Dublă sesiune

Profesorii, 
scoşi la tablă 
de studenţi
[ Nu doar profesorii îi evaluează pe studenţi, 
ci şi studenţii pe profesori [ „Cât de greu 
luăm noi un cinci, dar să vedeţi cât de greu 
o să ia unii profi notă de trecere”, ameninţă 
studenţii [ „Mă poate evalua un student care 
nu vine la curs?”, se întreabă profesorii [ Vor 
avea evaluările consecinţe?

[ continuare În Pagina 5

Arsenalul 
bandelor 
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Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

Peste o săptămână, o impozantă delegaţie româ-
nească va ajunge la Paris. Frumos! oraşul lumi-
nilor, al romantismului şi al croissant-ului.

Dar nu pentru a se plimba de mână pe malul Senei 
fac politicienii noştri atâta amar de drum, ci pentru a 
se solidariza. aşa le place lor: să se solidarizeze. mai 
ales când demersul e peste mări şi ţări, iar decontul se 
face din buzunarul naţiunii.

la Paris vor pleca 40 de oficiali români. Câte unul 
din fiecare minister, başca secretari de stat, parla-
mentari şi purtători de servietă la Palatul Cotroceni. 
aproape că se umple un avion. între 1 şi 3 februarie 
vor protesta oficial împotriva pedepsei cu moartea, în 
cadrul unui congres mondial pe tema asta. 

Ziarele au scris că e înghesuială mare pe cele 40 
de locuri. Toată lumea vrea să vadă Parisul pe banii 
mei, ai tăi, ai altuia. Pe banii contribuabilului. Că de 

asta există contribuabili: să aibă cine achita diurnele 
politicienilor plimbăreţi.

Bun! Să se ducă, domnule, şi prin străinătăţuri. 
Dar cu niscaiva treburi utile naţiei. nu de alta, dar în 
românia nu mai există pedeapsa cu moartea de vreo 17 
ani, de când am abolit-o după execuţia şefului statului. 

Carevasăzică, a noastră delegaţie nu prea are ce să ne 
aducă nou de la Paris. Pe tema pedepsei cu moartea 
vreau să zic, că nu cred că naţiunea e foarte interesată 
de ce parfumuri noi au apărut în boutique-rile din ca-
pitala Franţei. rămânând cam pe aceleaşi coordonate, 

simt că trebuie să vă informez despre ultimele... in-
formaţii ”off the record” ce circulă pe piaţa gălăţeană. 
Cică directorul unei societăţi publice importante din 
galaţi a reuşit, într-un an de mandat, să acumuleze 
80 de zile de deplasare în străinătate. muuuult! Da’ 
ce zic eu mult? imens! asta mai ales dacă ţinem cont 
că societatea nu are absolut nicio legătură comercială 
cu exteriorul ţării, ci doar cu noi, consumatorii, care 
trebuie să ne scobim mai adânc în buzunar pentru că - 
de! - trebuie să acoperim şi diurna domnului director.

o altă informaţie interesantă (dar încă neverifica-
tă - din motive de transparenţă de antracit a institu-
ţiei vizate) este că la Consiliul Judeţului galaţi s-au 
acumulat anul trecut 2000 de zile de deplasare peste 
hotare. 

Turism, tataie...

continuare În Pagina 2

Tecuci
Preţuri decente

Piaţa imobiliară din Tecuci 
este considerabil mai norma-
lă decât cea gălăţeană, pre-
ţurile la case şi apartamente 
având un nivel decent.

Speranţe
Vom avea fructe

Specialiştii apreciază că, 
în lipsa unor geruri cumplite, 
vremea caldă din această iar-
nă nu va afecta, totuşi, pomii 
fructiferi.

Gripa
Al doilea 
val de vaccinuri

Încă 35.000 de doze de 
vaccin antigripal au fost re-
partizate, suplimentar, jude-
ţului nostru şi vor sosi zilele 
acestea.  

Într-o zi
Două sinucideri 
şi o crimă

Ieri, două persoane şi-au 
luat singure viaţa, un băr-
bat de 38 de ani din satul 
Kogălniceanu şi un octoge-
nar din Galaţi. La Braniştea, 
o bătrână a fost omorâtă de 
viitorul ginere. 

Satul/8

eVeniment/5
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Soţii Dumitraşcu, în grevă cu repetiţie 

Greva foamei 
pentru... 25 de ari!
[ „Nici WC‑ul n‑am unde să‑l mut”, explică gospodarul 
cât de puţin pământ are fo
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eVeniment/3

La Galaţi se mişcă ceva

S‑a înfiinţat Oficiul 
Regional de Audit
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Satul/8

Legislaţie - 
haine grele!
Asociaţiile 
pensionarilor 
s‑au întâlnit 
cu prefectul
[ Bolnavi cu program redus 
(de vizită)!

Tusea şi declaraţia 
Ne‑a cuprins 
gripa... politică 
[ Deputatul PSD, 
dr. Aurel Nechita, acuză 
instituţiile sanitare de lipsă 
de reacţie [ Directorul AJSP 
Galaţi, dr. Sorin Ungurianu 
(PNL), parează 

La Mittal Steel
Se externalizează 
UETU?
[ Liderul Gică Maftei 
explică situaţia [ Părerea 
directorului uzinei, 
Costel Chiper
[ Totuşi, după ce 
regulament se negociază 
salariile transportatorilor 
de pe platformă?
 

Duminică, premieră 
de balet clasic
„La Fille 
mal gardee”
[ Duminică, la ora 18,00, la 
Teatrul Muzical „N. Leonard” 
‑  invitaţie la premiera 
spectacolului de balet 
„La Fille mal gardee”, 
pe muzica lui 
Ferdinand Herold

”

Vecinătate 
pe bani buni
Podul din... euro

Ascultarea telefoanelor miniştrilor,

Un „Watergate 
românesc”

Preşedintele PSD, Mircea Geoană, a caracterizat dezvăluirile 
lui Traian Băsescu despre ascultarea telefoanelor 

miniştrilor drept un „Watergate românesc”.
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Recte, zece salariaţi ai CJ au 
fost aproape non‑stop în alt loc 
decât aici, printre noi. Ce mama 
lu’ Ştefan cel Mare (şi Sfânt – că 
nu poţi să nu te cruceşti când auzi 
asta) or fi făcut ’mnealor pe „afa‑
ră” e greu de spus. Că n‑am văzut 
niciun efect incredibil pentru atâta 

amar de cheltuială. Dar poate că e 
vorba doar de bârfe rău intenţio‑
nate, că funcţionarii CJ nici măcar 
n‑au ieşit din judeţ ‑ darmite din 
ţară ‑ şi că totul merge senzaţional 
în instituţie...

Şi pentru că niciun expozeu nu 
capătă caracter de concluzie uni‑
versal valabilă dacă nu are în spate 
minimum trei exemple grăitoare, 
trebuie să vă mai zicem una: anul 

trecut, 31 din cei 63 de primari din 
judeţul Galaţi au fost în delegaţie 
oficială în Europa. Unii chiar de 
trei‑patru ori! Nu‑i aşa că e mai 
bine să fii salariat la stat? Că, vor‑
ba ceea: „Hai la muncă să muncim/
dă, Doamne, să nu găsim!”. Şi dacă 
nu găsim în ţară, poate că ‑ nu‑i 
aşa? ‑ găsim în Germania, Franţa, 
Spania etc, etc... Nu muncă, ci tu‑
rism, tataie, pe banii naţiunii!

Turism, tataie...

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a caracterizat dezvălui‑
rile lui Traian Băsescu despre as‑
cultarea telefoanelor miniştrilor 
drept un „Watergate românesc”. 
Geoană, prezent la o reuniune a 
Tineretului Social Democrat, şi‑a 
informat colegii juniori că unul 
din capetele de acuzare ale par‑
tidului împotriva preşedintelui, 
parte a demersului de suspenda‑
re, va fi faptul că Traian Băsescu 
a încercat să folosească serviciile 
de informaţii drept instrumente 
ale poliţiei politice. Mai mult, în 
replică la atacurile liderului PD, 
Emil Boc, referitoare la intenţiile 
PSD de a modifica legea referen‑
dumului în detrimentul legii fun‑
damentale, Geoană a susţinut că 
pentru şeful statului “Constituţia 

este ca o hârtie igienică”. În ceea 
ce priveşte speculaţiile apăru‑
te ca urmare a declaraţiei sale: 
“Nu ştim câţi ofiţeri de informaţii 
suntem”, Geoană a precizat că a 
greşit şi că nu are nicio legătură 
cu serviciile secrete.

Pe de altă parte, preşedintele 
Comisiei SRI, Radu Stroe (PNL), 
a declarat, ieri, că intenţionează 
să convoace, la comisie, ime‑
diat după începerea sesiunii 
parlamentare, conducerea SRI 
pentru că nu i se pare normal 
ca preşedintele să fie informat 
cu privire la interceptarea tele‑
foanelor unor miniştri, iar şeful 
Guvernului nu. “Am rămas sur‑
prins de lejeritatea cu care pre‑
şedintele Traian Băsescu s‑a refe‑
rit la faptul că a venit în Guvern 

şi a atras atenţia miniştrilor că au 
telefoanele ascultate şi am im‑
presia că a fost cu adresă directă 
la Codruţ Şereş. Dar şi mai mare 
mi‑a fost surprinderea că pre‑
mierul nu a primit niciun fel de 
informaţie în legătură cu aceas‑
tă chestiune, or primul‑ministru 
este şeful Guvernului, deci şef al 
miniştrilor, ca să nu mai vorbim 
că Tăriceanu este şi vicepreşe‑
dinte al CSAT”, a mai afirmat pre‑
şedintele Comisiei parlamentare 
de control al activităţii SRI. În 
opinia sa, dacă preşedintele a 
fost informat de serviciile de in‑
formaţii în legătură cu faptul că 
unii dintre membrii Executivului 
au telefoanele ascultate, “cel pu‑
ţin, în aceeaşi măsură”, trebuia 
informat şi premierul.

Modificată la Senat

ANI se întoarce

Soţii Ceauşescu, la Ghencea

Înhumare teoretică!

Coşea şi Mihăilescu, 
colaboratori ai securităţii

Printr‑o firmă gălăţeană

Fraudă de peste 
500.000 de euro

Interdicţie 
ridicată

Tribunalul Bucureşti a ad‑
mis, ieri, cererea lui Ovidiu 
Tender de revocare a inter‑
dicţiei de a părăsi ţara, făcută 
cu o zi în urmă, dar decizia nu 
este definitivă, fiind atacabilă 
cu recurs la Curtea de Apel a 
Capitalei.

Ciofu, 
la judecată

Procurorii anticorupţie l‑au 
trimis în judecată pe procuro‑
rul Ioan Ciofu, de la Parchetul 
de pe lângă Curtea de Apel 
Iaşi, împreună Maricica Ioviţă, 
care i‑a dat magistratului bani 
pentru ca omul de afaceri 
Adrian Porumboiu să fie învi‑
nuit de infracţiuni economice.

Şereş 
îşi studiază 
dosarul

Fostul ministru al 
Economiei şi Comerţului 
Codruţ Şereş a declarat, ieri, 
după întâlnirea cu procurorii, 
în dosarul privatizărilor, că a 
făcut o cerere pentru a stu‑
dia dosarul şi pentru a vedea 
documentele la care s‑a făcut 
referire în rezoluţia de punere 
sub învinuire a sa.

O nouă amânare 
în „dosarul 
Rompetrol”

Judecătorii Tribunalului 
Bucureşti au amânat, ieri, 
pentru 6 februarie, proce‑
sul Rompetrol, în care Dinu 
Patriciu a fost trimis în judeca‑
tă, alături de alte 11 persoane, 
pentru comiterea mai multor 
infracţiuni economice, pen‑
tru ca avocatul din oficiu al lui 
Sorin Pantiş, Elena Păunescu, 
să poată studia dosarul în ve‑
derea pregătirii apărării. Acest 
dosar a fost astfel amânat 
pentru a cincea oară.

Se aşteaptă 
sentinţa

Procesul dublului asasinat 
comis în farmacia braşovea‑
nă a ajuns la final, sentinţa 
în acest proces urmând a fi 
dată în 7 februarie. Principalul 
suspect este Alexandru Emil 
Diaconescu care susţine că 
este nevinovat. În data de 6 
decembrie 2004, două farma‑
ciste din Braşov au fost împuş‑
cate, cu sânge rece, la locul de 
muncă. Una dintre ele a murit 
în braţele soţului său câteva 
minute mai târziu, iar cea de‑a 
doua şi‑a dat ultima suflare 
peste aproximativ două ore, 
pe patul spitalului.

Eurojoburi
[ Contracte în 
agricultura italiană

Deşi Italia a impus măsuri 
tranzitorii de acces pe piaţa 
muncii, a liberalizat pătrun‑
derea lucrătorilor români în 
domeniul agricol sezonier. 
Astfel, persoanele interesa‑
te să lucreze în agricultura 
italiană, cu 1.000 de euro lu‑
nar, o pot face în baza unei 
Declaraţii de angajare din 
partea angajatorului, putând 
solicita cartea de şedere di‑
rect la Chestură sau prin in‑
termediul oficiilor poştale, în 
interval de trei luni de la data 
intrării în această ţară. În ţară, 
pentru a obţine un astfel de 
contract de muncă, cei inte‑
resaţi se pot adresa Oficiului 
pentru Migraţia Forţei de 
Muncă, agenţilor pri vaţi 
înscrişi la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă, dar care 
au oferte ferme de muncă 
de la angajatorii italieni, sau 
contactând direct angaja‑
torii italieni, prin Internet 
– portalul EURES, precum 
şi angajatorii privaţi italie‑
ni şi, eventual, Centrele de 
Plasare. Ministerul Muncii şi 
Protecţiei Sociale italian încă 
evaluează această ultimă 
posibilitate în ceea ce pri‑
veşte cetăţenii români, din 
cauza perioadei de tranziţie 
de un an impuse de Italia.

De Villepin, 
în România

Premierul francez Domi‑
nique de Villepin, însoţit de 
ministrul pentru Afaceri Euro‑
pene Catherine Colonna, va 
vizita România la 1 februarie.

Sprijin financiar 
pentru 
Termoelectrica

Guvernul va aproba, până 
la finele lunii aprilie, o serie 
de măsuri de sprijin financiar 
pentru Termoelectrica, după 
ce compania a beneficiat în 
2006 de ştergerea unor dato‑
rii de un miliard de euro, şi va 
reglementa problema datorii‑
lor către buget şi furnizorii de 
utilităţi ale minelor închise.

PD aşteaptă 
numirea şefului 
ANAF

PD aşteaptă un gest de “bu‑
nă‑credinţă” din partea PNL, 
prin numirea înlocuitorului lui 
Sebastian Bodu la ANAF până 
la sfârşitul acestei săptămâni, 
a declarat, ieri, într‑o conferin‑
ţă de presă, preşedintele PD, 
Emil Boc. Liderii democraţi 
au decis, marţi seară, să îl pro‑
pună în funcţia de preşedin‑
te al ANAF pe sibianul Viorel 
Comăniţă, care, în prezent, 
deţine funcţia de director în 
cadrul Autorităţii Naţionale a 
Vămilor.

Salariile profesorilor

Diferenţe rezolvate

Muzeu al Comunismului
Ministerul Culturii şi Cultelor (MCC) intenţionează să înfiinţeze un 

Muzeu al Comunismului prin extinderea expoziţiei “Epoca de aur. 
Între propagandă şi realitate”, care va fi vernisată astăzi, la Muzeul 
Naţional de Istorie a României (MNIR), solicitând în acest sens spriji‑
nul mai multor instituţii.

La Olimpiada Internaţională de Matematică şi Fizică,

Elevii români 
au luat marele premiu

O nouă numire

Anna Horvath, 
secretar de stat 
în MIE

Prim‑ministrul Călin Po‑
pescu‑Tăriceanu a semnat, 
ieri, decizia de numire în 
funcţia de secretar de stat la 
Ministerul Integrării Europene 
a Annei Horvath, fost coor‑
donator al Departamentului 
pentru Relaţii Interetnice din 
Cluj. Anna Horvath a fost în 
perioada 1997‑1999 consilier 
al ministrului pentru protecţia 
minorităţilor naţionale, iar 
începând din 1999 a coor‑
donat Biroul teritorial Cluj 
al Departamentului pen‑
tru Relaţii Interetnice. Anna 
Horvath are 33 de ani şi este 
licenţiată a Academiei de 
Studii Economice Bucureşti, 
Facultatea de Comerţ, şi a 
Universităţii Babeş‑Bolyai din 
Cluj‑Napoca, Facultatea de 
Drept.

Ce faceţi acolo?

Numărăm semnături: 
101, 102...

Castelul Bran, în dispută
Avocatul Corin Trandafir, reprezentantul intereselor familiei de 

Habsburg în România, a declarat că nu s‑a finalizat nicio tranzacţie 
de vânzare a Castelului Bran, precizând doar că a fost retrasă oferta 
de 60 de milioane de euro făcută Consiliului Judeţean Braşov. Ieri, 
preşedintele CJ Braşov declarase că a primit un fax de la Dominic de 
Habsburg prin care era înştiinţat că oferta de vânzare a Castelului 
Bran nu mai este valabilă, întrucât obiectivul turistic a fost vândut 
“unei firme de peste Ocean la o sumă mult mai mare”.

Ascultarea telefoanelor miniştrilor,

Un „Watergate 
românesc”

Comisia Juridică din Senat a 
decis, ieri, că Agenţia Naţională 
de Integritate (ANI) are ca obiect 
de activitate verificarea averilor 
dobândite în perioada exerci‑
tării mandatului şi nu controlul 
declaraţiilor de avere (senatorii 
ajungând la concluzia că nu pot 
da atribuţii jurisdicţionale unei 
structuri administrative), şi a eli‑
minat din textul de lege incom‑
patibilităţile. În plus, membrii 
Comisiei au stabilit că verificarea 
făcută de ANI “este supusă con‑
trolului judecătoresc”. Senatorii 
au mai adăugat, în textul Legii 
ANI, un alineat potrivit căruia, 
“în cazul persoanelor care nu 
mai deţin funcţii sau demnităţi 
publice, controlul averii poate fi 

efectuat în termen de cel mult 5 
ani de la data încheierii manda‑
tului sau a încetării activităţii”, 
prevedere care apărea în forma 
iniţială a proiectului Guvernului 
şi care fusese eliminată la Camera 
Deputaţilor. Comisia a mai apro‑
bat un amendament potrivit 
căruia Agenţia poate fi sesizată, 
din oficiu, de către orice persoa‑
nă fizică sau juridică. Membrii 
Comisiei Juridice au stabilit că 
sesizarea de cercetare a persoa‑
nei fizice sau juridice “trebuie să 
conţină dovezile sau informaţiile 
pe care se întemeiază, precum 
şi sursele de unde acestea pot fi 
solicitate”. În cazul în care sesi‑
zarea nu conţine astfel de date, 
cazul se clasează.

Diferenţele salariale dintre 
profesorii universitari, cărora în 
2004 le‑au fost dublate retribuţii‑
le, şi restul personalului didactic 
au fost rezolvate, creşterile pre‑
conizate în 2007 fiind mai mari 
în cazul cadrelor didactice dez‑
avantajate, a declarat, ieri, mi‑
nistrul Educaţiei, Mihail Hărdău. 
Potrivit liderului Sindicatului 

Alma Mater, Răzvan Bobulescu, 
profesorii universitari vor avea o 
majorare mai mică decât restul 
personalului din învăţământul 
superior, respectiv lectori, confe‑
renţiari şi asistenţi, preparatori. 
“Învăţământul superior va bene‑
ficia de o creştere de 23 la sută, 
distribuită diferenţiat. Astfel, 
profesorii universitari vor primi 

cinci la sută de la 1 ianuarie, doi 
la sută de la 1 aprilie şi alte două 
procente de la 1 octombrie, pe 
când cei din mediul universitar 
vor primi cinci, doi şi 16 la sută 
în cele trei etape”, a precizat 
Bobulescu. În ceea ce priveşte în‑
văţământul preuniversitar, majo‑
rările salariale vor fi la fel pentru 
tot personalul.

Elevii români care au parti‑
cipat la cea de‑a treia ediţie a 
Olimpiadei Internaţionale de 
Matematică şi Fizică, desfăşura‑
tă în perioada 14–20 ianuarie la 
Almaty, în Kazahstan, au obţinut 
premiul „Grand Prix” şi titlul „The 
Best Team”. 

România a fost reprezen‑
tată în această competiţie de 

echipa Colegiului Naţional de 
Informatică „Tudor Vianu” din 
Bucureşti. 

Echipa a fost formată din 
Lucian Ţurea, care a obţinut 
medalia de aur la matematică, 
Ştefan Stoican, care a câştigat 
medalia de bronz la aceeaşi dis‑
ciplină şi Oana Camburu care şi‑a 
adjudecat, de asemenea, meda‑

lia de bronz la matematică. La 
fizică, Vlad Armăşescu a obţinut 
medalia de aur şi Victor Popescu 
pe cea de bronz. 

Elevii români au acumulat 
în total 298 de  puncte fiind ur‑
maţi în clasamentul pe naţiuni 
de echipa Şcolii Republicane din 
Kazahstan cu 292 puncte şi de 
cea a Rusiei cu 280 puncte.

Soţii Elena şi Nicolae Ceauşescu 
sunt înmormântaţi “teoretic” în 
cimitirul Ghencea, Administraţia 
Cimitirelor şi Crematoriilor Umane 
Bucureşti (ACCU) precizând că nu 
a fost înscris în registrul de înhu‑
mări nimic care să ateste înhuma‑
rea, la data de 25 decembrie 1989, 
a cuplului dictatorial. De aseme‑
nea, potrivit comunicatului mu‑
nicipal, ACCU “nu poate elibera 
niciun act care să ateste înhuma‑
rea” soţilor Ceauşescu în cimitirul 
Ghencea, tocmai din lipsa înscri‑
surilor oficiale. Mai mult, ACCU nu 
poate elibera nici autorizaţie pen‑
tru dezgroparea soţilor Ceauşescu 
până la pronunţarea instanţei. 
Judecătoria sectorului 5 Bucureşti 
va relua procesul în 21 februarie, 
dată până la care Administraţia 
Cimitirelor ar trebui să răspundă 
solicitării instanţei.

Comemorare în avans

Aproximativ 50 de membri ai 
Partidului Alianţa Socialistă au 
venit, ieri, la mormântul în care 
se presupune că a fost îngropat 
Nicolae Ceauşescu, de la cimi‑
tirul Ghencea Civil din Capitală, 
pentru a‑l comemora, cu o zi mai 
devreme, pe fostul lider comu‑
nist, născut în 26 ianuarie 1918, la 
Scorniceşti. Cei din grup spun că 
au ales să pună coroane de flori 
la mormântul lui Ceauşescu, “în 
avans”, pentru a evita mulţimea şi 
“gălăgioşii”, precum şi persoanele 
nesincere care vor să transforme 
ziua “conducătorului iubit” într‑un 
circ. Bineînţeles, principala temă 
de discuţie şi de nemulţumire din 
cimitir a fost ipoteza conform că‑
reia Ceauşescu nu ar fi înmormân‑
tat acolo.

Administratorii a două firme 
din judeţele Alba şi Galaţi sunt 
cercetaţi pentru o fraudă de 
peste 500.000 de euro, aceştia 
comercializând uleiuri minerale 
şi evitând, prin diverse ingine‑
rii financiare, să plătească către 

stat accizele, impozitul pe profit 
şi taxa pe valoarea adăugată. 
Administratorul societăţii din 
Alba a aprovizionat societatea 
cu 96.000 de kilograme de ule‑
iuri minerale de la rafinăriile au‑
torizate şi a comercializat aceste 

produse sub forma combustibi‑
lului auto, schimbându‑le des‑
tinaţia cu ajutorul societăţii din 
judeţul Galaţi, care, la rândul ei, a 
distribuit respectivele uleiuri sub 
forma combustibilului auto.

Parlamentarii Mircea Coşea şi 
Şerban Mihăilescu au fost cola‑
boratori ai fostei poliţii politice, 
potrivit unei decizii luate, ieri, în 
urma unui vot foarte strâns, de 
membrii Colegiului CNSAS, după 
ce ambii demnitari au contestat 
prima decizie a instituţiei. După 

ce au trecut şi de faza contes‑
taţiei depuse la CNSAS, singura 
şansă pentru ca cei doi să mai 
poată schimba ceva în statutul 
de colaborator al fostei poliţii 
politice comuniste este calea 
juridică. Potrivit Legii CNSAS, cei 
care se simt nedreptăţiţi de deci‑

zia luată de instituţie în cazul lor 
o pot contesta în instanţă. 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

[EvEnimEnt
Vineri, 26 Ianuarie 2007

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Dumitraşcu Costel, din comu‑
na Barcea, şi nevasta sa, Ionica, 
făceau ieri greva foamei în faţa 
Prefecturii. Urmează ca luni, 
dacă nu li se face dreptate, să li 
se alăture cei doi copii, un băiat 
şi o fată. „Nu se mai poate, ne‑a 
ajuns cuţitul la os! Fără pământ 
suntem muritori de foame!” 

Omul nu face greva foamei 
de azi, de ieri – asta‑i a cincea 
rundă, şi pentru acelaşi motiv: 
pământul! Nea Costel spune că 
a fost de 120 de ori în audienţă 
la prefect; poate să fi exagerat 
cu vreo câteva ori...  “Câte zile ai 
rezistat până acum nemâncat?” 
– l‑am întrebat pe agricultor. 
„Păi, la Primăria Barcea am stat 
şapte zile. La Prefectură, patru. 
La Justiţie, la Tecuci,  nouă zile 
am stat. Anul trecut au promis că 
ne rezolvă…”  „Ne‑au dat hotărâ‑
rea Comisiei judeţene, dar n‑au 
pus‑o în aplicare”, completea‑
ză şi Ionica Dumitraşcu. Justiţia 
le‑a spus că e de competenţa 
Comisiei judeţene de aplicare a 
Legii 18 şi, de la Ana la Caiafa, să‑

tenii îşi fac timp de‑o nouă grevă. 
Acum, pe frig. Ieri, cât stăteam 
de vorbă, a venit şi Ambulanţa, 
ca să le facă analizele. De fapt, ca 
să certifice adică, că au intrat la 
atâtea kilograme în grevă şi că, 
într‑adevăr, nu mănâncă. Şi să le 
dea, în caz de Doamne‑fereşte, 
şi‑un prim‑ajutor… La partea 
asta, treaba merge unsă. Cu pă‑
mântul e mai greu. În România, 
pentru exact o palmă de pă‑
mânt, alde Dumitraşcu şi‑au ce‑
rut însă dreptul în justiţie, invo‑
când Legea 247, mergând din re‑
curs în recurs – ultimul, al treilea, 
respins pe 30 decembrie…

Greva au început‑o de mier‑
curi. Noaptea, gospodarul şi 
nevasta lui s‑au plimbat în jurul 
Prefecturii, că era frig şi curent 
ca‑n câmp! Şi vă închipuiţi că fac 
asta pentru vreo mie de hectare? 
Aş! E vorba doar de 25 de ari, un 
sfert de hectar – din fosta ave‑
re a tatălui grevistului. „Eu stau 
în 500 de metri pătraţi şi nu am 
unde să mă duc! Mă scuzaţi, nici 
WC‑ul n‑am unde să‑l mut, dom‑

Alianţa Pensionarilor pichetează 
Prefectura

Dl Toader Cristea, preşedintele Alianţei Pensionarilor Galaţi, 
ne‑a declarat ieri că asociaţia pe care o conduce va picheta astăzi 
Prefectura. Protestatarii cer sporuri la pensie pentru cei care au fost 
încadraţi în grupa întâi şi a doua de muncă, ne‑a explicat liderul.

C. Victor

Au preluat 
ştafeta

Carnet 
pentru 
pietoni?

Poliţiştii rutieri nu 
mai au ac de cojocul 
gălăţenilor indiscipli‑
naţi care traversează pe 
unde vor, „tăind” faţa 
maşinilor. „Numărul 
accidentelor provoca‑
te de pietoni a crescut, 
chiar pe 23 ianuarie am 
avut nu mai puţin de 
trei accidente produ‑
se din cauza acestora”, 
ne‑a declarat subcomi‑
sarul Viorel Cojocaru 
de la Poliţia Rutieră. 

În ciuda faptului că 
de la începutul anului 
au fost aplicate 225 
de amenzi pietonilor 
(valoarea unei amenzi 
este 78 de lei), gălăţenii 
continuă să sfideze le‑
gile de circulaţie. „Dacă 
şoferii au putut fi dis‑
ciplinaţi prin sistemul 
de puncte şi prin faptul 
că acum pot rămâne 
mai uşor fără permis, 
pietonilor nu avem ce 
să le facem. Lor nu le 
e teamă că vor rămâne 
fără carnet!”, a precizat 
reprezentantul Poliţiei 
Rutiere. 

Alina Comşa

Examen da, rezultat ‑ încă nu
Comisarul‑şef al I.P.J. se face norvegian?

“Comisarul‑şef Felician Vasilescu a dat examen pentru a deveni ataşat 
la Ambasada României din Norvegia, dar deocamdată niciun răspuns nu 
a fost comunicat încă”, a explicat Cristina Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean de Poliţie Galaţi, infirmând astfel zvonurile că 
numirea actualului comandant al I.P.J. Galaţi la ambasada ţării noastre 
din Norvegia ar fi sigură. 

Elena Parapiru 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos” propune

„Permanenţa geniului 
eminescian”

Tusea şi declaraţia 

Ne‑a cuprins 
gripa... politică 
[ Deputatul PSD, 
dr. Aurel Nechita, 
acuză instituţiile sanitare 
de lipsă de reacţie 
[ Directorul AJSP Galaţi, 
dr. Sorin Ungurianu 
(PNL), parează 

Referindu‑se la numărul 
mare de cazuri de gripă con‑
firmate la Galaţi, dar şi în ţară, 
deputatul PSD de Galaţi, dr. 
Aurel Nechita, a acuzat dur 
ieri toate serviciile de sănăta‑
te publică, Institutul Naţional 
de Sănătate Publică din ca‑
drul Ministerului Sănătăţii 
şi Serviciul de Sănătate 
Publică din cadrul Autorităţii 
Judeţene de Sănătate 
Publică Galaţi. Considerând 
că se fac vinovate de „reac‑
ţii slabe”, Aurel Nechita cre‑
de că cei responsabili de 
extinderea epidemiei de 
gripă ar trebui sancţionaţi. 
Deputatul PSD, cel care a în‑
deplinit şi funcţia de direc‑
tor al Direcţiei de Sănătate 
Publică, spune că nu înţele‑
ge de ce pentru campania 
de vaccinare antigripală de 
anul trecut, Galaţiul a solici‑
tat doar 35.000 de doze de 
vaccin antigripal, în condi‑
ţiile în care „sunt 105.000 de 
persoane cu vârsta de peste 
60 de ani şi încă 64.000 de 
copii cu vârste cuprinse în‑
tre zero şi nouă ani, deci în 
total 170.000 de persoane cu 
risc de îmbolnăvire”. Aurel 
Nechita a mai spus că AJSP 
Galaţi ar fi trebuit să solicite 
suplimentarea de doze de 
vaccin antigripal în urmă cu 
11 zile, atunci când s‑au con‑
firmat primele două cazuri 
de gripă la Galaţi. „Serviciile 
de sănătate nu şi‑au făcut 
deloc datoria, nu au aler‑
tat populaţia, iar medicii de 
familie şi cei din spitale au 
subraportat cazurile şi suspi‑
ciunile de gripă”, a mai spus 
Nechita, reproşând autorită‑
ţii sanitare judeţene şi faptul 
că nu a decis instituirea ca‑
rantinei: „Autoritatea putea 
informa Ministerul Sănătăţii 
că s‑a instituit carantina, iar 
dacă se considera că nu este 
cazul, ministerul putea să 
ridice carantina, iar atunci 
responsabilitatea revenea 
acestuia”. 

Directorul Autorităţii 
Judeţene de Sănătate Pu blică 
Galaţi, dr. Sorin Ungurianu 
(PNL), respinge acuzaţiile 
aduse, remarcând faptul că 
„suntem doctori amândoi, 
dar unul este PSD şi unul 
de la PNL”. Referindu‑se la 
numărul dozelor de vaccin 
antigripal, Sorin Ungurianu 
a anunţat că Ministerul  
Sănătăţii deja a aprobat su‑
plimentarea cu 35.000 de 
doze. Cât priveşte instituirea 
carantinei, Sorin Ungurianu 
a spus clar că „procedura 
este să informăm Ministerul 
despre numărul de cazuri, 
iar ministerul decide insti‑
tuirea carantinei. Carantina 
se instituie la un număr mai 
mare de cazuri de gripă 
confirmată, de la 50 în sus. 
Deocamdată avem 18 ca zuri 
de gripă, iar la Galaţi este fo‑
car de gripă, motiv pentru 
care s‑a restricţionat accesul 
în spitale. În 2006, în trei luni 
s‑au înregistrat 54 de cazuri 
de gripă confirmate şi nu s‑a 
declarat nici epidemie, nici 
nu s‑a instituit carantină”.  

Maria Măndiţă

Investiţii cu acoperiş 

Cifre şi fonduri 

Măsuri 
de precauţie 

Suplimentarea 
dozelor 
de vaccin 
antigripal   

În cursul acestei zile, 
o maşină a Autorităţii 
Judeţene de Sănătate 
Publică (AJSP) Galaţi se 
va deplasa la Bucureşti 
pentru a aduce în teri‑
toriu 35.000 de doze de 
vaccin antigripal, a de‑
clarat ieri directorul AJSP 
Galaţi, Sorin Ungurianu. 
«Încă de ieri [24 ianua‑
rie] de când s‑a declarat 
focar de gripă, am cerut 
Ministerului Sănătăţii 
suplimentarea dozelor 
de vaccin cu încă 35.000, 
solicitare care ne‑a fost 
aprobată», a declarat dr. 
Sorin Ungurianu. 

Maria Măndiţă 

Legislaţie ‑ haine grele!

Asociaţiile 
pensionarilor s‑au 

întâlnit cu prefectul

La Spitalul de Urgenţă

În continuare, 
acces restricţionat

Soţii Dumitraşcu, în grevă cu repetiţie 

Greva foamei pentru... 
25 de ari!

[ „Nici WC‑ul n‑am unde să‑l mut”, explică 
gospodarul cât de puţin pământ are

nule, nici WC‑ul! Mă judec din 
´92 pentru pământul acesta!”, 
se explică gospodarul. După ul‑
tima grevă, care i‑a fost deci cu 
folos, Comisia judeţeană i‑a vali‑
dat dreptul pentru 4,68 hectare, 
din care 25 de ari în intravilan. 
Numai că intravilanul ţine de 
Consiliul Local Barcea, de primar, 

iar  locul respectiv  a fost reven‑
dicat de urmaşii boierului locu‑
lui, Dumitriade.  Dreptul unuia 
se bate cu dreptul altuia. 

Ghinionul cade pe oamenii 
mici. Omul zice că nici ca sinistrat 
n‑a fost dăruit cu vreun bolţar, 
sau vreo cărămidă, deşi în 1999 
a primit o hârtie că apele i‑au dis‑

trus 30 la sută din casă.   Poate 
acum i‑o fi greva cu noroc. Nu 
ridicaţi din umeri, cititori cu bal‑
con şi lift – pământul e o ches‑
tiune serioasă, chiar dacă acum 
l‑am integrat în „moşia” UE…

Victor Cilincă  
Foto: Vasile Caburgan

[ Bolnavi cu program redus (de vizită)!
Dialogul a fost punctual şi pe 

alocuri încins la şedinţa de ieri a  
Comitetului Consultativ de Dialog 
Civic pentru problemele persoa‑
nelor vârstnice. Şedinţa, prezidată 
de prefectul  Mihai Capră, a aşezat 
faţă în faţă asociaţiile de pensio‑
nari gălăţeni şi directori ai direcţii‑
lor descentralizate ale Guvernului. 
În deschidere, dr. Costinela 
Georgescu, director adjunct al 
Autorităţii de Sănătate Publică, a 
susţinut o informare privind sta‑
rea de sănătate a oraşului şi ne‑a 
liniştit în privinţa gripei: nu a exis‑
tat carantină la Galaţi! În schimb, 
accesul rudelor la pacienţi a fost 
restricţionat în spitale la o oră pe 
zi, cu trimitere de la  medicul cu‑
rant şi în cazuri speciale, în care 
familia trebuie să fie alături de cel 
internat. Prefectul a recomandat 
însă să fie reanalizată problema, 
pentru că în prezent, din neferici‑
re, bolnavii depind de hrana adu‑
să de acasă, tocmai de vizitatori!

În principal, ieri s‑a discutat 
despre carenţele legislative: cum 
pot fi reduse cozile, la Poştă, pen‑
tru preluarea cupoanelor de pen‑
sionarii care îşi iau pensia de pe 
card, despre pierderea scutirii de 
impozit pe pământ a veteranilor 

de război, lăsată acum la latitudi‑
nea consiliilor locale, despre ne‑
cesitatea măririi plafonului pentru 
pensionarii cu pensii mici care nu 
intră în categoria de gratuităţi a 
celor peste 65 de ani, despre ana‑
lizele medicale gratuite – proble‑
me care merită fiecare descrisă 
separat. Prefectul a mai fost rugat 
să intervină şi pentru atribuirea 
unui sediu Consiliului Judeţean 
al Pensionarilor în fostul sediu al 
Partidului Pensionarilor, care nu 
mai are filială la Galaţi.  S‑a văzut 
că dialogul între direcţiile descen‑
tralizate ale Guvernului şi organi‑
zaţiile de pensionari este util, însă 
ambele părţi trebuie să păstreze 
cu adevărat legătura. O serie din‑
tre cele reclamate la precedenta 
întâlnire s‑au îndreptat între timp.  
Ieri, Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului a 
proiectat participanţilor la întâl‑
nire un clip înduioşător, în genul 
celor care se fac în Occident pen‑
tru a sensibiliza societatea faţă de 
cei de vârsta a treia. Clipul, care se 
găseşte pe site‑ul instituţiei şi aş‑
teaptă interesul televiziunilor lo‑
cale, a impresionat vizibil asistenţa 
– am văzut chiar lacrimi în ochi.

Victor Cilincă

În ciuda faptului că Ministerul 
Sănătăţii a anunţat, miercuri, că 
în judeţul Galaţi a fost declarat 
focar de gripă, la Spitalul Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” 
încă nu s‑a instituit  carantina. 
Purtătorul de cuvânt al spitalului, 
dr. Mihai Bucatanschi, a declarat, 
ieri: “Nu este carantină la 
Spitalul de Urgenţă. Există însă 
o restricţionare a accesului 
vizitatorilor în spital ‑ restricţionare 
care se concretizează prin aceea 
că pacientul care vine în spital 
nu va mai fi însoţit de mai mulţi 

vizitatori, ci doar de unul singur. 
În acelaşi timp, vizitele la bolnavii 
internaţi s‑au redus la o singură 
oră: între 13,00 şi 14,00. 

Aceste măsuri au fost luate 
pentru a reduce riscul de infec‑
tare şi pentru a preîntâmpina 
declanşarea unei epidemii.” Cu 
toate că nu este vorba de caran‑
tină, ci doar de o restricţionare a 
numărului de vizitatori, la intra‑
rea în spital tronează totuşi afişul 
pe care scrie “Accesul interzis vizi‑
tatorilor”... Ce să mai crezi?

Viorel Mârza 

Pentru că toată lumea institu‑
ţională culturală s‑a îmbulzit, la 15 
ianuarie, să‑l „bifeze” pe Eminescu, 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos” 
a „stat” la ziua de naştere, pentru 
ca, la zece zile după ea, să iasă, la 
sediu, cu „Permanenţa geniului 
eminescian”, sugerând, printr‑o 
foarte reuşită acţiune, că poetul 
naţional trebuie omagiat în fiecare 
zi, oricând şi oriunde, şi nu numai 
la cele două 15, ianuarie şi iunie, 

între care s‑au scurs cei 39 de ani 
de viaţă ai Luceafărului. 

Aceasta a fost ideea cu care 
Mircea Gutter, director la CC 
„Dunărea de Jos”, a început mani‑
festarea de ieri, în faţa unei săli pli‑
ne cu oameni de cultură de primă 
mână, scriitori, cadre didactice, 
elevi. Au mai pus umărul la orga‑
nizare Seminarul Teologic „Sfântul 
Andrei”, Biblioteca „V.A. Urechia” 
şi Liceul de Artă „D. Cuclin”. Cele 

două instituţii de învăţământ au 
asigurat, alături de solista Sofia 
Şerban, „coloana muzicală” a ma‑
nifestării.  

A intrat mai întâi în scenă 
Biblioteca Judeţeană, care, prin 
glasul Letiţiei Buruiană, a prezen‑
tat cele mai importante volume 
de traduceri din Eminescu exis‑
tente în fondul „V.A. Urechia”, 
precum şi o copie a Actului co‑
memorativ întocmit la dezveli‑
rea, la Galaţi, anul 1911, a primei 
statui a lui Eminescu din România. 
Între melodii pe versurile poetu‑
lui, au conferenţiat George Lateş 
(„Eminescu – omul cărţii”), Cătălin 
Enică („Receptarea lui Eminescu 
între superlative şi negativism”) şi 
Apostol Gurău („Mihai Eminescu 
şi integrarea europeană”). Toate 
cele trei intervenţii, cu idei origi‑
nale, prin farmecul rostirii şi prin 
consistenţa argumentării, au îm‑
părţit aplauzele cu micii şi marii 
artişti care s‑au produs pe scena 
improvizată. Şi s‑a dovedit astfel 
că Eminescu poate avea audienţă 
şi într‑o oarecare zi de 25 ianuarie, 
cu cinci zile înainte de data ofi‑
cială a botezului marelui poet (30 
ianuarie)…

Text şi foto: Ion Manea   

Din 2004 şi până anul trecut, 
în municipiul Galaţi s‑au dat în 
folosinţă 407 apartamente ANL, 
construite în Micro 13, Micro 17 
şi cartierul Dimitrie Cantemir. 
Pentru realizarea utilităţilor în 

cartierul D.C., municipalitatea 
a alocat 22 de milioane şi mai 
are de dat încă pe atât, lucrările 
efectuându‑se prin credit furni‑
zor. Tot pentru utilităţi, Consiliul 
Local Galaţi a alocat 200.000 lei 

la cartierul ANL de la Gară şi alte 
170.000 de lei în cartierul ANL 
din Micro 17, a declarat primarul 
Dumitru Nicolae. 

Maria Măndiţă 
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 25 IANUARIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICEC.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I

SERVICIUL COORDONARE PORTUAR
COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 25.01.2007 ORA 07.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7 PORT MINERALIER MEHMET DADAYLI 1 TURCIA 4100 T ÎNC LAMINATE SPANIA 23/01/20 -

23 PORT DOCURI ANATOLYI 
ZHELENIAKOV UCRAINA 2500 T ÎNC LAMINATE ITALIA 23/01/1915 -

24 PORT BAZINUL NOU ASPET COREEA 5000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 22/01/1430 -

50 PORT BAZINUL NOU KOCATEPE S TURCIA 4300 T ÎNC LAMINATE TURCIA 22/01/12 -

51 AZL ANGLIA GEORGIA 3500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 22/01/18 -

- RAD  PORT VOLODIMIR SHARKOV UCRAINA 5010 T DESC MINEREU ROMÂNIA 23/01/1530 -
PORT TULCEA

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

35/36 - GEROI TRIPOLYA UCRAINA 2800 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 21/01/16 -

37 - RIVER PRIDE BELIZE 2500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 18/01/00 -

46 AZL MAYA MONGOLIA - - - - 22/01/17 -

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 10 33.500 6.074,50 0,1813 0,187 6,85
CNFR NAVROM 3 160 832 5,2 5,2 0
CNFR NAVROM 2 200 1.080,00 5,4 5,4 0
FAM 1 39 358,8 9,2 9,2 0
INTFOR 1 146 718,32 4,92 4,92 -0,4
MARTENS (MALT-BERE) 1 120 516 4,3 4,3 0
PORT BAZINUL NOU 1 40 160 4 4 -18,36

25 ianuarie 
lei     

1 franc elveţian 2,0978 

1 EURO 3,3898 

1 liră sterlină 5,1419 

1 leu moldovenesc 0,2004 

1 dolar SUA 2,6111 

1 g AUR  54,5006 

 

Ieri, la BVB

Prima ”grevă” 
din istorie

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) s‑a aflat 
ieri la prima “grevă” din 
istoria sa, începându‑şi 
şedinţa de tranzacţionare 
cu o oră mai târziu decât 
de obicei, în semn de pro‑
test faţă de ambiguităţile 
existente în modalitatea 
de impozitare a câştigu‑
rilor obţinute pe piaţa de 
capital. Practic, conform 
normelor Fiscului, sunt 
impozitaţi şi investitorii 
care pierd (pentru că la 
bursă se mai şi pierde, nu‑i 
aşa?), nu numai cei care 
câştigă!

După revenirea în ring, 
însă, pe piaţă nu a fost 
prea mare animaţie, astfel 
că toţi indicii bursieri s‑au 
depreciat, iar lichiditatea 
a fost destul de modestă. 
Valoarea totală a tranzac‑
ţiilor cu acţiuni a însumat 
47,9 milioane lei (aproxi‑
mativ 14,1 milioane euro), 
la aceasta adăugându‑se 
schimburi cu obligaţiuni 
ale Băncii Mondiale de cir‑
ca 15,7 milioane lei.

În piaţă s‑au încheiat 
4.702 contracte, prin care 
s‑au transferat peste 61,8 
milioane de acţiuni, aparţi‑
nând unui număr de 58 de 
emitenţi. Dintre companii‑
le prezente ieri în ring, 29 
au crescut, 13 şi‑au men‑
ţinut cotaţiile, iar celelalte 
16 s‑au depreciat.

Pierderi generalizate

BET‑C, indicele general 
al BVB, a pierdut ieri 0,18 
la sută, în timp ce BET, in‑
dicele celor mai lichide 
companii de la cota bur‑
sei, a scăzut cu 0,42 la sută. 
Societăţile de investiţii fi‑
nanciare (SIF‑uri) au urmat 
trendul general, indicele 
BET‑FI, care le monitori‑
zează, pierzând ieri 0,19 la 
sută.

SIF 5 Oltenia (SIF5) a 
dominat piaţa principală, 
cu schimburi în valoare 
de 12,3 milioane lei, la ni‑
velul cotaţiei înregistrând 
o pierdere de 0,55 la sută 
(până la 3,60 lei/acţiu‑
ne). Celelalte două locuri 
pe podiumul lichidităţii 
au fost ocupate de SIF 
2 Moldova (SIF2) şi SIF 
3 Transilvania (SIF3), cu 
transferuri de 9,3, respec‑
tiv 5,7 milioane lei şi pier‑
deri de 0,31 la sută (3,25 
lei/acţiune), respectiv 0,63 
la sută (3,14 lei/acţiune).

Printre cele mai căutate 
titluri ale zilei s‑au mai aflat 
Banca Transilvania (TLV) 
şi Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC), cu tran‑
zacţiii de 3,3, respectiv 
2,9 milioane lei. La nivelul 
cursului, în timp ce TLV a 
stagnat la 1,07 lei/acţiune, 
RRC s‑a depreciat serios, 
pierzând 1,94 la sută (0,101 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

Una dintre uzinele cele mai 
importante de pe platforma 
Mittal Steel Galaţi este cea de 
Exploatare Transporturi Uzinale. 
Mai pe româneşte zis, este uzi‑
na care exploatează cei 300 de 
km de cale ferată din combinat, 
având contribuţii majore la in‑
troducerea materiilor prime, la 
expedierea de produse finite 
şi la transporturile feroviare. 
Practic această uzină, de exem‑
plu, nu are dreptul la grevă decât 
în anumite locuri şi de aici rezul‑
tă importanţa ei în producerea 
oţelului. 

UETU numără aproximativ 
1.400 de salariaţi dintre care 800 
sunt membri de sindicat la UTSL 
şi 350 în Sindicatul Mecanicilor 
de Locomotive. Uzina este apar‑
te pentru că se conduce după 
regulile de circulaţie din trans‑
portul feroviar, dar este parte 
dintr‑o întreprindere siderurgică. 
Şi atunci, după ce criterii se dau 
salariile la UETU? Conform decla‑
raţiei preşedintelui Sindicatului 
Farul, Ştefan Frunză, transpor‑
tatorii din combinat ar trebui să 
aibă salarii pe baza Contractului 
Colectiv de Muncă la nivel de 

ramură Transporturi. Salariul mi‑
nim pe care l‑au negociat trans‑
portatorii, valabil de la 1 ianuarie 
2007, este de 620 de lei, cu con‑
diţia ca niciun angajat al unităţii 
ca muncitor calificat să nu aibă 
salariul lunar de bază brut mai 
mic de 868 de lei. Ei bine, la ra‑
mura metalurgică, nu s‑au înţe‑
les pe salariul minim, dar el este 
în discuţie, în jurul sumei de 550 
de lei, adică e mai mic decât în 
transporturi. 

Gică Maftei, preşedintele 
UTSL, spune: “Salariul din trans‑
porturi se aplică numai acolo 
unde unităţile sunt de sine stă‑
tătoare. Noi suntem parte com‑
ponentă a combinatului, deci 
aplicăm salariile din metalurgie. 
E adevărat că la transporturi 
salariile sunt mai mari, dar res‑
tul contractului este defavora‑
bil faţă de cel din metalurgie. 
Dacă ne vom externaliza ca 
uzină, atunci vom putea aplica 
Contractul de Muncă de la ramu‑
ra Transporturi.” Cu alte cuvinte, 
Gică Maftei susţine că această 
uzină, atât de importantă, s‑ar 
putea externaliza? “E foarte pro‑
babil”, a confirmat liderul.

Valul isteriei preţurilor gălă‑
ţene din domeniul imobiliar nu 
a lovit Tecuciul. Nimeni nu pare 
afectat în oraşul din nordul ju‑
deţului de faptul că suntem cetă‑
ţeni europeni; şi nimănui – din 
cei 50.000 de locuitori ai urbei – 
nu‑i vine brusc ideea să dubleze 
preţurile de dragul unor galoane 
mai mult sau mai puţin relative. 

Constructori, 
la Tecuci e piaţă

Aidoma Galaţiului, Tecuciul 
are o stradă rezervată imobi‑
liarelor: Gheorghe Petraşcu, 
această Brăilei în mic. Mai puţine 
agenţii – patru (dintre care două 
vizibile), dar suficiente pentru 
piaţa mini‑oraşului; mai puţine 

restaurante, dar câteva închise şi 
cu scaunele pe masă; mai puţine 
magazine, dar cu aceeaşi marfă 
ca în multe locuri din Galaţi, adi‑
că made in China. 

“Piaţa este amorţită, în mo‑
mentul ăsta”, explică Neculai 
Coman, agent imobiliar “Acasă” 
şi continuă: “Ianuarie nu a fost 
niciodată o lună extraordinară, 
din punct de vedere al vânzărilor, 
lucru care cred că se întâmplă şi 
la Galaţi (N.R. corect, şi agenţiile, 
şi notarii se cam bat de muscă). 
Oricum, cele mai tran zacţionate 
sunt, în acest moment, terenu‑
rile intra sau extravilane, pentru 
că oamenii preferă să îşi constru‑
iască o casă, decât să plătească 
sumele cerute de actualii pro‑
prietari de apartamente”. 

Cereri multe, oferte - nu

Şi cam despre ce sume vor‑
bim? Neculai Coman ne lămureş‑
te: “O garsonieră simplă costă în 
jur de 55‑60.000 de lei. Preţurile 
pot urca, dar asta nu înseamnă 
că proprietarii reuşesc să obţină 
sumele dorite”.

La fel de deschişi şi infor maţi, 
experţii imobiliari ai agenţiei 
“Global” detaliază problema: 
“Noi discutăm cu oamenii şi, 
dacă suntem întrebaţi, le spu‑
nem care este valoarea reală de 
piaţă a imobilului pe care ei vor 
să‑l comercializeze. Dar, ca pes‑
te tot, omul când vine în agenţie 
are deja o părere formată despre 
cât ar trebui să ceară. În schimb, 

Vecinătate 
pe bani buni

Podul din... 
euro

După podul de flo‑
ri dintre România şi 
Republica Moldova, se 
pare că a venit acum 
rândul podului de mi‑
lioane de euro să strângă 
relaţiile de bună veci‑
nătate dintre cele două 
state. Biroul Regional 
pentru Cooperare 
Transfrontalieră (BRCT) 
Iaşi a lansat oficial şi la 
Galaţi, ieri, licitaţia pentru 
proiecte Phare CBC 2005, 
proiecte care vizează dez‑
voltarea economică şi so‑
cială, precum şi schimbu‑
rile culturale („People to 
People”) în zona graniţei 
cu Republica Moldova. 
Aproape nouă milioa‑
ne de euro sunt puse la 
dispoziţia ONG‑urilor, 
administraţiilor publi‑
ce locale şi a serviciilor 
descentralizate din pa‑
tru judeţe româneşti de 
la graniţa cu Republica 
Moldova (Galaţi, Iaşi, 
Vaslui şi Botoşani), pen‑
tru realizarea de proiecte 
cu impact transfronta‑
lier. Valoarea finanţării 
pentru un proiect poate 
fi cuprinsă între 5.000 şi 
500.000 de euro, iar una 
dintre principalele condi‑
ţii de eligibilitate este ca 
solicitantul din România 
să aibă obligatoriu un 
partener din Republica 
Moldova. Este obliga‑
torie, de asemenea, o 
cofinanţare de minim 10 
la sută, în numerar, din 
partea solicitantului ro‑
mân. Termenul‑limită de 
depunere a proiectelor 
este 12 martie 2007, ora 
locală 16,00. Amănunte 
suplimentare pot fi afla‑
te consultând site‑urile 
www.brctiasi.ro şi www.
mie.ro, sau contactând 
sediul BRCT Iaşi din str.
Sărărie nr.171 A (tel.: 
0232.270646,  e‑mail:     
office@brctiasi.ro).  

Suma totală disponi‑
bilă din acest an (8,867 
milioane euro) este cu 
două milioane mai mare 
decât anul trecut, când 
Galaţiul a „bifat” şapte 
proiecte, cu o valoare to‑
tală de 1,6 milioane. Am 
fost atunci pe locul doi 
între cele patru judeţe, 
dar mult în urma Iaşiului, 
a afirmat vicepreşedinte‑
le Consiliului Judeţului, 
Eugen Chebac. „Anul 
trecut, la 6,2 milioane de 
euro avute la dispoziţie, 
contractarea fondurilor 
s‑a făcut în proporţie de 
99 la sută. Ceea ce ne 
face să prognozăm că, în 
acest an, vor fi finanţate 
circa 80‑90 de proiecte, 
adică minim 200 să fie 
depuse”, a afirmat Ion 
Apostu, directorul BRCT 
Iaşi. 

În final, o remarcă vi‑
zavi de buna vecinătate 
dintre noi şi Republica 
Moldova: sosit la Galaţi 
pentru a participa la 
lansarea licitaţiei de 
proiecte, preşedintele 
Consiliului Raional Cahul, 
Ştefan Bratu, a fost pre‑
caut şi şi‑a luat paşaport 
de serviciu. Altfel, ar fi 
trebuit să stea la coadă 
pentru viza de intrare în 
România. 

Cristinel Luca

La Mittal Steel

Se externalizează UETU?
[ Liderul Gică Maftei explică situaţia [ Părerea 

directorului uzinei, Costel Chiper [ Totuşi, după ce 
regulament se negociază salariile transportatorilor 

de pe platformă?

 Serviciile de mişcare 
se externalizează

Costel Chiper este cel mai 
vechi director de pe platforma 
combinatului şi este în acelaşi 
timp unul dintre oamenii cei mai 
exigenţi. Uzina sa este un exem‑
plu de disciplină faţă de multe 
alte locuri de muncă. Se externa‑
lizează UETU?, îl întrebăm. “Nici 
vorbă. Uzina nu se va desprinde 
de combinat. Dar externalizăm 
unele servicii, şi acelea însă 
controlate de noi. Astfel, acarul, 
mecanicul, manevrantul, mişcă‑

riştii ‑ cum le spunem noi ‑ vor 
fi externalizaţi ca activitate, dar 
impiegatul şi şeful de gară ră‑
mân ai uzinei. Şi‑aşa avem lipsă 
de oameni şi scot la mezat ceea 
ce nu am. Deja în Cătuşa o firmă 
a preluat operaţiunea de primit 
şi descărcat materii prime. I‑am 
lăsat locomotivele şi am luat 
mecanicii pe care i‑am dus acolo 
unde lipseau. Apoi vom exter‑
naliza partea de livrări‑încărcări 
până la destinaţie. Firmele sunt 
plătite la tone expediate sau în‑
cărcate. Nu descopăr eu roata, 
peste tot în lume e la fel. Din 50 
de locomotive păstrăm 28 pe 

care le supermodernizăm. Asta 
e tot.” 

Cu alte cuvinte, oamenii care 
ne‑au sunat să ne spună că nu 
vor mai lucra ca angajaţi ai com‑
binatului trebuie să înţeleagă că 
uzina nu se desprinde, dar unele 
activităţi da. Astfel, câteva dintre 
servicii vor fi date unor firme, pe 
bani puţini, că aşa obişnuieşte 
administraţia, iar uzina se re‑
strânge pe fluxul tehnologic 
(oţelul, zgura, laminoarele). Pare 
simplu, dar acest lucru implică 
şi destinul unor oameni şi nişte 
schimbări de statut.

Aurel Stancu

La miazănoapte (şi la scară!) de Galaţi

Tecuciul imobiliar
[ Patru agenţii imobiliare, publicitate locală şi vânt din spate [ Preţuri mari, dar decente (faţă de Galaţi)

vorbim despre un număr semni‑
ficativ de cereri pentru închirieri 
şi absenţa aproape totală a ofer‑
telor”.

Ca în Italia

Sunt într‑atât de inaccesibi‑
le apartamentele cu o cameră, 
pentru închirieri? Agenţii zâm‑
besc: “Apartamentelor cu o 
cameră le spunem garsoniere. 
Ştim că nu toate sunt garsoniere, 
dar ne‑am învăţat să le numim 
aşa pentru că străinii care vin aici 
spun ˝apartament cu o cameră˝ 
şi înţeleg o locuinţă cu două ca‑
mere. Pentru ei livingul este sub‑
înţeles, trebuie să existe. La ei 
nu există ca aceeaşi cameră – de 
zi, în speţă, să fie şi dormitor. În 
ceea ce priveşte închirierile, ce‑
rerea este atât de mare, pentru 
că foarte mulţi dintre tecucenii 
care pleacă la muncă în afara 
ţării preferă să încuie aparta‑
mentul, decât să‑l închirieze. 
Deşi posibilitatea ca acesta să se 
deterioreze este mai mare dacă 
locul este nelocuit.” 

Scump? Doar aparent...

Sunt prea puţine agenţiile la 
Tecuci? “Până acum trei ani nici 
nu existau agenţii imobiliare”, ne 
răspunde clar Niculae Coman, 
de la “Acasă”. Beneficiind de spa‑
ţii de reclamă într‑un săptămâ‑
nal local, concurenţii “imobiliari” 
practică un stil puţin diferit decât 
confraţii din mai‑marele‑oraş: 
clienţii sunt aşteptaţi în firmă şi 
nu sunt sunaţi de agenţii care 
pretind a fi persoane fizice. 

Iar comisioanele par, la prima 
vedere, comparabile cu cele ale 

pieţei brăilene: “Da, este vorba 
de un comision de 3 la sută pen‑
tru cumpărător, dar se negocia‑
ză, în cazul în care cresc valorile 
tranzacţionate. De asemenea, 
comisionul pentru închirieri în‑
seamnă achitarea către agenţie 
a contravalorii chiriei pe prima 
lună. Nu jumătate din valoa‑
rea acesteia, cum se practică la 
Galaţi. Dar aceste comisioane, 
luate per ansamblu, nu sunt 
chiar atât de mari, preţurile fiind 
totuşi altele faţă de Galaţi”, spun 
agenţii.

Centrala - inclusă în pachet

Şi aşa e. Dacă la Tecuci este 
mult să dai pe două camere 
decomandate 70.000 de lei, la 
Galaţi preţul acesta ar fi un chili‑
pir cu fundă; nu mai spunem de 
faptul că, se ştie, Tecuciul este 
deconectat de la reţeaua de ter‑
moficare şi toate apartamentele 
au centrală proprie – îmbunătă‑
ţire clară. De asemenea, în ceea 
ce priveşte terenurile, extravila‑
nele merg de la 5 euro pe me‑
trul pătrat, până la 6 sau 7, dacă 
posibilitatea de a deveni în scurt 
timp intravilan este una reală; iar 
pentru intravilane, preţul de por‑
nire se află undeva în jurul sumei 
de 20 de euro, valorile de 40‑50 
de euro arătând doar că proprie‑
tarul este dispus să aştepte şi 
nu are intenţia de a vinde. Una 
peste alta, între imobiliarele din 
Galaţi şi Brăila, Tecuciul este me‑
dia perfectă. Una în care blocu‑
rile înseamnă doar 30 la sută, iar 
casele le dau clasă când se uită 
de jos la ele…

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Utilaje 
moderne 
la UETU

Foto: 
Vasile 

Caburgan
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În conformitate cu preve‑
derile art. 106 alin. (1), (3) şi (7) 
din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ul‑
terioare, se convoacă, în şedin‑
ţă ordinară, Consiliul Judeţului 
Galaţi, pentru miercuri, 31 ia-
nuarie 2007, ora 14,00, în sala 
mare a Palatului Administrativ 
din str. Domnească nr 56.

Proiectul ordinii de zi:
1. Aprobarea notei de fun‑

damentare emise de Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi privind 
achiziţionarea de locaţii necesa‑
re funcţionării centrelor de asis‑
tenţă socială.

2. Alocarea sumei de 150.000 
lei din fondul de confinanţare 
al Consiliului Judeţului Galaţi, 
necesară continuării proiectului 
"Centru de reabilitare şi reinte‑
grare socială a copilului delinc‑
vent" pe anul 2007.

3. Alocarea sumei de 128.000 
lei din fondul de cofinanţare al 
Consiliului Judeţului Galaţi, ne‑
cesară continuării proiectului 
"Centru Social Comunitar pentru 
mama şi copilul abuzat" pe anul 
2007.

4. Modificarea statului de func‑
ţii şi organigramei ale Serviciului 
Public Comunitar Judeţean de 
Evidenţă a Persoanelor Galaţi.

5. Aprobarea Studiilor de fe‑
zabilitate aferente lucrărilor de 
execuţie ale investiţiilor propu‑
se să se realizeze în comunele 
şi oraşele din judeţul Galaţi, din 
credit bugetar şi/sau credit ban‑
car.

6. Suplimentarea cofinanţării 
cu suma de 1.138.375,21 euro, 
respectiv, 3.984.313,235 lei de 
către Consiliul Judeţului Galaţi 
pentru implementarea proiectu‑
lui "Centru de Afaceri Galaţi".

7. Alocarea sumei de 26.600 
euro, respectiv 93.100 lei, repre‑
zentând taxa pe valoare adău‑
gată (TVA) pentru proiectul "Mai 
aproape de copiii satului româ‑
nesc".

8. Continuarea programu‑
lui "IMPACT ‑ Împreună pentru 
apărarea comunităţii" referitor 
la creşterea eficienţei serviciului 
poliţienesc şi întărirea ordinii şi 
liniştii publice în judeţul Galaţi.

9. Trecerea din domeniul pu‑
blic şi privat al judeţului Galaţi 
şi administrarea Consiliului 
Judeţului Galaţi în domeniul 
public şi privat al municipiilor 
Galaţi, Tecuci şi al oraşului Târgu 
Bujor şi administrarea consilii‑

lor locale respective a Spitalului 
de Urgenţă pentru Copii "Sf. 
Ioan" Galaţi, Spitalul Municipal 
"Anton Cincu" Tecuci şi Spitalul 
Orăşenesc Târgu Bujor (imobile 
şi terenuri aferente).

10. Aprobarea proiectului 
tehnic "Reparaţii pod din beton 
armat pe DJ 252, km 1+682, co‑
muna Barcea, judeţul Galaţi".

11. Aprobarea Studiului de 
fezabilitate "Îmbrăcăminte bitu‑
minoasă pe DJ 242 C, km 1+000 
‑ 3+850, comuna Bălăbăneşti, ju‑
deţul Galaţi".

12. Modificarea organigramei 
şi a statelor de funcţii ale Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.

13. Aprobarea Planului de 
ocupare a funcţiilor publice pe 
anul 2007, din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.

14. Aprobarea proiectului 
tehnic în vederea realizării in‑
vestiţiei "Modernizare Stadion 
Portu Roşu, municipiul Galaţi, 
judeţul Galaţi".

15. Aprobarea proiectului teh‑
nic "Covor bituminos pe sectoare 
de pe DJ 252 (km 2+000 ‑ 7+500), 
sat Barcea, comuna Barcea, jude‑
ţul Galaţi".

16. Aprobarea planului de 
ocupare a funcţiilor publice din 
cadrul aparatului de specialita‑
te al Consiliului Judeţului Galaţi 
pentru anul 2007.

17. Aprobarea asocierii în ve‑
derea cofinanţării obiectivelor de 
investiţii ale autorităţilor publice 
locale aprobate prin Hotărârile 
Consiliului Judeţului Galaţi nr. 
375/29.11.2006, 376/29.11.2006 şi 
379/29.11.2006, privind contrac‑
tarea unui împrumut bancar.

18. Aprobarea bugetului local 
al Consiliului Judeţului Galaţi pe 
anul 2007.

19. Aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli pe anul 2007, 
a programului de rentabilizare a 
activităţii economice şi întărirea 
disciplinei economico‑financia‑
re, a obiectivelor şi criteriilor de 
performanţă la S.C. Drumuri şi 
Poduri S.A. Galaţi.

20. Aprobarea Studiului de fe‑
zabilitate a investiţiei "Renovare 
şi Modernizare Cantină 
Constantin Pufan" Galaţi.

21. Aprobarea Studiului 
de fezabilitatea a investiţiei 
"Modernizare Centru de zi Iovan 
Iorgovan" Galaţi.

22. Aprobarea Studiului 
de fezabilitatea a investiţiei 
"Modernizare Centru de plasa‑

ment nr. 3 Galaţi".
23. Aprobarea Studiului de 

fezabilitatea a investiţiei "Racord 
apă, reţea incendiu exterior 
Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi".

24. Aprobarea Proiectului 
tehnic aferent lucrărilor de exe‑
cuţie ale investiţiei "Şcoală de 
Arte şi Meserii Simion Mehedinţi 
‑ Clădire parter şi 3 niveluri", mu‑
nicipiul Galaţi, din credit bugetar 
şi/sau credit bancar.

25. Aprobarea Studiului de 
fezabilitate aferent lucrărilor de 
execuţie ale investiţiei "Şcoală de 
Arte şi Meserii Simion Mehedinţi 
‑ Clădire parter şi 3 niveluri", mu‑
nicipiul Galaţi, din credit bugetar 
şi/sau credit bancar.

26. Realizarea parteneriatului 
între Consiliul Judeţului Galaţi 
şi Consiliul Local Fârţăneşti în 
vederea implementării proiectu‑
lui "Refacere pod pe DJ 255, km 
46+720, Fârţăneşti".

27. Vânzarea prin licitaţie pu‑
blică a unor locuinţe construite 
după 1990 din fonduri alocate 
Consiliului Judeţului Galaţi, afla‑
te în domeniul privat al judeţului 
Galaţi.

28. Aprobarea Studiului de 
fezabilitate "Îmbrăcăminte bitu‑
minoasă pe DJ 240A, km 0+000 
‑ 2+000, comuna Ghidigeni, ju‑
deţul Galaţi".

29. Aprobarea Studiului de 
fezabilitate "Îmbrăcăminte bitu‑
minoasă pe DJ 241F, km 34+000 
‑ 31+000, comuna Priponeşti, ju‑
deţul Galaţi".

30. Aprobarea Studiului de fe‑
zabilitate "Reabilitare DJ 255, km 
45+593 ‑ 50+800 pe teritoriul co‑
munelor Fârţăneşti şi Măstăcani, 
judeţul Galaţi".

31. Aprobarea Studiului de fe‑
zabilitatea"Refacere pod din be‑
ton armat pe DJ 261A, km 3+694 
la Scânteieşti, judeţul Galaţi".

32. Prezentarea documen‑
taţiei realizate de Autoritatea 
de Sănătate Publică a Judeţului 
Galaţi, la cererea Comisiei de 
specialitate nr. 4 a Consiliului 
Judeţului Galaţi, ca urmare 
a hotărârii şedinţei în plen a 
Consiliului Judeţului Galaţi din 
data de 30 octombrie 2006 privi‑
toare la reducerea numărului de 
paturi din sistemul de asistenţă 
sanitară al judeţului Galaţi.

33. Rapoarte, informări, între‑
bări, interpelări, diverse.

Şedinţa este publică.

Preşedinte,
Eugen Durbacă

Apropo de Galaţi, de ceea ce a 
fost cândva. De ceea ce este şi ar 
putea fi, ca forţă economică, de pil‑
dă. De autoritatea pe care o repre‑
zenta în zonă, de potenţialul de sur‑
se şi resurse de dezvoltare precum 
„Zona liberă”, sau cele conferite de 
Dunărea maritimă, de un şantier 
naval, de o uriaşă platformă side‑
rurgică etc. care au rămas doar… 
potenţial. Mai ştiţi, stimaţi cititori, 
de când Galaţiul nu s‑a mai  iţit cu 
ceva în frunte pe la Dunărea de Jos? 
Iată că am aflat noi că, totuşi, s‑a în‑
tâmplat ceva în acest sens. De fapt, 
vestea am "furat‑o" de la domnul 
Constantin Afanase, directorul 
Camerei de Conturi Galaţi.

Concret, în urbea de la Dunăre 
în care vieţuim cu toţii, a fost în‑
fiinţat Oficiul Regional Galaţi de 
Audit, autoritate   care   va func-
ţiona chiar în sediul Camerei de 
Conturi Galaţi. 

Pe scurt, vizavi de prevederi ale 
legislaţiei Uniunii Europene, trebuia 
ca şi în România să se înfiinţeze o 
autoritate de audit pentru fondu‑
rile ce au fost acordate până acum 
României prin programele ISPA şi 
SAPARD, dar şi pentru fondurile ce 
vor veni în perioada post‑aderare. 
Această   autoritate naţională de 
audit este alcătuită din: direcţia de 
audit pentru fondurile structurale şi 
de coeziune şi direcţia de audit pen‑

tru fondurile alocate pentru agricul‑
tură, dezvoltare rurală şi pescuit. 

Potrivit regulamentului de or‑
ganizare şi funcţionare, structura 
centrală de audit poate organiza 
birouri regionale care fac parte din 
structura serviciilor funcţionale or‑
ganizate în cadrul direcţiilor men‑
ţionate mai sus.

Dar ceea ce ne interesează pe 
noi mai mult şi mai mult este că, la 
Galaţi, cum spuneam, a fost înfiinţat 
Oficiul Regional de Audit pentru ca‑
tegoriile de fonduri amintite. 

Ştefan Dimitriu 
Foto: Vasile Caburgan 

Conducerea PNG‑CD Galaţi 
s‑a întâlnit cu liderul Gigi Becali, 
la invitaţia acestuia. Potrivit pur‑
tătorului de cuvânt, Petru Trifan, 
Becali a spus că Galaţiul este cea 
mai bine organizată filială jude‑
ţeană alături de cea din Piteşti. 
Becali, care speră să obţină 7‑8 
locuri în Parlamentul European, 

a decis că va fi primul pe lista 
PNG la alegerile europarlamen‑
tare, urmat de Dan Pavel, de 
actorul Ion Dichiseanu, şi de me‑
dicii Sinescu, Manea şi Măcrescu. 
PNG Galaţi va avea un reprezen‑
tant pe listă, care urmează să fie 
nominalizat.

A.M.

Dramă la Mihail 
Kogălniceanu
Fum aducător 
de moarte

Gheorghiţă Gheorghe, 
în vârstă de 38 de ani, din 
satul Mihail Kogălniceanu, 
comuna Smârdan, a decis, 
în cursul zilei de 23 ianua‑
rie să‑şi pună capăt zilelor. 
Bărbatul a lăsat intenţionat 
o tavă de plastic pe aragazul 
aflat în funcţiune, a acoperit 
coşul de evacuare a fumului, 
iar decesul a intervenit la 
scurt timp după ce casa i‑a 
fost invadată de monoxidul 
de carbon rezultat din arde‑
rea tăvii. Nimeni nu a putut 
prevedea gestul bărbatului, 
rămas până în clipa de faţă 
inexplicabil. Iar tragedia este 
cu atât mai mare.

Elena Parapiru

Ieri la I.P.J.
Conferinţă de presă

Ieri, la sediul Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Galaţi a avut loc, într‑o 
videoconferinţă susţinută de ministrul Administraţiei şi Internelor, Vasile 
Blaga, evaluarea activităţii Poliţiei Române pe anul 2006. Întreaga activitate 
a Poliţiei Române a fost concentrată şi pe priorităţile României în procesul 
de integrare în Uniunea Europeană, anul 2007 găsind Poliţia Română ca pe 
o instituţie modernă, deplin adaptată exigenţelor marii familii a poliţiilor 
europene.

Elena Parapiru

Ceartă, alcool 
şi tragedie 
la Braniştea
Criminalul 
propriei 
soacre

Miercuri, 24 ianua‑
rie, la ora 22,30, poli‑
ţiştii din Braniştea au 
fost sesizaţi de Petrica 
Manoliu, în vârstă de 
52 de ani, din localita‑
te, în legătură cu faptul 
că în casa familiei sale 
avusese loc o tragedie.

Astfel, femeia a isto‑
risit la postul de Poliţie 
cum, mai devreme, în 
aceeaşi seară, pe fon‑
dul consumului exage‑
rat de alcool şi al apari‑
ţiei unui conflict verbal, 
Firicel Roşca, de 38 de 
ani, a lovit‑o în abdo‑
men pe Paraschiva 
Frangulea, de 74 de 
ani, mama Petricăi M. 
Bătrâna a decedat la 
scurt timp după agre‑
siune, cercetările pre‑
liminare stabilind că 
lovitura pe care i‑o 
aplicase tânărul iubit al 
fiicei sale i‑a provocat o 
ruptură de splină, fapt 
care a condus la tristul 
deznodământ. 

Firicel Roşca a fost 
reţinut pentru inves‑
tigaţii, iar cercetările 
continuă.

Elena Parapiru

„Moşu” & Co, 
la zdup
Poveste 
din cartierul de 
vest (Micro 19)

 De fapt, anul trecut au 
şi fost amendaţi şi cerce‑
taţi pentru că au tulburat 
frecvent liniştea publică şi 
pentru port ilegal de arme 
albe după ce dăduseră atac 
după atac alături şi de‑alde 
„Broască” şi „Jidanu”.

Li s‑a înfundat atunci 
când au hotărât să‑i aplice 
o corecţie unuia ‑ poreclit 
„Scârţos” ‑ care a îndrăznit 
să nu mai colaboreze şi să se 
dea la fund. 

L‑au tot pândit pe 
„Scârţos” şi ziua (11 octom‑
brie 2006) a venit. Era  seara, 
pe la 18,00. S‑au adunat, s‑au 
sfătuit, au luat azimut un 
bloc „L”. „Sterică” a ascuns o 
baionetă în mâneca hainei, 
iar securea a ajuns sub haina 
lui „Paulică”. Ceilalţi? Aveau 
bâte şi răngi şi poftă de ven‑
detă. 

Ceasul rău l‑a adus în faţa 
războinicilor pe „Scârţos” 
care plecase cu un taxi, cu 
încă doi prieteni, spre car‑
tierul Barboşi. Taximetristul 
a fost nevoit să oprească 
pentru câteva momente în 
faţa găştii care fremăta. Şase 
indivizi s‑au repezit în haită 
spre taxi. „Paulică” a dat cu 
muchea securii în cap. Alde 
„Cornea” şi „Berdei” s‑au re‑
pezit, au tras de portiere şi 
l‑au scos afară pe „Scârţos”, 
care n‑a mai apucat să ajun‑
gă decât în mijlocul străzii. 
Pe trotuarul din faţa blocului 
L4 a fost practic linşat. L‑au 
lovit cu „armele” din dota‑
re, cu picioarele. Au tăbărât 
şi ceilalţi. Era cumplit, aveau 
să spună martorii; a fost şi o 
secundă de grea cumpănă: 
„Sterică” a ridicat baioneta, 
dar un martor a tras un foc de 
armă, deşi fusese avertizat să 
nu se bage, că alde „Paulică” 
sunt periculoşi. Atunci au 
apărut şi poliţiştii. Unul din 
bandă a strigat: „garda!” şi 
răii s‑au risipit cu picioarele 
la spinare. Abia a doua zi au 
aflat că unul dintre cei loviţi 
a ajuns la spital. Aşa că eve‑
nimentele s‑au precipitat şi 
au fost culeşi unul câte unul. 
Un singur participant este 
încă de negăsit. 

Au vârstele cuprinse în‑
tre 18 şi 23 de ani şi între 
opt şi zece clase de şcoală. 
Dar până la vârsta asta cel 
mai bine au învăţat la şcoala 
luptelor de stradă. Paul A., 
Costel B., Sterian S., Sterică 
T., Marian C. şi Cătălin S. vor 
fi judecaţi pentru tentativă 
de omor calificat. Am avut 
personal prilejul să văd o 
asemenea bandă în plină 
acţiune şi vă spun că e cum‑
plit. E drept că anul acesta au 
mai căzut nişte capete, alde 
„Zarzarin” şi alţii. Şi poate 
vor mai cădea. Dar străzile 
cartierelor gălăţene nu sunt 
încă sigure. 

Ştefan Dimitriu      

Ieri, în jurul orei 13,30, în 
Micro 20, în faţa blocului B 3, 
şi‑a găsit sfârşitul Dumitru Bratu, 
în vârstă de 80 de ani. Bătrânul, 
care prezenta afecţiuni psihice 
grave (dosarul medical confir‑
mând internarea în repetate 
rânduri la Spitalul Municipal), lo‑

cuia împreună cu fiul şi nora sa la 
etajul opt al blocului B 3. Ieri, în 
momentul în care nora l‑a lăsat 
pentru câteva minute singur în 
casă, bărbatul s‑a aruncat de la 
geamul bucătăriei, decesul sur‑
venind instantaneu. 

Elena Parapiru

La Galaţi se mişcă ceva

S‑a înfiinţat 
Oficiul Regional de Audit

La alegerile europarlamentare

Gigi Becali ‑ primul 
pe lista PNG
[ Şi Filiala Galaţi va avea 

un reprezentant pe listă

Altă sinucidere

Zbor de la etajul opt

Consiliul Judeţului Galaţi

Convocare
Nr. 532 din 25 ianuarie 2007

PNG Galaţi cere 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
să verifice situaţia pe care a 
descoperit‑o la Negrileşti. 

Reprezentanţii Noii Generaţii 
afirmă că oamenii din localitate 
le‑au reclamat că autobuzul 
destinat transportului elevilor 

la şcoală este parcat în curtea 
fratelui primarului din comună, 
şi că niciodată copiii nu au ajuns 
la ore cu el.

PNG‑CD Galaţi ISJ e pe recepţie?

A.M. 

”Ustensilele” 
bandei

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Vineri, 26 Ianuarie 2007

6
viaţa liberă

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

A
n

a
li

ză

Probabil că de la „Criza rachetelor” 
din Cuba nu a mai atârnat o sabie a 
lui Damocles atât de ascuţită deasu‑
pra Occidentului! China a confirmat 

efectuarea unui test militar: doborârea, cu o ra‑
chetă balistică cu rază medie de acţiune, a unui 
satelit meteorologic. Propriu. Aşa cum Iranul 
susţine că dezvoltarea programului său nuclear 
nu vizează latura militară, şi autorităţile de la 
Beijing susţin, fără să fie crezute de Occident, 
că testul vizează o “dezvoltare paşnică a spa‑
ţiului cosmic”. De altfel, SUA, care protestează 
la acţiunea chinezilor, a efectuat un test simi‑
lar, doborându‑şi primul satelit în 1985. Sigur, 
satelitul distrus săptămâna trecută ca în filmul 
“Războiul stelelor”  aparţinea Chinei, nu altui 
stat. Fusese plasat în zona polară, la o altitudine 
de 537 mile ‑ circa 800 km, era “bătrân” – fusese 

lansat în 1999... Dar acţiunea arată tuturor deţi‑
nătorilor de sateliţi, inclusiv SUA, că şi aceştia 
ar putea fi doborâţi de chinezi în caz de con‑
flict.  John Pike, expert în Apărare, director al 
GlobalSecurity.org, organizaţie fondată în 2000, 
susţine că, dacă Beijingul va declanşa un atac 
împotriva Taiwanului, cum se anticipează, prima 
grijă a chinezilor ar putea fi să doboare „ochii” 
americani – sateliţii‑spion, de joasă altitudine.  
Aceştia sunt indispensabili SUA pentru comu‑
nicaţiile militare, navigaţie GPS pentru bombe 
inteligente şi ghidarea de trupe şi supraveghere 
în timp real. Deci Washingtonul „orb”, nu va şti 
cum şi unde şi dacă să intervină…

O fi însă dracul chiar aşa de negru? Am găsit 
un titlu sugestiv în ziarul „Le Monde”: „Beijingul 
pregăteşte uşurel Olimpiada şi… invazia în 
Taiwan”. 

Proprietarii... spaţiului 
cosmic

Mihai Pacepa, fostul şef al 
Direcţiei de Informaţii Externe 
din România, dezvăluie într‑un 
articol publicat în ediţia online 
a revistei National Review că 
Uniunea Sovietică îi încredinţa‑
se în anii 1960 misiunea secretă 
de discreditare a Papei Pius al 
XII‑lea, acuzat de susţinerea regi‑
mului nazist. “În cealaltă viaţă a 
mea, am participat la efortul de‑
liberat de denigrare a Vaticanului 
prin crearea impresiei că Papa 
Pius al XII‑lea fusese un susţină‑
tor al regimului nazist. Până la 
urmă, operaţiunea nu a provocat 
niciun prejudiciu grav de imagi‑
ne, dar a lăsat un gust amar care 
este greu de şters. Despre aceas‑
tă operaţiune nu s‑a mai vorbit 
până acum”, afirmă Pacepa în 
articolul publicat în revista ame‑
ricană National Review.

Totul a început în februarie 
1960, atunci când Nikita Hruşciov 
a aprobat un plan ultrasecret 
care viza distrugerea autorităţii 
morale a Vaticanului în Europa 

Occidentală. Moscova dorea ca 
Vaticanul să fie discreditat de 
preoţii catolici, pe propriul te‑
ritoriu, prin portretizarea Papei 
ca având vederi naziste, explică 
Pacepa.

Potrivit fostului şef al contra‑
spionajului, ţinta aleasă de KGB 
a fost Giovanni Eugenio Pacelli, 
adică Papa Pius al XII‑lea. “Toată 
treaba murdară urma să fie reali‑
zată folosind dovezi din arhivele 
Vaticanului”, dezvăluie Pacepa. 
Problema era că serviciile sovie‑
tice nu aveau acces la arhivele 
Vaticanului, de aceea a fost ne‑
voie de ajutorul Direcţiei româ‑
ne de Informaţii Externe. DIE se 
afla într‑o poziţie excelentă de 
contactare a Vaticanului pentru 
a obţine aprobarea cercetării ar‑
hivelor. 

„Operaţiunea Seat‑12”

“Numele de cod al operaţiu‑
nii împotriva Suveranului Pontif 
era «Seat‑12», iar eu am devenit 

responsabil de această misiu‑
ne. KGB mi‑a sugerat să infor‑
mez Vaticanul, în mod fals, că 
România era pregătită să reia re‑
laţiile cu Sfântul Scaun în schim‑
bul accesului la arhive şi al unui 
împrumut fără dobândă în valoa‑
re de un miliard de dolari, pentru 
25 de ani. Pretextul cercetării ar‑
hivelor era găsirea de elemente 
istorice care ar fi ajutat guvernul 
român să justifice public relua‑
rea relaţiilor cu Vaticanul”, sub‑
liniază fostul şef al DIE. Pacepa 
precizează că, în perioada 
1960‑1962, agenţii DIE au reuşit 
să fure din arhiva Vaticanului şi 
din Biblioteca Apostolică sute de 
documente care aveau legătură 
cu Papa Pius al XII‑lea, dar care 
nu conţineau niciun element 
compromiţător despre şeful 
Bisericii Catolice. Documentele 
au fost trimise imediat serviciilor 
de informaţii sovietice, care le‑au 
transpus într‑o carte prezentată 
ca fiind o compilaţie “documen‑
tată” despre viaţa lui Eugenio 

Forum economic la Davos

Încălzirea globală

Ajutor pentru Liban

Beirut

Săptămâna viitoare

Băsescu, la Bruxelles

Plan ONU privind Kosovo

„Independenţă 
limitată”

Armă revoluţionară

”Paznicul Tăcut”

Licitaţie inedită
Un student la Filozofie 

şi‑a scos la licitaţie pe site‑ul 
eBay numele, numărul de te‑
lefon, bunurile lumeşti, cer‑
cul de prieteni dar şi “iubita 
morocănoasă”, informează 
independent.co.uk. În anun‑
ţul de vânzare, Micael Holt 
oferea o relaţie distrusă cu 
o fostă iubită morocănoasă, 
un curs de patru săptămâni 
“pentru a deveni Eu”, cu ca‑
lităţi şi defecte, curs de isto‑
rie personală, curs de prefe‑
rinţe culinare, modă şi “arta 
seducţiei”. Din luna martie, 
noul domn Holt poate avea 
acces la o slujbă în livrare de 
fructe. Studentul mai ofe‑
rea acces la “cei 15 prieteni 
apropiaţi şi alţi 170 de amici”. 
Cu banii obţinuţi, australia‑
nul de 24 de ani vrea să reali‑
zeze un documentar despre 
riscurile de a te implica într‑o 
afacere. Înţelegerea nu a in‑
clus paşaportul, permisul de 
conducere, diplomele aca‑
demice, identitatea legală şi 
nici drepturile de moşteni‑
tor.

”Dragoste la a doua vedere”
Olanda, ţara care a propus pentru prima dată controversatul rea‑

lity show “Big Brother”, stârneşte vâlvă cu o nouă emisiune prin care 
persoanele desfigurate sau cu dizabilităţi îşi pot căuta perechea. 
Compania de televiziune SBS 6 caută participanţi pentru emisi‑
unea “Love at Second Sight” (“Dragoste la a doua vedere”) care va 
fi lansată luna viitoare. “Aveţi un handicap serios şi vă căutaţi un 
partener?”, se indică în clipul promoţional al emisiunii difuzat pe 
site‑ul său de internet. Emisiunea, iniţial, ar fi trebuit să se numească 
“Monster Love”.

“Parteneriat strategic”

Putin, în India

Un nou atentat 
la Bagdad

Un atentat cu maşină‑cap‑
cană, produs într‑o piaţă din 
districtul Karrada din centrul 
Bagdadului, s‑a soldat cu 
moartea a 20 de persoane şi 
rănirea altor 18.

Noua strategie 
a lui Bush, 
respinsă

O comisie din cadrul 
Senatului american a respins 
planul preşedintelui George 
W. Bush de a spori efectivele 
din Irak, trimiţând măsurile 
în plenul Senatului, pentru 
un vot care ar putea avea loc 
săptămâna viitoare. Votul nu 
are caracter coercitiv, însă 
susţinătorii speră că îl vor 
putea convinge pe preşedin‑
tele american să analizeze 
mai bine această probemă.

Vot irakian
Deputaţii irakieni din 

Parlamentul de la Bagdad au 
adoptat, ieri, în unanimitate, 
planul de securitate al SUA 
privind Bagdadul.

Marea Britanie, 
prevăzătoare

Autorităţile britanice au 
ordonat sporirea măsurilor 
de securitate în incinta la‑
boratoarelor unde sunt sto‑
caţi viruşi letali, după ce MI5 
(serviciul de securitate inter‑
nă) a avertizat că grupările 
teroriste pregătesc atacuri 
cu arme biologice, potrivit 
ediţiei electronice a cotidia‑
nului The Times.

În Canada, doar 
cu vize

Cetăţenii români şi bul‑
gari vor avea în continua‑
re nevoie de vize pentru 
a călători în Canada, chiar 
dacă ţările lor au aderat la 
Uniunea Europeană, po‑
trivit ediţiei online a pu‑
blicaţiei canadiene The 
Embassy, care a citat‑o pe 
Melanie Carkener, purtător 
de cuvânt pentru probleme 
de Cetăţenie şi Imigraţie al 
Guvernului de la Ottawa. 
Aceasta nu a putut spune 
când va fi modificat regi‑
mul vizelor.

Jaf „made in 
Romania”

Un bărbat a fost arestat, 
sâmbăta  trecută, pentru 
că ar fi furat 100.000 de 
dolari de la şeful său din 
Bloomfield, Michigan, în 
timp ce conducea maşina 
blindată, ţinând o persoa‑
nă ostatică, ameninţând‑o 
cu un pistol şi obligând‑o 
să trimită banii în România, 
potrivit The Herald. 
Autorităţile federale au 
spus că situaţia lui Ionel 
Făină (46 de ani) în privinţa 
cetăţeniei şi cea a statutului 
său de imigrant sunt necla‑
re şi că vor investiga în con‑
tinuare cazul.

Reţea anihilată
Poliţiştii spanioli au ani‑

hilat o bandă de români 
(patru persoane, dintre 
care trei femei) care aveau 
ca principală activitate ex‑
ploatarea sexuală a circa o 
sută de femei, în provincii‑
le Valencia şi Alicante, au 
anunţat surse din cadrul 
forţelor de ordine citate 
de cotidianul La Verdad, în 
ediţia electronică de ieri.

Importuri 
interzise

Serbia a interzis, mier‑
curi, importurile de păsări 
domestice provenind din 
Ungaria, ţară unde autori‑
tăţile au confirmat prezen‑
ţa tulpinei înalt patogene a 
virusului H5N1, letal pentru 
om, la o crescătorie de gâş‑
te din sudul ţării.

Dotare militară
Coreea de Sud urmează 

să se doteze cu aparate care 
să‑i permită să detecteze 
rapid urmele unui eventual 
test nuclear nord‑coreean, 
a anunţat, ieri, agenţia 
Yonhap, citată de AFP. Noile 
sisteme de detecţie obţinu‑
te din Suedia şi Germania 
vor permite semnalarea 
prezenţei anumitor gaze 
indicatoare ale exploziei 
nucleare, în special xeno‑
nul şi kriptonul, care ies din 
sol prin pietre şi pământ şi 
intră în atmosferă.

A murit cel mai bătrân om din lume
Portoricanul Emiliano Mercado del Toro, cel mai bătrân om din 

lume, potrivit Guinness Book, a murit, din cauza unei infecţii respi‑
ratorii, la vârsta de 115 ani, cinci luni şi trei zile. În urma decesului lui 
Mercado del Toro, americanca Emma Tillman, născută pe 22 noiem‑
bre 1892, a devenit cea mai vârstnică persoană din lume.

Misiunea lui Pacepa

Denigrarea „Sfântului Scaun”

Pacelli. “Tema centrală a cărţii 
era că Pius al XII‑lea îl susţinuse 
pe Hitler şi îl încurajase să conti‑
nue Holocaustul. Cartea a stârnit 
imediat o controversă în jurul lui 

Pius al XII‑lea, descris ca fiind un 
om cu sânge rece preocupat mai 
mult de proprietăţile Vaticanului 
decât de victimele lui Hitler”, în‑
cheie Pacepa.

Statele în curs de dezvoltare 
vor resimţi cel mai puternic efec‑
tul negativ al încălzirii globale, 
potrivit participanţilor la Forumul 
economic de la Davos. Liderii na‑
ţiunilor emergente, prezenţi la re‑
uniunea la care participă 2.400 de 
reprezentanţi din întreaga lume, 

au pledat ca Statele Unite, Uniunea 
Europeană şi alte state ocidentale 
să îşi asume o răspundere mai 
mare pentru emisiile de gaze po‑
luante pe care le produc. Ei şi‑au 
afirmat în acelaşi timp dreptul 
de a dezvolta propriile economii, 
chiar dacă nivelul gazelor cu efect 

de seră va creşte din acest motiv. 
Participanţii la reuniunea care a 
debutat miercuri au recunoscut că 
modificările climatice vor avea un 
impact major asupra economiei 
mondiale, în anii următori, iar lide‑
rii nu sunt pregătiţi pentru această 
problemă.

Reprezentanţii a 40 de ţări şi 
instituţii internaţionale s‑au re‑
unit, ieri, la Paris, pentru o con‑

ferinţă destinată acordării de 
asistenţă financiară guvernului 
prooccidental din Liban, condus 

de Fouad Siniora. Libanul are o 
datorie publică de 41 de miliar‑
de de dolari, iar criza financiară 
s‑a accentuat după conflictul 
dintre mişcarea Hezbollah şi 
Israel. În afară de Siniora, la în‑
tâlnire au fost prezenţi şi noul 
secretar general ONU, Ban 
Ki‑moon, secretarul de Stat 
american Condoleezza Rice şi 
Javier Solana, Înaltul reprezen‑
tant UE pentru Politică Externă. 
Suma totală colectată ca ajutor 
pentru Liban din partea comu‑
nităţii internaţionale se ridică la 
7,6 miliarde de dolari (5,8 miliar‑
de de euro), a declarat, ieri du‑
pă‑amiază, preşedintele francez 
Jacques Chirac, citat de AFP.

Confruntări violente
Soldaţii libanezi au tras fo curi 

de armă în aer pentru a pune ca‑
păt confruntărilor care au izbucnit 
în mai multe cartiere din Beirut, 
între susţinători ai Guvernului şi, 
respectiv, ai opoziţiei, au afirmat 
surse din serviciile de securitate, 
citate de Reuters. Şi totul a plecat 
de la o ceartă dintre doi studenţi, 
cu „viziuni” diferite, de la universi‑
tatea arabă din Beirut, insultele şi 
bătaia cu bastoane care, potrivit 

studenţilor, a provocat mai mulţi 
răniţi în campusul universităţii, s‑a 
extins pe străzi, armata fiind desfă‑
şurată pentru a despărţi cele două 
tabere. Cel puţin patru persoane, 
dintre care doi studenţi, susţină‑
tori ai opoziţiei, au fost împuşca‑
te mortal în timpul luptei, iar alte 
peste 30 au fost rănite în timpul 
confruntărilor. Opoziţia, din care 
face parte şi gruparea musulma‑
nă şiită Hezbollah, a lansat o serie 

de proteste la nivel naţional, care 
au paralizat o mare parte a ţării şi 
s‑a soldat cu violenţe, în urma că‑
rora trei persoane au murit şi 176 
au fost rănite. Opoziţia doreşte 
să obţină drept de veto în cadrul 
Guvernului şi organizarea de ale‑
geri parlamentare anticipate, pen‑
tru a înlătura Cabinetul condus de 
premierul Fouad Siniora.

Preşedintele Traian Băsescu 
se va afla, marţi şi miercuri, la 
Bruxelles, unde va susţine o alo‑
cuţiune în plenul Parlamentului 
European şi se va întâlni cu noul 
preşedinte al Legislativului UE, 
Hans‑Gert Poettering, şi cu pre‑
şedintele Comisiei Europene, Jose 
Manuel Barroso, ambii membri 
ai PPE. Preşedintele Băsescu se 
va afla la Bruxelles în prima vizită 

de lucru la Parlamentul European 
şi Comisia Europeană, după ce 
România a devenit membru al 
Uniunii Europene, la 1 ianuarie 
2007. Conform Administraţiei 
prezidenţiale, vizita va permite 
un schimb de opinii cu oficialii 
comunitari pe marginea subiecte‑
lor de actualitate europeană şi se 
înscrie în procesul de consultare 
şi cooperare, iniţiat încă din pe‑

rioada pre‑aderare, cu partenerii 
comunitari, pe care România do‑
reşte să o consolideze din noua sa 
calitate, de stat membru. De ase‑
menea, şeful statului va prezenta 
poziţia României privind dosarele 
prioritare pe agenda europeană în 
acest semestru, în special Tratatul 
Constituţional, viitoarea politică 
energetică, reforma politicii euro‑
pene de vecinătate şi migraţia. 

Preşedintele rus, Vladimir Putin, 
a sosit, ieri, în India, în speranţa că 
va spori cooperarea cu partenerul 
său din Asia şi că va încheia noi 
contracte pentru reactoare nu‑
cleare şi vânzări de arme, potrivit 
Reuters. 

Putin se va întâlni cu lideri in‑
dieni, iar  astăzi va fi invitatul de 

onoare al manifestaţiilor organi‑
zate cu ocazia principalei sărbători 
a Indiei ‑ Ziua Republicii ‑ ceea ce 
reflectă legăturile istorice dintre 
cele două ţări. 

Două reactoare ruseşti sunt 
deja în construcţie în India. În 
prezent, India este cel de‑al doi‑
lea cumpărător de arme ruseşti 

după China. Circa 80 la sută dintre 
armele şi componentele utilizate 
de New Delhi sunt furnizate de 
Moscova, apreciază experţii. În 
acelaşi timp, Kremlinul a promis 
că va susţine India pentru a deveni 
membru permanent al Consiliului 
de Securitate al ONU, dacă se va 
lua o decizie în vederea extinderii. 

Paris

Un plan al Naţiunilor Unite 
pentru Kosovo va scoate provin‑
cia majoritar albaneză de sub 
suveranitate sârbă şi îi va facilita 
drumul spre independenţă, dar 
le va oferi sârbilor din această 
regiune o importantă autono‑
mie, au declarat o serie de surse, 
citate de Reuters. 

Trimisul ONU Martti Athisaari 
va purta o serie de discuţii pe 
această temă, astăzi, la Viena, 
cu cele şase state membre ale 
Grupului de Contact, pentru a 
stabili politica privind Kosovo, 
de la preluarea controlului de 
către NATO asupra provinciei, 
în 1999. 

Surse diplomatice şi din ca‑
drul ONU au declarat că planul 

acordă provinciei Kosovo drep‑
tul de a se alătura unor acorduri 
internaţionale şi de a candida 
pentru statutul de membru al 
unor instituţii şi organizaţii in‑
ternaţionale, printre care ONU, 
Fondul Monetar Internaţional şi 
Banca Mondială. 

Planul se referă la dreptul la 
“dublă cetăţenie” şi îndeamnă 
Priştina să stabilească relaţii 
bune cu Serbia şi alte state înve‑
cinate. Spre deosebire de rezo‑
luţia 1244 a ONU, planul nu face 
nicio referire la suveranitatea 
sârbă. 

Kosovo va prelua o parte din 
profitul economic, dar şi din da‑
toriile care au aparţinut odată 
fostei Iugoslavii şi Serbiei.

Armata americană a făcut 
prima demonstraţie publică a 
unei arme revoluţionare, care 
funcţionează prin emiterea unei 
raze termice capabile să imobi‑
lizeze inamicul sau să disper‑
seze mulţimi de oameni. Arma 
‑ supranumită “Paznicul Tăcut” 
‑ produce o rază de energie ter‑
mică care creează senzaţia unei 
arsuri instantanee, deşi este 
practic inofensivă. 

Raza energetică poate fi pro‑
pagată pe o distanţă de 500 de 
metri, mult mai mult decât efec‑
tul altor arme neletale de genul 
gloanţelor de cauciuc. Noua 
tehnologie urmează să intre în 

uzul armatei americane în ma‑
xim trei ani. Prototipul are for‑
ma unui emiţător rectangular 
de dimensiuni mari, care poate 
fi montat pe un vehicul militar 
de tip Humvee. Razele termice 
pot penetra hainele, însă nu şi 
zidurile, temperatura proiectată 
fiind de aproximativ 50 de gra‑
de Celsius. Jurnaliştii care s‑au 
oferit voluntari în timpul exer‑
ciţiilor demonstrative efectuate 
într‑un poligon din statul ame‑
rican Georgia au descris senza‑
ţia ca fiind similară cu căldura 
dintr‑un cuptor încins, greu de 
suportat. Experţii militari susţin 
că efectele sunt inofensive. 
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din ca‑
drul I.P.J. Galaţi au început urmă‑
rirea penală faţă de Liviu‑Emil 
B., în vârstă de 35 ani, din Galaţi, 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de înşelăciune şi fals în înscri suri 
sub semnătură privată. Cel în 
cauză, în calitate de administra‑
tor al unei societăţi comerciale 
din Galaţi, a emis la data de 7 
august 2006 o filă cec în valoare 
de 2.900 lei către o altă societa‑
te, pentru marfa achiziţionată 
în perioada 20 iulie‑7 august 
2006, care a fost refuzată la plată 
pe motiv de lipsă de mandat a 
semnatarului Liviu‑Emil B., care 
a cesionat părţile sociale ale so‑
cietăţii, din data de 17 iulie 2006, 
către o altă persoană. 
Necooperant, deci suspect

Împotriva aceleiaşi persoane 
(Liviu‑Emil B.), s‑a început urmă‑
rirea penală şi pentru săvârşirea 
infracţiunii de refuz nejustificat 
de a prezenta documentele or‑
ganelor competente, în scopul 
împiedicării verificărilor fiscale. 
Cel în cauză, în calitate de admi‑
nistrator al unei societăţi comer‑

ciale din Galaţi, a refuzat nejus‑
tificat să prezinte documentele 
societăţii la Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Galaţi pentru 
efectuarea unei verificări, deşi 
a luat la cunoştinţă, pe bază de 
semnătură, de cele trei invitaţii 
emise pe numele societăţii în 
perioada ianuarie‑mai 2006.  
Şi‑a pus mobila în păr, măi?

Aceeaşi persoană mai este 
cercetată şi pentru săvârşirea in‑
fracţiunilor de înşelăciune şi fals 
în înscrisuri sub semnatură pri‑
vată. Cel în cauză, în calitate de 
administrator, a încheiat în luna 
iulie 2006 contracte cu două 
persoane fizice pentru execuţie 
de mobilier şi a încasat în avans 
contravaloarea acestuia, dar nu 
l‑a mai livrat beneficiarilor, pro‑
ducându‑le un prejudiciu total 
în valoare de 11.936 lei. 

Unul dintre contracte a fost 
încheiat ulterior datei de 17 iulie 
2006, atunci când Liviu‑Emil B. a 
cesionat părţile sociale ale socie‑
tăţii altei persoane. Cercetările 
continuă pentru stabilirea între‑
gii activităţi infracţionale şi recu‑
perarea prejudiciilor.

În ultima perioadă se consta‑
tă că din cauza secetei prelungi‑
te, temperaturilor foarte ridicate 
pentru această perioadă şi vege‑
taţiei uscate existente pe păşuni, 
în ultimele zile, pe fondul aces‑
tor factori favorizanţi şi al ne‑
glijenţei cetăţenilor în folosirea 
focului deschis s‑au declanşat 
numeroase incendii violente pe 
arii extinse. În majoritatea cazu‑
rilor, incendiile au făcut pagube 
materiale însemnate şi victime 
omeneşti.

Pentru a evita acest lucru, 
Inspectoratul  pentru Situaţii de 
Urgenţă aduce în atenţia cetă‑
ţenilor măsurile pe care trebuie 
să le ia atunci când utilizează 
focul deschis la igienizarea gos‑
podăriilor; obligaţii în acest sens 
au şi primarii, consiliile locale şi 
membrii serviciilor voluntare de 
urgenţă.

Foc deschis, 
dar supravegheat!

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă „General Eremia 
Grigorescu” al judeţului Galaţi 
atenţionează gălăţenii că ne‑
respectarea avertizărilor privind 
focul în aer liber poate duce la 
izbucnirea unor incendii, ce se 
pot solda cu pagube materiale 
importante şi chiar cu pierderi 
de vieţi omeneşti.

Este ştiut faptul că, în aceas‑
tă perioadă, cetăţenii utilizează 
focul deschis la lucrările de igie‑
nizare din gospodăriile proprii, 
de pe terenurile virane, păşuni, 
etc. pentru distrugerea resturilor 
furajere şi menajere, respectiv a 
vegetaţiei uscate. Datele statis‑
tice din ultimii ani confirmă pe‑
ricolul reprezentat de utilizarea 
focului deschis, aruncarea res‑
turilor de ţigări şi beţe de chibrit 
aprinse, jocul copiilor minori cu 
focul şi folosirea mijloacelor de 
preparare a hranei fără respec‑
tarea normelor de prevenire şi 
stingere a incendiilor.

Stingerea, 
mai ceva ca aprinderea

Locul unde urmează să se 
efectueze arderea de resturi 
vegetale şi menajere trebuie să 
fie la cel puţin 10 metri distanţă 
de orice construcţie ori alte ma‑
teriale combustibile, iar faţă de 
păduri, la o distanţă de 100 m, iar 
pe timp de vânt, focul nu se va 
aprinde sub nicio formă, deoa‑
rece scânteile şi resturile aprinse 
pot fi purtate de vânt la distanţe 
de 20‑30 de metri; în contact cu 
materiale combustibile, acestea 
produc incendii. 

În paralel cu această opera‑
ţiune, nu se va executa nicio altă 
activitate, deoarece acest lucru 

ar putea distrage atenţia. Jarul şi 
cenuşa, rezultate în urma arderii, 
vor fi stinse prin inundare cu apă 
sau acoperire cu pământ.

Lopăţica de nisip şi găletuşa  

La nivelul localităţilor se vor 
stabili semnale cunoscute de toţi 
cetăţenii localităţii, în cazul pro‑
ducerii de incendii şi se vor asi‑
gura mijloace de prima interven‑
ţie (găleţi, furci, lopeţi, cazmale, 
rezervă de apă etc.). Din primele 
momente ale izbucnirii incen‑
diului, va fi anunţat serviciul de 
urgenţă voluntar de pe raza lo‑
calităţii şi apoi forţele I.S.U., la 
numărul unic de urgenţă 112. 

Comunitatea ‑ 
obligată moral

Până la sosirea forţelor pro‑
fesioniste, pentru localizarea şi 
lichidarea incendiilor vor parti‑
cipa toţi membrii comunităţii, cu 
toate mijloacele de care dispun. 
Potrivit legislaţiei în vigoare, pri‑
marii, consiliile locale, membrii 
serviciilor de urgenţă voluntare 
şi grupele de prevenire a incen‑
diilor răspund de luarea şi pune‑
rea în practică a tuturor măsurilor 
ce se impun pentru prevenirea şi 
stingerea incendiilor.

Elena Parapiru

Este mai ieftin 
pentru 
primărie!
Microbuzul 
şcolar 
transportă 
şi profesori

Unul dintre cele 17 mi‑
crobuze şcolare primite de 
judeţul nostru, la începutul 
acestui an, are derogare de 
la minister să transporte 
şi cadrele didactice nave‑
tiste, nu doar elevi. Nouă 
profesori care predau la 
cele două şcoli din comuna 
Nămoloasa sunt aduşi, în 
fiecare dimineaţă, la locul 
de muncă, de microbuzul 
care abia apoi face trase‑
ele stabilite pentru elevi. 
După‑amiază, profesorii 
sunt transportaţi înapoi. 
Maşina achiziţionată pen‑
tru Nămoloasa, spre deose‑
bire de celelalte microbuze 
din judeţ, este singura care 
rămâne peste noapte sau 
la sfârşitul săptămânii în 
municipiul Galaţi. După 
cum am aflat de la secre‑
tarul Primăriei din comuna 
Nămoloasa, această soluţie 
reduce la jumătate costu‑
rile pe care le‑ar fi făcut cu 
decontarea navetei cadre‑
lor didactice în cauză.  

C.S. Carp 

Fonduri 
structurale 
CJ are 
32 de idei 

Deşi nu s‑au făcut pu‑
blice fondurile structura‑
le care vor fi repartizate 
Galaţiului, ca judeţ com‑
ponent al Regiunii de 
Dezvoltare 2 Sud‑Est, vi‑
cepreşedintele CJ Galaţi, 
Marcela Sighinaş, susţine 
că autorităţile locale sunt 
pregătite şi vor putea ac‑
cesa multe proiecte. Sunt 
gândite nu mai puţin de 32 
de proiecte, a spus Marcela 
Sighinaş. «Am tot vorbit de 
fonduri structurale şi am 
venit cu idei, deci ideile 
există. Nu mai rămâne de‑
cât să avem ghidul [euro‑
pean] după care să facem 
proiectele», a completat 
vicepreşedinta CJ. Banii 
care vor veni în Galaţi au ca 
sursă Fondul Economic de 
Dezvoltare Regională, UE 
urmând să aloce 85 la sută 
din valoarea proiectului, 
cofinanţarea locală fiind 
stabilită la 15 la sută. În 
momentul de faţă autorită‑
ţile judeţene se pregătesc 
pentru a accesa Programul 
de finanţare regional 
2007‑2013, ceea ce numim 
simplu fonduri structurale. 

Maria Măndiţă     

La Galaţi,
Rata şomajului 
‑ în scădere
[ Mulţi gălăţeni refuză în 
continuare să muncească 

Rata şomajului la Galaţi, 
în luna decembrie a anului 
trecut, a fost de 7 la sută. „Un 
procent favorabil nouă, ţinând 
cont că în aceeaşi lună a anu‑
lui 2005 rata şomajului era de 
8,3, a precizat ieri directorul 
executiv al Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă, Victoria Movileanu. 
Rata şomajului feminin a fost 
de 6,4, faţă de 7,7 în decem‑
brie 2005.” În cifre, la sfârşitul 
lunii decembrie erau înregis‑
traţi 15.718 şomeri, din care 
6.364 femei, 3.312 indemnizaţi 
şi 13.399 neindemnizaţi. 

„Toată atenţia şi toate mă‑
surile active se concentrează 
în continuare către şomerii 
neindemnizaţi astfel încât 
rata şomajului în rândul lor să 
scadă, lucru destul de dificil 
pentru că cei mai mulţi sunt 
în mediul rural, unde nu prea 
avem locuri de muncă pentru 
şomerii de lungă durată, cum 
îi numim noi.” Majoritatea şo‑
merilor neindemnizaţi sunt şi 
beneficiari ai Legii 416 privind 
venitul minim garantat, fapt ce 
poate constitui un motiv, înte‑
meiat pentru ei, ca să stea aca‑
să în loc să muncească pentru 
salariul minim pe economie. 
Mulţi dintre ei refuză locurile 
de muncă din diferite motive, 
refuză şi cursurile de formare 
profesională, îngroşând astfel 
rândurile şomerilor.

Petrica Paţilea

Flash‑uri 
de la Jandarmi
Lanţul hoţiilor
[ Pe lângă fier, 
şi ceva crom

Marţi, 23 ianuarie, în jurul 
orei 15,30, un echipaj de jan‑
darmi a sesizat în zona Pictor 
Iosif Isser din cartierul Fileşti, 
un autobuz cu doi bărbaţi 
suspecţi: Marian S., de 35 de 
ani, şi Viorel D., de 34 de ani, 
ambii din Galaţi, fără antece‑
dente penale, având ocupaţia 
de muncitori la Combinatul 
Mittal Steel Galaţi.

La efectuarea ulterioară a 
controlului asupra autobuzu‑
lui în care se aflau, proprie‑
tate a lui Viorel D., jandarmii 
au descoperit foi de tablă din 
crom şi piese din bronz, care 
din relatarea ulterioară a celor 
doi trebuia valorificate la cen‑
trul din apropiere. Întrebaţi de 
provenienţa tablei şi a pieselor 
din bronz, în cantitate totală 
de 17 şi, respectiv, 11 kilogra‑
me, aceştia au declarat că au 
sustras‑o din incinta societăţii 
unde erau angajaţi.

Cei în cauză au fost invitaţi la 
sediul I.J.J. Galaţi, unde sub as‑
pectul săvârşirii infracţiunii de 
furt calificat li s‑au întocmit ac‑
tele premergătoare, acte care 
au fost înaintate Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi 
pentru continuarea cercetări‑
lor.

[ Neferoasele din sacoşă

Cu o zi înainte (22 ianuarie 
2007, ora 16,00), un echipaj de 
jandarmi a depistat în aceeaşi 
zonă (strada Pictor Iosif Isser) 
un bărbat care transporta 
într‑o sacoşă deşeuri neferoa‑
se (sârmă de cupru, lingouri de 
aluminiu, piese de zinc)  fără a 
deţine documentele legale. 
Întrebat despre provenienţa 
deşeurilor, acesta a declarat 
că le‑a sustras din incinta so‑
cietăţii Romportmet unde 
este angajat ca electrician şi că 
urma a le vinde unui centru de 
colectare. 

Cel în cauză ‑ Costel E., în 
vârstă de 42 de ani, din Galaţi, 
fără antecedente penale ‑ a 
fost invitat la sediul I.J.J. Galaţi, 
unde sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de furt i s‑au întoc‑
mit actele premergătoare, ce 
au fost înaintate Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi 
pentru continuarea cercetări‑
lor.

Elena Parapiru

La cabinetele medicilor de 
familie şi la camerele de gardă 
ale spitalelor se prezintă tot mai 
mulţi bolnavi cu patologie respi‑
ratorie de sezon. Ne‑am convins 
că aşa este şi într‑un raid recent 
întreprins la două cabinete me‑
dicale grupate („dispensare”) şi 
la două spitale.

La dispensarul de pe strada 
Nicolae Bălcescu, dr. Maria Deju, 
medic primar medicină de fami‑
lie, ne‑a confirmat că: ”Numărul 
cazurilor de IACRS diagnosticate 
zilnic s‑a dublat. Până la aceas‑
tă oră (11.15 n.n) au fost şapte 
ca zuri, între care trei de bron‑
hopneumonie şi unul cu tablou 
de stare gripală pe care l‑am 
îndrumat către Spitalul de Boli 
Infecţioase. Eu nu am pe listă 
decât adulţi, dar colegii mei care 
au şi copii se confruntă  cu şi mai 
multe cazuri. Ce‑i drept însă, vin 
la consultaţie şi persoane care 
suferă de banale răceli, cu forme 
de manifestare uşoare, dar care 
s‑au speriat că boala s‑ar putea 
complica.”

Într‑adevăr, medicii de fa‑
milie care asigură asistenţă pe‑
diatrică au şi mai mulţi pacienţi. 
Ne‑a confirmat‑o dna dr. Dănău 
Dăniela:”De dimineaţă am avut 

nouă cazuri de copii cu viroze şi 
bronşite. Problema e că dacă unii 
părinţi îşi aduc copiii la primul 
simptom, dar din păcate aceşti 
părinţi sunt foarte puţini, majori‑
tatea vin atunci când afecţiunea 
s‑a agravat, eventual după ce au 
încercat diverse tratamente in‑
adecvate prin automedicaţie. De 
vină este lipsa de minimă cultură 
medicală. Sunt părinţi care con‑
sideră că dacă un copil nu are 
febră de 39 de grade Celsius este 
sănătos. Lumea nu ştie că o for‑
mă de pneumonie (intestiţială), 
care netratată la timp este ex‑
trem de periculoasă, poate evo‑
lua cu febră moderată sau chiar 
cu subfebrilitate. Această lipsă 
de cultură medicală este vinova‑
tă de numărul destul de mare al 
deceselor înregistrate în ultimul 
timp în rândul copiilor cu bron‑
hopneumonii. ”

În acest context nu este de 
mirare şi faptul că din cauza 
creşterii numărului de inter nări, 
în unele secţii ale Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii, 
micuţii pacienţi stau câte doi şi 
chiar câte trei în pat. Prezentaţi 
târziu la medic copiii ajung să 
aibă nevoie de tratament şi su‑
praveghere medicală în mediu 

spitalicesc.
Dar nu numai lipsa culturii 

medicale este vinovată de răs‑
pândirea cu repeziciune a in‑
fecţiilor respiratorii, ci şi gradul 
de civilizaţie al adulţilor bolnavi. 
Dr. Deju ne spunea că dimineaţă 
un bolnav tuşea cumplit în faţa 
cabinetului, în mijlocul altor pa‑
cienţi cu alte afecţiuni, riscul de 
contagiozitate fiind foarte mare: 

”Am încercat să‑l consult peste 
rând pentru a putea pleca mai 
repede, nu doar pentru că se 
simţea rău, ci şi deoarece repre‑
zenta un real pericol pentru cei 
din jur, unii cu afecţiuni cronice 
care se pot decompensa. Era să 
fiu linşată de pacienţii care au 
strigat în cor că ei au venit îna‑
intea lui şi care în final nu m‑au 
lăsat să‑l introduc în cabinet. Au 

preferat să continue să tuşească 
lângă ei."

Aşadar, epidemia de infecţii 
respiratorii care se prefigurează 
reprezintă şi un test de civilizaţie 
şi de educaţie sanitară, nu doar 
de rezistenţă a organismului.

Foto şi text: 
Marius Mototolea  

     

Ce vânt mai bătea, vai, ce vânt,
la căderea mea pe pământ;
bătea din toate părţile, bătea;
aşa am cunoscut‑o pe mama mea!

Aşa am intrat în această lume,
fără să ştiu ce mă aşteaptă;
mama îmi spunea cântece de leagăn;
trecuse de la vorbă la faptă!

Era frumos afară, era frumos;
crizantemele înfloriseră până jos;
gutuile se aprindeau în gutui:
lămpile tuturor, lămpile nimănui!

Greierii osteniseră de cântare,
dar mai cântau pentru întâmplare:
ce minune, Doamne, ce minune
se petrecuse la întâi de răpciune!

Cică eram frumos ca dracu‑n lemne – 
adică urât, negreşit de urât – 
însă mama îmi dădea lapte de mamă,
să nu mi se oprească viaţa în gât!

E târziu acum, este foarte târziu…
Mă gândesc la mama şi scriu:
ce vânt mai bătea, vai, ce vânt,
la căderea mea pe pământ!

Dan Chişu vă povesteşte 
„Reţete pe muchie de tigaie”

„Bucătărie inventată”, „Reţete exotice cu mirodenii”, „Deserturi speciale”, sunt pro‑
vocări savuroase pentru gurmanzi şi nu numai! Le puteţi găsi în cartea "Reţete pe 
muchie de tigaie, povestite de Dan CHIŞU" care va fi lansată sâmbătă, la ora 17.00 la 
Restaurantul Hanu’ Conachi, de la Manoil Mall. Autorul best‑seller‑ului „Singur sub 
duş” vă răsfaţă cu reţete prezentate în stil beletristic, extrase din repertoriul său ga‑
stronomic.  

Anca Melinte

De la vorbă la faptă
(se dedică poetei Iolanda Cremene)

Moto: „Metafora este subunitate de geniu”.
                                       (anonim cunoscut)

Boală şi civilizaţie

Cabinetele medicilor 
de familie sunt asaltate

Flash de la Pompieri

Seceta face (deja) ravagii

De la 
Poliţie Un tânăr, 

cercetat din greu

Elena Parapiru
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Potrivit unor reglementări 
care vor intra în vigoare în vară, 
ţăranii pot solicita pensionarea 
anticipată în condiţii extrem de 
atractive: o subvenţie consis‑
tentă din partea UE. Agricultorii 
care solicită pensionarea anti‑
cipată trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii: să aibă mi‑
nim 55 ani sau maxim cu 10 ani 
mai puţin decât vârsta legală de 
pensionare; să înceteze definitiv 
activităţile agricole (inclusiv co‑
mercializarea produselor agri‑
cole); să fi desfăşurat activităţi 
agricole o perioadă de cel puţin 
10 ani înainte; transferul proprie‑
tăţii să fie efectuat către tineri 
agricultori care au sub 40 ani şi 
care deţin pentru prima dată 
proprietate agricolă.

Lucrătorii agricoli (cei ce tră‑
iesc din agricultură, dar nu deţin 
teren) care solicită sprijinul tre‑
buie să îndeplinească următoa‑
rele condiţii: să fi lucrat în ultimii 
cinci ani, cel puţin jumătate din 
timp, în activităţi agricole, ca 
muncitor agricol; să fi lucrat în 
ultimii patru ani pe proprietatea 
agricolă a celui care face transfe‑
rul, o perioadă de minim doi ani 
înaintea pensionării acestuia; să 
fie înscris într‑un plan de ajutor 
social. Ajutorul este sută la sută 
nerambursabil şi constă într‑o 
sumă maximă eligibilă de 18.000 
euro pe transferator/an sau de 
4.000 euro pe muncitor agricol/
an. Normele metodologice ce 
vor fi elaborate ulterior urmea‑
ză să stabilească tranşele ce vor 

fi luate în considerare în limita 
acestor plafoane. De menţionat 
că ajutorul poate fi încasat doar 
pe o perioadă de maximum 10 
ani din momentul pensionării 
anticipate.

Nu’ş de ce, dar avem senzaţia 
că pe chestia asta vor fi cozi uria‑
şe la oficiile de rentă viageră!

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Oportunităţi 
de afaceri
Cursuri pentru 
agricultori

Statul român, cu spri‑
jin financiar de la UE, va 
finanţa specializarea... 
ţăranilor. Care trebuie – 
vor, nu vor – să înveţe să 
facă agricultură perfor‑
mantă. Firmele de con‑
sultanţă agricolă agreate 
de Ministerul Agriculturii 
(condiţiile de eligibilita‑
te vor fi publicate după 
1 aprilie 2007) vor putea 
accesa astfel programe 
de finanţare extrem de 
atractive, care vor acope‑
ri în proporţie de sută la 
sută cheltuielile. „Era un 
pas necesar. Să sperăm 
că vom şti să profităm de 
el”, ne‑a declarat ingine‑
rul Petre Grigore, direc‑
torul DADR Galaţi.

Serviciile de consiliere 
vor permite agriculto‑
rilor să îmbunătăţească 
managementul fermelor, 
vor uşura difuzarea de 
cunoştinţe în materie de 
gestiune a terenurilor şi a 
exploataţiilor agricole, a 
bunelor condiţii agricole 
şi de mediu, a normelor 
de securitate a muncii 
fondate pe legislaţia co‑
munitară. Ajutorul public 
acordat în cadrul acestei 
măsuri se încadrează în 
cadrul unui plafon ma‑
xim de 920 euro/serviciu 
de consiliere sau de 160 
euro/serviciu evaluare.

Costel Crângan

La Matca
O nouă revistă 
şcolară 

Revistele şcolare au 
devenit, nu mai încape 
îndoială, o permanenţă 
a sistemului de învăţă‑
mânt, o pasiune, pe de o 
parte, un „atelier” de jur‑
nalism, pe de alta, dar şi 
un mijloc de intercomu‑
nicare. Au rămas foarte 
puţine unităţi judeţene 
de învăţământ din judeţ 
care să nu editeze cel pu‑
ţin o publicaţie şcolară. 
Şcoala de Arte şi Meserii 
nr. 1 Matca tocmai a 
editat primul număr al 
propriei reviste, „Aripi 
tinere”.  Sub coordona‑
rea redactorului şef, în‑
văţătorul Ion Dinescu, 
un colectiv redacţional 
alcătuit din opt elevi din 
clasele II‑IV  a realizat, 
încă de la primul număr, 
26 de pagini cu imagini 
color, cuprinzând de toa‑
te pentru cei mici şi cu cei 
mici, începând cu o scur‑
tă prezentare a Uniunii 
Europene şi terminând  
cu poezioarele celor din 
clasa a II‑a. E doar un în‑
ceput, Matca este o co‑
mună cu potenţial eco‑
nomic şi uman deosebit, 
Şcoala de Arte şi Meserii 
are perspective, aşa că 
nu ne îndoim că „Aripi 
tinere”  va  fi mereu  la 
înălţime...

Ion Manea 

D’ale noastre
Atestat pentru cărat... vaci

Potrivit ultimelor reglementări în vigoare, şoferii de pe maşinile 
care transportă animale vii vor trebui să aibă atestat în domeniu. De 
asemenea, camioanele vor trebui dotate cu sistem de navigare prin 
satelit. Reglementările sunt aplicabile de la 5 ianuarie 2007, dar s‑a 
acordat un termen de graţie de 12 luni.

Costel Crângan

Miturile integrării
„Aderarea va face sa dispară zaibărul şi căpşunica”, zice... ra‑

dio‑şanţul. Realitatea din documente:  România a obţinut în nego‑
cieri ca numai 30.000 ha de vii să fie înlocuite până la sfârşitul lui 
2015. Viile hibride plantate pe suprafeţe mai mici de 10 ari  nu trebuie 
înlocuite dacă producţia e destinată consumului familial. 

Costel Crângan

Georgică Tofan, primarul de 
la Jorăşti, spune că aplicarea 
preconizatelor norme europene 
privind pensionarea anticipată a 
agricultorilor este „mană cereas‑
că pentru ţăranii săraci”. „Avem 
22 de persoane la venitul minim 
garantat care au peste 55 de ani 
şi nu deţin niciun petic de pă‑
mânt. Muncesc doar cu palmele, 
la alţii. S‑ar încadra foarte bine 
în categoria celor care pot primi 
de la UE până la 4000 de euro pe 
an. Am ca exemplu pe Vanghele 
Protopopescu. A muncit o viaţă 
la oile CAP‑ului, iar acum trăieş‑
te, bolnav şi neputincios ‑ dar 
nepensionabil încă ‑, din venitul 
minim garantat. Chiar m‑a între‑
bat zilele trecute dacă n‑am au‑
zit de creşterea sprijinului acor‑
dat persoanelor sărace, pentru 
că traiul a devenit din ce în ce 

mai greu la ţară, mai ales dacă 
ai o anumită vârstă şi nu ai pă‑
mânt”, spune primarul. În ceea 
ce priveşte ţăranii de peste 55 
de ani (dar nu mai mult de 65 de 
ani) care‑şi pot ceda terenul în 
arendă unor tineri – contra unui 
sprijin de stat de până la 18.000 
de euro pe an – la Jorăşti sunt 
170 de astfel de potenţiale ca‑
zuri. „Nu ştim însă câţi vor înde‑
plini perfect condiţiile impuse, 
pentru că de vrut cu siguranţă că 
vor vrea toţi. Sumele vehiculate 
sunt foarte tentante, în condiţiile 
în care de pe 5‑6 hectare de pă‑
mânt nu câştigă nici în douăzeci 
de ani cât le dă UE într‑un singur 
an. Aşteptăm cu nerăbdare nor‑
mele metodologice, ca să ştim 
exact ce trebuie să facem”, ne‑a 
mai spus primarul.

Costel Crângan

La Galaţi

19.270 hectare de livadă
Conform ultimelor date, la Galaţi există 19.270 hectare de livadă. 

Însă doar o mică parte din această suprafaţă – circa 1700 hectare ‑ 
este din soiuri aşa‑zis nobile. Restul sunt pomi de o calitate genetică 
slabă. Pomi crescuţi spontan sau selectaţi empiric de ţărani. Drept 
urmare, şi producţia de fructe este mică. Nu mai mult de 4000 kg la 
hectar, deşi tehnologic ar trebui să fie de 4‑5 ori mai mare.

Potrivit măsurătorilor făcu‑
te de specialişti, luna ianuarie a 
anului 2007 a fost cea mai căl‑
duroasă din ultimii 100 de ani. 
O constatare alarmantă, căci de 
echilibrul meteorologic depin‑
de în mare măsură şi echilibrul 
fragil al naturii. Efectele acestei 
încălziri a climei nu au întârziat. 
Dar să vedem ce au de spus 
specialiştii contactaţi de „Viaţa 
liberă”.

[ Mai cald şi mai secetă

„Vremea se schimbă. În ulti‑
mii zece ani s‑a constatat o creş‑
tere a temperaturii medii anuale 
cu 0,6 grade Celsius şi o scădere 
a mediei precipitaţiilor cu 12‑15 
mm pe metrul pătrat. Pare puţin, 
dar la nivelul ecosistemului în‑
seamnă dramatic de mult”, ne‑a 
declarat dr.ing Valentin Huciu, 
directorul Unităţii Fitosanitare 
Galaţi.Acestea sunt premisele 
sub care se desfăşoară, deci, „os‑
tilităţile”. Întrebarea fundamen‑
tală este dacă aceste schimbări 

afectează agricultura şi popu‑
laţia. Răspunsurile ni le dau tot 
specialiştii.

„Seceta este o problemă. 
Statisticile ne indică faptul că în 
intervalul 1996‑2006 am avut, la 
Galaţi, cei mai secetoşi patru ani 
din ultimii 100 de ani. Este alar‑
mant. Agricultura pierde bani, 
pierde eficienţă, iar oamenii au 
de suferit. Producţia este mai 
mică şi de o calitate mai proastă. 
Deja ne gândim că ar trebui să 
reorientăm structura culturilor şi 
tehnologiile după un alt sistem. 

Trebuie să acceptăm seceta ca o 
stare de fapt”, spune ing. Petre 
Grigore, directorul DADR Galaţi.

„E nevoie de măsuri urgen‑
te de contracarare”, punctează 
dr.ing. Huciu.

[ Prea cald 
pentru luna ianuarie

În luna ianuarie au fost zile în 
care temperaturile au crescut, în 

zona Galaţiului, până la 19 grade 
Celsius. Este mult şi pentru mar‑
tie, dar pentru ianuarie!

Evident, aceste temperaturi 
au provocat probleme. „Din fe‑
ricire, pomii şi viţa‑de‑vie nu au 
fost încă <<păcăliţi>> de valul 
de căldură. Studiile făcute de noi 
indică faptul că fenofaza este 
normală pentru această perioa‑
dă a anului. Sâmburoasele (N.R. 
caisul, zarzărul etc) sunt prime‑
le care reacţionează la căldură, 
dar nu sunt semne de umflare a 
mugurilor. Deci, încă e în regulă. 
Însă ne temem de apariţia unui 
fenomen periculos în perioada 
următoare. Se numeşte decălirea 
mugurilor, în sensul că rezistenţa 
acestora la ger a scăzut – de  la 
minus 20 de grade, până la apro‑
ximativ minus 5‑7 grade. Asta 
înseamnă că pomii pot fi afec‑
taţi chiar şi în condiţiile unui ger 
moderat”, spune dr.ing. Valentin 
Huciu.

[ Cu ochii pe termometru

Prognoza meteo pentru ur‑
mătoarea perioadă indică faptul 
că în cursul lunii februarie tem‑
peraturile vor reveni la normal. 
Nu va mai fi cald, dar nici exage‑
rat de frig. În aceste condiţii, ar fi 
de aşteptat ca producţia de fruc‑
te să nu fie afectată prea mult. 
Însă este indicat să se ia măsuri 
de precauţie. „Deja s‑a declanşat 
campania de tăieri de rodire în vii 
şi livezi. Date fiind condiţiile spe‑
cifice, recomandăm pomiculto‑
rilor şi viticultorilor să facă tăieri 
de uşurare în această perioadă, 
urmând ca în martie‑aprilie să 
corecteze lucrarea în funcţie de 
încărcătura de ochi viabili. În 
acest fel, pierderile pot fi evita‑
te chiar dacă vremea ne va face 
surprize neplăcute”, a mai decla‑
rat dr.ing Huciu.

Costel Crângan

Comuna Băneasa este una 
dintre multele localităţi de pe 
harta acestei ţări unde sărăcia 
e la ea acasă. Are 2230 de locui‑
tori, dintre care 700 sunt în satul 
component  Roşcani.   Intrarea în 
Uniunea Europeană nu se simte 
pe aici, decât prin steagul pus în 
faţa Primăriei comunale, alături 
de cel al ţării noastre. Cât despre 
celelalte semne, ale unui stan‑
dard decent de viaţă, ele  lipsesc  
cu desăvârşire. Pe ce ne bazăm?

În primul rând, pe venitul 
net pe cap de locuitor al amin‑
titei aşezări ‑ Băneasa. În anii din 
urmă, distanţa faţă de oraş a fă‑
cut ca puţini dintre localnici  să 
lase sapa şi să meargă la oraş. Aşa 
se face că majoritatea oamenilor 
locului sunt foşti CAP‑işti, acum 
pensionari, cu o pensie cuprinsă 
între 150‑250 lei.  Pe aici, pensia 
de combinist e un fel de „rara 
avis ”. Ar ieşi un venit mediu net 

pe locuitor de 200 lei. Caz con‑
cret. Domnul Petrache Gorovei, 
în vârstă de 78 de ani,  după 33 
de ani, are o pensie de 175 lei, 
„cu măriri cu tot”!  „Ca să ar un 
hectar de pământ, îmi trebuie 

160 lei, spunea oftând ţăranul. 
Din trei hectare, lucrez unul; mai 
am două hectare de pământ, dar 
nu am bani ca să le lucrez…” 

Nici ultimul act legislativ în 
materie de asistenţă socială, 

Ordonanţa nr. 107/2006, prin 
care se acordă românilor ajutor 
pentru lemne, nu înseamnă prea 
mult. Potrivit acestei ultime legi 
europene,  de „animare a sără‑
ciei”,  pot primi acest ajutor, vre‑
me de cinci luni, cetăţenii acestei 
ţări care au un venit mediu net 
de sub 500 lei pe membru de 
familie… „Cu mici excepţii, cam 
toţi locuitorii comunei ar trebui 
să beneficieze de prevederile 
acestei legi, ne‑a luat prin sur‑
prindere primarul Grigore Gociu, 
explicând cauza avalanşei de lo‑
calnici veniţi, deunăzi, la primă‑
rie. Sunt deja depuse cereri din 
partea a 185 familii…”  Ajutorul 
este, în funcţie de venit, între 14 
şi 50 lei pe lună; cât să cumperi 
două vreascuri, cunoscut fiind 
că un metru cub de lemne depă‑
şeşte suta de lei; (cel de fag este 
de 140 lei metru cub). 

Sărăcia este măsurată în sate‑
le noastre şi prin numărul celor 
care beneficiază de ajutor so‑
cial. Comuna Băneasa stă şi aici 
„bine”. Anul trecut au fost în pla‑
tă, în medie, 180 de dosare. „Pe 
tot anul, s‑au acordat  180.000 lei 

pentru ajutor social, a adăugat 
primarul din Băneasa.  Dar, dacă 
nu se îmbunătăţeşte mediul 
economic, sunt slabe şansele de 
ridicare a nivelului de trai…”

Am mai avut o curiozitate la 
Băneasa. Ce meşteşuguri mai 
sunt practicate în sat? Spre sur‑
prinderea noastră, nici măcar 
potcovarii nu mai sunt de găsit. 
Ce să mai vorbim de cojocari sau 
alţi artizani care au făcut istorie 
până nu demult.  Cât despre alte 
activităţi, ele se reduc la „vreo 
patru‑cinci  magazine, trei ba‑
ruri, o asociaţie agricolă şi cam 
atât…”

Speranţa ar putea veni tot 
dinspre Europa, prin întoarcerea 
acasă a  nenumăraţilor tineri care 
lucrează în Spania şi Italia, de ani 
buni. Sau prin vreun investitor 
cu bani. Până atunci însă, bătălia 
se dă pentru supravieţuire, la de‑
punerea cererilor pentru „lem‑
ne”. Oamenii sunt tot sub vremi, 
iar sărăcia rămâne oful ţăranului 
român. 

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

205 şomeri 
cu şcoală
„Calificaţi” 
în creşterea 
animalelor
[ Diploma este 
necesară pentru 
obţinerea unui loc 
de muncă în 
Europa, dar şi 
pentru accesarea de 
fonduri comunitare

205 şomeri gălă‑
ţeni, din comunele 
Ghidigeni, Matca, 
Băleni, Umbrăreşti şi 
Slobozia Conachi, vor 
fi zilele acestea fericiţii 
posesori ai unei diplo‑
me care le atestă cali‑
ficarea în meseria de 
lucrători în creşterea 
animalelor, după ce 
au urmat cursurile or‑
ganizate de Fundaţia 
Studium (cu finanţare 
de la Banca Mondială). 
Şcolarizarea s‑a făcut 
pe grupe de câte 20 de 
cursanţi, în 100 de ore 
de pregătire teoretică 
şi 260 de ore de pregă‑
tire practică. „Cursurile 
teoretice au vizat baze‑
le zootehniei, protecţia 
muncii şi comunicare 
şi au fost efectuate de 
către medicii veterinari 
din comune, a declarat 
ieri Mihaela Praisler, 
preşedinta Fundaţiei 
Studium, într‑o confe‑
rinţă de presă la sediul 
Agenţiei Judeţene pen‑
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă. Practica s‑a 
făcut la fermele apar‑
ţinând unor societăţi 
comerciale din zonă 
sau la fermele familia‑
le autorizate să vândă 
produse. Cursanţii au 
învăţat cum să facă în‑
treţinerea adăpostului 
animalelor, au învăţat 
cum să facă raţiile ali‑
mentare şi mai ales 
cum să folosească di‑
ferite utilaje care vor 
fi din ce în ce mai des 
întâlnite în aceste fer‑
me familiale. Cele mai 
multe întrebări ale lor 
făceau referire la in‑
tegrarea europeană şi 
şi‑au găsit răspunsurile 
într‑o broşură pe care 
am tipărit‑o recent.”

Poate părea puţin ri‑
dicol să înveţi un ţăran 
să‑şi crească vaca, dar 
Uniunea Europeană 
are nevoie şi de o cer‑
tificare a abilităţilor din 
acest domeniu, lucru 
care va permite găsi‑
rea mai rapidă a unui 
loc de muncă în străi‑
nătate (pentru cei care 
doresc să plece), dar şi 
accesarea fondurilor 
europene pe diferite 
programe. Aşa că aviz 
amatorilor!

Petrica Paţilea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Vremea, ca vremea...

Valul de căldură 
nu a păcălit 
pomii
[ Specialiştii în horticultură sunt de părere că, dacă 

nu vor fi geruri năprasnice până‑n primăvară, 
producţia de fructe nu va avea de suferit

Foto: 
Vasile 

Caburgan

La Băneasa

Sărăcia, la ea acasă

Ei, da!

Sapa‑n cui pe bani europeni
[ Ţăranii se pot pensiona anticipat la împlinirea vârstei de 
55 de ani, iar pentru asta UE le dă între 4.000 şi 18.000 de 

euro pe an de fiecare

”Mană cerească 
pentru ţăranii săraci”

‑ spune primarul de la Jorăşti, 
acolo unde peste 200 de persoane s‑ar încadra în normele 

pentru pensionarea anticipată
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             Romstal angajeaz  pentru reprezentan a 
             din Gala i, B-dul G. Co buc, nr. 223 A: 

                     Inginer vânz ri 
 

Profilul candidatului: 
- Studii superioare tehnice; 
- Abilit i de comunicare i negociere; 
- Experien  în vânz ri; 
- Permis de conducere categoria B; 
- Persoan  activ , deschis , organizat , dinamic , pozitiv . 
 
Se ofer : 
- Mediu de lucru i pachet salarial motivant; 
- Desf urarea activit ii într-o echip  tân r , dinamic , profesionist . 

 

CV-urile se primesc pe fax: 0236 316300 sau pe e-mail: 
romstal@instalexpert.com.ro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  
 
 
                  Apari ii: miercuri, 24 ianuarie 2007 
                                joi, 25 ianuarie 2007 
                                vineri, 26 ianuarie 2007 
 
 

Alt 
      Stil
angajează

TâMPLARI

Salariu foarte 
atractiv.

Selecţia, la sediul 
firmei din Galaţi, 
str. Ana Ipătescu nr. 23.

Alt 
      Stil
angajează

MECANICI UTILAjE
    ‑ buldozer (3 posturi)
    ‑buldoexcavator 
       (10 posturi)
    ‑macara(3 posturi)
Salariu foarte atractiv
Selecţia la sediul firmei din 
Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.23,  
între orele 15,00 ‑ 17,00. 
Tel: 0236/306118.

S.C. 
angajează:

‑ ing. constructori
‑ maiştri constructori
‑ dulgheri
Tel. 448761.

SOCIETATE DE DISTRIBUŢIE
angajează în regim full‑time pentru zona 
Galati: 

          1. REPREZENTANT VâNZĂRI
          2. GESTIONAR 
Cerinţe: 
‑ domiciliul stabil în Galati sau în apropiere;
‑ studii superioare;
‑ abilităţi de comunicare şi negociere;
‑ dinamism, disponibilitate program flexibil;
‑ permis conducere categoria B;
‑ solvabil, gândire analitică, bună organi‑
zare.

Se oferă:
‑ pachet salarial motivant bazat pe rezultate;
‑ maşină de serviciu şi telefon mobil;
‑ sprijin profesional, training pe termen 
lung. 

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită C.V. şi 
scrisoare de intenţie la fax: 0236/334554. 

lANGAjEZ MENAjERĂ CU CARTE 
DE MUNCĂ LA TG. MUREş. TELEFON 
0743066746.
lAngajăm manageri vânzări uti‑
laje agricole. Experienţă în agricul‑
tură. Câştiguri peste 3000 RON. Tel. 
0747597989, fax 826800, mail: cradu-
77@yahoo.com (1/07/TD/13)
lAngajez îngrijitoare bătrân 
Poiana Sărată (Bacău). Telefon 
416972. (004674)
lAsociaţia Proprietarilor 102 angajea‑
ză administrator. Relaţii la tel. 411738, 
dimineaţa 8,00‑12,00; 15,30‑19,00. 
(4995965)
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez pizzar şi bucătar. Telefon 
0740170235. (003742)

lSC International Protect Security 
Group SRL ANGAJEAZĂ AGENŢI 
PAZĂ. Se oferă: carte de muncă, 
salariu motivant cu plata orelor 
suplimentare şi de noapte. Relaţii 
suplimentare la 0728109533.(1/07/
MR/32)

lAngajez personal videochat, se‑
riozitate, lux, salariu 500‑1500 $. 
0728170290, 0746171325. (4995641)
lSC Corzah angajează şoferi taxi. 
Telefon 0744372532. (4995203)
lSC angajează electricieni auto, 
cunoştinţe PC şi mecanici auto. 
0745652014. (4995454)
lSC angajează frizeri(iţe). Telefon 
0724230671.(4995318)
lSC ANGAjEAZĂ URGENT: SUD‑
ORI (MIG‑MAG, WIG, ELECTRIC); 
LĂCĂTUşI (INSTALAŢII INDUSTRIA‑
LE), SALARIU ATRACTIV. RELAŢII LA 
TEL. 0722381241. (4995319)
lNight Club Afrodita angajează dan‑
satoare cu şi fără experienţă, sala‑
riu foarte atractiv. Asigurăm cazare. 
Informaţii tel. 0740985642, după ora 
14,00. (003492)

lAngajez buldozerist, excavato‑
rist cu permis categ. B. 0740429703. 
(003492)
lCaut proiectant nave, cu experienţă, 
pentru lucrul în străinătate. Cunoştinţe 
Acad, engleză nivel mediu, salarizare 
corespunzătoare, cazare asigurată. 
Relaţii e‑mail: magnoliahm999@ya-
hoo.com, tel. 0746919193.(003545)
lClub Night Tecuci angajează dan‑
satoare, salariu atractiv + comision. 
Telefon 0743364854. (003258)
lAngajăm montator rigips, 1500 
RON net. 0741554807, 0751183601. 
(4995868)
lSC angajează: fierar betonist, dul‑
gher, necalificaţi. Relaţii la tel. 494006. 
(1/07/GC/22)
lAngajăm tâmplari PAL, designer 
mobilier, consilieri showroom mo‑
bilă, operatoare copiator. CV‑urile 
se depun în str. Gării nr. 64, e‑mail 
comprim_galati@yahoo.com. Telefon 
0728137257. (4995802)
lCabinet stomatologic angajează 
asistent medical generalist. Condiţii: 
operare calculator şi limba engleză, 
tehnician dentar şi medic stomato‑
log. CV cu foto se depun la sediul 
din Mazepa II, bl. BR 16A, sc. 4, ap. 32. 
Telefon 313772. (1/07/CS/04)
lClubul „Roşu şi galben” din com. 
Iveşti angajează barman, de preferin‑
ţă cu experienţă, salariu motivant şi 
neg. Telefon 0726209500. (004094)
lAngajez muncitor necalificat, ma‑
nipulant mărfuri alimentare. Telefon 
0742091451. (004161)

lSalon angajează coafeză, mani‑
chiuristă, cosmeticiană. Telefon 
0751624206. (1/07/CI/10)

lRestaurant Hazard angajează bucă‑
tar (pizza) şi ospătari. Relaţii str. Brăilei, 
bl. A5, A6, zilnic ora 8,30. (003500)
lSC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar pt. raion preparate şi raion 
dulciuri. Se asigură salariu de 150 E şi 
carte de muncă. Telefon 0743317242. 
(4995752)
lCPI Security angajează, conform 
Legii 333/2003, agenţi pază pentru 
obiective în Galaţi, salariu atractiv. Tel. 
324461, 0747225902. (1/07/ext. 90m)

lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga‑
jează: sudori, lăcătuşi, prelucrători prin 
aşchiere, maşinist pod rulant, vopsitor. 
Relaţii la tel. 448013. (4995809)
lSC angajează disigner mobilier (mă‑
surători, schiţe, relaţii clienţi) şi tâm‑
plari în PAL, aluminiu şi PVC. Telefon 
312290. (003571)
lCafe‑bar situat în str. Ştefan cel 
Mare angajează barmaniţă cu carte de 
muncă. Dorim seriozitate şi hărnicie! 
Telefon 0744515449. (4995768)
lRestaurant Pub Pizza situat în 
I.C.Frimu angajează ospătari(iţe) şi bu‑
cătar. Rel. la tel. 313013. (4995767)
lSC angajează conducători auto 
pt. taximetrie, asigurăm atestat. 
0722695919, 0788695919. (4995765)
lAngajăm taximetrişti. Asigurăm 
atestat, salarii europene. 0722695919, 
0788695919. (4995765)
lAngajez barmaniţe zona I.C.Frimu. 
0722229566. (004363)
lSC angajează personal pen‑
tru atelier tâmplărie Al şi PVC. Rel. 
0748030776.(4995729)

lPub ultracentral angajea‑
ză ospătari şi bucătari. Telefon 
0727025462. (4995774)

lSC Ficus angajează manipulanţi 
marfă, str. Traian 187. (4995775)
lSocietate comercială angajează vân‑
zător, şofer, personal relaţii cu publi‑
cul. Telefon 0788669174. (1/07/GC/25)
lAngajăm în străinătate ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, barman, ca‑
meriste, curăţenie, îngrijitori, patiseri, 
brutari, vânzătoare, menajere, desig‑
neri, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Tel. 0241548090, 548094. 
Email amg_personnel@yahoo.com.au 
(01.07.ext.122m)

lContracte în străinătate: construc‑
tori, fierari‑betonişti, sudori, tâmplari, 
mecanici, auto, electromecanici, teh‑
nicieni aluminiu, recepţioneri, cuplu‑
ri ferme, cules fructe, zootehnicieni, 
ciobani, necalificaţi. Comision la locul 
de muncă. Tel. 0241548090, 548094. 
Email amg_personnel@yahoo.com.au. 
(01.07.ext.122m)
lSC angajează agenţi de pază. Relaţii 
la tel. 461696. (4995847)
lCompanie internaţională recrutează 
personal licenţiat dornic de venituri 
substanţiale obţinute cu activitate 
susţinută. CV fax 461321. (003488)
lSC Gamacris SRL angajează şofer 
profesionist, categ. C, cu experien‑
ţă minim 3 ani, zidar, mecanic în‑
treţinere utilaje tehnologice. Cei 
interesaţi se vor prezenta cu un CV 
la sediul firmei din str. Saturn nr. 
13, de luni până vineri între orele 
8,00‑16,00. (1/07/CS/17)

lSocietate comercială angajează: 
mecanici utilaje, lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi întreţinere maşini unel‑
te. Relaţii la tel. 448082, 448441. 
(4995679)

lAngajăm agenţi pază interven‑
ţie, şofer şi electronist. Tel. 466499, 
0788870758. (4995656)
lSC Poly Construct angajează zida‑
ri, zugravi, dulgheri, fierar betonist, 
muncitori necalificaţi, sudori CO2 şi 
lăcătuşi construcţii metalice, carte de 
muncă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
416366. (1/07/TD/11)
lAngajez brutar. Relaţii la tel. 
0724378635 sau 320002, după ora 
17,20. (004272)

lStudio profesionist de videochat 
angajează majore, condiţii de lux, sa‑
larizare 500‑1500 $. Tel. 0741709502, 
0767405248. (003636)

lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii de lux, 
seriozitate, salarizare 500‑1500$. 
Telefon 0744570933.(003636)

lAngajăm montatori rigips, zugrăve‑
li, salariu net 1500 RON. 0741554807, 
0726309105. (4995776)

lSocietate de construcţii angajea‑
ză inginer pentru compartiment 
tehnic, cunoscător al programului 
Doclib35. CV la adresa de mail: con‑
structsrl@yahoo.com (4995777)

lSC angajează automacaragii, 
zidari, dulgheri, betonişti, salarii 
250‑400 $. Tel. 466529, 0744781106. 
(4995777)

lAngajez vânzătoare. Telefon 
0726250917. (4995798)

lSC angajează operatori facturare 
experienţă în vânzări. CV la tel./fax 
467666 sau la email brahaemy@ya-
hoo. com (4995756)
lSC Mobilemn SRL Galaţi angajează 
maiştri tâmplari, tâmplari, finisori mo‑
bilier, muncitori necalificaţi în vederea 
calificării în meseria de tâmplar. Relaţii 
la tel. 464268, mobil 0744517280. 
(1/07/CS/56)

lCompanie cu profil de produc‑
ţie confecţii textile, certificată ISO 
9001, angajează inginer textilist 
pentru funcţia de şef departament 
controlul calităţii. Se oferă: pachet 
salarial motivant, traning‑uri pro‑
fesionale, mediu de lucru dinamic, 
transport. Se cer: experienţă de 
min. 5 ani în industria confecţiilor 
textile, în activitatea de asigurare 
şi control al calităţii, în tehnologie 
şi proiectare, cunoştinţe de opera‑
re PC. Aşteptăm CV‑urile dvs la fax 
464183 sau la adresa de e‑mail of-
fice@adina.com.ro (1/07/CS/50)

lAngajez asistentă în cabinet dentar. 
Rel. la tel. 0740568802. (003736)

lSC angajează agenţi comerciali, 
fete şi băieţi pentru vânzări directe 
(promovare produse teleshopping). 
Cerinţe: studii medii, abilităţi co‑
municare, venit min. 6 mil. Telefon 
0751818864. (4995740)
lAngajez vânzătoare magazin texti‑
le (lenjerii pat etc.), depozit Galgros. 
Telefon 0741736201.(004480)
lAngajăm personal cu experienţă 
în montare tâmplărie PVC şi Al. Tel. 
0724290196, 490982.(4995744)
lSocietate comercială angajează 
instalator centrale termice. Relaţii 
şi trimitere CV la nr. de tel. 460081. 
(4995790)
lAngajez: barmaniţe, debarasa‑
tor, vânzătoare mag. alimentar. Tel. 
0741113737, 472023. (003685)
lAngajez vânzătoare cu experien‑
ţă pentru magazin mixt. Telefon 
0740072249. (003724)
lLord Video&DVD angajează perso‑
nal închiriere, studii medii, cunoştin‑
ţe operare PC. Relaţii la tel. 466303, 
0744269263. (4996060)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0744395652 sau 0740705118. 
(004500)AR
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lRestaurantul Madona angajea‑
ză bucătari cu experienţă. Telefon 
0744213003. (1/07/TD/09)
lAngajăm, de urgenţă, persoane ca 
agenţi de pază şi oferim salarii mo‑
tivante cu bonuri de masă. Relaţii la 
sediul Galaţi str. Saturn nr. 7, bl. C8/24. 
(4995749)
lPizzeria „Da Rosso” angajează os‑
pătăriţe şi ajutor de bucătar. Telefon 
0743526084. (4996055)
lAngajăm femeie de serviciu. Telefon 
492477, vizavi Autogară. (4996057)
lAngajez ospătar şi ajutor de bucătar. 
Tel. 410056. (003750)
lAngajăm agenţi pentru cluburi şi 
discoteci, condiţii avantajoase. Tel. 
472214. (4996061)
lBingo Europa angajează vânzătoa‑
re sală şi electronist, selecţia azi, ora 
16,00, la sediul firmei. 1/07/BC/27)
lAngajăm vânzătoare ma‑
gazin patiserie, salariu 450 
RON lei, carte muncă. Telefon 
0742070766.(4996065)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
LABORANT – PRODUSE LACTATE; 
ŞOFERI CAT. B, C, D, E; MUNCITORI 
NECALIFICAŢI LA AMBALAT FĂINĂ 
ÎN SACI. DEPUNEREA CV‑URILOR 
LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (1/07/CS/58)

lAngajez pregătitori vopsitorie 
auto şi ucenici în vederea calificării 
în meseria de pregătitor‑vopsitor 
auto. Telefon 413344. (4996070)

lAngajăm frizeri(iţe) cu experienţă. 
320427.(004589)
lAngajez 2 persoane pentru formare 
tâmplărie lemn, bdul G. Coşbuc nr. 
223A. 0745534764. (4996075)
lAngajez vânzătoare experienţă con‑
fecţii bărbaţi, salariu atractiv. Telefon 
0748215190. (004591)
lAngajez coafeză şi frizeriţă. Telefon 
0724181011.(003781)
lAngajez vânzătoare fast‑food, as‑
pect fizic plăcut, carnet sănătate. 
0745776416. (4996017)

lAngajez absolvent studii su‑
perioare în construcţii. Telefon 
0740298996. (1/07/TD/08)

lAngajăm secretară, cunoscătoare 
a limbii ruse, scris şi vorbit şi limba 
engleză, scris şi vorbit şi şofer cat. B. 
Relaţii la tel. 0788817890, 0751183532, 
449007, mail: mondisalt2005@yahoo.
com. (4996025)
lSC angajează şef depozit. Tel. 44886
3,0742621260.(004639)
lSC Moutton angajează, urgent, 
vânzătoare cu experienţă confecţii 
şi încălţăminte. CV‑urile se depun la 
magazinul aflat în Ţiglina II, staţie bus 
aferent Leagănul de Copii. (4996081)
lRestaurant Cozy angajează piz‑
zar, ajutor bucătar, barman ospătar. 
Selecţia vineri, 26.01., ora 15,00. Rel. 
tel.472450. (004634)
lGestionari librărie, salariu atractiv. 
0722712565. (004630)
lAngajez vânzătoare Micro 39, car‑
te muncă. Relaţii orele 8,00‑16,00. 
Telefon 471427. (003839)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0747293382. (004659)
lSocietate comercială angajează şef 
de magazin, vânzătoare şi muncitoa‑
re necalificate. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (01/07/BC/50)
lAngajăm şofer profesionist pentru 
distribuţie GPL, cu atestat ADR. Relaţii 
833250. (4996032)
lAngajez mecanic auto (semire‑
morci), electrician auto, sudor auto‑
rizat Mig‑Mag. Telefon 0744822254. 
(004675)
lAngajăm ajutor de bucătar şi perso‑
nal spălat vase. Relaţii la tel. 475129. 
(4996031)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar mixt. 430577, 0743680022. 
(4996033)
lBeta Center angajează operator 
foto. Depunere CV la magazinul 
foto „Zoom” din complex Ţiglina I. 
(4996092)
lBeta Center angajează: operator 
maşină de şlefuit, fazetat, şablat gea‑
muri şi oglinzi, montatori tâmplă‑
rie aluminiu şi PVC, cu experienţă. 
Depunere CV în str. Siderurgiştilor, bl. 
SD6B. (4996092)
lPizzeria Trandafirul angajează os‑
pătari, cu experienţă. Depunere CV la 
sediul din str. Brăilei, complex Ţiglina 
I. (4996091)

lS.C. IATSA S.A. Galaţi (fosta Dacia 
Service) angajează: inginer recepţie 
service. Cerinţe: studii superioare 
tehnice, de preferinţă specializare 
Autovehicule Rutiere, cunoştinţe uti‑
lizare calculator. CV‑urile se depun la 
sediul societăţii din str. Drumul Viilor 
nr. 6 sau la fax 462954. Vor fi chemate 
la interviu doar persoanele ale căror 
CV‑uri au fost selectate. (1/07/CS/60)
lS.C. angajează confecţioneri şi 
montatori tâmplărie aluminiu. Tel. 
0236322211. (10/07/BC/41)
lAngajăm modelatoare covrigi. Rel. 
str. Tecuci nr. 44. 0746230939, 313706. 
(004735)
lAngajăm personal pizzerie, salariu 
atractiv. Tel. 0746230939, 0724599835, 
313706. (004735)
lAngajăm coafeze şi frizeriţe. Tel. 
312787, 0722499906. (4996097)
lSC angajează croitori cu experienţă. 
Telefon 0747964864. (003916)
lAngajez frizer. Rog seriozitate. 
Telefon 0741303845. (003871)
lAngajez 2 (doi) taximetrişti cu ates‑
tat. Telefon 0742844986. (003873)
lCabinet medical angajează asistent 
medical. Relaţii şi informaţii la nr. tel. 
410371. (003889)
lAngajez supraveghetori sală fit‑
ness‑culturism. Telefon 0745642631. 
(004709)
lBloc locatari căutăm administra‑
tor. Tel. 0745963544, 0748094727. 
(004700)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe, 
seriozitate. Tel. 313420, 0729012837. 
(002885)
lSalon primesc ucenici pentru for‑
mare coafură, frizerie, cosmetică, 
manichiură‑pedichiură. Telefon 
0723329556. (002856)
lSalon angajează coafeză şi cos‑
meticiană cu experienţă. Telefon 
0723329556. (002856)
lAngajăm agenţi pază. Relaţii la tel. 
432503. (4996038)
lAngajăm vânzătoare pentru chioş‑
curi. Relaţii în str. Sf. Spiridon nr. 30, 
depozit Unic, stand nr. 27. (003934)
lAngajăm ingineri, economişti, 
proaspăt absolvenţi, pentru formare 
director export‑import. Asigurăm ca‑
zare. În perioada de formare de 90 zile 
salariul min. economie după care se 
negociază. Obligatoriu limba engleză. 
Tel.820129 sau 0744502911. (4996040)
lAngajez vânzătoare cu experien‑
ţă magazin mixt, zona I.C.Frimu. Tel. 
0745083602 sau 0741062142. (004743)
lAngajez la xerox, angajez optician la 
optică medicală, Micro 19. Tel. 311414, 
0740439022. (004748)
lAngajez şofer distribuţie. Telefon 
0745540029. (4996100)
lSocietate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată, salarizare avanta‑
joasă. Tel. 319412, orele 8,00‑14,00. 
(4995952)
lRestaurantul Horse Shoe angajează 
barmani, ospătari, bucătari. Rel. tel. 
495522. (4996037)
lObţineţi rezidenţă şi drept de 
muncă în Belgia. Consultaţii gra‑
tuite. Informaţii la tel. 0745537766, 
0744174021, site: www.euro‑vize.be 
(1/07/ext. 147m)
lDecovil SRL Galaţi angajează: ri‑
gipsari, zugravi şi faianţari. Oferim 
condiţii bune de lucru şi salariu mo‑
tivant pentru experienţă relevantă 
şi seriozitate. Interviul are loc zilnic 
de la ora 15,00, la sediul firmei în 
str. Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la 
tel./fax 490000. (1/07/BC/54)
lSocietate construcţii din Bucureşti 
angajează zidari, gresie, faianţă, ri‑
gips, cazare asigurată, salariu atractiv. 
0723367039. (004772)
lSocietate comercială angajează 
agent distribuţie cu experienţă în do‑
meniu. CV la 466225. (4996043)

lAngajăm muncitori pentru lucrări 
vopsitorie în şantierul naval. Relaţii şi 
interviu zilnic între 10,00‑12,00, în str. 
Portului nr. 63, cămin Metacom, cam. 
1, parter. (4995953)
lAngajăm consilier clienţi showroom 
produse sanitare, experienţa în vân‑
zări constituie un avantaj. Aşteptăm 
CV la adresa bdul G. Coşbuc nr. 144 
(Apollo). (4996050)
lBrutărie angajează inginer cu 
experienţă în producţia de pani‑
ficaţie. 0744642144, 0744642145. 
(4995958)
lAngajăm sudori, lăcătuşi, ingi‑
ner cu experienţă SIDEX. Telefon 
473776.(003969)
lSC angajează contabil cu expe‑
rienţă în Light. Telefon 0336108241. 
(4996049)
lAngajez şofer taxi cu experienţă 
(Logan nou). Telefon 0740451290. 
(004785)
lSC Daniel SRL angajează manipu‑
lanţi depozit. Telefon 0742247354. 
(4996048)
lSC Ersan Impex SRL angajează direc‑
tor marketing, cu experienţă, în dez‑
voltarea relaţiei cu clienţii şi furnizorii. 
Adresa: ersam_impex@yahoo.com, 
fax 334199. (4995901)
lAngajez vânzător cramă. Telefon 
0744163764, după ora 11,00. (004794)
lOptică medicală angajează vân‑
zătoare, asistentă medicală şi opti‑
cian (fată sau băiat). Trimiteţi CV la fax 
496619. (4995902)
lAngajez asistent(ă) la cabinet medi‑
cal individual, solicit Curriculum Vitae. 
0745646238. (4995963)
lS.C. Eldek Prod angajează muncitori 
calificaţi în confecţionarea geamului 
termopan, lăcătuş confecţii metalice 
(frezor, strungar) ‑ 4 posturi. Cerinţe: 
experienţă în domeniu, experienţă 
pe şantierele de construcţii, dispo‑
nibilitate la  program prelungit şi 
deplasări. Relaţii la tel. 0236462522. 
(1/07/BC/58) 
lSpitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs în ziua 
de 12.02.2007 a unui post de asistent 
medical principal ‑ profil dietetică. 
Persoanele interesate trebuie să în‑
deplinească cumulativ următoarele 
condiţii: să fie cetăţean român, să fie 
absolvent de studii de specialitate, 
atestate cu diplomă (asistent medical 
generalist/asistent medical dietetică);   
să fie apt din punct de vedere medical, 
să nu fi fost condamnat penal pentru 
fapte ce‑l fac incompatibil cu postul 
pe care doreşte să concureze. Dosarul 
de participare la concurs va cuprinde: 
cerere de înscriere, Curriculum Vitae, 
copie de pe diploma de studii de spe‑
cialitate, copie de pe autorizaţia de 
liberă practică, vizată la zi, adeverin‑
ţă care să ateste o stare de sănătate 
corespunzătoare, recomandare de 
la ultimul loc de muncă, care trebuie 
să cuprindă şi caracterizarea profilu‑
lui profesional şi moral al persoanei, 
copie de pe actul de identitate, ca‑
zier judiciar, copie de pe carnetul de 
muncă din care să reiasă vechimea 
în acest profil. Dosarele se vor depu‑
ne la Biroul RUNOS până la data de 
5.02.2007. Relaţii suplimentare la tel. 
460712 int. 2054. (1/07/ext. 26m)
lSC Elnav SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
Calea Prutului nr. 11, tel. 448700, orga‑
nizează interviu pentru ocuparea în 
data de 2.02.2007 a 2 posturi electrici‑
eni întreţinere reparaţii; 1 post lăcătuş 
mecanic. Condiţii: vechime min. 3 ani, 
şcoală profesională, liceu. Doritorii pot 
depune CV la sediul societăţii până în 
data de 1.02.2007. 4995969)
lSC Ionys DG SRL angajează muncito‑
ri necalificaţi, zidari şi faianţari. Relaţii 
la sediul firmei din str. Griviţei nr. 2, 
tel. 0742128894, program 8,00‑16,00. 
(4995972)

lAngajez faianţari, rigipsari, zu‑
gravi, instalaţii electrice şi sanitare. 
0724335544. (004826)
lSC Ionys DG SRL angajează perso‑
nal pentru secţie tâmplărie aluminiu. 
Relaţii la sediul firmei din str. Griviţei 
nr. 2, tel. 0742128894, program 
8,00‑16,00. (4995972)
lService auto angajează meca‑
nic, electrician cu/fără experienţă. 
0727828764, 0743892619. (003992)
lAngajăm personal spălătorie. 
Relaţii str. Domnească nr. 193 sau 
telefon 0722568628. (4995643)
lAngajez vulcanizator cu minimă ex‑
perienţă. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(4995852)
lAngajez vânzătoare magazin piese 
auto. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(4995852)
lSC angajează muncitori confecţii 
textile: maşinişti, călcători. Telefon 
312528. (4995615)
lAngajez bucătar, ajutor bucătar şi 
barmaniţă ospătăriţă. Tel. 318953, 
321485. (004486)
lItalia. Menaj şi îngrijire bătrâni la fa‑
milii. Telefon 0721199616. (004221)
lSC Casido  SRL angajează electricie‑
ni, studii medii, permis conducere cat. 
B şi inginer profil electric. CV‑urile se 
depun la sediul firmei din str. Brăilei nr. 
88, bl. BR5B (intrarea prin str. Română), 
et. 3. tel./fax 471266. (4996077)
lCMI medic de familie angajează 
asistentă medicală absolventă 2006. 
316360, 0745501551. (4995967)
lAngajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
0745084137, 0788988538. (003850)
lSocietate comercială, cu sediul 
în Galaţi, str. Prelungirea Brăilei nr. 
7A, angajează: ingineri proiectanţi, 
specialitatea Solidors‑3D; mecanici 
auto. Pentru relaţii sunaţi la nr. de tel. 
411197, interior 205. (1/07/BC/51)
lAngajăm muncitori construcţii 
în Sibiu, rigipsari, zidari, finisatori, 
fierari, dulgheri, 4‑8 lei/oră, par‑
doselişti 7‑15 lei/oră. 0788575781, 
0269241772, orele 8,00‑16,00. 
(4995635)
lOfer loc de muncă în gospodă‑
rie (grădină şi animale), com. T. 
Vladimirescu. Tel. 829038, 0744817710. 
(003150)
lSolicit colaborare contabil Ciel/
Saga, experienţă cabinet. 0722315222. 
(003281)
lAngajez cosmeticiană şi coafeză. 
Telefon 0744513380. (003870)
lSocietate comercială, cu sediul în 
com. Smârdan sau Cişmele angajează 
2 (doi) şoferi pentru maşină TIR, ma‑
şini mici. 0788498874, 0746962396. 
(4996035)
lSC angajează scafandri cu bre‑
vet sau diplomă, salariu 500 E. 
0740758671, 498428.(003975)
lPenitenciarul cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi scoate la concurs 2 
posturi vacante: 1 şef birou I; 1 agent 
operativ principal I, în sectorul preve‑
nirea criminalităţii în mediul peniten‑
ciar. Concursul se va desfăşura, înce‑
pând cu data de 26.02.2007, ora 10,00, 
la sediul Penitenciarului de Minori 
şi Tineri Craiova, str. Bariera Vâlcii nr. 
160A, Craiova, Dolj. Data‑limită de 
depunere a dosarelor complete este 
16 februarie 2007, ora 16,00. Taxa 
de participare este de 50 RON şi se 
achită de către candidaţi la sediul 
Penitenciarului cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi. Înscrieri şi informaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul 
Penitenciarului cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi – Biroul Resurse 
Umane, din str. Traian nr. 252 şi pe pa‑
gina web a Administraţiei Naţionale 
a Penitenciarelor (www.anp‑just.ro). 
(1/07/ext. 154m)

lTango SRC angajează sudori au‑
togen pentru debitare fier vechi. 
Se oferă: salariu 750 RON, tichete 
de masă şi bonusuri în funcţie de 
realizări. Relaţii la tel. 312061 sau 
la sediul societăţii din str. Stelei nr. 
44. (1/07/CS/22)

lAsociaţia de Proprietari nr. 189 Ga‑
laţi, Mazepa II, str. Ovidiu nr. 6, bl. E3, 
sc. 2, angajează administrator. Relaţii 
tel.0743026368, 432621. (4995907)

lSC angajează personal vânzare 
mobilier cu sau fără experienţă şi 
o contabilă cu experienţă în do‑
meniul producţiei. Relaţii la tel. 
497599. (4995973)

lAngajez bucătăreasă şi ajutor bucă‑
tăreasă. Tel. 318953, 321485. (004874)
lSocietate comercială angajează asis‑
tentă manager. Cerinţe: cunoştinţe 
limbă engleză, experienţă min. un an, 
permis conducere cat. B, dinamism, 
corectitudine şi seriozitate. Oferim: 
lucrul într‑o echipă tânără, salariu 
atractiv. Trimiteţi CV la fax 468684 sau 
e‑mail rsg_prod@yahoo.com (1/07/
ext. 148m)
lAngajez gestionari şi zugrav. Tele‑
fon 411223. (1/07/CI/12)
lAngajez vânzător şi femeie îngriji‑
re copil 2,5ani. Telefon 0746577511. 
(1/07/CI/12)

 lSocietate comercială angajează 
inginer mecanic pentru lucrări side‑
rurgice, cu experienţă în domeniu, 
recompensat cu un salariu motivant. 
Relaţii la tel. 406109. (1/07/MR/36)
lSocietate comercială angajează 
pentru laborator staţie de mixturi as‑
faltice inginer constructor şef profil, 
laboranţi pentru profilele B, Ba, Bp, 
ANCFD, MD, D, GTF, MBM, cu experi‑
enţă în domeniu. Relaţii la tel. 406109. 
(1/07/MR/36)
lAngajez vânzătoare Galgross. 
Telefon 0741037446. (004859)
lAngajez vânzătoare cu expe‑
rienţă magazin carne. Tel. 468015, 
0745609138. (004861)
lAngajăm personal spălătorie 
auto, CM, salariu 500 RON. Telefon 
0742542991. (004857)
lInspectoratul Şcolar al Judeţului 
Galaţi anunţă că în perioada 
5.03.2007‑5.04.2007 se va desfăşura 
concursul pentru ocuparea posturilor 
vacante de director şi director‑ad‑
junct, din reţeaua judeţeană de învă‑
ţământ preuniversitar, în conformi‑
tate cu „Metodologia de organizare 
şi desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea funcţiilor de director şi 
director‑adjunct din unităţile de în‑
văţământ preuniversitar”. Dosarele 
se depun la Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Galaţi, camera 9, zilnic în‑
tre orele 10,00‑15,00, în perioada 
12‑22 februarie 2007. Lista posturi‑
lor vacante şi informaţiile referitoa‑
re la înscriere sunt afişate la sediul 
Inspectoratului Şcolar al Judeţului 
Galaţi din str. Portului nr. 57 bis şi pe 
site‑ul ISJ. (1/07/ext. 165m)
 lSocietate comercială de distribuţie 
angajează operator calculator. Se cer: 
bune cunoştinţe operare PC, disponi‑
bilitate program prelungit, experien‑
ţă min. un an. CV se pot trimite la fax 
476759. (4995980)
lAngajez operator xerox, fără ex‑
perienţă, minim şcoală profesională. 
Telefon 0740313363. (4995978)
lAngajez manichiuristă, coafeză, 
urgent. 0748281409, 0788474111. 
(004876)
lContracte Italia personal hotelier. 
Tel. 0748639070. (004878)
lSC angajează urgent circularişti, 
tâmplari şi cantuitori mobilier PAL. 
Tel. 498285, 0745548805. (4995913)
lAngajăm pentru diverse activităţi de 
birou şi cunoscător operare PC. Pentru 
detalii şi depunere CV în str. Dogăriei 
44, Galaţi. (4995912)
lBingo Europa angajează casier apa‑
rate electronice. Selecţia azi ora 10,00, 
la sediul firmei. (1/07/BC/27)
lSC Casido SRL scoate la concurs 4 
posturi agenţi comerciali. Cerinţe: ab‑
solvenţi studii superioare. CV‑urile se 
vor depune la sediul firmei din Galaţi, 
str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B, et. 3, tel. 
471266 sau la adresa de mail vânză‑
ri@meddent.ro (4995919)
lAngajez vânzătoare ouă, curs igienă. 
Telefon 0742511447. (4995982)
lSC angajează şofer taxi cu experien‑
ţă. Telefon 0744614726. (004904)
lCompanie imobiliară angajează 
agenţi/consultanţi imobiliari, studii 
medii/superioare, bune abilităţi de 
negociere, perseverent, cunoştinţe 
PC (cu/fără experienţă); oferim salariu 
foarte motivant (200 E + comision), 
contract de muncă. Trimiteţi CV + foto 
la e‑mail gmsi_gl@yahoo.com (1/07/
CS/34)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEZĂ: 
SUDOR AUTORIZAT, LĂCĂTUŞ 
MECANIC, INSTALATOR INSTALAŢII 
INDUSTRIALE ŞI SANITARE. 
DEPUNEREA CV‑URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC 
NR.257 SAU LA FAX 494769. (1/07/
CS/58)

lAngajăm sudor autogen pen‑
tru debitare fier vechi inclusiv 
cunoştinţe sudură electrică, sa‑
lariu motivant, contract muncă. 
Tel. 826536, 826888. (4995347)

lSocietate  comercială angajea‑
ză personal pentru service auto 
de camioane, tinichigii, vopsito‑
ri, mecanici, electricieni. Telefon 
0336401712. (12/06/CS/24)

lSC angajează asistent mana‑
ger; şef serviciu aprovizionare. 
Se cer cunoştinţe operare PC 
(Word, Excel) şi limba engleză. 
0720300609. (4995821)

lContracte de lucru ca dansa‑
toare şi animatoare în Italia, 
Belgia, Grecia. Plecare imedia‑
tă, salariu 1500‑2500 E/lună. 
Tel. 0212227063, 0722622443, 
0722606021. (1/07/GC/23)

lSC angajează mecanic utilaj, 
499439. (4995821)

lSC angajează inginer – 
Serviciul proiectare, optimizare 
(tâmplărie PVC, pereţi cortină, 
aluminiu). Se cer: experienţă 
în domeniu, operare PC în pro‑
gramele de specialitate. Se ofe‑
ră: salariu motivant + bonuri 
de masă. Relaţii la nr. de tel. 
0744322288. (1/04/CS/06)

lSC Fanini SRL angajează bar‑
mani‑ospătari. Relaţii la tel. 
0728131013. (1/07/GC/27)

lSocietate comercială anga‑
jează montatori cu experienţă 
în domeniul lucrărilor de con‑
fecţionare, execuţie şi montaj 
tâmplărie PVC şi Al. Se oferă sa‑
lariu atractiv. Trimiteţi CV la fax 
nr. 410810, 0751112153. (1/07/
GC/28)

lFirmă de curăţenie angajează per‑
sonal pentru curăţenie. Informaţii 
la tel. 0742155303.(4995783)

lSC angajează sudori şi lăcătuşi 
mecanici. Telefon 0729155800. 
(003663)

lService Frontal, cu sediul pe str. 
Crizantemelor nr. 77, angajează 
agent vânzări. CV‑uri la fax 462124 
sau mail service@frontal.ro. (1/07/
GC/26)

lFrontal Service SRL, cu sediul 
pe str. Crizantemelor nr. 77, anga‑
jează mecanici şi electrician auto. 
Telefon 462124. (1/07/GC/26)

lFrontal SRL angajează agent vân‑
zări. CV‑uri pe mail: galati@frontal.
ro sau fax 460084. (1/07/GC/26)

lCofetăria Ştef angajează ajutor 
bucătar, ospătari, personal curăţe‑
nie, zilnic 11,00‑13,00. (004516)

lSC Gecom‑Impex SRL angajează 
agent vânzări. Persoanele intere‑
sate sunt aşteptate să depună un 
CV cu fotografie la sediul societă‑
ţii din Mazepa I, str. Roşiori 18, bl. 
Paltin 2A, la parter, sau la email: 
gecom@galati.astral.ro (4995750)

lCaut persoană menaj, îngriji‑
re bătrâni. Asigur salariu atractiv 
şi cazare. 322438, 0729609307. 
(004012)

lCompanie de renume în do‑
meniul IT angajează personal 
pentru posturile de gestionar 
şi inginer service IT. CV‑urile 
se pot depune la adresa: irinel.
juncu@aline.ro şi la fax 328240. 
(4996014)

lCristal Beauty, Ţiglina III, 
Complex Flora, lângă Restaurant 
Vega, angajează personal coafură, 
manichiură, cosmetică. Tel. 433915, 
0740011245.(4996076)

lAngajăm brutar‑patiser, cu 
experienţă. Telefon 490003. 
(4996072)

lPrestigioasă firmă de servicii me‑
dicale este interesată să angazeje 
asistenţi medicali generalişti, cu 
sau fără experienţă în domeniul 
menţionat. CV‑urile se primesc 
la fax 312293 sau 312291. Alte in‑
formaţii la tel. 312293 sau 306232. 
(4996016)

lSC Ginavidor SRL Galaţi an‑
gajează, în condiţii avanta‑
joase, muncitori manipulanţi. 
Preselecţia va avea loc în zilele 
de 24.01.‑26.01.2007, între ore‑
le 15,00‑17,00 şi 27.01.2007, în‑
tre orele 12,00‑14,00, la sediul 
de pe str. Brăilei nr. 266 (ieşirea 
spre Tecuci). (4996022)

lSC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează în condiţii avantajoa‑
se conducători auto cat. B, C, E. 
CV la fax 310560. (4996023)

lAngajăm inginer tehnolog 
(şef producţie) panificaţie, cu 
experienţă, unitatea corespun‑
de normelor europene. Telefon 
0729881701. (003837)

lRestaurant zonă centrală 
angajează barmani, ospătari 
şi bucătari, salarii motivante. 
Tel. 0788161648, 0788728169. 
(004683)

lBirou notarial angajează secre‑
tar(ă). Informaţii la tel. 430220. 
(004712)

lSC Galmirad Grup angajează lă‑
cătuşi construcţii navale, lăcătuşi 
confecţii metalice, sudori elec‑
trici, polizatori. Tel. 0239612905, 
0751166903. (4996096)

lSalon de înfrumuseţare angajea‑
ză manichiuriste şi cosmeticiene. 
Telefon 0742074048. (003910)

lAngajăm barman şi ospătari. 
Telefon 475129.(4995956)

lSocietate comercială angajează 
sudori electric şi muncitori neca‑
lificaţi. Relaţii la tel. 467641, zilnic 
între orele 8,00‑16,00. (4996044)

lSocietate comercială angajea‑
ză: strungari, frezori, macara‑
giu pt. macara turn, electrician 
auto. Relaţii la tel. nr. 477522 
sau la sediul firmei str. Traian nr. 
446. (1/07/GC/06)

lSocietate comercială angajează 
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC, 
profesionişti, cu probă de lucru, 
seriozitate maximă. Tel. 334174, 
0788232176. (003974)

lAngajăm: lăcătuş tâmplărie me‑
talică + sudură, decoratori cu au‑
tocolant pt. autovehicule. Cerinţe: 
studii medii, experienţă, dorinţă 
de perfecţionare. Întocmim car‑
te de muncă + bonuri de masă. 
Telefon 0743182368. (4995964)

lMusic Plus angajează consul‑
tant vânzări. Cerinţe: studii medii, 
cunoştinţe operare PC, persoane 
cu abilităţi de comunicare, pa‑
sionate de muzică. CV se depun 
la mcmedia_93@yahoo.com, tel. 
0743182368. (4995964)

lFabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează economist 
pentru contabilitate de gestiu‑
ne, cunoscător al programelor 
pe calculator. Cerinţe: studii su‑
perioare de specialitate, seriozi‑
tate, responsabilitate, abilităţi 
de comunicare. Se oferă: condi‑
ţii de muncă deosebite. Relaţii 
suplimentare şi CV + foto la tel./
fax 465244 sau e‑mail office@
saltempo.ro (12/06/MR/18)

lSaltempo, producător şi di‑
stribuitor de preparate din car‑
ne, recrutează personal pen‑
tru agent vânzări, zona Galaţi. 
Cerinţe: studii medii sau supe‑
rioare, min. un an experienţă în 
vânzări, abilităţi de comunica‑
re, permis de conducere categ. 
B. Se oferă maşină de serviciu, 
telefon, salariu motivant şi bo‑
nusuri. Relaţii suplimentare şi 
CV + foto la tel./fax 465244 sau 
e‑mail office@saltempo.ro. (12/
06/MR/18)

lSocietate privată angajează ope‑
rator PC cu cunoştinţe de factura‑
re. Interviul joi, ora 18,00, sâmbă‑
tă, ora 10,00, str. Carnabel nr. 34. 
(003866)

lSC CFR SIRV Mărăşeşti SA an‑
gajează pentru punctul de lucru 
Galaţi (incinta Mittal Steel) urmă‑
toarele categorii de personal: lă‑
cătuşi – specialitatea reparaţii şi în‑
treţinere vagoane, sudor autogen, 
sudor electric, prelucrători prin aş‑
chiere‑strungari, prelucrători prin 
aşchiere‑frezori, electrician, ma‑
caragiu autorizat ISCIR. Vă rugăm 
să trimiteţi CV la fax 0237261754. 
Pentru relaţii suplimentare tel. 
0237260164. (4995832)

Oferte de
Serviciu KISS  FM  şi  MAGIC  FM 

angajează 

agenţi de vânzări 
pentru Brăila şi Galaţi.

Condiţii: studii superioare, cunoştinţe operare 
calculator, bune abilităţi de comunicare. 

Experienţa în vânzări constituie un avantaj.

CV-urile se vor trimite 
până pe data de 29.01.2007 

prin fax la nr. 0239/611233 sau 0239/615111.
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Casa Judeţeană de Pensii Galaţi
Anunţ important

ÎN ATENŢIA ANGAJAToRILoR care deţin carnetele de 
muncă ale angajaţilor!

În vederea îndeplinirii prevederilor H.G. 1768/2005 privind 
preluarea din carnetele de muncă a datelor referitoare la 
perioadele de stagiu de cotizare realizat în sistemul public de 
pensii anterior datei de 1.04.2001,

CASA JUDEŢEANĂ DE PENSII GALAŢI,

 cu sediul în str. Ştiinţei nr. 97, va pune la dispoziţie cutiile 
necesare pentru depozitarea carnetelor de muncă, precum şi 
programul informatic necesar elaborării proceselor‑verbale de 
predare/primire (este necesar un CD).
Pentru informaţii suplimentare, apelaţi la tel. 310192.

S.C. 
TRANSURB SA 
aduce la cunoştinţă că, 
datorită unor lucrări 
efectuate de firma SC 
CASICO SRL, pe str. 
Basarabiei, pe tronsonul 
dintre str. Domnească şi str. 
Mihai Bravu, se întrerupe 
circulaţia vagoanelor 
în zilele de 26, 27 şi 
28.01.2007. Vă mulţumim.

COMUNICAT
La această dată S.C. ELECTRoCENTRALE Galaţi S.A. nu dispune 

de fondurile financiare pentru achiziţionarea combustibilului necesar 
producerii energiei termice, motiv pentru care va fi în imposibilitatea 
alimentării cu energie termică a locuitorilor din oraşul Galaţi, 
deoarece S.C. APATERM S.A. a achitat şi în anul 2006 doar 70% din 
contravaloarea energiei termice livrate de societatea noastră.

Conducerea S.C. ELECTRoCENTRALE Galaţi S.A. roagă locuitorii 
oraşului Galaţi ‑ beneficiari ai energiei termice din sistemul centralizat 
de alimentare cu energie termică ‑ să‑şi achite la zi facturile de 
energie termică livrată pentru încălzire şi preparare apă caldă de 
consum către S.C. APATERM S.A. Galaţi pentru a crea condiţiile 
funcţionării sistemului centralizat de alimentare cu energie termică 
la parametrii optimi.

lLa aniversarea celor 49 de trandafiri 
soţul, nepoţelul, fiica şi ginerele te săru‑
tă şi‑ţi doresc un călduros „La mulţi ani!” 
cu sănătate. 

Fam. Nistor. (003998)

l38 ani, fără obligaţii doresc să cu‑
nosc tânără peste 30 ani. 0741997894. 
(003830)
lAgenţie matrimonială înscrie 
doamne/domnişoare interesare 
să‑şi găsească un partener de viaţă 
în străinătate. 461926, 0727143765. 
(003419)
lSuntem doi băieţi simpatici, cu o 
situaţie financiară foarte bună (20 şi 
respectiv 19 ani) şi căutăm fete simpa‑
tice care ştiu să se distreze. Dacă eşti 
interesată sună sau trimite mesaj la 
0748284144. (fără beepuri). (003949)
l68 ani, fără obligaţii, situaţie bună, 
doresc doamnă vârstă apropiată. 
445990. (003840)

lCond. auto B, C, D, E, solicit angaja‑
re, atestate marfă + pers. 0746238950, 
0336103710. (003999)
lŞofer B, C, D, E + atestate, paşaport , 
experienţă microbuz, TIR, solicit anga‑
jare. 0722269571. (004251)
lŞofer B, C, E, atestat marfă, expe‑
rienţă 20 ani solicit angajare. Telefon 
0729405166. (004182)
lFac menaj. 0744866026. (003709)
lPosesor permis conducere cat. B, C, 
E solicit angajare. Telefon 0765304972. 
(004448)
lŞofer cat. B, C, D solicit angajare, 
atestat mărfuri + agabaritice. Telefon 
0720306589. (004528)
lTânăr serios, posesor permis cat. 
B solicit angajare. 0740503854. 
(004643)
lIntelectual, experienţă vânzări, reţea 
7 judeţe, permis B, PC, auto proprie‑
tate solicit angajare societate distri‑
buţie. Tel. 0722823782, 0239675319. 
(003495)
lŞofer B, C, D, E, atestate + ADR solicit 
angajare. 0741054673. (004007)
lCaut să lucrez ca om de curte sau la 
întreţinere. Telefon 0740592093 de la 
8,00‑10,00; 19,00‑21,00. (004840)
lÎngrijesc o bătrână. Telefon 491645. 
(004792)
lŞofer categoria B solicit anga‑
jare pentru noapte (20,00‑6,00. 
Tel. 0729614960 sau 0766257167. 
(004888)

lMenajeră, experienţă, serioasă 
ofer serviciile unei familii interesa‑
te. 322438. (004011)

lOfer împrumut minim 10.000 
RON, garanţie imobiliară. 
0745637013. (01.07.CS.08)

lVând franciză Lollipops, accesorii 
vestimentaţie. 0744517209. (003411)
lOfer împrumut avantajos cu garan‑
ţie. 0747480503. (003585)
lSoc. comercială solicit oferte 
servicii de curăţenie pentru spaţii 
de birouri în Galaţi, 420 mp. Fax 
0241619476. (4995783)
lOfer împrumut cu garanţie. Tel. 
0751643418. (003885)
lVând schimb valutar cu vad format. 
0336104540, 0727372287. (003765) 
lVând club în condiţii avantajoase. 
Relaţii la 0765392785 sau 0765392804. 
(004489)
lAutobasculantă Volvo 8x4, 32 t 
caut beneficiar aduc balast, nisip. 
Tel. 0740057707. (003749)
lSC închiriază automacara 10 tone şi 
autocamionetă 3 tone. 0744602843. 
(4996019)
lInstructor fitness‑culturism antrenez 
personal în sală proprie. 0745642631. 
(003100)
lVând afacere la cheie! Spaţiu 
comercial în Piaţa Energiei, accept şi 
variante imobiliare. Tel. 0721284987, 
0743095934. (002891)
lAm teren şi condiţii pentru fermă 
legumicultură, caut asociat. Telefoane 
0236829038, 0744817710. (003149)
lOfer împrumut minim 10.000 RON, 
garanţie imobiliară. 0745637013. 
(1/07/CS/08)

lFirmă olandeză comercializea‑
ză mijloace de transport naval 
noi şi second hand. Relaţii la tel. 
0745817795, www.waalboertra‑
ding.nl. (4995736)

lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand str. Grădina Veche 93, 
menţine taxă şcolarizare + com‑
bustibil 450 RoN. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (0825457)

lŞcoala de şoferi „Frăţia” or‑
ganizează cursuri pentru obţi‑
nerea permisului de conducere 
pentru categoriile A, A1, B, C, 
CE, D, DE.  Reduceri substan‑
ţiale de preţ la categoriile A şi B! 
Examinare psihologică şi întoc‑
mirea întregului dosar la sediul 
firmei! Relaţii şi informaţii la te‑
lefon 462649. (1/07/BC/34)

lPrimăvara asta iei permisul de 
conducere cu Şcoala de Şoferi 
Condor. Tariful 450 RoN include 
ore practice şi combustibil, ore legi‑
slaţie rutieră şi prim‑ajutor, tipizate. 
Maşina  la alegere: Solenza, Logan 
sau Fiat Panda. Instructori răbdători, 
cu experienţă. Examen psihologic la 
sediul firmei, 40 RON. Tel.  466280, 
0742277000, Micro 17, str. Oltului nr. 
17. (1/07/CS/49)
lŞcoala de şoferi Aviaţia. Preţuri 
bune pentru servicii excelente. Rate. 
Examinare psihologică. Tel. 472799, 
0743472799, Micro 39 B, bl. J5, vizavi 
Peco PETROM. (1/07/CS/49)
lClub Alice organizează cursuri, cu 
diplome recunoscute,  operare PC, 
agent asigurări, masaj şi reflexote‑
rapie, limbi străine. Telefon 437177. 
(01/07/CI/10)

lSocietate de pază autorizată face 
înscrieri pentru cursurile de califi‑
care personal pază, în municipiile 
Galaţi, Tecuci, în oraşele Tg. Bujor 
şi Bereşti cât şi pe centre de comu‑
ne în mediul rural. Instituţiile, so‑
cietăţile comerciale şi persoanele 
fizice interesate pot solicita relaţii 
la tel. 0744705266. (4995749)

lSC Sniper Security SRL organi‑
zează cursuri de iniţiere teoreti‑
că şi practică pe linie de arme şi 
muniţii pt. persoane fizice care 
doresc să deţină, să poarte şi să 
folosească arme letale (membri 
vânători, colecţionari de arme, 
persoane fizice care doresc să 
devină instructor poligon de tir. 
Telefon 461696. (6995910)

l SC Sniper Security SRL organi‑
zează cursuri de pregătire teo‑
retică şi practică ptr. obţinerea 
atestatului de agent pază şi or‑
dine. Telefon 461696. (6995910)

lColegiul Economic “Virgil Madgearu” 
organizează licitaţie pentru închiriere 
sală sport cu destinaţia curs de dans. 
Relaţii la telefon 446248. (4995961)
lSC Electrocentrale Galaţi SA, şo‑
seaua Smârdan nr. 3, organizează în 
data de 5.02.2007, ora 10,00, licitaţie 
deschisă cu strigare în vederea valori‑
ficării următoarelor materiale refolosi‑
bile: ulei uzat 11.948 kg, preţ de por‑
nire 0,36 lei/kg (fără TVA). Caietul de 
licitaţie cu instrucţiunile necesare, în 
valoare de 50 lei în care este inclusă şi 
taxa de participare la licitaţie se poate 
procura de la sediul societăţii noastre, 
Biroul Aprovizionare. Pot participa la 
licitaţie persoane juridice care până 
la ora deschiderii şedinţei de licitaţie 
îndeplinesc următoarele condiţii: să 
constituie garanţia de participare la li‑
citaţie în procent de 10% din valoarea 
de pornire a licitaţiei; certificatul de 
atestare a implementării sistemului 
calităţii SR EN ISO 9001:2001; să prezin‑
te copie după certificatul de înmatri‑
culare la Oficiul Registrul Comerţului 
şi contul fiscal în copie; să prezinte îm‑
puternicire de participare la licitaţie 
din partea conducătorului societăţii 
comerciale; să prezinte autorizaţie de 
mediu conform Legii protecţiei me‑
diului şi a Hotărârii 662/2003, cu mo‑
dificările ulterioare în vigoare; licenţa 
de transport rutier public; să prezinte 
autorizaţie pentru transporturi rutiere 

lÎnchiriez teren 600 mp, preţ neg. 
Telefon 0741524416. (004854)

lMatematică III‑VIII. 0745417851, 
323470. (003055)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (004255)
lRomână, engleză, franceză ba‑
calaureat, capacitate. 0745678280. 
(004335)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni‑
vel. 0745678280. (004335)
lMeditez matematică IV‑VIII, indivi‑
dual. 0747770115. (003911)
lProfesor meditez fizică, matemati‑
că (domiciliul elevului). 0788880391. 
(004775)
lMeditez avantajos lb. engleză, ori‑
ce nivel, asigur pregătire Bac, Toefl, 
Cambridge. Rog seriozitate. 435155, 
0723517996. (003953)
lStudentă meditez română V‑VIII, 
teste naţionale. 0788198005. (003955)
lProfesoară de matematică, cu expe‑
rienţă meditez avantajos V‑XII. Telefon 
463932. (003967)
lÎnvăţătoare meditez elevi I‑IV. 
0728847418. (004800)
lProfesoară meditez română (5‑8), 
capacitate, individual. 0726503226. 
(003452)
lMeditaţii germană orice nivel. 
Telefon 0744343394. (002980)
lMeditez engleză, franceză orice ni‑
vel. 313149, 0721608568.(004403)
lProfesoară calificată meditez fran‑
ceză‑engleză, convenabil. Telefon 
0720484607. (004781)
lLimba română şi limba franceză ori‑
ce nivel, convenabil. Telefon 469164. 
(004801)

lVÂND CAMIoN RABA, STARE 
PERFECTĂ DE FUNCŢIoNARE, 
ACTE LA ZI, ACCEPT VARIANTE. 
TELEFoN 825567. (003973)

lOpel Astra, 2000, impecabil, variante 
Matiz. Telefon 0727610962. (002765)
lVând Ford Transit 2000, 12+1, avan‑
tajos. Tel. 0745329346. (003090)
lVând tractor U 650 cu plug neg. 
Telefon 330952. (003277)
lOpel Astra 1.7 DTI 2004. Tel. 
0744554443. (004113)
lVând Opel Vectra B, Berlină, 2000 
DTI. Tel. 0742123413, 0766319220. 
(004153)
lVând Papuc, 5 locuri, 2002, injecţie + 
GPL, caroserie fibră, alarmă, închidere, 
unic proprietar, 67.000 km, 150 mil. 
neg. 0745304982. (003570)
lVând Tico avariat. 0744247701. 
(004291)
lVând Dacia 2000. 0744247701. 
(004291)
lVând sau variante microbuz persoa‑
ne. 0744247701. (004291)
lSC VINDE PEUGEOT BOXER 2.8 HDI 
DE MARFĂ, AN 2001, MODELUL LUNG, 
PREŢ 11.500 E CU TVA. TEL.0744502732. 
(4995732)
lSC VINDE OPEL VECTRA C, ELEGANCE 
2.2 DTI, KM 54.000, MAI 2004, PREŢ 
15.000 E CU TVA. TEL. 0744502732. 
(4995732)
lVând Opel Monterey impecabil, ne‑
gociabil. 0741641192. (004331)
lMicrobuz Mercedes 416, 2004, inte‑
rior autocar, variante auto + imobilia‑
re; Vito, 2005, achitată; VW T5, 2005, 
full. Telefon 0745610910. (003092)
lVând autoutilitară an fabricaţie 1998, 
preţ negociabil, motor 1397 Panciu 
Vrancea. Tel. 0744176297. (003449)
lProprietar vând Solenza Clima, 2004, 
metalizată, 29.700 km, carte garanţie, 
servodirecţie, airbag, geamuri electri‑
ce, Euro 3. 0746168189. (004419)
lPrim proprietar vând Supernova 
Clima, 2002, 35.610 km, carte service, 
aer condiţionat, alarmă, jante aliaj, ITP 
2008, superîntreţinută. 0722966800. 
(004419)
l Vând Dacia 1310, Break, sept. 1998, 
unic proprietar, puţin rulată. Telefon  
0744508725. (004326)
lVând Dacia Break, an fabr. 1995. 
Telefon 0747162122. (004417)
lVând VW Golf IV, full option, jante pe 
16, proprietar, toate taxele achitate la 
zi. Telefon 0741113737. (003685)
lProprietar vând Logan, 2006, impe‑
cabil, în garanţie, 198 mil. neg. Telefon 
0746599306. (003687)

lDacia 1310 L, 1996/5, bleu‑metal, 
unic proprietar, 6.000 RON, ITP 2008, 
merită văzută. 0744457291. (003689)
lDacia 1310 LI (injecţie) 2.000/9, 
gri‑metalizat, casetofon + 4 boxe, 
huse semipiele, alarmă, proprietar, 
9700 RON, merită văzută. 0744472742. 
(003689)
lDacia 1995, toate taxele, 3.900 neg. 
0740239520. (003688)
lCielo Hatchback, 3200 E neg. 
0727229756, 0723534504. (004450)
lVând Dacia 1310, an fabr. 1990, 10 
mil., stare de funcţionare, urgent. 
Telefon 0740692981. (004456)
lVând microbuz Mercedes Sprinter, 
14 locuri, cu licenţă oraş, arată şi func‑
ţionează impecabil, 12.000 E. Telefon 
0788357697. (004459)
lPeugeot 307 Break HDI, 2003, unic 
proprietar, 37.000 km, 1997 cmc, 90 
CP, ABS, airbaguri, geamuri şi oglinzi 
electrice, climatizare automată, gri 
metalizat, condiţie excelentă, 11.900 
E. Telefon 0742038358. (003671)
lVând Dacia 2003, ITP 2008, Casco, im‑
pecabilă. Tel. 0748214867, 0749199457. 
(003674)
lVând Break, 2002, alarmă, MP3, 
unic proprietar. Telefon 0745636776. 
(003678)
lVând Dacia Super Nova, 2002, 
119 mil. neg. Telefon 0726004764. 
(004422)
lVând Dacia Solenza, 2003, Scala, 
4100 E neg. Telefon 0726004764. 
(004422)
lCedez contract leasing Subaru 
Forester, decembrie 2004, 2500 
cmc, 210 CP,43.000 km, full opti‑
ons, navigaţie, scaune piele încălzi‑
te, 4x4, TVA deductibil, valoare re‑
ziduală zero, 12.000 E neg. plus 22 
rate x 475 E. Telefon 0728143922. 
(004426)
lDaewoo Cielo, 2001, servo, full op‑
tion, verde metal, carte service, sta‑
re impecabilă, preţ 5.300 E. Telefon 
0722510740. (004435)
lVând VW Passat Break, 2002, cli‑
matronic, full options, recent adus. 
0743155177. (004441)
lVând Dacia Break, 1996, vişiniu, me‑
talizat. 0746452855. (004441)
lRenault Clio, 2003, Diesel, 6900 E. 
0723253061. (004440)
lVând Solenza, 2003, înc. centraliza‑
tă, casetofon, RAR 2007, taxe la zi, pro‑
prietar unic, impecabilă, de garaj, neg. 
0723302914. (004443)
lDacia Super Nova Clima, 2001 (jan‑
te, geamuri fumurii cu acte), neg. 
0751256888. (004421)
lVând Cielo GLE, ‘95, unic proprietar. 
0721390420. (003715)
lLogan, 2005.XII, unic proprietar, 185 
mil. 0740265194. (003706)
lOpel Astra limuzină, 2001, Diesel, 
motor 2000, distribuţie pe lanţ, aer 
cond., full electric, preţ 8150 E neg. 
Telefon 0740265194. (003706)
lLogan 2004.X, aer cond., 2xairbag, 
servo total, geamuri electrice, oglin‑
zi electrice, închidere centralizată, 
unic proprietar, preţ 215 mil. Telefon 
0740300515. (003707)
lVând Dacia 2002, gri metalizat, linie 
audio, toate taxele achitate, de garaj. 
Telefon 0751835353. (003708)
lVând Papuc, 5 locuri, an 1997, ITP 
2009, tracţiune spate, preţ neg. Tel. 
0724290196,490982. (003702)
lVând Dacia Papuc, an fab. 2004, 
obloane, acoperit, tracţiune 4x4, preţ 
165 mil. neg. 0741027289. (003744)
lVW Golf 4, 1.9 TDI, fab. 2000, im‑
pecabil. 0740337776. (004525)
lVând urgent Dacia 1310, albastru 
metal, 2003, alarmă, GPL, geamuri io‑
nizate, casetofon, ITP 2008, proprietar. 
Telefon 0751231290. (003734)
lVW Passat, Diesel, 2002, 1900 
cmc 101 CP, TDI, climă, proiectoa‑
re ceaţă, oglinzi electrice, ţinută în 
garaj, preţ neg. 0722369049. (1/07/
MR/07)
lVând Nova cu injecţie, pro‑
prietar, 1999, stare f. bună,7.000 
lei.0724416311.(004497)

lMercedes E 270 CDI, 2003, 
Avantgarde, piele, senzori, 
computer, pilot, full electric, 
jante, recent adus, variante. 
0722697999.(003718)

lopel Vectra 2.0 DTI, 2001, climă, 
jante, scaune încălzite, full electic, 
variante. 0749181838. (003718)
lopel Astra 1.7 DTI, 2003, climă, 
jante, full electric, recent adus, va‑
riante. 0749181838. (003718)
lVW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 2004, 
2003 highline, piele, climatronic, 6 
trepte, computer, pilot, jante, full 
electric, recent aduse, variante. 
0722697999. (003718)
lVând VW Sharan, 1,9 TDI, 2001, 
12.300 E, variante auto. 0742030440. 
(004537)
lDacia Papuc, 2 locuri, Diesel, ca‑
rosată, 2005, 18.500. 0748954268. 
(004537)
lVând Tico, 2000, 80.000 km, 2350 E. 
0722387376. (004537) 
lMatiz 2005, 4600 E, 10.000 km, im‑
pecabil. 0722387376. (004537)
lMatiz 2003, 3700 E, unic proprietar. 
0742030441. (004537)
lOpel Vectra, 1992, 1,6i, original, 3700 
E. 0745208845. (004537)
lVând Ford Transit Dubă, tractor + 
utilaje agricole. 0747675537. (004535)
lBMW X5, 2002, 3.0 Diesel, full op‑
tions, variante auto sau imobiliare. 
0728001049. (004556)
lVW Golf IV, Diesel, 2002, full option, 
neg. 0765236716. (004557)
lVând Opel Astra Caravan, 2.0 
DTI, 2003, full. Telefon 0740470283. 
(004552)

lVând Aro 243, ireproşabil, 1994, 
3.800 lei neg. 0749335047. (004555)
lVând Dacia 1310, Break, fabricat 
1989, stare excepţională. Telefon 
0740196644.(003735)
lVând VW Golf IV, Diesel, din 2003, 101 
CP, full option, variante. 0745519526. 
(004587)
lVând Dacia Super Nova Rapsodie, 
2001, 65 mii km, stare foarte bună 120 
mil. neg. Telefon 0741329156.(003796)
lVând VW LT 35, anul 2002, opţiuni, 
geamuri electrice, oglinzi electrice, 
pilot automat + aer, preţ 13700 E neg. 
Telefon 0744874432. (003797)
lVând VW Golf Variant 1,9 TDI, an 
2002. Telefon 0745524862. (003806)
lVând Dacia Super Nova, an 2002, ur‑
gent. Telefon 0744762022. (003771)
lDacia Papuc, 5 locuri, carosată, taxe 
la zi, injecţie, an 2000, stare f. bună, 
preţ 11.000 neg. Telefon 0747136392. 
(003777)
lVând maşină Dacia 1310, neg. 
478559. (003779)
lVând motor VR 145 şi motor Dacia, 
neg. Telefon 348442. (003780)
lVW Gof IV, fabricaţie 2001, Diesel, 
proprietar, preţ 8500 neg. Telefon 
0748086260. (003783)
lVând Matiz, 2002, 70.000 
km. 0723200481, 0740638870. 
(003785)
lVând Opel Caravan, 2002, gri me‑
tal, impecabil, recent adus. Telefon 
0745105236. (004579)
lVând Opel Astra 1,7 TDI, stare f. 
bună, 95.000 km, an 2001, 7200 E. Tel. 
0745606790, 461399. (004495)
lOpel Zafira, 2002, gri, f.b. întreţinu‑
tă. 0740033474. (004493)
lVând Citroen C3, 1400, câştigat, nou, 
neînmatriculat (vamă plătită), toate 
dotările, gri metalizat, 9500 E neg. 
Telefon 0766245767.(003746)
lPredau leasing Fiat Doblo, 6+1 
locuri, avantajos, urgent. Telefon 
0742120945. (004542)
lVând auto Cielo Executive, 
06.2004, cu gaz, din fabrică. Telefon 
0742120945. (004542)
lOpel Astra, 3 bucăţi Diesel, full 
option, recent aduse, fabricaţie 
2000‑2004, preţuri negociabile. 
0765276323. (004601)
lVW Golf Variant, 1.9 DI, 2002, full op‑
tion, neg. 0765276323. (004601)
lDetectoare radar, noi, cu garanţie, 
preţuri diverse. 0765276323. (004601)
lVând Mercedes Clasa E 220 CDI, 
100.000 km, impecabil, 2002, 24.000 
E. Tel. 0744256888. (004600)
lMicrobuz Mercedes 207, 8+1, recent 
vopsit, 2500 RON neg. 0740694004. 
(004622)
lVând Renault Megane, 2002, benzi‑
nă, 7.000 E. 0742091458.(004612)
lVând Renault 18, piese schimb. 
0726299032. (004618)
lVând urgent Dacia Solenza, 2004. 
Telefon 0744970379. (003835)
lVând Dacia Solenza, 2004, cu li‑
cenţă taxi până în 2010. Telefon 
0745543455.(003835)
l Dacia Solenza, 2004, Scala, AC, full 
electric, jante. Telefon 0740300515. 
(003836)
lVând remorcă tip Metro, 550 kg, ca‑
rosată tablă zincată, an 2005, preţ 25 
mil. Telefon 0745304982. (004656)
lVând Dacia 1307, an 1999, dătări: 
GPL, alarmă şi închidere centralizată. 
Telefon 0744825015. (004651)
lOpel Astra, 2004, argintiu, clima‑
tronic, taxe achitate. 0741683121. 
(004649)
lOpel Astra Caravan, 1.7 TDI, '97. 
Telefon 0744265659. (003826)
lVW Golf, 2003, recent adus, toate 
dotările. 0742015073. (004638)
lJeep Rexton 2,9 TDI; Mercedes 2003; 
BMW 525i, '98, garaj, 138 km, urgent, 
variante imobiliare, terenuri cu dif. 
0722500776, 0788291411, 0748272540. 
(004672)
lVând urgent Dacia 1310, 1994; Fiat 
Uno Diesel. Telefon 0724289557. 
(003859)
lDacia Break, 1999, GPL, 6200 RON. 
0742502502. (004688)
lLogan, 2005, servo total, airba‑
guri+geamuri, 5800 E. 0740892059. 
(004425)

lAngajez vânzătoare confecţii 
şi încălţăminte magazin Modern. 
Relaţii la tel. 0788496213. (004475)

lContracte muncă în străi‑
nătate pt. ospătari, bucătari, 
măcelari Grecia, Cipru, sudori 
tubulatori navali – olanda. Info 
tel. 446000, email: cpworldjobs 
@yahoo.com (4995974)

lCaut femeie îngrijire copil. Tel. 
433180, 0740569481. (004055)

lŞcoala Nr. 12 „Miron Costin” or‑
ganizează concurs pentru ocupa‑
rea postului de contabil‑şef, cen‑
tru financiar. Constituie un avantaj 
experienţa în sistem. Relaţii supli‑
mentare la sediul şcolii str. Alba 
Iulia nr. 1‑2, tel. 311932.(4995979)

lSC Total Construct SRL, firmă de 
distribuţie materiale de construcţii 
angajează manipulanţi, şoferi, ges‑
tionar. Trimiteţi CV la nr. 323722. 
(4995917)

lAxasig Broker angajează consili‑
er daune. Cerinţe: studii superioa‑
re, permis cat. B, cunoştinţe ope‑
rare PC, abilităţi de comunicare, 
gândire analitică bună organizare. 
Se oferă: pachet salarial motivant, 
maşină de serviciu şi tel. mobil, 
sprijin profesional, training. CV 
la sediul din bdul G. Coşbuc nr. 3, 
bl. M1, ap. 1 (vizavi de Păpădie). 
(4995916)

lDe ziua nepoţelelor, 

Păun Simona Elena, care în buchetul 
vieţii îşi prinde cel de‑al 11‑lea boboc de 
trandafir, şi 

Sorina Gabriela  Oslund, din Suedia, 
care azi, 26.01.2007 face un anişor de 
când a venit pe lume, mamaia Dorina şi 
tataia Ştefan Iftode din Galaţi şi nepoţi‑
ca Roxana le urează „La mulţi ani!” şi le 
doreşte multă sănătate şi drumul vieţii 
să le fie presărat cu flori şi iubire. Vă iu‑
bim mult. (003997)
lOlaru Petrică, la frumoasa vârstă de 
38 ani, „fetele tale” îţi urează „La mulţi 
ani!” şi să nu uiţi că te iubim enorm. P.S. 

Eşti cel mai bun tată din lume. Lavinia. 
(004707)
lZbor şi vise împlinite la aniversa‑
rea celor 22 ani îţi urează fratele Niya, 
Mănguţa şi Eduţu împreună cu familia. 

„La mulţi ani!” şi te iubim mult, Gigi 
Crişan. (004790)

lCedez contract (vând) restau‑
rant tip fast‑food+punct lucru 
grătar mici, cu toate dotările la 
cheie, accept variante auto etc. 
0751640280. (003791)

lSuperocazie! Afacere la che‑
ie, petreceri şi joacă copii. Tel. 
0724434814. (003530)

lSocietate comercială oferă 
spre închiriere stivuitor 5 tone 
şi buldoexcavator. Relaţii la tel/
fax 0236477522 sau la sediul 
firmei str. Traian nr. 446. (01.07.
GC.30)

de mărfuri periculoase; să prezinte 
dovada că deţine mijloace de trans‑
port de deşeu periculos, ulei uzat şi 
sunt dotate cu mijloace de interven‑
ţie; autorizaţie de mediu pentru de‑
pozitare deşeu periculos; autorizaţie 
de colectare a deşeurilor periculoase; 
autorizaţie de valorificare a deşeuri‑
lor periculoase. Relaţii suplimentare 
despre bunurile ce fac obiectul lici‑
taţiei şi/sau despre condiţiile pe care 
trebuie să le îndeplinească eventualii 
cumpărători pentru a fi acceptaţi la li‑
citaţie, la telefon 0336501011 int. 3018. 
(01.07.ext.168m)

lVând VW Golf 4 Variant, 4,5 %, 1,9 
TDI, 90 CP, ABS, EST, AC, servo, full 
options, climatronic, geamuri şi oglin‑
zi electrice, volan reglabil, spălător 
faruri, gri metalizat, neg. Tel. 499926, 
0740521614. (003856)
lVând Matiz, 2003, alb, AC, preţ 130 
mil. Telefon 0726351488. (1/07/CI/11)
lVând Dacia Berlină, 1998, albastru 
metal, bord CN, preţ 62 mil. Telefon 
0726351488. (1/07/CI/11)
lVând Renault Megane 1, model 
2000, ABS, AC, CD Player Sony, gri me‑
tal. Telefon 0748848320. (1/07/CI/11)
lDacia 1300, Break, în stare de func‑
ţionare, ieftină. 474026, 0744505448. 
(004694)
lDe vânzare Dacia Berlină, 2001, GPL, 
alarmă, închidere, proprietar. Tel. 
0747671466, 415208. (004699)
lVând Dacia 1300, stare f. bună, 
20 mil.; robot auto 12‑24 V. Tel. 
0746518219. (003909)
lBreak, 1998, excelent, 5400 RON. 
426150, 0742757503. (004733)
lVând tractor  U 445, plug + circular: 
tractor U 650, plug + remorcă. Telefon 
335275. (004734)
lVând sau dezmembrez auto, trac‑
tor Roman, cu două axe. 0749476672. 
(04738)
lDacia Dacia Papuc, an fabr. 1994, sta‑
re foarte bună. Telefon 0724989809. 
(004739)
lDaewoo Espero, 1,8 + GPL, omolo‑
gat, full electric, impecabil, proprietar. 
0745632679. (003914)
lVând Opel Zafira, 2001, stare impeca‑
bilă, variante, 9500 E neg. 0743528270. 
(004725)
lVând Papuc, 5 locuri, 2000, 95 mil. 
neg. Telefon 0744682194.(004726)
lVând Fiat Marea Weekend, an 1997, 
capacitate 1998 cmc, 154 CP, bleu me‑
talizat, stare perfectă, ţinut în garaj, 
full option. 

0740279452.(004713)
lVând Opel Vectra, an fabricaţie 1999, 
opţiuni: argintie, full electric, aer con‑
diţionat, alarmă, închidere centraliza‑
tă, preţ 6450 E neg. Tel. 0746402206, 
0722425914. (004716)
lDacia 1310, 2003, cu GPL, urgent, 60 
mil.  0745624574. (004718)
lVând VW LT 35, anul 2002, 16 locuri, 
cu licenţă de oraş. Telefon 0743156677. 
(003881)
lUrgent! Dacia 1310, 1991, 20 mil 
neg. Tel. 0722505798, 0745321372. 
(003884)
lVând Dacia Break, 2001, dec., vopsea 
originală, unic proprietar, neg. Telefon 
0745131566. (003888)
lVând Dacia Break, anul 1998, preţ 
55 mii neg. Telefon 0749184813. 
(004706)
lVW Passat, 1,9 TDI, Trend, Variant, 
2003, ABS, ESP, airbag, navigaţie tip‑
tronic, pilot automat, comp. bord, 
scaune încălzite, full electric, 11.900 E 
neg. 0723657702. (004708)
lOpel Astra, 2003, 1,7 DTI, opţiuni, 
8750 neg. 0745073972. (003730)
lOpel Astra G, an 2001, 1.6 benzină, 
unic proprietar, culoare deschisă, stare 
tehnică foarte bună. Tel. 0743001928, 
0721050543. (003638)
lVând Skoda Octavia 1.6 FSI, 110 CP, 
2002. Relaţii la 0722686240. (003759)
lVând Opel Astra Caravan, 1.7 DTI, 
XI.2000, stare foarte bună. 453963, 
0744169084.(004749)
lVând Peugeot 206, 1,4 HDI, an 
2003, preţ 6800 E neg. Telefon 
0740512549. (004755)
lVând motoretă şi motoare barcă. 
0728474177.(1/07/ext. 157m)
lVând Dacia Nova, gaz. Telefon 
0744965422. (003956)
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lVând Dacia Pik‑up, Diesel, 2005, 
38.000 km, carosată, stare foar‑
te bună. Telefon 0744518084. 
(004774)
lTractor U 650 şi Vind Rover. Telefon 
0766366065. (004773)
lVând Papuc 4x4, 1,9 Diesel, unic 
proprietar, carosat fibră, 4700 E neg. 
0721414445.(003948)
lVând Opel Astra Caravan, 2,0 DTI, an 
2000, full electric, preţ neg., urgent. 
Telefon 0722353788. (003944)
lVând Ford Mondeo Turnier, 2.0 TDI, 
an 2002, full electric, preţ 8950 E. 
Telefon 0740708574. (003943)
lVând Dacia, an 1999, decembrie, 
GPL omologat. 0741022211. (003970)
lVând Opel Kadett. 1987, Diesel 1600, 
MP3, 80 mil.Telefon 0766409997. 
(004789)
lVând Opel Vectra TDI, garanţie, an 
fabricaţie decembrie 2004, km 53.000, 
preţ 14.000 E. Telefon 0788169485. 
(003968)
lVând Papuc, 2 locuri, 1999, 70 mil. 
0728656308, 0745604097. (003966)
lUnic proprietar vând Matiz, 2004. 
Telefon 0744302016. (003965) 
lVând Furgon, cabină integrată, 
2+1+1, Citroen Jumper, 3,5 tone, mo‑
torină, 2,2 l, an 2003. Informaţii supli‑
mentare se pot obţine la tel. 319154. 
(1/07/BC/56)
lDezmembrez Oltcit sau vând, stare 
funcţionare. 0748470460.(004798)
lVând Super Nova Confort, an fa‑
bricaţie 2002, 80.000 km, alarmă, 
sistem audio, preţ 11.000 lei neg. Tel. 
0745650570. (1.07CS49)
lVând Dacia autoutilitară 4x4, motor 
Renault, din februarie 2006, dublu 
cabină, 5 locuri, carcasă fibră, preţ 
neg., alte relaţii la tel. 0722576950. 
(004021)
lUnic proprietar, şofer profesionist 
pensionar, vând Tico, 1998, vop‑
sea originală, fără taximetrie. Tel. 
0724006515, 467601. (004022)
lAutoutilitară Kia, 1,5 t, 2003, neg. 
Telefon 0742076250. (004828)
lVând Opel Astra Caravan, 1,4, in‑
jecţie, an 1994, fără acte, pentru piese 
de schimb sau cumpăr acte. Telefon 
0740910120. (004835)
lVând remorcă Dacia, 550 kg. Telefon 
0740908411. (004836)
lVând Dacia 1310, 13.000 km. 
0729067432. (003996)
lSuper Nova Clima, motor Renault, 
an fabricaţie 2002, instalaţie GPL, jan‑
te, cauciucuri iarnă, preţ 12.000 RON. 
Telefon 0745345585. (004811)
lVând Alfa Romeo 156 JTD, 2001, sta‑
re foarte bună, preţ 8900 neg. Telefon 
0744192385. (004597)

lSC ofer servicii de curăţenie la do‑
miciliu şi firme private, avantajos. Tel. 
325342 sau 0729288283. (004433)
lFILMĂRI PROFESIONALE 
DVD, FOTOGRAFII, CALITATE 
GARANTATĂ, PREŢ MINIM (MIC). 
TEL. 0748918991, 324043. (002669)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Anglia, Spania. 
0747770233. (004405)
lSC execută lucrări de termo şi 
hidroizolaţii, amenajări interioare. Tel. 
0748526767, 0720925505. (003693)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
0745177698, 415372. (003698)
lFirmă executăm lucrări de construcţii 
şi amenajări interioare, experienţă 
Italia. 0721811277. (004468)
lParchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (003710)
lFilmări video‑DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441. (004477)
lInstalaţii electrice, reparaţii, execuţii 
reclame luminoase. Tel. 0729380533. 
(4995797)
lExecutăm garduri, grilaje, balcoane, 
uşi metalice, găuri beton, rigips, gle‑
turi, zugrăveli. 476581, 0745952003. 
(004474)
lZugrăveli, lavabile, placări faianţă, 
rigips, zidării, tencuieli. 314218, 
0743484826. (004471)
lElectrician autorizat execuţii, 
reparaţii instalaţii, dosare Electrica. 
0726534069. (004514)
lSC execută împrejmuiri terenuri, 
platforme betonate şi mozaicate, gar‑
duri. 0744602843. (4996001)
lElectrician autorizat Electrica ex‑
ecut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(003743)
lAutobasculantă Volvo 8x4, 32 t 
caut beneficiar aduc balast, nisip. 
Tel. 0740057707. (003749)
lExecutăm lucrări de zidării, rigipsări, 
lambriu, instalaţii electrice interioare, 
la preţuri convenabile. 0745337173. 
(003725)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ) aran‑
jamente mese, scaune, decoraţiuni 
baloane. 0722578061, 0746429593. 
(003789)
lGalaţi‑Italia cu maşină mică, 
Galaţi‑Otopeni. 0722578061, 
0746429593. (003789)
lEchipă executăm subfundaţii, 
fundaţii armături (orice fel de 
construcţii civile). 0746873134. 
(004586)
lEchipă cu experienţă (antial‑
coolici) executăm zugrăveli, faianţă, 
gresie, rigips, tencuieli etc. 462684, 
0740536715. (004594)
lExecutăm calitativ şi avantajos 
amenajări interioare, gips carton, 
zidărie, tencuială, gresie, faianţă, par‑
chet. Tel. 0236474502, 0746605455. 
(4996011)
lZugrăviţă zugrăvesc repede, conve‑
nabil. 325269. (003928)
lExecutăm amenajări interioare, 
zugrăveli, rigips, termosisteme. 
0744999577, 0744921074. (004512)
lSonorizări, filmări, fotografii, DVD. 
452671, 0743042560. (004607)
lZugrăveli, faianţă, instalaţii, ri‑
gips, parchet. 452671, 0743042562. 
(004606)
lSocietate autorizată de contabilitate 
vă oferă servicii de evidenţă contabilă 
pentru toate tipurile de activităţi. 
Relaţii telefon/fax 0236431603, 
0744785205. (004641)
lZugrav, faianţar, amenajări interioa‑
re. 0744297942. (004650)

lTransport 1,5 t, 14 mc, intern şi 
internaţional. Tel. 0744825015. 
(004652)
lSC Freeconstruct execută vile la 
roşu, instalaţii de încălzire, apă, 
canalizare, amenajări interioa‑
re, exterioare. Tel. 0744566992. 
(4996029)

lÎnfiinţări, modificări societăţi 
comerciale. Obţinere autoriza‑
ţii, facilităţi fiscale. Tel. 465653, 
0743157988. (4996086)

lExecutăm tâmplărie aluminiu, PVC, 
amenajări interioare, avantajos. Tel. 
0743471416. (004693)

lSC cu experienţă Italia şi 
Germania execută cu personal 
calificat amenajări interioare la 
cheie, vile, sedii firmă, posibilitate 
rate. Relaţii tel. 0740298996. (01.07.
TD.08)

lTineri montăm rigips, zugrăvim, 
faianţăm. Tel. 0741407107. (003913)
lExecut reparaţii subsol şi instalaţii 
sanitare polipropilenă. 0745529653. 
(003912)
lRepar televizoare, calculatoare, 
ieftin, rapid. Telefon 0730304322. 
(004724)
lGresie, faianţă, termoizolaţii, şape, 
parchet, rigips, zugrăveli, calitate, 
seriozitate. 0742177468, 0741401992. 
(003904)
lRepar maşini de spălat automate. 
Tel. 0766241906, 324259. (003877)
lExecutăm zidărie, tencuieli, 
zugrăveli, gleturi, şape, izolaţie po‑
listiren, rigips, parchet laminat. 
0747301968. (003878)
lZugrăveli, lavabile, gleturi, faianţări, 
tencuieli. 0746883286, 451301. 
(003891)
lCurse în ţară (aeroport) confort, 
spaţiu bagaje, seriozitate. 0740033474. 
(004494)
lParchetar, maşină mare cu aspiraţie. 
464518, 0744162561. (003657)
lAmenajări interioare la cheie, cali‑
tate. 0744162561, 464518. (003657)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi‑
lier, ferestre. 0740852292. (4995529)
lPresez faguri de albine la domici‑
liu cu ceara clientului. Tel. 436326. 
(004661)
lRapid, convenabil amenajări, rigips, 
faianţări, zugrăveli, instalaţii, şape. Tel. 
0745650245. (003932)
lExecutăm case de la temelie, 
consolidări interioare şi exterioare, 
ieftin. 0721539478. (004759)
lGresie, faianţă, amenajări interioare, 
exterioare, inst. sanitare, construcţii. 
Tel. 0742400105. (004766)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, 
lăcuiesc, parchet, seriozitate. 
0741408705. (004768)
lInstalaţii electrice, rigips, parchet, 
zugrăveli. 0748280996. (003962)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, ri‑
gips, raşchetăm parchet, paluxăm. 
0744292956, 0336106458. (003951)
lFaianţă, gresie, zugrăveli, rigips, 
parchet, convenabil. 0720569497. 
(004008)
lExecutăm lucrări de amenajare in‑
terioare la preţuri avantajoase. Tel. 
0742073231, 0749181863. (004815)
lZugrăveli, rigips, faianţări, ten‑
cuieli, izolaţii polistiren. 0747223364. 
(004814)
lSC execută vile, case, preţuri nego‑
ciabile. Tel. 0236322211. (01.07.BC.36)

lSocietate autorizată întocmeşte 
evidenţe contabile, declaraţii, bilan‑
ţuri. Tel. 0236492315, 0726786442. 
(4995375)
lTransport marfă intern, interna‑
ţional 2,5‑4 tone oferim preţuri mi‑
nime şi seriozitate. Tel. 0722220339, 
0745399166. (4995853)
lExecutăm hidroizolaţii, preţuri avan‑
tajoase. 412135, 0742936473. (003740)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca‑
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(01.07BC.5)
lAnglia, curse rapide, săptămânal. 
0722675061, 0236410131, 0745752767. 
(003823)
lConfecţionăm ştampile orice mo‑
del, execuţie computerizată, Galaţi, 
str. Brăilei nr. 4, bl. H, parter, lângă Lic. 
Al. I. Cuza, cele mai mici preţuri. Tel. 
460718, 0724166862. (4995568)
lPrimim comenzi Fotoceramica 
Galaţi, str. Brăilei nr. 4, bl. H, parter 
(lângă Lic. Al.I. Cuza) la ştampile. Tel. 
460718, 0724166862. (4995568)
lExecutăm faianţă, gresie, zugrăveli, 
rigips, tencuieli, lambriu, parchet, izo‑
lări termice. Tel. 0742870202. (003928)

lPROCONSULT  înfiinţează so‑
cietăţi, modifică statute, oferă asis‑
tenţă juridică. 499267, 0744124925, 
0788916506. (4995324)

lPosed VW Sharan, efectuez cur‑
se Otopeni, Băneasa. 0724548677, 
0236415368. (004038)
lRaşchetez, montez parchet, maşini 
aspiraţie. 0743788679, 0744426058. 
(4995985)
lŞlefuiesc, montez, comercializez 
parchet lemn masiv, maşini aspi‑
raţie, lacuri Italia. 0742676600. 
(4995985)
lSC executăm amenajări interioare şi 
exterioare. Oferim calitate şi seriozita‑
te la cele mai bune preţuri. Executăm 
mobilier şi tâmplărie PVC şi alumi‑
niu. Tel. 0743528415, 0751657867. 
(004905)

lFilmări, foto nunţi profesionale. 
Tel. 0724347728, 0745238026. 
(1/07CS20)

lSC execută lucrări de reparaţii 
instalaţii subsoluri în rate, 
fără dobândă, 6‑12 luni. Tel. 
0788300811, 492966. (4995429)

lExecutăm case la cheie, structură 
lemn, termen execuţie 60 zile. Tel. 
0740226326. (003624)

lSocietate comercială oferă 
servicii transport marfă 3.5 
tone. Preţuri fără concurenţă !!! 
0751112153. (1/07/GC/28)

lSocietate comercială execută 
lucrări de tâmplărie PVC şi alumi‑
niu, placări cu Alu‑Bond, pereţi 
cortină. Seriozitate, calitate, 
profesionalism !!! 0751112153. 
(1/07/GC/28)

lFirmă execută lucrări de 
construcţii şi amenajări de la A 
la Z, negociabil. Tel. 0746867061. 
(4995788)

lArhivar autorizat prestez servicii 
arhivă în orice domeniu. Telefon 
0749181889. (003874)

lFilmări video, copieri DVD, fo‑
tografii. 324844, 0741950976. 
(004820)

lVând Opel Zafira, 2005, preţ 11.500 
E. 310116, 0746238949, 0744238001. 
(003649)
lVând Dacia 1310, an 1991, electro‑
motor Renault, 2 lonjeroane Dacia. 
Tel. 0726604234, 492144. (004823)
lVând Dacia, 2001, noiembrie. Telefon 
444391. (004677 )
lVând TV 14 FA şi remorcă auto 5 t. 
Telefon 0743061959. (003342)
lAutoschrott New Las Vegas vinde pi‑
ese din dezmembrări. Achiziţionează 
auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0744700060, 0723170006. 
(1/07/ext.77m)
lVând Leu 445. Telefon 0724347733. 
(004581)
lVând ambielaj Oltcit. Telefon 
0727772449. (003794)
lVând Logan Ambition. Telefon 
0740628505. (003794)
lVând camion MAN 180 LC; Duba 
confecţii + dormitor euro 3, preţ 
23.500 E. Telefon 456308. (001695)
lVând camion Ford, capacitate 
maximă 3,5 t ; motor Mercedes 1,8 
l, Diesel. Tel. 829038, 0744817710. 
(003147)
lVând tractor U 650, cu plug şi 
remorcă, în stare bună de funcţionare. 
Telefon 0729098287. (004184)
lVând Dacia Berlină, 1310 L, an fabri‑
caţie 1998, stare foarte bună, preţ neg. 
Telefon 0742494347. (003838)
lOpel Vectra Caravan, 2,0 Diesel, 
fabricat 2001. Telefon 0743942325. 
(003921)
lChevrolet Kalos, 1,4 cmc, 94 CP, 
culoare roşie, fabricaţie 2005, full op‑
tion, cedez leasing. Tel. 0723501697, 
0746227636.(003922)
lVând Papuc, 5 locuri, 1,9 D, 4x4, 
13.000 km, carosat fibră, omologat 
furgon, 2003, 19.500 RON neg. Telefon 
0722208981. (004750)
lSC scoate la vânzare următoarele 
loturi de autovehicule: lot Ford Fiesta 
1.4 TDCI (motorină, 70 CP), albe, ABS 
+ EBD, aer condiţionat, 2 airbag, 5 
uşi, geamuri el., volan piele reglabil, 
RC original, încă 2 luni garanţie Ford, 
consum 4,5 %, 2004, 70.000‑170.000 
km, 6390‑7.530 euro; lot VW LT 35, 90 
CP, VAN, frigorifice (instalaţie Thermo 
King), refrigerare, ABS + EBD, varian‑
ta lungă şi înaltă (maxi), 14 mc, 3,5 
t ST, an 2002, 150.000‑180.000 km, 
12.250‑13.200 euro; lot Ford Transit 
VAN, 2400 CC, 90 CP, fără frig şi cu 
frig (instalaţie Thermo King), refrige‑
rare, varianta înaltă şi mediu lungă, 
RC original, airbag şofer, 12 mc, 2003, 
100.000‑195.000 km, 10.000‑12.000 
euro. Maşinile sunt distribuite în mai 
multe judeţe ale ţării. Toate maşinile 
au ghid service la zi doar în reţeaua 
producătorului. Starea lor tehnică şi 
estetică este foarte bună. Preţurile 
sunt fixe şi sunt exprimate în euro cu 
tot cu TVA (TVA deductibil). Plăţile 
se vor face în lei la curs BNR. Relaţii 
la telefon 0745346075. (L‑V orele 
8,00‑16,30). (1/06/MR/33)
lVând Daewoo Cielo, an fabricaţie 
1996, full options, preţ neg., urgent. 
Telefon 0748046083. (004848)
lVând VW Passat, 1.9 TDI, an 1998, 
full options, fără piele, taxe achitate la 
zi, proprietar, preţ neg. 0744630983. 
(004851)
lVând urgent Dacia Solenza şi trac‑
tor VR 445, cu toate utilajele. Telefon 
0740539742.(004035)
lVând Dacia Papuc Pik‑up, 2003, mo‑
torină, carosată, stare f. bună. Telefon 
0745353977. (004029)
lVând Dacia Break, 1999, GPL omolo‑
gată, bord CN. Tel. 832505, 0765321459. 
(004858)
lVând Ford Focus 1,8 TDCI, 2003, rate 
cu buletinul, avans, 4.000 E. Telefon 
0741669096. (004045)
lVând ARO 10/9, motor Renault, 
Diesel, cu benă. Telefon 0766363362. 
(004046)
lVând Dacia 1300. Telefon 827985. 
(004048)
lVând Ford Focus Break, 1,8 TDI, stare 
impecabilă, an 2001, 148.000 km, preţ 
8500 E (de referinţă). Tel. 0746045281, 
urgent. (004893)
lVând Cielo, an 96, vişiniu, full op‑
tion, piele, geamuri ionizate, unic pro‑
prietar. Accept variante. 0745965872. 
(004082)

lVând Renault Clio Simbol, diesel 
2003. Tel. 0740226326. (003624)

lVând urgent Dacia 1325 Liberta. 
445784.(003804)

lVând Dacia 1410, an fabricaţie 
1995, km 63.000, preţ neg. Telefon 
0745547916. (004764)

lCumpăr autoturisme VW, Audi, 
Skoda, Renault, Opel, Dacia, autoutili‑
tare. 0722387376. (002331)
lCumpăr Dacia şi alte mărci după 
1993, orice stare. 334183, 0751982149. 
(003240)
lDacia 1995‑2006, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (004515)
lCumpăr remorcuţă Dacia, să fie 
micuţă, aspect plăcut, carte identita‑
te. Telefon 420254. (003802)
lCumpăr Tico din 2000, fără taxi‑
metrie. 0745422728. (004745)
lDacia, Cielo 1995‑2004, plata ime‑
diat, 426150, 0742757503. (004732)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 lei; P4‑660 lei; monitoare 
15”‑21” între 80‑350 lei; laptop P3‑1100 
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 
(înainte de Modern). (01/07TD02)
lOfertă specială, maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, tele‑
vizoare color second hand şi teleco‑
menzi, reducere 100 lei sau cadou, 
calitate garantată. Telefon 316914, 
0744853712. (01.07.MR.18)
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (01.07.GC.10) 
lVând telefon Motorola L6 nou, 
garanţie şi imprimantă HP. Telefon 
0741261371. (4995775)
lCopiator A3‑A4 Ricoh, copiator 
A3‑A4 Lanier în funcţiune. 474026, 
0744505448. (004696)
lVând cameră de filmat nouă, cu 
acumulator de rezervă, cu filmare 
direct pe suport mini DVD, marca 
Panasonic VDR‑D150 în garanţie. Tel. 
0744555358. (003880)
lVând televizor Samsung stare 
foarte bună, ieftin. Tel. 0720484607. 
(004782)
lVând combină Gorenje 5 mil şi maşi‑
nă spălat Whirlpool 5 mil. Tel. 463017 
după ora 18,00. (004034)
lAragaz Zanussi, ventilator mare. 
0788518588. (004011)
lMonitor birou 17', birou copil. 
0788518588. (004011)
lVând vitrină frigorifică Italia. Tel. 
0742128894. (4995972)
lGenerator curent 220V‑380V, 5 
KW nou. 0746995996. (004865)
lVând cameră foto digitală Benq 3,2 
megapixeli, nouă. Tel. 0720040948. 
(004891)

Cumpãrãri
Diverse

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ.  Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4995700)
lCumpăr Câine lup, rasă mare, între 
3 luni şi 5 luni. Telefon 0723831837. 
(003752)
lCumpăr pui Collie (Lasie), femelă. 
0745516410. (004711)
lCombavipor Galaţi cumpără po‑
rumb, grâu, orz, preţuri foarte atrac‑
tive. Relaţii 498098, 0741155012. 
(4995705)
lCumpăr rafturi metalice demon‑
tabile. Tel. 0748957414 sau 317593. 
(004884)

lCumpăr butelii aragaz. Relaţii 
la 0742691098.(1/07/CS/40)  

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002599)
lZugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
preţuri avantajoase. 0730783135, 
0748267340. (01.07.IV.02)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non‑pro‑
fit, sindicate. Înregistrare mărci 
OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(10/06CS04)

lMontăm centrale, instalaţii sa‑
nitare, electrice, de toate tipurile. 
0730783135, 0748267340. (01.07.
IV.02)
lSocietate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apometre, 
14 lei/apometru. Pentru pensio‑
nari tariful este de 12,5 lei/apome‑
tru. Relaţii la magazin Climaserv 
Micro 21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 
473026, 0741203377. (7/06BC9) 

lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!! TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU, GEAM TERMOPAN, 
312166, 312151, 0726226096, 
0722437530. (01.07.BC.5)

lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiecte 
„Electrica”. 0741114619, 481686. 
(002950)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (002899)
lTaxi Galaţi‑Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lSC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC‑AL (uşi inte‑
rioare‑culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lAmenajări interioare, calitate, ieftin. 
Tel. 0751862981. (002333)
lSC Regina Curăţeniei vă oferă servi‑
cii profesionale de curăţenie  pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi insti‑
tuţii, la cele mai mici preţuri din oraş. 
Tel. 0744488288. (8/06/GC/21)

lTransport marfă 3 t intern şi 
internaţional. 0744785636. (12/06/
GC/19)

lTransport marfă 7.000/km. Tel. 
0745900592. (002391)
lTermopane aluminiu, PVC (5 ca‑
mere), preţuri minime pt. extrasezon, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 417280, 
0744421650. (9769485)
lMontăm, şlefuim, lăcuim parchet 
clasic, maşini profesionale cu aspira‑
ţie, Italia. 0744694623. (002625)
lRepar televizoare color la domi‑
ciliul clientului. Garanţie. 320318, 
0744105096. (002661)
lTransport persoane Anglia, Italia, 
franţa, Spania, Portugalia. Informaţii 
la telefon 0721293867, 0261770036, 
0746210541. (01.07.ext.02m)

lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Belgia, Anglia, Spania, 
Portugalia la destinaţie. Telefon 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(01.07.ext.24m)

lCabinet specializat înfiinţea‑
ză, modifică, dizolvă societăţi, 
asociaţii obţine avize, autorizaţii. 
0722282050. (4995505)

lSC efectuează construcţii de orice 
tip, la cheie pe orice climat. Relaţii la 
telefon 0744666763. (0107GC22)
lExecut curse Otopeni, preţ mi‑
nim, confort, siguranţă. 0743162343. 
(003988)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici‑
liu, garanţie. 334137, 0741523857. 
(004024)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat şi calorifere. 0741406164, 
0722718664. (004017)
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 471073, 0744878897. (003429)
lPreţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă gratuit: măsurători, pro‑
iect, soluţii, transport, montaj, asigu‑
răm calitate, promptitudine, seriozita‑
te. 0742023833. (4995834)
lExecut fântâni forate, negociabil. 
Tel. 0748543063. (003512)
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (001994)
lFirmă execută lucrări amenajări inte‑
rioare (apartamente, birouri, spaţii co‑
merciale). Tel. 0744531382. (003587)
lConstruim case vacanţă lemn+zidă‑
rie mansarde, garaje, garduri, balcoa‑
ne, terase. 0744395480. (003579)
lExecut zugrăveli, tapet, faianţări, 
rigips, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (004361)
lMontaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (4995606)
lSONORIZĂRI NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
Tel. 0722424502, 0742297079. 
(9769256)
lRulouri exterioare, jaluzele lame‑
lare. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (4995453)

lTransport persoane Italia 80 
E/persoană, plecări joi‑Pado‑
va‑Milano, vineri‑Padova‑Roma. 
0748861194, fax 0236415155. 
(4995840)

lConstrucţii balcoane, zugrăveli, ter‑
mopane. Tel. 0742856541. (003572)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (004254)
lAmenajări interioare, exterioare, 
termoizolaţie, de calitate. 0743067537, 
0746655046. (004322)
lGăuri în beton pentru hote, di‑
bluri, suspendate. 0741049351. 
(003630)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par‑
chet, cercevele, faianţă, rigips.422122, 
0742337255. (004385)
lReparaţii frigidere, conge‑
latoare la domiciliu, garanţie. 
Tel.0742170898, 462212. (004373)

lVând motor Mercedes 
Cobra, 2.200 cmc, complet, 
în stare bună de funcţionare. 
0721423860. (003838)

lProprietar vând Passat Break, 
2003. 0740318151. (003995)
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Studenţii tremură în fieca‑
re zi din cauza examenelor din 
această perioadă, însă nici pro‑
fesorii nu se poate spune că stau 
prea liniştiţi. Sesiunea a dat şi 
peste ei, pentru că, în premie‑
ră la Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galaţi, studenţii trebuie 
să dea note cadrelor didactice 
pentru activitatea din timpul se‑
mestrului. Şi asta sub acoperirea 
anonimatului, pentru ca învă‑
ţăceii să fie încurajaţi să noteze 
exact aşa cum cred de cuviinţă, 
fără să se teamă că ar putea su‑
porta repercusiuni, în cazul în 
care ar fi ceva mai „exigenţi” cu 
unii   dintre profesorii lor. „Va 
curge mult «sânge». De când 
am aşteptat chestia asta. Cât de 
greu luăm noi un cinci, dar să ve‑
deţi cât de greu o să ia unii profi 
notă de trecere”, declara un stu‑
dent, ieri, în faţa sălii de examen, 
frecându‑şi mâinile a nerăbda‑
re. Studenţii de la „Dunărea de 
Jos” pot da profesorilor note de 
la unu la cinci (1 ‑ Insuficient, 2 
‑ Slab, 3 ‑ Bine, 4 ‑ Foarte Bine, 5 
‑ Excelent) pentru mai multe as‑
pecte ale cursurilor: conţinutul 
acestora, nivelul de accesibili‑
tate, claritatea exprimării profe‑
sorului, încurajarea studenţilor 
pentru a se exprima liber, rele‑
vanţa, aplicabilitatea şi utilitatea 
conţinutului cursului etc.

Cum se evaluează

Practic, toţi studenţii ar trebui 
să completeze câte o fişă pentru 

fiecare profesor care le‑a predat 
(fie că a fost vorba de seminar, 
laborator sau curs). Completarea 
fişelor se face chiar înaintea exa‑
menului, însă profesorul evaluat 
iese din sală şi lasă alt cadru di‑
dactic să strângă fişele. Acestea 
sunt apoi puse în plicuri, se si‑
gilează şi sunt duse la decanat. 
Analiza datelor se face de către 
decan şi de către şeful de cate‑
dră, care transmit apoi rezultate‑
le direct celor supuşi evaluării.

Scopul evaluării

Evaluarea de către studenţi 
este, de fapt, doar o mică parte 
a unui întreg proces de evalua‑
re a cadrelor didactice. Acesta 
face parte din autoevaluarea 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
primul pas în acreditarea specia‑
lizărilor de către Agenţia Română 
pentru Asigurarea Calităţii în 
Învăţământul Superior (ARACIS). 
De fapt, Galaţiul recuperează 
în aceste zile terenul pierdut în 
ultimii ani. Universităţi de stat 
din Bucureşti, Iaşi, Cluj sau alte 
centre academice de tradiţie din 
ţară au trecut deja de faza expe‑
rimentală şi aplică sistemul de 
evaluare cu succes încă de acum 
un an sau chiar doi. „Pentru mo‑

Principalele nemulţumiri 
Ale studenţilor: 1. Chestionarele în cauză evaluează mai degrabă 

forma cursurilor, mai puţin fondul acestora; 2. Evaluarea se face la 
examen, astfel că nu participă studenţii care nu sunt primiţi în exa‑
men, adică exact cei care ar putea da note mai mici profesorilor. 

Ale profesorilor: 1. Studenţii care nu vin la cursuri nu ar trebui 
să participe la evaluare, întrucât nu au de unde să ştie cum predă 
profesorul; 2. Unii studenţi ar putea folosi aceste chestionare ca pe 
un instrument de răzbunare.

Victimele evaluării
Toţi profesorii de la Universitatea „Dunărea de Jos” se întreabă 

dacă aceste evaluări vor avea consecinţe. Decanul de la Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, Petru Alexe, susţine că depinde de conduce‑
rea fiecărei facultăţi în parte, însă decanatele au mijloacele legale să 
ia măsuri. „Sigur că poate avea consecinţe. Aş putea plăti diferenţiat 
cadrele didactice, între un minim şi un maxim stabilite prin lege. Din 
păcate, noi mai mult ne‑am chinuit să plătim la nivelul minim, însă în 
cazul în care se dovedeşte că un profesor este excepţional, eu pot să 
îi dau un salariu dublu sau chiar triplu”, spune Petru Alexe. 

 Profesorul Vasile Lica se întreabă dacă e corect să fie evaluat de un 
student care nu a dat pe la şcoală

Student în timp ce completează o fişă

Dublă sesiune

Profesorii, scoşi la 
tablă de studenţi

ment, suntem într‑o zonă de si‑
mulare, este doar un exerciţiu, 
urmând să îmbunătăţim sistemul 
pe parcurs”, recunoaşte Petru 
Alexe, decan la Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor şi 
membru în Senatul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. 

Ce spun studenţii

Atât profesorii, cât şi studen‑
ţii de la universitatea gălăţeană 
consideră acest proces de eva‑
luare firesc, dar perfectibil. În ce 
priveşte studenţii, satisfacţiile 
sunt evidente, însă aceştia au şi 
o serie de nemulţumiri. „Cine ne 
garantează nouă că, odată ajun‑
se pe mâna decanatelor, aceste 
fişe nu sunt înlocuite, cu unele 
care să fie favorabile profesori‑
lor?”, se întreabă Cosmin Niţu, 
student la Facultatea de Istorie. 
În plus, studenţii se mai tem că 
aceste evaluări nu vor reflecta 
întocmai nivelul calitativ al uno‑
ra dintre profesori, întrucât se va 
recurge la un anumit tip de şan‑
taj. Studenţii vor fi nevoiţi să eva‑

lueze de la bine în sus, pentru că, 
în cazul unor evaluări nefavora‑
bile, există riscul ca ARACIS să nu 
acrediteze specializarea la care 
învaţă ei şi astfel se vor găsi în 
situaţia de a‑şi fi pierdut vremea 
pe la cursuri.

Profesorii contraatacă

De cealaltă parte, şi cadre‑
le didactice de la „Dunărea de 
Jos” se arată deschise la acest 
sistem de evaluare, dar cu cel 
puţin un amendament. „Sunt de 
acord. Eu chiar am făcut aceas‑
tă evaluare neoficial, am rugat 
studenţii să scrie pe bileţele ce 
cred despre cursul meu. Accept 
orice fel de evaluare dacă e fă‑
cută cu bună credinţă. Însă mă 
întreb şi eu… mă poate eva‑
lua un student care nu vine la 
curs?”, susţine profesorul Vasile 
Lica, de la Facultatea de Istorie. 
Studenţii sunt de acord că e mai 
greu să evaluezi activitatea unui 
cadru didactic dacă nu participi 
la orele acestuia, însă nu impo‑
sibil. „Conţinutul cursului poate 

fi evaluat numai din suportul de 
curs. În ce priveşte metodele de 
predare… eu spun că un student 
care a fost o singură dată la curs 
îşi poate face o imagine mai clară 
despre un profesor decât imagi‑
nea pe care şi‑o face un profesor, 
în timpul unui semestru întreg 
de cursuri, despre fiecare dintre 
cei 100 de studenţi pe care îi are 
în sală. Măcar eu îi ştiu numele, 
el nici nu îşi aminteşte de mine. 
Ştiu că profu’ poate avea o zi mai 
slabă chiar în ziua în care vin eu 
la şcoală, dar şi eu pot avea o zi 
mai proastă la examen”, s‑a apă‑
rat un student.

Dincolo de toate aceste mici 
nemulţumiri, toată lumea este 
de acord că aceste evaluări tre‑
buie făcute. Măcar şi pentru a da 
senzaţia studenţilor că sunt im‑
plicaţi în procesul educaţional. 
Însă un lucru este sigur: aceste 
fişe de evaluare vor spune mul‑
te despre învăţământul superior 
gălăţean.

Marius Ţuca
Foto: Sorin Pană
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Competiţii
ştiri
rezultate

Tenis pe meridiane

Volei

De la trimisul nostru special în Antalya, 
Dănuţ Lungu

V
Ls

po
rt Cinci victorii 

ale juniorilor 
de la Phoenix

Echipa de juniori III Phoenix 
LPS Galaţi a participat la tur‑
neul al treilea al Campionatului 
Na ţional de baschet de la Iaşi. 
Baschetbaliştii gălăţeni, pregă‑
tiţi de către Gelu Cazanoschi şi 
Teodoraşcu Tudose, au obţi‑
nut cinci victorii în tot atâtea 
partide disputate. Iată rezulta‑
tele înregistrate de echipa din 
Galaţi: 106‑28 cu C.S. Şcolar 
Ploieşti, 102‑18 cu C.S. Şcolar 
Olimp Focşani, 80‑15 cu C.S. 
Şcolar Buzău, 71‑23 cu C.S. 
Şcolar Unirea Iaşi şi 100‑28 cu 
Baschet Club Soniks Bârlad.

Lotul gălăţenilor a fost 
următorul: Dragoş Ragea, 
Alexandru Hodineanu, 
Gabriel Negoiţă, Alexandru 
Lefter, Victor Chivu, Adrian 
Şuşnea, Andrei Petică, Răzvan 
Bănică, Robert Bolobita, Vlad 
Stoianov şi Dragoş Gherches.

Gh.A.

Australian Open, înaintea finalelor
Astăzi are loc 
tragerea la sorţi 
a meciurilor din
”Cupa României”

Casa Fotbalului din Capitală 
va fi, astăzi, gazda tragerii la sorţi 
a meciurilor sferturilor de finală 
pentru “Cupa României”. În urne 
se vor afla opt echipe ‑ toate din 
primul eşalon ‑ OŢELUL  GALAŢI, 
Steaua, FC Naţional, Rapid, Poli 
Timişoara, Poli Iaşi, FC Argeş şi 
Pandurii Tg.Jiu. “Sferturile” sunt 
programate în zilele de 27 şi 28 fe‑
bruarie, pe teren neutru, şi se vor 
disputa într‑o singură manşă.

Gh.A.

Etapă în Franţa

Alegeri pentru şefia UEFA

Platini sau Johansson?

Astăzi şi mâine, la Galaţi

„Cupa de 
Iarnă” la tenis

[ Continuă întrece‑
rile celei de a XV‑a edi‑
ţii a “Cupei de Iarnă” la 
tenis. Arbitrul principal, 
Cristian Ştefan, ne‑a pus 
la dispoziţie cele mai in‑
teresante rezultate în‑
registrate până acum la 
categoria 12 ani. 

Fete: Florina Zaharia 
(Venus Brăila) ‑ Oana 
Irimescu (Sănătatea Buc.) 
6‑3, 6‑2; Isabela Bostan 
(CSS Galaţi) ‑ Ana Maria 
Fedmaşu (C.T. ICMRSG) 
3‑6, 6‑3, 6‑2; Laura Enea 
(T.C. Piatra Neamţ) 
‑ Cristina Moroi (Condor 
Piatra Neamţ) 6‑0, 6‑1.

Băieţi: Artur 
Culicovschi (Dunărea 
Galaţi) ‑ Sergiu Bucur 
(Constanţa) 6‑2, 6‑3; 
Marius Frosa (Dunărea 
Galaţi) ‑ Florin Barb 
(Valmet Brăila) 6‑1, 
6‑3; Ionuţ Urdă (Voinţa 
Oradea) ‑ Emil Cristea 
(Constanţa) 6‑1, 6‑1. 

[ Astăzi, de la ora 
11,00, la Sala “Ştefan 
Babin” are loc Adunarea 
Generală a Asociaţiei 
Judeţene de Lupte Galaţi. 
Preşedintele forului, 
maestrul emerit al spor‑
tului Petrică Poalelungi, 
va prezenta în faţa re‑
prezentanţilor cluburilor 
şi asociaţiilor sportive 
Raportul de activitate 
în anul 2006, precum şi 
rezultatele obţinute de 
luptătorii gălăţeni.

[ Ieri au început la 
Tulcea întrecerile celui 
de‑al treilea turneu al 
Campionatului Naţional 
de handbal feminin pen‑
tru junioare II. La acest 
turneu participă, în or‑
dinea clasamentului, ur‑
mătoarele echipe com‑
ponente ale Seriei D: LPS 
Brăila, CSS Constanţa, 
CSS Galaţi (antrenor 
Miron Stanciu), HC Oţelul 
Galaţi (antrenor Gabriela 
Artene), CSS Tulcea şi 
Axiopolis Cernavodă.

[ Astă‑noapte, marele 
pugilist gălăţean Lucian 
Bute va susţine cel de‑al 
19‑lea său meci la pro‑
fesionişti. Întâlnirea va 
avea loc în “Bell Center” 
din Montreal, iar adver‑
sar îi este rusul Serghei 
Tatevosyan (34 de ani).

[ În cadrul pri‑
mei etape a returului 
Campionatului Naţional 
de futsal (Liga I), dumini‑
că, în Sala “Siderurgistul”, 
CS United Galaţi va juca 
cu Energoconstrucţia 
Craiova. Jocul va în‑
cepe de la ora 13,00 şi 
va fi arbitrat de Ionică 
Serea (Focşani) şi Daniel 
Deca (Brăila). Rezervă 
este brăileanul Luciliu 
Zaharia, iar observator 
federal ‑ Cristinel Rusu 
(Focşani).

În aceeaşi etapă, gă‑
lăţenii Sebastian Capţan 
şi Dorel Balmuş au fost 
delegaţi să arbitreze par‑
tida Metropolis Bucureşti 
‑ ACS Odorheiu Secuiesc.

Gh.Arsenie 

Voleiul feminin îşi intră pe 
deplin în drepturi. După pauza 
competiţională internă, în acest 
weekend toate echipele se pre‑
zintă la deschiderea sezonului 
oficial 2007. Sâmbătă au loc me‑
ciurile etapei a 15‑a.

Până atunci însă, CSU Metal 
Galaţi a făcut “încălzirea” în par‑
tida disputată miercuri, la Cluj, în 
care fetele noastre s‑au impus cu 
un scor previzibil: 3‑0. Sâmbătă, 
de la ora 17,00, elevele lui Zoran 
Terzici vor juca cu CSU Gaz, la 
Tg.Mureş.

Programul complet al me‑
ciurilor etapei a 15‑a: Rapid 
‑ “U” Cluj, Unic Piatra Neamţ 
‑ Dinamo, Volei Club 2004 
Constanţa ‑ Penicilina Iaşi, CSM 
Lugoj ‑ Ştiinţa Bacău.

După această etapă mai ră‑
mân de disputat jocurile a două 
runde. Gălăţencele urmează 
să întâlnească, pe teren pro‑
priu, echipele Volei Club 2004 
Constanţa (5 februarie) şi CSM 

Lugoj (7 februarie).
După jocul din ultima etapă, 

va urma o scurtă perioadă de 
antrenamente la Galaţi, după 
care trupa gălăţeană va pleca 
la Belgrad pentru un turneu de 
jocuri şi antrenamente. Aceste 
pregătiri vor fi ultimele în vede‑
rea participării la turneul final 
pentru locurile I‑IV, care va deci‑
de campioana.

După cum ne‑a informat Petre 
Deju, vicepreşedintele execu‑
tiv al clubului, turneul de patru 
va fi organizat de fiecare dintre 
echipe, ordinea urmând să fie 
fixată de poziţionarea echipe‑
lor în clasamentul final. Oricum, 
CSU Metal are toate şansele să 
se claseze pe primul loc şi să or‑
ganizeze ultimul turneu pentru 
desemnarea echipei campioane. 
Echipele vor veni cu punctele 
din timpul campionatului, dar 
numai cu acelea cucerite între 
cele patru combatante.

Gh.Arsenie

FCM Dunărea ‑ al treilea meci
Ieri‑dimineaţă, jucătorii FCM Dunărea Galaţi au susţinut al treilea meci de verificare din acest sezon. 

După 0‑0 cu Forex Braşov şi 0‑1 cu FC Ghimbav (la 0‑0, Mogoş a ratat un penalty), elevii antrenorului Liviu 
Ciubotaru au poposit în oraşul “aurului negru”. Ieri, aceştia s‑au confruntat cu Petrolul Ploieşti ‑ una dintre 
echipele fruntaşe ale Seriei I a Ligii a II‑a. “Găzarii” s‑au impus cu scorul de 3‑0, unul dintre goluri avându‑l 
ca autor pe ex‑gălăţeanul Bozga, aflat în tabăra ploieşteană. La pauză scorul a fost 0‑0, golurile fiind mar‑
cate în min. 81, 85 şi 90, în condiţiile în care gălăţenii trimiseseră cinci juniori în teren. A fost meciul care a 
încheiat cantonamentul echipei Dunărea pe Valea Prahovei.

Mâine, FCM Dunărea va juca în deplasare, cu CF Brăila ‑ al patrulea amical din această lună.
Gh.Arsenie

HOCHEI. Selecţionata 
Conferinţei de Vest a învins, 
miercuri, la Dallas, cu scorul de 
12‑9, reprezentativa Conferinţei 
de Est, în All‑Star Game‑ul ligii 
profesioniste nord‑americane 
de hochei pe gheaţă (NHL).

VOLEI. Echipa de volei fe‑
minin Unic Piatra Neamţ s‑a 
calificat în sferturile de finală 
ale Cupei CEV, după ce a învins, 
pe teren propriu, cu scorul de 
3‑0, formaţia olandeză AMVJ 
Amstelveen, în manşa secun‑
dă a optimilor competiţiei. În 
tur, formaţia nemţeană s‑a im‑
pus cu scorul de 3‑2.

PATINAJ. Cuplul german 
Aliona Savşenko / Robin 
Szolkowy a câştigat medalia 
de aur în proba de perechi 
din cadrul Campionatelor 
Europene de patinaj artistic 
de la Varşovia. Pe locul doi 
s‑au clasat ruşii Maria Petrova 
şi Alexei Tihonov, în timp ce 
medalia de bronz a revenit pe‑
rechii poloneze Dorota Siudek 
/ Mariusz Siudek.

BOX. Agenţia Naţională 
pentru Sport (ANS) a revocat 
convocarea Adunării Generale 
extraordinare de alegeri a 
Federaţiei Române de Box 
(FRB), programată pentru data 
de 28 ianuarie. De asemenea, 
ANS va controla legalitatea 
folosirii fondurilor repartizate 
FRB în anii 2005 şi 2006. Cu toa‑
te acestea, fostul preşedinte al 
forului, Rudel Obreja, spune 
că alegerile se pot desfăşura 
pentru că federaţiile sportive 
beneficiază de autonomie.

PATINAJ. Reprezentanţii 
României în proba masculină 
de patinaj artistic din cadrul 
Campionatelor Europene de 
la Varşovia, Adrian Matei şi 
Zoltan Kelemen, au ratat cali‑
ficarea pentru programul liber, 
după ce s‑au clasat pe poziţiile 
29, respectiv 32 la programul 
scurt. Pentru programul liber 
s‑au calificat primii 24 de pati‑
natori.

RUGBY. Australianca Sarah 
Corrigan va deveni prima fe‑
meie arbitru într‑un turneu 
internaţional masculin de 
rugby. Corrigan (26 de ani) a 
fost aleasă de forul mondial de 
rugby pe lista celor 14 arbitri 
pentru Campionatul Mondial 
under‑19, care se va desfăşura 
în luna aprilie, la Belfast.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Dominaţi în prima repriză

Gândindu‑se, probabil, că fot‑
balul din Azerbaidjan nu poate 
speria pe nimeni nici dacă îşi 
pune coarne, jucătorii Oţelului 
au luat primul amical al perioa‑
dei la preţ de second‑hand. Şi 
erau cât pe ce să se aleagă cu un 
rezultat la mâna a doua, trudi‑
torii de la Neftchi Baku punând 
la treabă întregul arsenal din do‑
tare. Vă puteţi închipui o formaţie 
gălăţeană care o bună parte din 
prima repriză a fost nevoită să 
folosească numai contraatacul 
pentru a‑şi potoli năbădăiosul 
partener de joc? Azerii, aflaţi la 
finalul pregătirilor de iarnă, au 
demonstrat că sunt pregătiţi de 
competiţiile oficiale, în timp ce ai 
noştri puteau fi citiţi uşor că sunt 
abia la început.

Puteau marca mai mult

Raportul ocaziilor de poartă a 
fost scris cu mină azeră, jucătorii 
din Baku “aterizând” de zece, un‑
sprezece ori la buturile lui Vâtcă 
şi Gribauskas. Imprecizia lor şi 
paradele goalkeeperilor din 
lotul lui Petre Grigoraş au finisat 

un scor ce putea să le strice seara 
“roş‑alb‑albaştrilor”. De partea 
cealaltă, formaţia dunăreană a 
ajuns periculos la poarta ex‑so‑
vieticilor de maxim şase ori, însă 
a dovedit o eficienţă superioară. 
“Am avut ceva noroc, să nu ne 
ascundem”, îşi spuneau după 
joc Grig şi directorul general 
Marius Stan, mulţumiţi, totuşi, că 
Neftchi le pusese serios echipa la 
treabă.

Multe noutăţi în formula 
de start

Primul test pe 2007 a adus în 
formula de start a “oţelarilor” cin‑
ci modificări faţă de echipa care 
încheia în decembrie turul Ligii I. 
Greşeli inerente, nesincronizări şi 
prea mult elan în anumite situaţii 
care cer doar o rezolvare simplă 
‑ cam aşa poate fi desenată 
prestaţia Oţelului în victoria cu 
3‑2 de miercuri seară. Jula a de‑
schis scorul pe fondul dominării 
adversarilor (minutul 21), el fruc‑
tificând o pasă lungă după ce l‑a 
driblat pe portarul azer. Neftchi 
a egalat repede, un moldovean, 
Boreţ, prinzând un vole la 17 me‑
tri: bară‑gol (28’)!

[ Elveţianul Roger Federer, 
principalul favorit al competi‑
ţiei, s‑a calificat, ieri, în finala 
Australian Open, primul turneu 
de Grand Slam al anului. Federer 
l‑a învins, în semifinale, cu scorul 
de 6‑4, 6‑0, 6‑2, pe americanul 
Andy Roddick.

Federer îl va întâlni, duminică, 
în finală, pe învingătorul partidei 
dintre germanul Tommy Haas şi 
chilianul Fernando Gonzalez.

[ Jucătoarea rusă Maria 

Şarapova, principala favorită a 
competiţiei, şi sportiva america‑
nă Serena Williams s‑au calificat, 
ieri, în finala Australian Open, 
primul turneu de Grand Slam al 
anului. Şarapova a trecut, în se‑
mifinale, cu scorul de 6‑4, 6‑2, 
de belgianca Kim Clijsters, în 
timp ce Williams a învins‑o, cu 
scorul de 7‑6 (5), 6‑4, pe cehoai‑
ca Nicole Vaidisova. Finala se va 
disputa sâmbătă.

[ În proba de dublu junioa‑

re, perechea Andreea Văideanu 
/ Erika Zanchetta (România / 
Italia) a învins, în sferturi, cu sco‑
rul de 6‑3, 6‑2, cuplul Chelsey 
Gullickson / Valeria Pulido 
Velasco (SUA / Mexic). Văideanu 
şi Zanchetta au ratat, însă, cali‑
ficarea în finală, după ce au fost 
învinse, în semifinale, cu scorul 
de 6‑3, 6‑2, de cuplul Julia Cohen 
/ Urszula Radwanska (SUA / 
Polonia).

D.C.Predescu

Încă trei meciuri pentru CSU Metal până la

Turneul final

”Cupa Arcada” la volei
Sala “Florin Balaiş” va găzdui, 

începând de astăzi (orele 9,30 
şi 18,00), meciurile ediţiei a 8‑a 
a “Cupei Arcada”. Timp de două 
zile aici se vor întrece patru echi‑
pe masculine de volei, şi anume: 
CSU Galaţi, Arcada, Ştiinţa Bacău 
şi CSMU Suceava.

Amatorii sportului cu min‑
gea peste plasă din Galaţi vor 

avea prilejul să urmărească unii 
jucători valoroşi, printre care 
Harabagiu şi Toma (Arcada), 
Lazăr şi Constandache (CSU), 
Tofan şi Cartacuzeanu (Bacău), 
Sasu şi Ciurlă (Suceava).

Vor oficia următorii arbi‑
tri: Gh.Badiu, Gabriel Burlov şi 
Dumitru Jugariu.

Gh.A.

[ Echipa FC Barcelona a ter‑
minat la egalitate, scor 1‑1, me‑
ciul susţinut, miercuri, în depla‑
sare, cu Betis Sevilla, restanţă 
din etapa a 15‑a a campionatului 
Spaniei.

[ Rezultate înregistrate, mier‑
curi, în etapa a 21‑a a campiona‑
tului francez: Marseille ‑ Auxerre 
3‑1, Lille ‑ PSG 1‑0, Valenciennes 
‑ Le Mans 1‑1, Monaco ‑ Rennes 
0‑2, Lorient ‑ Lens 1‑0, Nice 
‑ Toulouse 0‑1, Sochaux ‑ Sedan 
1‑1, Troyes ‑ Nantes 1‑0, Lyon 
‑ Bordeaux 1‑2. Partida Nancy 
‑ St.Etienne s‑a disputat ieri. 
Clasament: 1.Lyon 50 puncte, 

2.Marseille 36 p, 3.Lens 36 p.
[ Echipa Internazionale 

Milano a învins, miercuri, în de‑
plasare, cu scorul de 3‑0, forma‑
ţia Sampdoria Genova, în prima 
manşă a semifinalelor Cupei 
Italiei. Cealaltă semifinală, AC 
Milan ‑ AS Roma, a avut loc ieri.

[ Tottenham Hotspur a ter‑
minat la egalitate, miercuri, pe 
teren propriu, scor 2‑2, partida 
cu formaţia Arsenal Londra, în 
prima manşă a semifinalelor 
Cupei Ligii Angliei. Partida retur 
va avea loc pe 31 ianuarie, învin‑
gătoarea dublei manşe urmând 
să întâlnească în finală echipa 

Chelsea Londra.
[ Echipa U.T.Arad a în‑

vins, cu scorul de 3‑2, formaţia 
Nyregyhoza, din liga a doua, 
într‑un meci amical disputat 
în Ungaria. Golurile arădenilor 
au fost înscrise de Apostu ‑ 2 şi 
Dănălache.

[ Echipa Catania a învins, 
miercuri, pe teren propriu, cu 
scorul de 2‑1, formaţia Empoli, 
într‑un meci restant din etapa a 
16‑a a campionatului Italiei.

D.C.Predescu

Victorie greu obţinută în primul amical pe tărâm turcesc

”Oţelarii”, chinuiţi de azeri!
[ Neftchi Baku n‑a fost un simplu sparring‑partner pentru Oţelul în meciul de 
verificare de miercuri seară[ La baza Topkapi, din Antalya, formaţia lui Petre 

Grigoraş a învins cu 3‑2, dar mai are de muncit

Show cu moldoveni

Pentru 2‑1 s‑a remarcat 
moldoveanul nostru. Boghiu a 
profitat de marcajul slab al de‑
fensivei azere şi a aşezat mingea 
în aţe cu un şut de la 15 metri 
(62’). Apoi, Graziunas a făcut 3‑1, 
din careu, pe respingere, la un 
corner bătut de Gado (70’) şi tot 
Boreţ a redus din handicap: stop 
pe piept, fentă şi gol în dreapta 
lui Gribauskas (79’). Oţelul a în‑
ceput cu: Vâtcă ‑ Sârghi, Nogo, 
Baciu, Brujan ‑ Szekely, Giurgiu, 

Paraschiv, Gil Sik ‑ Labukas, Jula. 
După pauză au intrat: Gribauskas 
‑ Cârjă, Graziunas, Costin, Crăciun 
‑ Gado, Mărginean, Tănase, 
Boghiu ‑ Sang Ki, Stan.

Astăzi, meci cu Habarovsk

Jucătorii Oţelului nu prea au 
văzut ieri mingea, antrenorul 
Petre Grigoraş luând decizia de a 
le mări pofta în perspectiva par‑
tidei‑test cu ruşii de la Habarovsk 
(liga secundă). Jocul va avea loc 
astăzi, de la ora 11.00, la baza 
sportivă a Hotelului „Titanic” 

din Antalya. „Vă fac să vă fie 
dor de minge, s‑o alergaţi până 
îi scoateţi ochii în meciul cu ru‑
şii”, le‑a transmis Grig elevilor 
săi, în timp ce aceştia erau „bir‑
jăriţi” de preparatorul fizic Ionel 
Tămăşanu. La partida de azi ar 
putea reveni fundaşul stânga 
Dorin Semeghin, care ieri a efec‑
tuat mişcări de unul singur după 
entorsa suferită la Galaţi. Un alt 
„oţelar”, portarul Andrei Vâtcă, 
nu s‑a antrenat ieri‑dimineaţă 
din cauza unei dureri la glezna 
piciorului drept.

Daniel Stan 
(dreapta) a ratat 
pe final o mare 

ocazie de 4‑2: 
n‑a pasat la timp 

şi a preferat o 
acţiune pe cont 

propriu

[ Mircea Sandu vizează un loc în Comitetul Executiv
Francezul Michel Platini (51 

de ani) şi suedezul Lennart 
Johansson (77 de ani) candidea‑
ză la alegerile pentru funcţia de 
preşedinte al UEFA vor avea loc 
astăzi, la Dusseldorf. 

Fiecare preşedinte din cele 52 
de federaţii naţionale ce fac par‑
te din UEFA dispune de un vot, 
însă cei doi candidaţi pot ajunge 
până la tragerea la sorţi, în cazul 
în care nu vor fi departajaţi după 
trei tururi.

Dacă va fi ales, Michel Platini 
ar putea deveni primul fost jucă‑

tor ce va ocupa o funcţie de ase‑
menea importanţă. O eventuală 
victorie a lui Platini este conside‑
rată un triumf al fotbalului asupra 
politicului. De partea cealaltă, 
Johansson se află la conducerea 
UEFA din 1990, transformând fo‑
rul european într‑o maşină eco‑
nomică. Suedezul se bucură, în 
general, de aprecierea “marilor 
puteri”, mulţumite de rezultatele 
financiare de excepţie. Potrivit 
calculelor făcute de presă, Platini 
ar trebui să câştige, cu 31‑21.

[ Preşedintele Federaţiei 

Române de Fotbal, Mircea Sandu, 
candidează alături de alţi 12 re‑
prezentanţi de asociaţii naţio‑
nale pentru un loc în Comitetul 
Executiv al UEFA. 

În acest for de conducere sunt 
disponibile şase locuri, pentru 
perioada 2007‑2011. Înainte de 
plecarea spre Dusseldorf, Mircea 
Sandu a declarat că, în cazul în 
care nu va fi ales, nu va mai can‑
dida în viitor.

D.C.Predescu
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La simpozionul „Logos, icoană, 
contemporaneitate” din cadrul 
Sărbătorilor Andreene de la Galaţi, 
ediţia 2006, a vorbit şi  academi‑
cianul Alexandru Boboc.  Invitatul 
a întregit noţiunea de Logos,  
prezentată în deschiderea mani‑
festării de părintele academician 
Dumitru Popescu  şi de academi‑
cianul Alexandru Surdu, şeful sec‑
ţiei Filozofie, Teologie, Psihologie 
şi Pedagogie din cadrul Academiei 
Române. În pledoaria sa,  acade‑
micianul Alexandru Boboc a  pus 
în legătură teoria Logosului cu 
progresul misticii creştine, „care 
nu‑i aceeaşi nici măcar în cazul 
creştinismului; mistica ortodoxă, 
de pildă, este hristologică, sobor‑
nicească, bisericească, a spus invi‑
tatul bucureştean. Celelalte culte 
au altă formaţiune şi nu doresc să 
intru în amănunte”.

Logos - dimensiune 
a cunoaşterii

A fost pusă în evidenţă „dez‑
voltarea Logosului în dogmatica 
creştină şi‑n teologia fundamenta‑
lă creştină” care trece prin primele 
secole ale creştinismului, prin Evul 

Mediu, când au fost mari dificul‑
tăţi, până în Epoca Modernă, când 
„Logosul devine logicitate, devine 
raţionalitate, devine o dimensiune 
a cunoaşterii omului şi atât, a con‑
tinuat academicianul Alexandru 
Boboc. Logosul îşi pierde funcţia 
cosmică,  îşi pierde funcţia aceasta 
de unitate, de centrare a valorilor. 
Ceea ce a necesitat o dezvoltare 
a teoriei Logosului a fost însuşi 
progresul misticii, pentru că, de la 
o epocă la alta, mistica creştină a 
luat diverse forme în raporturile ei 
cu raţiunea…”

În Epoca Medievală, raporturi‑
le  cu raţiunea se puneau în sensul 
unei armonii, în epoca noastră, s‑a 
pus „tot în sensul unei armonii, dar 
altfel înţeleasă, aşa cum spunea 
Kant: «trebuie să delimitez sfera 
ştiinţei, ca să fac loc credinţei». 
Acum e o chestiune mai mult de 
ordin pragmatic, de comporta‑
ment. De aceea, e foarte impor‑
tant să punem în legătură această 
dezvoltare a teoriei Logosului cu 
progresul misticii creştine… Cred 
că important este să‑L înţelegem 
în condiţiile lumii contemporane. 
Trebuie să vedem că s‑au produs 
unele devieri, s‑au produs unele 

„Consolidarea iniţiativelor co‑
munitare de prevenire a HIV/SIDA 
şi a violenţei în familie” este un nou 
parteneriat între Biserica Ortodoxă 
Română, prin Centrul Eparhial 
al Dunării de Jos, şi Organizaţia 
Internaţională pentru Caritatea 
Creştin Ortodoxă. În această idee 
s‑a organizat, deunăzi, la Centrul 
Eparhial, un Atelier educativ. Au 
participat preoţi din eparhia noas‑
tră.  Dezbaterile s‑au prezentat  din 
două perspective: al prevenirii îm‑
bolnăvirilor SIDA şi al prevenirii vio‑
lenţei în familie. S‑a desprins ideea 
că Biserica  noastră are „un sistem 
de valori sănătos”.Că „Biserica 
Ortodoxă Română are capacitatea 
de a mobiliza comunitatea locală 
în atenuarea unor boli sociale”. 

Femeile, victime ale violenţei 
Prevenirea violenţei în familie 

este o problemă care în societatea 
noas tră românească este insuficient 
înţeleasă. Statistici sumbre vor besc 
despre amploarea acestor  mala‑
dii sociale. Din son  dajul realizat, 
în 1999, de Centrul American de 
Control şi Prevenire a Bolilor,  29 la 
sută dintre femeile căsătorite  au re‑
latat că au fost supuse abuzurilor cel 
puţin o dată în viaţă. Cum proiectul 
cu pricina îşi propune să ne reîntoar‑
că în Biserică, la  duhovnic ‑ „doctor 
de suflet” ‑ mizăm şi de aici înainte  
pe harul preoţilor. Tragem nădejdea 
ca societatea noastră românească, 
măcar la morală,  să se cureţe în‑
cet‑încet  de toată zgura; să renască  
spiritual.

Apariţii 
jubiliare

Albumul 
Catedralei 
Episcopale

Cu prilejul Cente narului 
Catedralei Epis copale a 
Dunării de Jos, 1906‑2006, 
cu binecuvântarea Prea 
Sfinţitului Părinte Casian, 
au văzut lumina tiparului 
mai multe volume dedi‑
cate importantului eveni‑
ment. Apărut în condiţii 
grafice de excepţie, albu‑
mul „Catedrala Dunării de 
Jos” reîntregeşte o istorie 
aproape uitată, dar scoa‑
să din arhive de părintele 
consilier Eugen Drăgoi. 
Cuvântul despre faptă face 
casă bună cu imaginea fo‑
tografică, realizată în con‑
diţii  excepţionale. Sunt 
cuprinse în cele 240 de 
pagini etapele de înălţare 
şi restaurare a edificiului, 
începând cu anul 1906 şi 
terminând cu 2006.  

Sfintele Moaşte...

Tot atunci a apărut şi 
volumul „Sfintele Moaşte 
la Dunărea de Jos”, vo‑
lum redactat, de aseme‑
nea,  cu binecuvântare 
arhierească.   Despre darul 
Sfintelor Moaşte şi despre 
străduinţa ierarhilor din 
Eparhia noastră de a îm‑
bogăţi tezaurul spiritual 
al Catedralei Episcopale 
a Galaţilor s‑a învrednicit 
părintele Daniil Oltean, 
arhimandrit al Dunării de 
Jos. Sunt aduse în aten‑
ţia cititorilor, a pelerinilor, 
momente de înaltă trăire 
duhovnicească a aducerii,  
la mal de Dunăre, a  unor 
Sfinte Moaşte. Începând 
cu cele ale Apostolului no‑
stru Andrei, cel care a răs‑
pândit  lumina Evangheliei 
în părţile noastre şi conti‑
nuând cu cele care îi chea‑
mă la rugăciune pe creşti‑
ni de zeci de ani. 

Veghează din Racle 
Sfinţii şi Părinţii noştri: 
Apostol Toma, Marele 
Mucenic Eustatie, Ioan 
Gură de Aur, Cuviosul 
Damaschin, Cuviosul Ioan 
Scărarul, Ignatie Teoforul, 
Arhidiaconul Ştefan, 
Cuviosul Eftimie cel Mare, 
precum şi Sfinţii Mucenici 
Haralambie, Pantelimon, 
Conon, Marele Mucenic 
Gheorghe, Maria 
Magdalena. Din tezaurul 
nostru spiritual nu lipsesc 
părticele din moaşte‑
le Sfinţilor Mucenici din 
Cherson: Efrem, Vasilevs, 
Evghenie, Agatodor, 
Elpidie, Eterie şi Capiton.

Pe viitor vom prezen‑
ta, în cadrul paginii de 
Credinţă, o rubrică despre 
cultul, viaţa şi  minunile să‑
vârşite de aceşti Sfinţi care 
ne veghează din frumoa‑
sa Catedrală Episcopală a 
Galaţilor. 

În intervenţia Prea Sfinţitului Dr. 
Casian – Episcop al Dunării de Jos, 
a fost apreciată ideea „progresului 
Cuvântului întrupat, în măsura în 
care el are corespondent în viaţă. Un 
cuvânt care nu are corespondent în 
viaţă este, spunea Apostolul Pavel, 
«chimval răsunător».  «Orice cuvânt 
poate fi contrazis de un alt cuvânt, 
dar spune‑mi cuvântul care să 
nege întruparea Lui. Iar întruparea 
Cuvântului,  este fapta”, ne învaţă  
Sfântul Grigorie de Palama. Tocmai 
această idee a fost subliniată şi de 
distinsul acade mician Alexandru 
Boboc, anume cea legată de  ali‑
mentarea Cuvântului din trăire, din 
mistică”. 

Revenind la înţelegerea Logo‑
sului în lumea contemporană, 
Prea Sfinţitul Părinte Casian a spus 
că „ecumenismul nu vine de la 
«isme», ci este o realitate, terme‑
nul însuşi vine  din nevoia de a 
reface unitatea mistică a Trupului 
lui Hristos – care este Biserica Sa 
– unitate pierdută în timp. Este evi‑
dent că pierzându‑se dimensiunea 
mistică, trebuie să începem prin a 
ne cunoaşte, pentru a recunoaşte 
ce a mai rămas din credinţa noas‑
tră şi, bineînţeles, pentru a realiza 
unitatea Bisericii”. Explicând sen‑
sul termenului, Arhiereul de la 
Dunărea de Jos a spus că „ecume‑
nism înseamnă toată lumea care 

aparţine Bisericii celei «Una, Sfântă, 
so bor nicească şi apostoleas‑
că». Patriarhul ecumenic a spus: 
«Ortodocşii sunt condamnaţi să se 
ducă şi să mărturisească Adevărul 
de la Hristos, prin Sfinţii Apostoli 
pe care Ortodoxia I‑a mărturist în 
toate etapele istoriei. Ortodoxul 
luminat, cel care face ecumenism 
trebuie să ştie şi foarte multă cul‑
tură şi să aibă şi foarte multă bună 
credinţă şi să nu fie… fripturist! Că 
dacă se negociază ceea ce nu e de 
negociat, bineînţeles, că acela nu e 
ecumenism. Se ştie că în România, 
de secole, 13 la sută din populaţie 
este neortodoxă – convieţuieşte 
cu noi. Ecumenismul înseamnă 
pentru noi capacitatea românilor 
de a fi convertit tiparul, la doar 50 
de ani de la invenţia lui de către 
Gutenberg, în primele texte biblice 
şi de învăţătura creştină la Şcheii 
Braşovului, la începutul secolului 
al XVI‑lea, de către diaconul Coresi. 
Dacă există vreun popor care să 
aibă legitimitate în ecumenismul 
adevărat, acela este poporul ro‑
mân. Biserica Românească n‑are 
teamă de disoluţie în ecumenism, 
atât timp cât studiem. Rămân la 
ideea că cea mai bună concretiza‑
re a Logosului este să mai punem 
mâna şi pe întrupările Logosului în 
tratatele de Teologie, în tratatele 
de stiinţă”.

Lecţia de istorie

Al. Ioan 
Cuza între... 
seminarişti 

Actul Unirii de la 1859 a fost 
temă de dezbatere şi pentru 
elevii Seminarului Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” din 
Galaţi. Ţinând pasul mereu cu 
actualitatea, viitorii „pescari de 
oameni” nu învaţă doar cum 
se slujesc sufletele creştinilor. 
Cu binecuvântare arhiereas‑
că, având drept îndrumători 
preoţii‑profesori de aici, ei sunt  
preocupaţi şi de latura cultura‑
lă şi istorică a devenirii şi reve‑
nirii noastre între ţările Europei.  
Profesorul Constantin Stan, 
de la “Universitatea Dunărea 
de Jos”, a  vorbit seminarişti‑
lor  despre condiţiile interne 
şi externe de la 1859, care au 
făcut posibil actul înfăptuirii 
Unirii de la 24 ianuarie, avân‑
du‑l în frunte pe Alexandru 
Ioan Cuza. Domnul care a îm‑
plinit sufragiile alegătorilor din 
cele două ţări, Moldova şi Ţara 
Românească, şi care a pus ma‑
rile puteri europene ale vremii 
în faţa unui fapt împlinit: de a 
recunoaşte Unirea de la 1859. 
Pentru neuitare, s‑a accentuat 
faptul că Unirea „mică”, de 
la  1859, a stat la baza făuririi 
Statului Român Modern şi a 
Marii Uniri din 1918. Elevii au 
înţeles mai bine reformele rea‑
lizate sub domnia lui Al. Ioan 
Cuza, fost pârcălab (prefect) de 
Covurlui. Între altele, s‑au intro‑
dus, prin lege, obligativitatea 
şi gratuitatea învăţământului 
primar, a fost înlocuită scrierea 
chirilică cu alfabetul latin.

Darul nostru – Sfântul Epitaf
În zilele următoare, sperăm să putem să ne întâlnim cu părinte‑

le Ion Herţa, paroh la Biserica „Sfinţii Arhangheli Mihail şi Gavriil”. 
Intenţionăm să‑i dăruim Sfântul Epitaf, darul nostru de început pen‑
tru Sfânta Biserică din Slobozia Mare. O slujbă de mulţumire şi bine‑
cuvântare a donatorilor va fi săvârşită la Biserica Schimbarea la Faţă 
(Biserica Greacă) din Galaţi. Pentru că dorim să fiţi părtaşi la duhovni‑
cescul eveniment, rămâneţi aproape şi veţi afla ziua şi ora. 

  

Invitaţie
Pe 30 ianuarie, creştinătatea îi cinsteşte pe cei „Trei Stâlpi” ai 

Bisericii Mamă, Sfânţii ‑  Vasile cel Mare, Grigorie Teologul şi Ioan 
Gură de Aur. Anul acesta se împlinesc şi 1600 de ani de la trecerea 
la Domnul a Marelui  Ioan Hristostom. La malul Dunării, Biserica „Trei 
Ierarhi” a fost cea care a ţinut trează credinţa şi evlavia creştinilor 
pentru aceşti mari Dascăli ai Bisericii Primare. La sărbătoare, părinte‑
le paroh Lucian Petroaia vă aşteaptă la rugăciune. În seara zilei de 29 
ianuarie, la priveghere, iar pe 30 la Sfânta Liturghie.

Prevenirea violenţei 
în familie

Convorbiri andreene

„Logos, icoană, 
contemporaneitate”

înstrăinări. Sunt oameni pentru 
care credinţa are cel mult o sem‑
nificaţie practică, pragmatică. Nu 
mai răspunde unor nevoi sufle‑
teşti. În acest context, este nevoie 
de o altă elaborare care asimilează 
limbajele profesionale contempo‑
rane, pentru a explica problemati‑
ca Logosului care  este una nu nu‑
mai a teologiei, ci şi a filozofiei”.

Invitatul a subliniat că Logosul 
reprezintă centrul gândirii umane 
şi, deloc întâmplător, este pivotul 
care concentrează modul de a fi al 
omului şi al universului, sub sem‑
nul creaţiei; este unitatea pe care 

o exprimă creştinismul; sensul 
Logosului ar putea fi înţeles doar 
în ecumenism. „În acest sens, a şi 
fost preluat din filozofia greacă, 
drept „unitatea între cele două 
transcendenţe: transcendenţa lui 
Dumnezeu, întrucât este El Însuşi, 
şi transcendenţa lui Dumnezeu 
prin prezenţa Sa în lume, prin Fiul 
Său”.

Transcendenţa 
care coboară...

Subliniind că problema trans‑
cendenţei „nu se prea înţelege”, 

academicianul Alexandru Boboc 
a explicat termenul din mai mul‑
te puncte de vedere.  La nivelul 
„gândirii comune,  transcendenţa 
înseamnă «ceea ce e dincolo». Din 
punct de vedere filozofic, acelaşi 
termen semnifică „ceea ce este 
altceva decât ceva, decât obiec‑
tul unei sări... Care este inaccesibil 
cunoaşterii bazate pe experienţa  
care întrece limitele realităţii. Însă, 
în sens teologico‑metafizic  nu tot 
ceea ce  este «altceva» este trans‑
cendenţă. De aceea, este nevoie 
de poziţia Logosului care concen‑
trează tot universul valorilor”.

[ Pledoaria despre Logos şi mistica creştină 
a academicianului Alexandru Boboc 

Biserica noastră are

Legitimitate 
în  ecumenism

Ierarhul 
locului şi 

participanţii 
la 

simpozionul 
despre Logos
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Comemorãri

Decese

Mica Publicitate
Au încetat din viaţă în ziua 

de 25.01.2007

1. Hâncu Fevronia ‑ 79 ani
2. Minciog Alexandrina ‑ 77 ani
3. Rîznic Tudora ‑ 68 ani
4. Şchiopu Rădiţa ‑ 78 ani
5. Costea Paulina ‑ 83 ani
6. Martin Vasile ‑ 36 ani
7. Cioclu Octavian ‑ 30 ani
8. Salaru Aurica ‑ 84 ani
9. Verner Silvia ‑ 63 ani
10. Roventa Maria ‑ 60 ani
11. Dumitru Floarea ‑ 96 ani
12. Anghel Aneta ‑ 65 ani
13. Macovei Aurel ‑ 67 ani
14. Radici Vasile ‑ 51 ani

lCHRISTIAN COMPANY‑LIDER 
SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES 
VITO 2005  N O N 
STOP  320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE 
MCDONALD’S

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, bl. 
Turn, vizavi Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002390)

lServicii funerare complete, trans‑
port urban‑interurban, realizăm 
foto ceramică alb‑negru şi color, 
preţuri avantajoase. 0236319390, 
0722474704. (4995959)

lCu durere ne despărţim de cea 
care ne‑a fost naşă ANETA ANGHEL. 
Suntem alături de Remus şi Gabi şi 
ne rugăm pentru liniştea sufletului 
ei. Familia Elena şi Augustin Ştefan. 
Odihneşte‑te în pace. (004043)
lSuntem alături de colega noastră 
Ioana Butnaru la trecerea în nefiin‑
ţă a mamei. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Coafor Select. (004034)
lDupă o scurtă, chinuitoare, neme‑
ritată suferinţă a trecut pe celălalt 
tărâm buna noastră mamă, bunică şi 
soacră 

COSTEA PAULA. Dumnezeu s‑o odih‑
nească în pace. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, ora 13,00. (004027)
lProfund îndureraţi regretăm trece‑
rea în nefiinţă după o lungă şi grea 
suferinţă a celei care a fost BĂNICĂ 
MARIA. Suntem alături de familie în 
aceste clipe grele. Dumnezeu să o 
odihnească. Cumetrii, fam. Iliescu O. 
(004841)
lÎn totală tăcere, să nu supere pe 
nimeni, luând cu ea bunătatea şi dra‑
gostea, a plecat pe drumul fără întoar‑
cere scumpa noastră soţie, mamă şi 
bunică 

ROVENŢA MIOARA, 59 ani. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Înhumarea 
va avea loc sâmbătă 27.01.2007 ora 
12,00. Familia. (004005)
lCu sufletul plin de durere ne des‑
părţim de scumpa noastră mamă 
BĂNICĂ MARIA pe care nu o vom uita 
niciodată. Înmormântarea are loc as‑
tăzi, 26.01.2007, ora 12,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Dumnezeu să o aibă în pază. 
Fam. Bănică, Burlan şi nepoatele. 
(003987)
lColectivul SC Maelga este alături de 
familia îndurerată la dispariţia dnei 
ANGHEL ANETA. Sincere condoleanţe. 
(004873)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a celei care ne‑a fost 
cea mai iubită mamă IOANA DARIE. 
Copiii, ginerele şi nora. (004875)
lCu inimile pline de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei noastre 
bunici IOANA DARIE. Dumnezeu s‑o 
odihnească. Nepoţii şi strănepoţii. 
(004875)

lCu inimile împietrite de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost fiul nostru drag 

KETENIS SILVIU, decedat la frage‑
da vârstă de 21 ani. Din tot ce‑a fost 
frumos odată, doar amintiri şi poze 
au rămas, căci moartea, o năprasnică 
furtună, ne‑a luat pe‑al nostru copilaş. 
Defunctul este depus pe str. Războieni 
nr. 31. Înmormântarea va avea loc sâm‑
bătă 27.01.2007, ora 13,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia Ketenis. (004862)
lColectivul UPDES din cadrul SC 
Mittal Steel SA regretă pierderea bu‑
nului lor coleg DIIA ROMICĂ şi este 
alături de familia supusă la greaua du‑
rere. (004068)
lAsociaţia de Proprietari 157 bis, 
blocul G3, Mazepa I, anunţă cu regret 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
GHEORGHIŢĂ IONEL născut în com. 
Iveşti. (4995915)
lSincere condoleanţe familiei 
Anghel, pentru dispariţia celei care 
a fost soţie şi mamă ANGHEL ANETA. 
Fam. Claponea şi Pană. (004071)
lCu inimile împietrite de durere so‑
ţul, copiii şi nepoţii anunţăm moar‑
tea fulgerătoare a dragii noastre 
BAHNARU MARIA (MARICICA), 69 ani. 
Depusă la Biserica Sf. Dumitru (Micro 
39). (004076)
lCu durere şi lacrimi anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a scumpului nostru 
tată, soţ, socru, bunic 

RADICI VASILE – 50 ani. Ne vom lua 
rămas‑bun duminică, 28.01.2007, ora 
12,00, Biserica Sf. Stelian. Dumnezeu 
să‑l odihnească. (004088)
lCu durere în suflet anunţăm dece‑
sul, după o grea suferinţă, al celui care 
a fost 

RADICI VASILE, 50 ani. Înmormântarea 
duminică, ora 12,00, Biserica Sf. 
Stelian, Orăşelul Copiilor. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Fam. Radici. (004087)
lFamiliile Bigu, Mihuţ, Valasiadie şi 
Prescornitoiu anunţă decesul nepoa‑
tei şi verişoarei lor ANGHEL ANETA 
– 65 ani. Suflet de o aleasă nobleţe 
pe care îl vom păstra veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu s‑o odihnească. 
(1/07/CS/65)
lSuntem alături de colegul nostru 
Marian Curcan în aceste momente 
triste provocate de decesul buni‑
cii sale. Dumnezeu să o odihneas‑
că. Grupul de firme Ena Grup, Ena 
Service şi Autoprim. (1/07/MR/38)

lColegii de la Muzeul de Artă 
Vizuală sunt alături de colectivul 
Muzeului de Istorie în aceste tris‑
te momente pricinuite de greaua 
pierdere a celei care a fost o lungă 
perioadă directorul acestei insti‑
tuţii, 

ANETA ANGHEL. 

Transmitem sincere condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să o odihneas‑
că în pace. Colectivul Muzeului de 
Artă Vizuală. 

lSuntem alături de familia greu 
încercată şi regretăm nespus 
pierderea celei care a fost 

ANETA ANGHEL. 

Sincere condoleanţe. 
Katia şi Dan Basarab Nanu. 

lCu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm decesul fulgerător al colegului 
şi prietenului 

DIIA ROMICĂ.

Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. (004062)

lBiroul Executiv Permanent 
al Sindicatului Liber al salaria‑
ţilor din SND Galaţi, alături de 
membrii săi de sindicat, regretă 
trecerea prematură în nefiinţă a 
colegului KETENIS SILVIU şi este 
alături de membrul de sindicat 
Ketenis Gheorghe pentru pier‑
derea suferită. Dumnezeu să‑l 
odihnească. (4995905)

lSuntem alături de colega noas‑
tră Paţilea Sofia şi familia ei, în 
aceste clipe grele când se des‑
part pentru totdeauna de cel care 
a fost tată exemplar PAŢILEA ION, 
com. Pechea. Sincere condolean‑
ţe şi întreaga noastră compasiu‑
ne. Colegii din SNIF‑SISPA Galaţi. 
(004856)

lSuntem alături de colega noas‑
tră asistent Nistor Mariana, la 
greaua încercare pricinuită de de‑
cesul mamei. Sincere condoleanţe. 
Colectivul secţiei Endocrinologie, 
Spitalul Judeţean Galaţi. (004051) 

lCu adâncă tristeţe în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
a celui mai scump soţ şi tată 
PAŢILEA ION. Îţi sărutăm mâna. 
Dumnezeu să te ierte. Nu te vom 
uita niciodată. Soţia şi copiii. 
(004871)

lEchipa de conducere şi colec‑
tivul de la SC Furioso sunt ală‑
turi de familiile Paţilea şi Petcu 
la dispariţia celui care a fost 
PAŢILEA ION, un suflet bun şi 
generos. Dumnezeu să‑l ierte. 
(004871)

lCu inimile pline de durere anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost cumătrul nostru DIIA 
ROMICĂ. Vom păstra veşnic amin‑
tirea ta. Dumnezeu să‑ţi vegheze 
odihna veşnică. Fam. Ene Ghiţă. 
(004066)

lFamilia anunţă cu dure‑
re decesul celui care a fost 
ROTARU ION în vârstă de 77 ani. 
Defunctul este depus la Biserica 
Sf. Spiridon. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 27.01.2007. 
(004079)

lRemus soţ, Gabriel fiu anunţă cu 
durere în suflet trecerea în nefiinţă 
a celei care a fost soţie devotată şi 
mamă iubitoare ANGHEL ANETA – 
65 ani. Corpul neînsufleţit este de‑
pus la Casa Memorială Alexandru 
Ioan Cuza. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă la Cimitirul 
Eternitatea. Cortegiul funerar va 
pleca la ora 12,00. (1/07/CS/65)

lSe împlineşte un an de când scum‑
pul nostru soţ şi tată 

TUDORACHI PETREA ‑ 49 ani, a trecut 
în nefiinţă lăsându‑ne îndureraţi pen‑
tru  tot restul vieţii. Nu  te vom uita  
niciodată. (003886)

lCu durere în suflet comemorăm un 
an de la decesul soţilor 

ANGELA şi 

ILIE PAVELESCU. Dumnezeu să‑i odih‑
nească. Fiul Cristian, Carmen şi fami‑
lia. (003895)
lTristă este ziua de 26 ianuarie când 
se împlineşte un an de când 

TUDORACHI PETREA a plecat de lângă 
noi lăsând în urmă durere şi lacrimi în 
sufletele noastre. Nu‑l vom uita nicio‑
dată. Părinţii, fraţii, cumnatele şi ne‑
poţii. (003887)
lO rugăciune, o lumânare, un gând 
pios la 4 ani de suferinţă şi lacrimi 
mi‑au rămas de când boala cruntă 
ne‑a despărţit, dragul nostru frate şi 
cumnat 

MOCANU NICU. Dumnezeu să te odih‑
nească în pace. Fratele Sili Mocanu. 
(004019)
lMARIN GHEORGHE

4 ani s‑au scurs de când ai plecat din‑
tre noi, suflet nobil şi bun. Cei care 
te‑au iubit cu adevărat te poartă în 
inimă şi‑n gând. Mama, nepotul, sora. 
(004850)
lÎncă neîmpăcaţi cu gândul despăr‑
ţirii plecăm frunţile cu mult respect 
deasupra mormântului unde de un an 
de zile se odihneşte scumpul nostru 
tată, socru şi bunic 

VAMAN GHEORGHE. Ne rugăm ca 
acolo unde ai plecat să găseşti o 
lume mult mai bună şi mai liniştită. 
Dumnezeu să te ierte. Cei care nu te 
vor uita niciodată, Mitel, Lăcrămioara 
şi Eduard. (004042)
lPios omagiu şi neştearsă aminti‑
re dragilor noştri părinţi ILINCA şi 
TACHE GIURGEA ‑ Tg. Bujor, IOANA 
şi GHEORGHE DAVID ‑ Bereşti. 
Dumnezeu să‑i odihnească! Familia. 
(003976)

lSe împlinesc 6 (şase) luni de la 
trecerea în nefiinţă a iubitei noas‑
tre soţii şi mame

POPA ECATERINA (TINA)
 61 ani

Plecarea ta atât de neaşteptată 
ne‑a zdruncinat fiinţa şi a lăsat în 
sufletele noastre o durere veşnică 
şi un gol imens. Zâmbetul ei cald, 
iubitoare de dragoste, iubitoare de 
frumos, un om puternic de admi‑
raţie care va continua să fie un mo‑
del pentru noi toţi. Dumnezeu să 
te odihnească în pace şi îngerii să 
vegheze asupra ta. Nu te vom uita 
niciodată şi vom regreta trecerea 
ta prea timpurie în nefiinţă. Soţul 
şi copiii. (004842)

lAstăzi se împlinesc 40 de zile de 
când ne‑a părăsit şi a trecut în lu‑
mea celor drepţi dragul nostru soţ, 
tată şi bunic 

MUNTEANU NECULAI. Te vom 
purta veşnic în inimile noastre. 
Comemorarea va avea loc acasă, 
sâmbătă, 27.01.2007, ora 11,00. 
(003972)

lÎn clepsidra timpului nisipul 
cerne uşor, lăsând un gol în su‑
flet pe care nici lacrimile nu‑l 
pot umple. Te plângem, dragă 
soţie şi mamă 

ELENA BOGDAN, acum la scur‑
gerea a 3 ani de când nu mai eşti 
cu noi. (003937)

lCu durere în suflet anunţăm că 
azi, 26 ianuarie 2007, se împlinesc 
2 ani de când a dispărut dintre noi 

TUDORACHE MIŢA. A fost o fiică, 
mamă, soră, mamaie şi mătuşă 
iubită şi respectată de toată fa‑
milia. Cât vom trăi o vom regreta. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odih‑
nească în pace. Familiile Tudorache 
şi Negriu. (004817)

lCu durere în suflet ne amintim 
de scumpii noştri părinţi 

CONSTANTIN şi 

MARINA TATU, care au plecat din‑
tre noi acum 17 şi, respectiv, 8 ani. 
Toată dragostea şi respectul pen‑
tru cei care ne‑au crescut şi educat. 
Veţi rămâne veşnic în inimile noas‑
tre. Dumnezeu să vă odihnească în 
pace. Familia. (004805)

lCu multă durere amintesc că au 
trecut 20 de ani de la dispariţia bu‑
nei şi distinsei mele mame 

MARIA TEODOSIU. Cei care au cu‑
noscut‑o să se gândească o clipă 
la ea. Lacrimi şi flori pe tristul mor‑
mânt. Fiica. (004802)

lAstăzi se împlinesc 2 ani de când 
scumpul nostru tată, soţ şi ginere 

STAN NICOLAE ne‑a părăsit pentru 
totdeauna. Parastasul va avea loc 
sâmbătă, 27 ianuarie, ora 10,00, 
la Biserica „Înălţarea Domnului”. 
(004018)

lVrem să aducem în memoria 
celor care l‑au cunoscut că azi se 
împlinesc 6 ani de când a plecat 
nedrept de repede dintre noi 

IACOB ŞTEFAN LEONARD ‑ 48 
ani. Vei trăi mereu în sufletele 
noastre. Fiicele, mama, soţia. 
(004847)

lNe luăm rămas bun de la cel 
care a fost PAŢILEA ION, bunicul 
nostru, un suflet bun şi generos. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Nepoţii. (004871)

lAu trecut 40 de zile de când fra‑
tele meu 

prof. DUMITRAŞCU DUMITRU 
(MITICĂ) s‑a stins ca flacăra unei 
lumânări, cuminte, singur şi pără‑
sit. Te plâng pentru soarta ta sora 
Angela Dumitraşcu şi Tică Cocalco. 
Comemorarea va avea loc sâmbă‑
tă, 27.01.2007, ora 12,00, la Clubul 
Sportiv Dunărea. (004883)

Diverse

Pierderi
lPierdut geantă acte 19.01.2007, în 
zona Orange, Mazepa sau Ţiglina I 
pe numele Anca Doană, ofer recom‑
pensă. 0748277536, 0748033987. 
(004658)

lGăsit căţeluşă roşcată Koker(?) 
Telefon 0722293265. (003883)

lPierdut titlu de proprietate pe nu‑
mele Anghel D. Neagu. Se declară nul. 
(4995908)

lPierdut legitimaţie student pe nu‑
mele Oanca Ioan Cătălin. Se declară 
nulă. (4995906)

lPierdut contract de luare în spaţiu 
cu nr. 52‑372‑1992 pe numele Bradu I. 
Se declară nul. (4995968)

lDispărut căţel (pechinez) în zona 
Parc CFR, staţia autobuzului 102. Îl rog 
pe domnul care l‑a luat  şi a urcat cu 
el în autobuzul 102 să binevoiască să‑l 
aducă înapoi. Ofer recompensă. Am 
un băieţel de 3 ani care plânge după 
el. Vă rog din suflet, domnule, aduce‑
ţi‑l sau sunaţi‑ne la 0744527910 sau 
470799. (004810)

lPierdut act de concesiune nr. 
7005 din anul 1957. Se declară nul. 
(4995966)

lPierdut carnet membru Casa de 
Ajutor Reciproc a Pensionarilor Galaţi 
pe numele Petrovici Aurica, fişa nr. 
6441. Se declară nul. (4995914)

lPierdut carnet şomaj pe numele 
Popa Mircea Bogdan. Se declară nul. 
(4995976)

lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(004580)
lPrin intermediul acestui ziar vreau 
să‑i mulţumesc dnei Aurica, m‑a 
scăpat de faliment şi mi‑a adus spor 
în familie, dezleagă orice blestem, 
îndreaptă boli, alcooolismul, ghi‑
ceşte în glob, Română 123. 438955, 
0742367465. (004719)
lSC Filkam SRL solicită autoriza‑
ţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 5020 desfăşurate pe amplasa‑
mentul din com. Independenţa str. T. 
Vladimirescu 2A. Eventualele obser‑
vaţii se depun la sediul APM din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 în termen de 5 
zile. (4995971)
lBroker ofer gratuit consultanţă fi‑
nanciară obţinere credite persoane 
fizice, inclusiv întocmire şi depunere 
dosar. Tel. 0726257025. (003795)

lRestaurant Horse Shoe organi‑
zează nunţi în lunile iulie şi august. 
Rel. tel. 495522. (4996037)

lA trecut un an de când a încetat 
din viaţă 

IVANOV NICU, lăsând în urmă re‑
grete, tristeţe şi lacrimi. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Fiul Adrian şi 
Steluţa. (004059)

lSe împlinesc 40 de zile de când 
a încetat să mai bată inima celui 
care a fost ION CENAC. Pentru 
cei care l‑au cunoscut o clipă de 
aducere‑aminte. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Soţia şi copiii. 
(004070)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lUrgent garsonieră la cheie, exclus 
agenţii. 0741203222. (003804)
lVând garsonieră Micro 19, 360 mil. 
neg. Tel. 0740621380. (003653)
lVând garsonieră lux, bloc Muncă şi 
Artă, 750 mil. 0766313342, 0742076318. 
(004144)
lVând garsonieră lux, excelentă pt. 
birouri, spaţiu comercial, Muncă şi 
Artă, 700 mil. 0766591958. (004144)
lVând garsonieră Micro 40, cu 
îmbunătăţiri. Tel. 0720661811. 
(003712)
lParticular vând garsonieră 
îmbunătăţită şi mobilată, totul nou. 
0746973805. (003722)
lVând garsonieră cu WC, modernă, 
urgent. 0743850024, 0742331740. 
(004520)
lP.f. garsonieră Micro 19, bl. G5, 
schimb cu vatră casă, com. Smârdan. 
0742079203. (004676)
lVând urgent garsonieră Aviaţie, 
cu baie, posibil balcon. 0742417187. 
(004821)
lVând garsonieră Ţiglina II, et. II 
îmbunătăţită, uşă metalică, gr+f+tp, 
preţ 90.000 lei. Tel. 0740893747, 
498041. (003985)

lVând ap. cu o cameră absolut 
nou, Mazepa II, Port, Micro 21, Micro 
14, Siderurgiştilor. 0741554807, 
0726309105. (4995776)
lVând apartament 1 cameră Micro 
38. Tel. 0740757435. (004507)
lVând o cameră în bloc mixt, liberă, 35 
mp, balcon. Tel. 313818, 0745655818. 
(1.07CS63)
l1 cam. Port, etaj 9/10, simplu, curat, 
1,050 mld neg. 0740081295. (004061)
lVând urgent 1 cameră Micro 38, 
gaze, 680 mil. 492505. (004896)
l1 cameră Micro 40, 30 mp, gaze, 
65.000 discutabil. 438874. (01/07/
BC/1)
lVând urgent ap. 1 cam. Micro 40 p/4, 
80.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(01.07.CI.01)

lVând apartament spaţios, curat. 
Tel. 475479. (1/07/CS/13)

lVând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 
intermediar, 1,450. Tel. 311330. (01.07.
CI.02)

lVând 2 camere dec. I.C. Frimu, zonă 
liniştită, parter, simplu. Tel. 311330. 
(01.07.CI.02)
lVând apartament 2 camere bdul 
George Coşbuc, bloc M1, îmbună-
tăţit, preţ 48.000 E negociabil. Tel. 
0743794777. (003319)
lNu ezitaţi. Apartament 1,2,3 camere 
la cheie. Telefon 0745361207. (004239)
lVând ap. 2 camere, baie+bucătărie, 
parter Viaduct, negociabil, urgent. 
Tel. 418470, 0741450118. (004147)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159075. (01.07.MR.15)
lVând apart. 2 dec. Siderurgiştilor 
Vest, et. 1, 145.000 lei. 470135. (01.07.
GC.21)
l2 camere Mazepa I, etaj 1, nego-
ciabil. Tel. 0743464724, 0722648461. 
(004567)
lVând apartament 2 camere Micro 
18, vizavi de Spital merită văzut. 
0742607505. (003809)
lP.f. vând ap. 2 camere Micro 21. 
0745362963. (004588)
lVând apartament la Faleza Dunării, 
seriozitate. Tel. 0742416133. (004644)
lVând ap. 2 camere decomandate 
Micro 17, et. 1/4, 2 balcoane, superîm-
bunătăţit, mobilat (totul nou), preţ 
50.000 E negociabil. Tel. 0744577625. 
(003854)
lP.f. vând apartament 2 camere 
sdec., Ţiglina I, poziţie f. bună, etaj 2, 
g+f+p, 120.000 RON. Telefon 433000, 
0743167213. (003899)
lP.f. vând apartament 2 camere sdec. 
et. 1, simplu, Ţiglina III, preţ 140.000 
RON neg. Tel. 0749902221. (004728)

lVând apartament 2 camere dec. Tel. 
469210. (003902)
lP.f. vând apartament 2 camere de-
comandate 8 din 10, Mazepa 2. Tel. 
0727884978, 496473. (004737)
lVând apartament 2 camere Centru. 
Tel. 0747770115. (003911)
lVând 2 dec. Micro 18, simplu, curat, 
130.000 neg. 432872, 0720330741, 
0745773616. (003939)
lVând urgent apart. 2 camere I.C. 
Frimu, zona IREG, etaj 2/4, superîmbu-
nătăţit. Tel. 0766332786. (004761)
lVând urgent 2 sdec. Micro 19 p/4, 
balc., f. curat, 120.000. Tel. 433083, 
0748189405. (01.07.CI.01)
lVând 2 dec. Mazepa II 4/4, 2 balc., 
TMP, îmbun. 55.000 E. Tel. 433083, 
0748189405. (01.07.CI.01)
lVând 2 sdec. Micro 19, 2/4, 60 
mp, stradal, 150.000 neg. 433083, 
0748189405. (01.07.CI.01)
lVând apartament 2 camere Micro 
18, etaj 7/11, la cheie, mobilat şi utilat 
modern, preţ neg., accept variante. 
Tel. 0728867644. (1.07CS34)
lVând 2 cam. Micro 19, 2/4, 80.000 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (01.07.
CI.01)
lVând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, etaj 1, str. Brăilei Micro 18, 
50.000 E. Tel. 0745586292. (003903)
l2 sdec. Micro 40, et. 1, stradal, 
simplu, 110.000 RON. Tel. 477705, 
0788285978. (01.07.BC.15)
lVând 2 camere Mazepa II, centrală, 
termopan, parchet, uşă, gresie, faian-
ţă, 50.000 E fix. 0722642700. (004386)

l2 cam. Micro 39, parter, 1100 mil. Tel. 
0741089366. (01.07.GC.11)
lVând 2 cam. în zonă liniştită, etaj in-
ferior. 0722642700. (004386)
l2 decomandate Bălcescu, liber. Tel. 
418946, 0722251201. (004843)
lVând apartament 2 camere Viaduct, 
urgent. Tel. 0747787407. (004855)
l2 camere Doja, etaj 3, ultraîmbună-
tăţit, garaj 1,500. 490084. (4995911)
l2 decomandate Micro 39C, etaj 
1, CT, totul nou, 1,300. 0740678355. 
(4995911)
lVând apartament 2 camere Ţiglina II, 
et. 3 ultraîmbunătăţit+garaj, 150.000 
RON neg. Tel. 0747117327. (4995977)
lVând 2 sdec. Ţiglina I, la cheie. Tel. 
0726965294. (004870)
lMazepa, etaj intermediar, 65 mp. 
0748030634. (004886)
lI.C. Frimu, et. 1, 2 balcoane, 74 mp. 
0740781615. (004886)
lAp. 2 cam. Siderurgiştilor, et. 1, lumi-
nos, spaţios. 0740781615. (004886)
lVând două decomandate Mazepa 
II, simplu 135.000 RON negociabil. 
0742319605, 0765588870. (004895)
lVând două camere Ţiglina I, etaj 
2, gresie, faianţă, parchet, 120.000 
RON negociabil. 0742319605, 435949. 
(004895)
l2 camere decomandate Sid Vest, 
1 balcon îmbunătăţit, 140.000 RON. 
0742319605, 0236435949. (004895)
lVând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 18, preţ 145.000 
lei negociabil. Telefon 0724490814, 
411112. (4995984)

lVând 2 decomandate Micro 39C, 
confort I, 1,250 mld. 492505. (004896)
lVând 2 camere Micro 39, parter, cu-
rat, 1 mld. 492505. (004896)
lVând 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, 2 balcoane, 60 mp, 1,400 mld. 
492555. (004896)
lVând 2 camere Ţiglina II, etaj 3, ame-
najat, 2 balcoane. 492555. (004896)
l2 camere Centru, foarte curat, 2 bal-
coane, 1,300 neg. 492555. (004896)
lVând apartament 2 camere 
etaj 2, mobilat, Ţiglina 3, 130.000. 
0721615509. (004074)
lVând foarte avantajos apartament 
centru, etaj 1, ultradotat şi mobilat. 
0726448721. (004081)
lVând apartament Y-uri Micro 39C, 
etaj 2. 0724309129. (004081)
l2 dec. Centru, et. 2, 1,65 mld. 430926. 
(01.07.CS.10)
l2 sdec. Micro 39A, N-uri, parter, 1 
mld. 430926. (01.07.CS.10)
lSdec. 1/4, 150.000 RON neg. 
0765639457. (004085)
l2 dec. zonă centrală, parter, stra-
dal, liber, amenajat living, termopan 
int-ext, instalaţii noi, UM, 160 mii lei. 
0741097809. (01.07.CS.01)
l2 cam. Mazepa, decomandate, et. 3, 
lux, mobilat. 0746591067. (004906)
l2 decomandare Micro 21, parter, 
110.000. 438874. (01/07/BC/1)

l2 dec. Micro 21, parter, balcon, 
parchet, zona Kaufland, 56 mp, 
liber, 133.000 RON. 0741104641. 
(1/07/CS/08)

lVând ap. 2 camere decomanda-
te, ultracentral, parter, îmbunătă-
ţit, semimobilat, 50.000 euro. Tel. 
415917, 0724381028. (003223) 

lAPARTAMENTE LA MANSARDĂ LA 
CHEIE! PREŢ 140.000 RON+CADOU 
MOBILIERUL DE BUCĂTĂRIE 
GLOBAL MANAGEMENT. 
0751684615. (1.07CS34)

lVând ap. 2 decomandate Nae 
Leonard, et. 1/3. 0751626393. 
(004086)
l2 sdec. Centru, demisol, termo-
pan, parchet, 130.000 RON. 436899, 
0745526231. (1/07/CS/08)

viaþaviaþaviaþa
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Garsoniere
gars. Viaduct, 2/4  - 45.000 
ap. 1 cam. Micro 40, p/4  - 80.000 neg.
gars. Micro 40, 1/4  - 35.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 39C, 1/4, CT,
 îmb.  - 130.000 
2 dec. Micro 13 B, 4/4   - 120.000
2 dec. Maz. II, 4/4, 2 balc.,
 îmb.  - 55.000 E
2 sdec. Maz. I, 4/4, liber  - 43.000 E  
2 dec. I.C. Frimu, p/4, 56 mp,
îmb.  - 160.000
2 dec. Micro 17, 2/4  - 135.000

3 camere
3 sdec. Ţig. I, 1/4  - 150.000
3 sdec. Micro 20, 4/4  - 125.000 neg.
3 dec. Micro 20, 9/11  - 125.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 
termopan, super  - 65.000 E 
3 dec. Micro 17, 7/8  - 175.000 neg.

4 camere
4 dec. Micro 21, 2/4, TMP  - 180.000 neg.

Spaţii comerciale
Centru 2 cam., TMP, gr.+f, AC - 53.000 E
M 14, 80 mp - 45.000 lei
Maz. I, 4 dec., 2 intrări, bloc nou, AC, sist. 
de alarmă etc. - 100.000 E 

- Cumpără urgent 
apartamente indiferent  
de zonă, etaj, situaţie 
juridică;

- Preia spre închiriere 
imobile (comision 0 
proprietar);
- Documentaţie cadastrală;
- Consiliere credite bancare.

Vă aşteptăm la sediu.

Pentru oferte 
în exclusivitate - 

comision negociabil.

1-2 camere
gars. Viaduct, 1/4, termopan, gr, f  - 58.000 lei
gars. Port, 3/4, mobilat nou, liber  - 50.000 lei
2 dec. Micro 13B, 1/4, 70 mp, liber  - 140.000 lei
2 dec. IREG, 4/4, iz. nouă, simplu  - 136.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 1/4, bloc cu pod, 
70 mp  - 165.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, p/4, simplu  - 140.000 lei
2 dec. Micro 17, 2/4, curat  - 140.000 lei
2 sdec. Micro 19, 4/4, complet renovat   - 120.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, 60 mp, (ne)mobilat  - (47) 53.000 E
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, amenajat, 
liber  - 50.000 E
2 dec. Micro 21, 7/10, simplu  - 120.000 lei
2 dec. Ţig. III, 2/4, simplu  - 140.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 2/4, contorizat, est  - 40.000 E
2 dec. Mazepa II, p/4, balcon, 
var. mare, termopan   - 48.000 E
2 sdec. Pf. Teilor, 1/4, simplu  - 42.000 E
2 dec. Piaţă, 4/4, simplu, 55 mp  - 140.000 lei

2 dec. Piaţă, 1/7, CT, liber, 65 mp  - 50.000 E
2 dec. Fac. Mec., p/4, liber, 
termopan int.+ext.  - 160.000 lei

3-4 camere
3 dec. Micro 39 C, 2/4, simplu, liber   - 140.000 lei
3 dec. Micro 17, 2/4, 2 AC, CT, termopan  - 195.000 lei
3 dec. Sid. V, 3/4, mob., utilat  - 175.000 lei
3 dec. IREG, 2/4, modificat, living 38 mp  - 75.000 E
3 dec. Maz. I, 6/10, simplu  - 75.000 E
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, CT, 
termopan   - 85.000 E
3 sdec. Centru, 3/4, CT, AC, termopan  - 200.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 160.000 lei 
4 dec. Piaţă, 1/4, 80 mp  - 65.000 E
4 dec. Micro 20, 7/10, 100 mp, liber, 
4 balc., stradal  - 160.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, 100 mp  - 140.000 lei

* CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ, 
INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

lApartament 3 camere, preţ 60.000 
euro. Tel. 490538, 0740867849. 
(003935)
lVând 3 camere confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (01.07.MR.15)
lVând 3 camere decomandate I.C. 
Frimu, suprafaţă mare, aproape de 
stradă, 2 grupuri sanitare, preţ 1,500 
mld. Tel. 311330. (01.07.CI.02)
lVând ap. 3 camere decomanda-
te, mobilat lux, plus centrală gaze, 
aer condiţionat, gresie, faianţă, poz. 
centrală, et. 4/4. Tel. 0742123375. 
(002877)
lVând apartament 3 camere, etaj 2, 
cu îmbunătăţiri. Telefon 0742120945. 
(004543)
lP.f. vând apartament 3 camere de-
comandate, 4/4, Lic. Auto, 155.000 eli-
berabil septembrie. Tel. 0721067930, 
0724517084. (004496)
lVând apartament 3 cam. I.C. Frimu. 
Tel. 0722283091. (004615)
lVând ap. 3 camere, centrală, 2 băi, 
2 balcoane, parter, zona I.C. Frimu. 
Relaţii tel. 470062, 0741189488. 
(004633)
lVând apartament 3 camere Mazepa 
I. Telefon 0747973096. (004660)

lVând 3 camere decomandate Micro 
20, 2 gr. sanitare, 2 balcoane, et. 4, 
zonă bună, liber, preţ 1,350 mld nego-
ciabil. Tel. 0748848320. (01.07.CI.11)
lVând 3 camere 4/4 I.C. Frimu. Telefon 
0746043662. (004611)
l3 camere sdec. 2/4, Ţiglina II, lux 
(ne)mobilat, preţ 65.000 euro. Tel. 
0741641192. (004740)
lP.f. vând ap. 3 cam. Ţiglina I, curat, 
îmbunătăţit. 0745804930. (003923)
lVând apartament 3 camere sdec. 
etaj I, Saturn, vizavi piaţă, super-
lux (ne)mobilat, 50.000 E neg. Tel. 
0721437487. (003716)
lApartament 3 camere semideco-
mandate centru, et. 3/4, CT, AC reno-
vat, gresie, faianţă. Tel. 0724233334. 
(004402)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, p/4, balcon, 74 
mp, 2 băi, 1,700 mld. Tel. 0741304914. 
(004777)
lVând 3 camere Magazin General 
cu extindere, super renovat, 100 mp, 
65.000 E. 0742141627. (004386)
l3 dec. Piaţa Centrală, la cheie, et.2. 
Tel. 477705, 0788285978. (01.07.BC.15)
lVând 3 decomandate Centru, 
gară, centrală, spaţios. 0720514657. 
(002361)
lDecomandate Doja, 3/4, liber, 76 
mp 170.000 negociabil. 0721943776, 
467772. (004003)
lVând ap. cu 3 camere dec. Micro 38, 
bl. Z16, ap. 18. Telefon 0742610052. 
(004837)

l3 decomandate Micro 20, 2 WC, 
2 balcoane, simplu, liber, 1,250. 
0742808376. (4995911)
l3 sdec. Micro 38, etaj 1, termopan 
int-ext, 1,150 mld neg. 0724169060. 
(004061)
l145.000 lei, etaj 3, centrală, termo-
pan. 0749062808. (01.07.mr.07)
lMicro 21, et. 2, 80 mp, 150.000 RON. 
0740781615. (004886)
lApartament 3 camere şi garaj 
lângă Grădina Botanică, Ţiglina I. 
0721798504. (004069)
lVând 3 decomandate etaj 1, 2 grupu-
ri sanitare, 2 balcoane, Doja, 185.000 
RON. 0742319605, 0765588870. 
(004895)
lVând 3 decomandate Micro 20, cu-
rat, liber, accept credit, 1,350 neg. 
492555. (004896)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 4, simplu, 1,4 
mld. 430926. (1/07/CS/10)
l3 dec. Micro 16, parter, gr+f+termo-
pan, 1,800 mld. 0720718190. (1/07/
CS/10)
l3 dec. P.C., A-uri, et. 1, toate îmbună-
tăţirile, nemobilat, 75.000 E sau mobi-
lat 80.000 E. 430926. (1/07/CS/10)
l3 dec. Centru, et. 3/4, 1,75 mld. 
430926. (1/07/CS/10)
l3 dec. Micro 20, et. 1, 55.000 E. 
430926. (1/07/CS/10)
l3 cam. et. 2, I.C. Frimu, centrală, ter-
mopan, g+f+AC, parchet stejar, uşi 
stejar, mobilă bucătărie la comandă. 
0749582647. (004906)

l3 cam. N. Leonard, parter, balcon, 80 
mp 2 vederi, termopan, g+f, parchet. 
0745496196. (004906)
l3 cam. et. 3, parchet tot apart. liber, 
I.C. Frimu. 0741731331. (004906)
l3 camere I.C. Frimu, 2 balcoane, 
160.000. 438874. (01/07/BC/1)
lVând 3 dec. Micro 14 p/4, 2 WC, 
îmbun. 175.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (01.07.CI.01)
lVând 3 dec. N. Leonard, S-uri p/4, 
2 balc., 90 mp, 185.000 neg. Tel. 
0748189405, 433083. (01.07.CI.01)
lVând 3 sdec. Ţiglina I 1/4, îmbun. 
150.000. Tel. 0748189405, 433083. 
(01.07.CI.01)
lVând 3 dec. zona Gării 4/4 cu pod, 
CT, îmbun. 2 WC. Tel. 0748189405, 
433083. (01.07.CI.01)

lVând ap. 4 camere îmbunătăţit, CT, 
g, f, t, Micro 20, et. 5/8, preţ 70 mii E. 
Tel. 0746362024. (003668)
l4 cam. Micro 39A, lângă secţia 4 
Poliţie, et. 3/4, decomandat, spaţios, 
bloc monolit, 155 mii RON. 471282, 
după ora 19,00. (004887)
l4 camere I.C. Frimu, etaj 2, 190.000. 
438874. (01/07/BC/1)

lVând ap. 4 camere p/4 situat pe 
str. Nae Leonard, ultra modern, com-
plet utilat, preţ 72.000 euro neg. 
0745231439. (004445)
lVând apart. 4 dec. Piaţa Centrală, 
et. 1, deasupra Banc Post, f. spaţios, 
220.000 lei. Tel. 0745952673. (01.07.
GC.21)
lVând apartament 4 camere îmbună-
tăţit, parter în Mazepa II, preţ negocia-
bil. Tel. 0741789186. (004685)
lApartament 4 camere, etaj 3, Ţiglina 
I, blocul grecilor B1, centrală, termo-
pan, preţ 60.000. Tel. 0740307364. 
(001291)
l4 dec. Mazepa,100 mp, parter, CT, 2 
balc, 3 gr. sanitare, 73.000 E. 477705, 
0788285978. (01.07.BC.15)
lVând 4 cam. Micro 21, stradal, 
6/10 necesită curăţenie, 1,6 mld. 
0742141628. (004386)
l4 dec. Micro 20, etaj 9/10, simplu, 
balcon tot ap. 2 gr. sanitare, 1,650 mld 
neg. 0740081295. (004061)
lMazepa, etaj intermediar, 2 balc. 
2 gr. sanit., centrală. 0740781615. 
(004886)
l4 cam. Ţiglina, PS-uri, parter, amena-
jat complet, 70.000 E. 430926. (01.07.
CS.10)
l4 decomandate, 2 grupuri sanitare, 
100 mp, liber, etaj 7/9 Micro 20, capăt 
troleu, vedere la stradă, balcon la tot 
apartamentul, curat, preţ 160 mii lei. 
0740492621. (01.07.CS.01)

lCumpăr garsonieră A2.475479. 
(1/07/CS/13)

lCumpăr apartament 1 cameră, 
Micro 20, 21. 475479.(1/07/CS/13)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament 1 cameră. 438381. (1/07/
CS/13)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (1/07/MR/15)
lCumpăr o cameră în zonă liniştită. 
0722642700. (004386)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/07/BC/7) 

lMicro 21, parter, balcon, 100 mp, 
150.000 RON. 0748030634. (004886)

lCUMPăR URGENT 2 CAMERE. 
PLATA IMEDIAT.475479. (1/07/CS/
13)

lCumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. Tel. 471070, 0749374726. 
(01.07.GC.09)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396, 0742159078. (1/07/MR/15)
lFamilie tânără cumpără aparta-
ment 2-3 camere, fără îmbunătăţi-
ri, zona Micro 16-Micro 21, preluăm 
datorii. 0722643782. (003961)
lCumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere, rugăm seriozitate. Telefon 
0722409933.(003670)
lCumpăr urgent 2 camere, sim-
ple, în Ţigline sau Dunărea. 435572, 
0746474992. (004531)
lCumpăr 2 camere orice zonă şi etaj. 
432872. (003939)
lCumpăr 1-3 camere, indiferent 
de zonă şi stare. Telefon 477705, 
0788285978.(1/07/BC/15)
lCumpăr apartament 2 camere. Tel. 
0745579532, 431504. (004032)
lCumpăr apartament 2 camere, ex-
clus Micro 40, ofer 750.000 lei vechi. 
Telefon 496347. (004025)
lCumpăr 2 camere dec., zona 
I.C.Frimu, parter, et. 2. tel. 0740893747, 
498041. (003985)
lTineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/
BC/10)
lCumpăr 2, 3 camere zona Dunărea, 
ofer preţ bun. 0742808376. (4995911)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (1/07/MR/07)
lCumpăr 2 camere, Micro 38, Micro 
40 sau Micro 13B. 492505. (004896)
lCumpăr urgent 2 camere, orice zonă. 
Plătesc imediat. 492555. (004896)
lCumpăr 2-3 camere orice zonă, pre-
iau datorii. 436899, 0745526231. 
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

www.viata-libera.ro

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
4 - 5 camere

VINDEM SI CUMPARAM 
APARTAMENTE IN ORICE ZONA

 - gars. , M 40 ,  2/4 ,  60.000 RON
- 2cam  dec , Centru , 6/7 , 140.000 RON
 - 2cam  semidec , Centru , 1/4 , 53.000 EURO
- 2cam  semidec , Centru , 7/8 , 115.000 RON
- 2cam  semidec , Centru, 1/4 , 135.000 RON
- 2cam  dec , SDV , 1/3 ,  165.000 RON
- 2cam  dec , SDV , 4/4 ,  140.000 RON
- 2cam  dec , Tig I , 4/4,     43.000 EURO
- 2cam  semidec ,Tig I , 7/7 , 180.000 RON
- 2cam  dec , M 18 , 8/10 , 140.000 RON
- 2cam  dec , M 17 ,   1/4 , 50.000 EURO  
 - 2cam  dec , M 17 , 1/8 ,  155.000 RON
- 3cam  dec şi garaj , Centru , 65.000 EURO
- 3cam  dec , Tig II  , 4/4 ,  160.000 RON

- 3cam  semidec , M 19 , 4/4 ,   135.000 RON  
- 3cam  dec , M 18 , 9/10 ,   145.000 RON
- 3cam  dec , M 18 , 11/11 , 130.000 RON
- 3cam  dec , M 17  , 4/4 , 165.000 RON 
- 3cam  semid , M 17 , 7/8 , 170.000 RON
- 3cam dec , M 38  ,  3/4  , 160.000 RON
- 4cam dec , Mazepa I , 3/4 , 230.000 RON
- 4cam dec , M 38 , 3/4 , 150.000 RON 
- 4cam dec , M 21 , 4/4 , 150.000 RON 
- 4cam dec , M 20 ,    1/8 ,   190.000 RON
- Casă şi teren , Lieşti , 3800 mp  , cu toate 
utilităţile , 90.000 RON.
- teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
42.000 RON 

- teren  Vânători,    extravilan ,   15.000 mp , 
8 euro/mp 
- teren Galaţi , str. G . Coşbuc ,  347 mp ,    
250 Euro/mp 
- imobil nefinisat , p/2 , cu toate utilităţile , 
pretabil birouri , locuinţă , 75.000 EURO 
- vilă în construcţie , Centru , 135 mp , 
120.000  RON
- teren Galaţi , 600 mp , 100 EURO/mp 
negociabil.

1 CAMERA 

M 40, 3/4, termopan, usa metal  – 40.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, et.1, amenajata, la cheie  – 71.000 Ron 
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spatios  – 110.000 Ron 
Mazepa, et.1, parchet, gresie, faianta  – 110.000 Ron
Centru, bl. nou, f. spatios  – 42.000 E

2 CAMERE 

Tig.II, simplu, curat  – 122.000 Ron 
M19, modernizat, curat  – 120.000 Ron
M21, et. interm., curat, dec., simplu  – 120.000 Ron
Mazepa 1, pe sud, balc. sufr. si buc.  – 140.000 Ron 
M18, et.1, pe fata, 65 mp, liber, balc mare  – 140.000 Ron               
Doja, parter, 56 mp, curat, simplu  – 145.000 Ron 
PS-uri, parter, dec., balcon, f.curat  – 145.000 Ron
Sid-Vest, et.1, 2 balc, curat  – 145.000 Ron

3 CAMERE
Siderurgistilor, termopan, curat,  – 150.000 Ron
intretinut
M 18, etj. intermediar, simplu, curat  – 160.000 Ron              
M17, parter, contorizat separat,   – 175.000 Ron
balc. extins  
M17, bl. nou, 80 mp, modif, 2 g.san  – 175.000 Ron
Tig. 2, parter, simplu, dec., 2 balc.  – 190.000 Ron

4 CAMERE
M39, et.1, centrala termica,  – 135.000 Ron neg
termopan, amenajat modern 
M21, parter, simplu, curat, stradal  – 175.000 Ron
M20, SUPER IMBUNATATIT,  – 85.000 E
MODIFICAT, CENTR. TERMICA, STRADAL 
M21, PR-uri , etj.1,   – 85.000 E 
AMENAJAT MODERN, SUPER LUX

CASE 

ZONA TRAIAN  3 cam, buc, 2 holuri, garaj – 170.000 Ron          
toate utilit. 

Vila Smardan, la rosu, Cartier nou, parter+etaj,
utilitati, St 1000 mp, Sc 240 mp, desch 20 m, garaj,
living, 8 cam, 2 bai – 150.000 Ron neg
  
                                               
INCHIRIERI

1 cam, Doja, mobilata, utilata – 150 E/luna
2 cam, Doja, stradal, mob simplu – 120 E/luna

INCHIRIERI  SPATII  COMERCIALE  

[ 130 mp, zona centrala, pretabil institutii 
financiar – bancare, parter si etaj – pret avantajos          
[ 100 mp, zona centrala, simplu, parter – 500 E/luna
si etaj 
[ Piata Centrala, 300 mp, pe 3 nivele,      – 3000 E neg
pretabil cabinete/birouri 

SPATII  COMERCIALE - DE  VANZARE 
SPATIU PENTRU BIROURI FIRMA ZONA TRAIAN,
STADAL TOATE UTILITATILE  SI GARAJ – 170.000 RON 

TERENURI
ARCASILOR, 2000 mp, 15 m desch., 
toate utilitatile, 90 E/mp.
FILESTI  1000 mp, desch. 20 mp, 
zona cu utilitati, 30.000 Ron

gars. Viaduct,  et. 3, uşă met., 22 mp - 40.000 RON 
gars. Micro 40,  et. 3, îmbunătăţită  - 40.000 RON 
1 sdec. Micro 38, et.2, simplu  - 78.000 neg.
2 dec. Micro 19, et. 1, termopan - 110.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, p, simplu - 150.000 RON    
3 sdec. Micro 17, et. 4, amenajată modern, 
termopan, gr+f+p  - 150.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, spaţios, liber  - 150.000 RON
3 cam. Micro 18, uşă metalică, tp, curat  - 135.000 neg.

CAM. M19, 1\4 , CURATA- 21.000 NEG.
CAM. M19, 3\4 , RENOVATA,MOBILATA SI 
UTILATA TOT NOU- 30.000 NEG.
CAM. M40., 2\3, T, ST= 21MP,POSIB,WC- 
41.000 NEG.
CAM. VIADUCT ,1\4 , BALCON,POS.WC- 
45.000 NEG.
 1 CAM. M40, 4\4 , SIMPLU,CONF.I – 65.000 
NEG.
2 DEC. M21 ,P\ 4, CURAT,SPATIOS- 110.000
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, 
LIBER- 150.000
2DEC. M17, 3\4 , LIBER,SIMPLU- 37.000E 
NEG.
2 DEC. SID-VEST, 1\4 , SIMPLU,SPATIOS- 
135.000
2DEC. M39C, 2\4 , T, IMBUN.- 135.000
2DEC. M21, P\4, VEDERE PE 2 PARTI,CURAT- 
120.000NEG.
3DEC. SID-VEST,2\4, 2BALC.,LIBER,SPATIOS, 
GARAJ- 60.000E
3DEC. I.C.FR.1\4 , BALC.,IMBUNAT.-155.000 
NEG.
3DEC. I.C.FR.,P\4 , 2BALC.SPATIOS 
– 55.000E
3DEC. M18, 11\11, IMBUNATATIT,SPATIOS- 
130.000NEG.
3SDEC. M19, 3\4 , SPATIOS (67MP)- 160.000NEG.

3DEC. M39C, 2\4 , SIMPLU,SPATIOS- 
40.000E
3DEC. FALEZA, 7\ 8, BLOC NOU 2005- 
105.000E
4DEC.IREG\I.C.FR.,P -2\4, LUX,EXTINDERE- 
75.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 
– 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.- 
190.000
4DEC. I.C.FR. 2\4 , UM.T, SPATIOS – 180.000
4DEC. M18, 11\11, SIMPLU,ST= 100MP- 
140.000 NEG.

NOU!DOSARE CREDITE DIRECT IN 
AGENTIE CU BANCI DE RENUME!!!!

 [ CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE ROD, BOLTA, POMI 
FRUCTIFERI,GRADINA - 79.000 NEG.,
[ TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 
100M, BIROURI,UTILITATI –600.000 E NEG.

[ CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. 
PRIVATIZARE – 800MIL. NEG.
[ SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, 
IC-URI, 160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E 
\  MOBILAT LUX 260.000E.
 [ TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA 
DN 26- PRET NEG.
[TEREN  1000MP- BUCURESTI ( 
PANTELIMON) , LANGA U.M.,D= 250M, 
UTILITATI- 120E \MP .NEG
SUPEROFERTA !

[PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT NE\
MOBILATE IN ORICE ZONA COMISION 0 
PENTRU PROPRIETAR 

[ PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
APARTAMENTE,CASE,TERENURI, 
SP. COMERCIALE, ETC. ( COMISION  
NEGOCIABIL PTR. VANZATOR)

          EXECUTAM  ACTE IN REGIM 
DE  URGENTA 
( CADASTRU, 

INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE,ETC) PENTRU NUMAI 

50 LEI RON         

-Gars. Viaduct , et 3 , curate ,  40.000 Ron
-2 dec , M 39 , 2/4 , imb ,  135.000 Ron

-2 sdec M 38 , 2/4 , tm,g,f,p,totul nou ,  115.000 Ron

-2 sdec M 40 , 1/4  , simplu , liber ,  110.000 Ron
-2 dec M 21 , p/4 ,  140.000 Ron
-2 dec Maz 1 , 4/4 , mobilat , utilat ,  54.000 E neg
-2 dec Maz 2 , p/4 , simplu , liber, 
CT, TM ,  45.000 Euro
-2 dec ICF, 3/4, 2 balc , 58 mp,  150.000 Ron
-3 sdec , Tig 1, et 3 , simplu, 
bl cu subsol,  140.000 Ron
-3 dec , Maz 2, 3/4, g, f,um, 70mp,  70.000 E Neg
-3 dec , Piata Centrala , 2/4 ,tm, 
g,f,p, la cheie,  72.000 Euro
-4 dec , M 38 , ¾ , 2 balc, 2 gs ,  150.000 Ron
-4 sdec , M 20 , 2/4 , 2 balc , simplu,  135.000 Ron

-4 DEC Maz 2 , p/4 , curat , CT , 
2 balc , 3 gs  , 100 mp,  73.000 Euro
-4 dec M 2 , 4/4 , curat, simplu, 2 gs,  150.000 Ron
-CASA Spitalul Municipal, 
6 camere , ST=415mp , SC=150mp , 
D=30mp ,     toate  utilitatile   350.000 Ron     
-Teren,  Str Alexandru Cernat, 
470 mp,  75.000 Euro neg
-Teren, Str. Anghel Saligny , 270 mp,  55.000 Euro
-Teren Micro 17 , ST=2000mp, 
D=20m , utilitati,  110E/mp
-Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m , 
zona Metro , stradal,  90E/mp
-Teren Metro , 5000 mp , d=50m,  40e/mp neg
- Teren DN 26 , 700,800,1000 mp,  40-50 E/mp

Închirieri oferte:
Gars. Tigl. I, A-uri, parter, simpla, 150 E/luna

lP.f. cumpăr apartament 3, 4 ca-
mere, preferabil Micro 20, 19, 21. 
Tel.0727884978, 496473. (004736)

lCasă sat Lungoci, 2600 mp. 
Tel. 0726741048.

lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (002639)
lVând urgent casă (spaţiu pt. două 
familii). Tel. 0723458206, 460473. 
(003184)
lVând casă cu teren str. Tecuci nr. 
238. Tel. 0743820330. (003775)
lVând casă sat Şiviţa, com. Tuluceşti. 
345891. (003306)
lVând casă George Coşbuc. Tel. 
315568, 0745208723. (003901)
lVând urgent vilă nouă Şendreni, 
50.000 E. Tel. 0742638918. (003934)
lVând casă toate utilităţile. 
0336106486. (004097)
lVând casă p+1 cu centrală şi 2000 mp 
teren în sat Movileni, com. Şendreni. 
Tel. 0744638774. (003455)
lVând casă d+p+m, s 256 mp, st 
1100 mp, Ştefan Cel Mare, 160.000 E. 
492899. (004121)
lCasă locuibilă, central şi convenabil. 
Telefon 0745361207. (004239)
lVând casă sat Rogojeni, teren in-
travilan şi extravilan, st=4,5 ha. Tel. 
0721432283. (004308)
lCasă la cheie cu etaj, Barieră, cu 
teren, 75.000 E. Tel. 0745610910. 
(003092)
lVând vilă la Lepşa, construcţie nouă. 
0237265145. (003705)
lVând p+1+m str. Unirii. Tel. 
0740087718. (004464)
lVând casă nouă 4 camere, la şosea, 
sat Drăculeşti, comuna Măstăcani. 
0721340049, 339760. (004458)

lVând urgent casă 1600 mp, com. 
Frumuşiţa, sat Tămăoani, preţ nego-
ciabil. Telefon 0747200052. (004488)
lVând urgent casă Movileni de Galaţi. 
Tel. 0749055069. (004503)
lVând casă Piaţa Centrală. 
0745673328. (004564)
lVând casă+teren 1100 mp con-
strucţie nouă Vânători Galaţi. Telefon 
0743693635, 0740795558. (003787)
lVând casă Cosmeşti, suprafaţă totală 
1800 mp, 820 mp vie, 230 teren arabil, 
750 curte, deschidere 17m, utilităţi te-
lefon, energie electrică, apă cu cămin 
în curte. Tel. 0723373099. (003815)
lVând casă proprietate personală, 16 
camere, str. Argeşului nr. 34, fără gaze, 
centrală. 0748970351, 0723778692. 
(003811)
lVând casă Bariera Traian, str. 
Borzeşti, toate utilităţile. 0766550311, 
0236474683, 0723385461. (004621)
lVând casă plus terenul aferent situa-
tă pe str. Ştiinţei, preţ negociabil. Tel. 
0728179150. (004686)
lVând casă comuna Independenţa 
pe şoseaua naţională, 800 mp, ma-
gazin la faţă, în spate posibil depozit 
angro. 0744606782. (004691)
lVând imobil Centru, demisol+4 ni-
vele. Tel. 0744779364. (004637)
lVând casă com. Vânători, preţ 
1,300 mld. negociabil. Tel. 344438, 
0747865192. (003831)
lVilă deosebită Traian Peco Mol. 
0722500776, 0788291411, 0748272540. 
(004671)

lVând casă locuibilă, com. Suceveni. 
Tel. 420254. (003908)
lVând casă Şiviţa. Tel. 468080. 
(003893)
lÎnchiriez sau vând casă 4 camere, 
pretabil locuinţă sau sediu firmă. Tel. 
0722318703. (003825)
lVând casă. Relaţii tel. 0740519631. 
(003927)
lVând casă cărămidă, garaj, grădină, 
gaze, Parc CFR sau schimb cu apar-
tament 2 camere Ţiglina II, Mazepa 
II+diferenţă. Telefon 0748248810. 
(004744)
lVând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (004751)
lCasă de vânzare, Unirii nr. 58. Tel. 
0746671699. (003950)
lVând la Şendreni, cartier vile, con-
strucţie pe teren concesionat, 30.000 
E. 0728656308, 0745604097. (003966)
lVând casă cu curte în Galaţi, 4 ca-
mere zonă bună. Telefon 0722205849, 
0744327355. (003977)
lVând avantajos casă locuibilă+-
teren com. Tudor Vladimirescu. Tel. 
0742179233, 0751183720. (004026)
lVând casă str. Zefirului nr. 5. Tel. 
0749396535, 0766407803. (004028)
lVând casă com. Braniştea, zonă ne-
inundabilă, preţ 600 mil negociabil. 
Tel. 0746837868 sau 0729838248. 
(004015)
lVând casă Măxineni, Brăila 3100 mp, 
central la şosea, deschidere 39 m. Tel. 
0744349580. (004338)

lVând casă zonă centrală, str. Eroilor. 
Tel. 334250, 0744548574. (004033)
lVând casă comuna Bălăşeşti 8000 
mp, 250 milioane. Telefon 334880, 
0744103072. (004168)
lVând vilă cu teren, str. Zimbrului. 
Telefon 0766335066. (003201)
lVând casă com. Independenţa. Tel. 
0749354168. (004215)
lVând casă zona Parfumul Teilor. Tel. 
0729501866. (003820)
lVând casă cu teren com. Băleni, 
Galaţi. 437021, 0747508643. (003940)
lCasă Poşta Veche 210 mp. Tel. 
0745436173. (004845)
lVând casă cu toate utilităţile situa-
tă în spatele Magazinului General, 
st=960 mp, sc=118 mp. Telefon 
0745205304. (004864)
lVând vilă la roşu în Smârdan, car-
tier nou, 1000 mp, construcţie 240 
mp, preţ 50.000 E. Tel. 0788788511. 
(004879)
lVând casă str. Morilor, teren 400 
mp, locuibilă 100 mp. Tel. 0747321629. 
(003894)
lVând vilă vizavi Pietricica, zona 
Metro, 140 mp construit, 100.000 E. 
0740233424. (01.07.CS.10)
lCasă zona Piaţa 30 Dec. st=650 mp, 
d=15m, 5 mld neg. 0740233424. (01.07.
CS.10)
lCasă Ştiinţei, St=321 mp, toate utili-
tăţile, 56.000 E. 436899, 0745526231. 
(1/07/CS/08)

lVând vilă p+e, Arcaşilor 250 
mp, teren 830 mp, finalizată 
75%, 180.000 euro, variante. Nu 
deranjaţi inutil. Tel. 0744492266. 
(003368)

lVând vilă Vânători, deschidere la 
DN, subsol, parter, etaj 1+mansar-
dă. Tel. 0751522588. (004545)

lVând casă la cheie, 1000 mp, 
285 constr., 250.000 E toate utili-
tăţile, str. Rizer (Parc 11 Iunie). Tel. 
0749879440. (003748)

lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0745361207. (004239)
lCasă, teren, demolabilă, plata cash. 
432037, 0721842528. (004416)
lCumpăr casă cu teren, 350 mp. 
313442, 0749062808. (1/07/MR/07)

lSchimb ap. 2 dec., Sid. cu 3 dec. + di-
ferenţă. Tel. 0745655830. (004469)

Cumpărări
3 camere

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (1/07/CS/13)
lCumpăr 3 camere indiferent de 
zonă. Tel. 329395, 0742159076. (01/07/
MR/15)
lCumpăr 3 camere etaj intermediar. 
0742141627. (004386)
lCumpăr 3-4 camere şi etaj 4. Tel. 
313442, 0749062808. (1/07/MR/07)
lUrgent cumpăr 3 camere, Micro 40, 
Micro 39. 492505. (004896)

lSchimb ap. 2 camere, Micro 21, 
et. 3, îmbunătăţit cu ap. 4 camere, 
Micro 20 sau 21 + diferenţă. Telefon 
0745888763. (003497)
lSchimb ap. 4 camere cu 2 sau 3, par-
ter sau et. 1, cu diferenţă, fără interme-
diari. Telefon 475097. (004663)
lSchimb apartament 2 camere, cf. I 
+ diferenţă cu apartament 3 camere. 
Telefon 0724099645. (004793) 
lSchimb 3 dec., Micro 39B, cu  aparta-
ment o cameră. Telefon 0749062808. 
(1/07/MR/07)
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Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

2 dec. Cent., p/4, la cheie, liber, mobilat, utilat   ‑ 53.000 E
2 sdec. P.T., 1/4, liber, curat   ‑ 135 mii
2 dec. C.R., 7/8, ultraîmb., s=80 mp   ‑ 60.000 E
2 dec. Maz. II, 3/4, gr+f, termopan, int./ext.   ‑ 55.000 E
2 sdec. M 16, p/4, simplu   ‑ 130 mii
2 sdec. M 17, 1/4, simplu   ‑ 130 mii neg.
2 dec. M 20, p/8, s=66 mp, CT, gr+f, termopan   ‑ 160 mii neg.
2 dec. General, 1/4, termopan, san. noi, îmb.   ‑ 140 mii
2 dec. N. L., 1/4, îmbunătăţit   ‑ 165 mii
2 dec. M 13B, 1/4, renov. 2006   ‑ 140 mii
2 dec. M 39C, 1/4, CT, sanitare noi   ‑ 130 mii
3 dec. P.C., 2/4, renovat, AC, mobilat   ‑ 72.000 E neg.

3 dec. C.R., 4/8, 2 balc.   ‑ 85 mii E
3 dec. Ţig. II, 4/4, UM, gr+f, gaze separat   ‑ 160 mii
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., izolaţie bună   ‑ 150 mii neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, UM, gr+f, gaze separat   ‑ 160 mii
3 dec. Maz. II, 6/10, gr+f, 2 balc., s=103 mp   ‑ 75.000 E
3 sdec. M 16, 3/4, renovat 2004, gr+f, uşi interior lemn   ‑ 140 mii neg.
3 dec. M 17, 7/8, simplu, UM   ‑ 170 mii 
3 dec. M 18, 11/11, UM, termopan, balc.   ‑ 130 mii neg.
3 dec. M 18, 11/11, UM, gr+f, gaze separat   ‑ 140 mii
3 dec. M 18, 9/10, balc. mare   ‑ 145 mii neg.
3 sdec. M 19, 4/4, UM, termopan, izolaţie nouă   ‑ 135 mii

3 dec. M 21, 3/4, stradal, simplu, 1 balc.   ‑ 155 mii neg.
3 dec. General, p/4, s=90 mp, termopan, parchet lemn   ‑ 55.000 E
3 dec. N.L., p/4, s=90 mp, îmbunătăţit, balcon   ‑ 55 mii E
3 dec. M 38, 2/4, 3 balc., termopan, curat, simplu   ‑ 150 mii
3 dec. M 39 A, 1/4, gr+f, termopan   ‑ 135 mii
3 dec. M 39C, 2/4, simplu, UM   ‑ 40.000 E
4 dec. Ţig. I, p/4, s=103 mp, extindere, CT   ‑ 245 mii
4 dec. M 21, p/4, simplu   ‑ 180 mii
4 dec. Sid. V., p/4, s=115 mp, liber, privatizare, toate avizele  ‑ 65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, 2/4, îmbunătăţit   ‑ 68.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., gr+f   ‑ 200 mii neg.
5 dec. M 16, p/4, superîmbunătăţit   ‑ 80.000 E

Gars. Tig 1, A‑uri, TP int si ext, 1/4, la cheie, 30.000 E•	
Gars. •	 TIG 1, I-uri, 8/9, simpla, libera, 81.000 lei neg
1cam. •	 MAZ 1, G-uri, 1/7, 32.000E
1cam. •	 M 38, N-uri, 2/4, simplu, 78.000lei neg

2sdec. •	 TIG 1, D-uri, 4/4, simplu, 110.000lei neg
2dec. •	 TIG 1, 8/10, simplu, 130.000lei
2sdec. •	 TIG 2, D-uri, 3/4, simplu, 120.000lei
2sdec. Tig 2, D –uri, p/4, liber, modificat, imbunatatit, 140.000lei neg•	
2dec.•	 CENTRU, tp, living, semimobilat, 50.000E
2sdec. •	 CENTRU,, P-uri, 140.000lei
2dec. •	 MAZ 2, LC-uri, 1/4, 165.000lei
2dec. •	 M 17, 1/8, Str. Oltului, CT, TP, 155.000lei neg
2dec. •	 M 20, A-uri, 65mp, P/8, bl. nou, CT, TP, 160.000lei
2dec. •	 M 21, D-uri, 7/10, simplu, 120.000lei neg 
2dec. ICF, B‑uri, 3/4, 2 balcoane, 60mp, liber, 46.000E neg•	
2dec. •	 NL, C-uri, 3/4, 2 balcoane, CT, 160.000lei
2dec. •	 IREG, A-uri, 4/4, imbunatatit, 135.000lei neg
2dec. •	 SID V, 1/4, simplu, 135.000lei neg
2dec. •	 CR, PS-uri, parter cu balcon, termopan, 145.000lei neg
2dec. •	 ICF, D-uri, P/4, curat, 140.000lei neg
2dec. •	 M 14, M-uri, 2/4, 2 balcoane, 155.000ron
2dec. •	 M 38, 4/4,stradal, tp, ac, g+f+p, 100.000lei neg

3dec. TIG 2, B‑uri, p/4, TP, CT, imbunatatit, curat, 63.000E neg•	
3sdec. •	 TIG 1, C-uri, p/4, balcon, 130.000lei neg
3dec. •	 M 16, parter cu balcon, CT, TP, 150.000lei neg
3dec. •	 M17, F-uri, 7/8, bl. nou, 175.000lei
3dec, 101 mp, CT, TP int si ext, mobilat si utilat, 2 bai, 3 balcoane, modificat, garaj•	

3dec. •	 ICF, N-uri, parter cu 2 balcoane, CT, 55.000E neg
3dec.NL, C‑uri, 1/4, tp ext, liber, 53.000E neg•	
3sdec. M13B, B‑uri, 2/4, modificat, modern, tp. int+ext, g+f+p noi, •	
140.000lei neg•	
3dec. •	 M 39C, B-uri, 2/4, 2 bai, 40.000E
3sdec. •	 M39 B, K-uri,p/4, balcon extins, TP ext, 135.000lei 
3dec. •	 MAZ 2, A-uri, 2/4, TP ext, 2 bai, f curat, 70.000E neg
3dec. CR, PS‑uri, 4/7, 100mp, liber, 85.000E neg (variante)•	

4dec. •	 PC, 1/4, zona Banc Post, 220.000lei
4 dec. •	 MAZ 1, BR-uri, 8/10, 2 bai, 2 balcoane, TP ext, CT, 62.000E
4dec. •	 M 20, 7/10, 2 bai, simplu, stradal, 160.000lei neg
4dec. •	 M 21, PR-uri, p/4, balcon, 2 bai, , curat, 175.000lei 
4dec. •	 SID, 2/4, tp int+ext, modern, 2 bai, 2 balcoane, 75.000E, neg

INCHIRIERI

Gars. •	 TIG 1, A-uri, p/4, nemobilata, pt birouri, 400lei 
2dec. •	 M16, 4/4, semimobilat, curat, 500lei/luna
3dec. •	 ICF, 3/4, nemobilat, tp., renovat recent, 200E/luna

TERENURI&CASE

Parcele de 700mp, 750mp, 800mp zona DN 26, 40‑55E/mp•	
9250 mp,•	  intravilan, Sendreni, 100x90, apa, curent electric pe teren, 12E/mp neg
750mp,•	  Vanatori, DN 26, casa la rosu, 70.000E neg
5000 mp,•	  Vanatori, parcelabil, 25E/mp neg
800mp,•	  Arcasilor, D=32 m, 110E/mp
420 mp, Str. Eroilor, Sc=100mp, D=10m, CT, termopan interior si exterior, parchet, •	
totul nou, pretabila, cabinete medicale, sedii birouri
425mp•	 , vila, D+P+1+2+M, Zona Centrala, constructie 2002, 400.000E, si variante 
imobiliare

SPATII COMERCIALE

Depozit, St=1500mp, cladire birouri 120mp, mobilata, utilata, toate utilitatile, in •	
oras, 110.000E neg
390mp, spatiu comercial, toate utilitatile, Str. Brailei, 20E/mp negociabil•	

lSC Iricad SRL Galaţi doreşte în-
chirierea de spaţii în oraşele Galaţi 
şi Tecuci în vederea înfiinţării unor 
puncte de colectare deşeuri, cu 
posibilitatea angajării proprie-
tarului. Relaţii la tel.415039 sau 
0724040051. (1/07/MR/34)

lÎnchiriez spaţiu comercial în zonă 
cu vad. 0749222236. (4995856)

lCaut spaţiu comercial, stradal, 
Micro 19, cartier Dunărea, ofer 
preţul pieţei. 0751112153. (1/07/
GC/28)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 475479, 438381. (01.07.
CS.13)
lÎnchiriez 3 camere Micro 21, et. 3, 
nemobilat, 350 lei. Tel. 311330. (01.07.
CI.02)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier.  0744793223. (003424)
lÎnchiriez în regim hotelier garsonie-
ră lux, lângă Tribunal. Tel. 0746114736, 
0724378518. (002795)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Ţiglina II. 0744247701. (004290)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
zona centrală, nemobilat. Telefon 
0746659813. (004348)
lÎnchiriez ap. (ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (01.07.CS.16)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (01.07.
mr.15)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
zona Mioriţa pentru birouri. Tel. 
0723299071. (004336)
lÎnchiriez apartament de lux (1 came-
ră, BR5A, 300 euro). Tel. 0744598112. 
(004412)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi sau 
băieţi. Tel. 0741400149. (003701)
lP.f. închiriez 3 camere la casă, mo-
bilat, totul este nou, condiţii foarte 
bune. 0749316627. (004461)
lPrimim în gazdă vilă condiţii deose-
bite, str. Traian nr. 225. (003807)
lPrimesc în gazdă 1 fată, cen-
tral, Universitate. Tel. 0745264171. 
(003839)
lÎnchiriez apartament 2 camere deco-
mandate nemobilat. Tel. 0788181407. 
(004647)
lÎnchiriez apartament două camere 
semimobilat Micro 39C. Tel. 311389, 
0751437101. (003861)
lÎnchiriez apartament 1 cameră se-
mimobilată Mazepa I, bloc G2, str. 
Roşiori 19, preţ negociabil. Relaţii 
0728077078, 0741154445. (004655)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, ne-
utilată, Ţiglina I, Saturn. 0746639161. 
(003860)
lÎnchiriez apartament cu o cameră, 
I.C. Frimu. Tel. 0723297785. (003920)
lÎnchiriez apartament 2 camere I.C. 
Frimu. Tel. 419779 după ora 18,00. 
(004717)
lÎnchiriez 2 camere decomandate 
ultracentral, firmă, termen nelimitat. 
0724412807. (003833)

lÎnchiriez gars. Ţiglina I, birou. 
432872, 0745773616, 0720330741. 
(003939)
lÎnchiriez garsonieră pe termen lung. 
Tel. 0748470460. (004799)
lÎnchiriez apartament 1-2 camere. 
Tel. 0788502823, 438994. (1.07BC57)
lGars. Ţiglina I, A-uri, nemob. 90 E. 
475479. (1/07/CS/13)
lGars. Ţiglina I, A-uri, nemob. 110 E. 
438381. (1/07/CS/13)
l2 cam. Ţiglina II, mobilate, 150 E neg. 
475479. (1/07/CS/13)
l2 camere, Micro 19, nemobilate, 3 
mil. 438381. (1/07/CS/13)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi, 
casă particulară la curte, termen lung. 
Telefon 0745926546. (004016)
lCameră la curte elevi, studenţi, ne-
fumători. Tel. 0742076250. (004829)
lÎnchiriez garsonieră semimobilată 
Ţiglina I, 100 E. 0721943776. (004003)
lÎnchiriez apartament două came-
re nemobilat, termen lung. Telefon 
0745630344. (004824)
lApartament pentru închiriat. 
Informaţii la tel. 329085. (003988)
lÎnchiriez garsonieră Micro 40, 
200 lei/lună, avans pe 6 luni. Tel. 
0741329361. (003989)
lÎnchiriez apartament cu o cameră, 
I.C. Frimu nemobilată. Tel. 0723055459. 
(004807)
lÎnchiriez apartament o cameră zona 
I.C. Frimu. Tel. 0745004648. (004558)
lÎnchiriez apartament 1 cameră cu 
bucătărie, baie şi hol mari şi utilate 
complet, singuri, doritorilor şi ga-
raj în faţa blocului. Tel. 0240540037, 
0766790113. (003924)
lÎnchiriez dormitor la una sau două 
fete. 432032. (004752)
lÎnchiriez garsonieră Micro 21, bl. 
K7, et. 2, ap. 33. Telefon 0740884664. 
(003945) 
l2 semidec. Ţiglina II mobilat, utilat 
lux, 250 E. Tel. 475112, 0723583176. 
(01.07.GC.15)
lÎnchiriez una cameră mobilată Micro 
16. 0721228180. (004868)
lCameră nemobilată 80 RON, Muzicii 
nr. 15. 0742511513. (004064)
l3 cam. stradal, mob+util. 0740781615. 
(004886)
lÎnchiriez garsonieră mobilată. 
Telefon 440943. (004072)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0723053865. (004894)
lÎnchiriez  garsonieră. Tel. 
0726599794. (004897)
lÎnchiriez apartament în Micro 40, 
2 cam. nemobilat Tel. 0740961471. 
(004901) 
l2 nemobilate, gr+f, I.C. Frimu, 5 mil. 
432231. (01.07.CS.10)

l2 nemobilat, Micro 18, et. 1, 120 E. 
432231. (01.07.CS.10)
l2 camere nemobilat, parter, Centru, 
P-uri, 300 E. 432231. (01.07.CS.10)
l2 camere, PC, mobilat lux, 300 E. 
432231. (01.07.CS.10)
lÎnchiriez garsonieră A-uri parter 
pentru birouri. 0749106424. (01.07.
CS.30)
lÎnchiriez casă zonă centrală, liniştită. 
Tel. 0727675459. (004084)
lParfumul Teilor, 300 E mobilat. 
0765271134. (004085)
l3 camere Silozului, nemobilat, reno-
vat, 400 lei. 438874. (01/07/BC/1)
lÎnchiriez 2 camere la casă, semi-
mobilate, 100 E. 436899, 0745526231. 
(1/07/CS/08)
l1 cameră Port, etaj 1, mobilat şi uti-
lat, 150 E. 436899, 0745526231. (1/07/
CS/08)

lÎnchiriez pentru sediu firmă, în 
zonă centrală, apartament cu trei 
camere proaspăt renovat, dotat 
cu utilităţi la standarde europene. 
Tel. 0722713473, 413938, 317557. 
(4996015)

lÎnchiriez parter bloc A5, strada 
Traian, două spaţii comerciale, 85 mp 
şi 160 mp. Tel. 0746488818. (4995273)
lÎnchiriez spaţiu, supr. totală 150 mp, 
toate utilităţile, zona Ţiglina, lângă 
Arcada. Tel. 0748083996. (003027)
lÎnchiriez spaţiu 40 mp în Complex 
Comercial Ţiglina I, chiria/lună 500 
euro anticipat 3 luni. Tel. 0746225450, 
0744528415. (003159)
lSpaţiu comercial la etaj, 35 mp, 
Ţiglina I str. Regiment 11 Siret, 250 
E. Tel. 0740993600. (004105)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (003426)
lÎnchiriez spaţiu la curte 50 mp, trifa-
zic, gaz. 492899. (004122)
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial 
400 mp Complex Francezi, pretabil 
producţie, depozitare, comerciali-
zare, birouri, multiple utilităţi. Tel. 
0745915620. (004157)
lÎnchiriez între 100-170 mp teren. 
0745989324. (003473)
lÎnchiriez spaţiu comercial. Tel. 
0746577511. (004267)

lÎnchiriez spaţiu comercial cu ma-
gazin mixt în funcţiune, Micro 17. Tel. 
0729115580, 0740035225. (004243)
lÎnchiriez spaţii pentru depozita-
re şi birouri cu toate utilităţile. Tel. 
0745594763. (9769483)
lÎnchiriez depozit 80 mp avantajos. 
Tel. 319091. (004264)
lÎnchiriez spaţiu comercial, zona 
General. Tel. 0788669174. (01.07.
GC.25)
lÎnchiriez în Ţiglina I, 88 mp (etaj) 
pentru birouri. 0742827431. (004355)
lÎnchiriez spaţiu comercial 44 mp 
etaj 1, zona Brăilei, lângă Arcada. 
0744690809. (4995789)
lÎnchiriez pe termen lung spaţiu 110 
mp, ideal pentru cabinete medicale, 
avocatură, notariale, birouri, comerţ, 
7 E/mp. Tel. 0746155795, 0236316756. 
(003659)
lÎnchiriez p+1 240 mp, str. Unirii. Tel. 
0740087718. (004465)
lSpaţiu 55 mp 1 Decembrie 1918. 
0741025003, 0723191013. (4995800)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 40 mp, ul-
tracentral. Tel. 0749123043. (4996003)
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri, 
s=35 mp şi s=90 mp în zona Mazepa. 
Tel. 0745594763. (4996009)
lÎnchiriez spaţii pentru depozitare 
sau producţie s=100 mp şi s=200 
mp în str. I.L. Caragiale nr. 19. Tel. 
0745594763. (4996009)
lÎnchiriez spaţiu 18 mp construcţie 
zidărie. Telefon 0744532715. (004575)
lPun la dispoziţie două spaţii comer-
ciale: Complex Ţiglina I, 13 mp şi Micro 
21 capăt tramvai 10 mp pt. asociere 
prin participaţiune. Tel. 0722228375. 
(004428)
lÎnchiriez avantajos spaţiu comer-
cial tip Kratos, vad bun. 0726724664, 
325229. (003739)
lÎnchiriez spaţiu comercial 250 mp 
str. Gării, lângă Mioriţa, total sau par-
ţial. 

0751053901. (01.07.CS.42)
lÎnchiriez 2 spaţii 50 mp şi 75 
mp Centru, pretabil birouri. Tel. 
0744779364. (004636) 
lHală reprezentanţă Traian, urgent. 
0722500776, 0788291411, 0748272540. 
(004669)

lSC New Rolax  închiriază spaţii 
de depozitare cuprinse între 500 
– 1.000 mp, vizavi de Metro, stan-
darde europene. Tel. 0722228829. 
(4996034)

lSpaţiu comercial 25 mp Complex 
Piese Popescu. 0745636418. (003864)
lÎnchiriez hală 290 mp, 380V şi pis-
tă parcare autocamioane, micro-
buz, zona I.C. Frimu. 0742703240. 
(4996093)
lSC închiriază 400 mp (p+1+2) cu 5 
euro/mp. Tel. 0723235310. (003900)
lOfertă! Închiriez bar-alimentară. 
Telefon 0740492465. (003896)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 20mp, 
Ionel Fernic 33. 0744517233. 
(4995634)
lÎnchiriez spaţiu comercial, zona 
Piaţa Centrală. 0745525950. (003936)
lÎnchiriez spaţiu comercial, construc-
ţie nouă, parter amenajat hală+etaj, 
birou mobilat+utilităţi, bdul George 
Coşbuc nr. 450. Tel. 0742494405. 
(004765)
lÎnchiriez spaţiu trifazat 70 mp. Tel. 
0721463352. (003958)
lÎnchiriez spaţiu comercial I.C.Frimu, 
120 mp, stradal. Tel. 313818, 
0740558402. (1.07CS63)
lSpaţiu ideal birouri, cabinete, 
comerţ, sediul Piaţa Centrală. Tel. 
0742076250. (004830)
lÎnchiriez garaj cărămidă dublu 
Ţiglina II, intrare Şcoala 13. Telefon 
0746592568. (003984)
lÎnchiriez spaţiu comercial 30 
mp Siderurgiştilor, vizavi Banca 
Transilvania, plata pe 3 luni, 24 milioa-
ne lună, 6 luni 22 milioane lună, plata 
12 luni 20 milioane lună. 0742692270. 
(004812)
lÎnchiriez teren 1000 mp str. 
Basarabiei. 0749112965, 0788498858. 
(003793)
lÎnchiriez spaţiu 300 mp stradal, 
vad super. 0749112965, 0788498858. 
(003793)
lÎnchiriez spaţiu 6 mp (bănci). Tel. 
0744604952. (003872)
lÎnchiriez depozit 230 mp. Tel. 
0742090288, 0749703251. (003611)
lOfer spaţiu ultracentral pentru sediu 
firmă, birouri, depozit medicamente. 
Tel. 0729008576. (003810)
lÎnchiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, parter bloc, 120 mp. 418808, 
0741557129. (003208)
lSpaţiu comercial 75 mp, grup sani-
tar, gaze, forţă 380. 467333. (004757)
lVând/închiriez chioşc  I.C. Frimu. Tel. 
0746568644. (004039)

lÎnchiriez hale pe Drumul de Centură. 
Tel. 0745450282. (004063)
lCedez coafor în funcţiune cu vad 
format în spaţiu închiriat. 0746484401. 
(004889)
lÎnchiriez birou/cabinet zonă centra-
lă, preţ foarte bun. Tel. 0727675459. 
(004084)
lÎnchiriez spaţiu birou, Ţiglina I, par-
ter. 0744604952, 419813. (01.07.CS.16)

lSC închiriază spaţiu comercial 
cu o suprafaţă de 280 mp. 

Relaţii suplimentare la nr. de 
tel. 0236328151 sau 328277. 
(4995730)

lÎnchiriez spaţiu comercial, su-
prafaţa 160 mp Micro 20, stradal, 
curat amenajat. Tel. 0751522588. 
(004544)

lÎnchiriez teren 2500 mp pen‑
tru activităţi diverse, dotări apă, 
canalizare, curent electric 220V. 
Tel. 0722135847. (003517)

Închirieri - Cereri
Apartamente

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7)

lÎnchiriez urgent garsonieră/
apartament ne/mobilat. 438874. 
(11.06BC3)

lÎnchiriez apartament mobilat, 
zonă centrală. Telefon 0745380800. 
(1/07/CS/43)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(1/07/CS/16)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (01/07/MR/
15)
lCaut ap. 1 cameră spre închiriere, cu 
contract, rog seriozitate, exclus agen-
ţii imobiliare. Telefon 0751231290. 
(003734)
lÎnchiriez ap. 2 camere nem. ter-
men lung, numai Micro 39B. Telefon 
0744202055. (004547)
lÎnchiriez apartament 1-2 camere. 
Tel. 0788502823, 438944. (1/07/BC/57) 
lÎnchiriez apartament 1 cameră, doar 
zonă centrală, nemobilat pe termen 
foarte lung. 0751684615. (1.07CS34)
lCaut să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (1/07/MR/07)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re, mobilat şi utilat, ofer 150 E. Tel. 
0747219966, 0720289557. (004075)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Mica Publicitate

Gars. Micro 40, et. 1/4, gr. sanitar, 
TM, UM, f  - 35.000 RON neg.
1 cam. Viaduct,  et. 4/4, 
îmbunătăţită, 22 mp - 40.000 RON 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, mobilat 
modern, îmbunătăţit  - 55.000 E neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, 
60 mp, 2 balc., liber - 160.000 RON neg.
2 dec. Sid Vest, et. 3/4, mobilat, 
utilat, CT  - 48.000 E
2 dec. Micro 17, et 1/8, CT, 
termopan, îmbunătăţit  - 155.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, et. 7, simplu, curat - 120.000 RON
3 dec. Micro 21, et. 2/8,  
îmbunătăţit, bloc nou, 80 mp  - 150.000 RON    
3 dec. Micro 39, et. 3/4, 90 mp, 
balcon, spaţios  - 160.000 RON

3 dec. P.C., et. 3/4, bloc nou, 
mobilat modern  - 75.000 E
3 dec. P.C., et. 2/7, bloc nou, 90 mp, 
stradal  - 240.000 RON
Vilă p+1 Movileni, la cheie 
St=900 mp, CT, toate utilităţile - 250.000 RON neg.
Casă str. Basarabiei, 2 cam.,
 utilităţi, St=100 mp - 150.000 RON neg.
Teren sat Costi, St=2.000 mp, 
extravilan  - 10 E/mp
Teren Centură, St=1.507 mp, 
d=10 m, toate utilităţile  - 60 E/mp
Teren Slobozia Conachi, 
extravilan, St=13.000 mp - 5.000 E 
Teren Bădălan, 1 ha arabil  - 10.000 RON 

Închirieri
Spaţiu comercial, zonă centrală, p+1+2+m, 

160 mp pe nivel, pretabil instituţie bancară, 
clinică, birouri - 15 E/mp

lVând teren Arcaşilor, 2.000 mp. Tel. 
0746488818. (4995273)
l500 mp sat Vânători, gaze, apă, lu-
mină, 25x mp. Tel. 0745648843. (01.07.
GC.01)
lVând 1000 mp zona Arcaşilor spre 
poligonul UM, 95.000 lei neg. Tel. 
0788757960. (01.07.CI.02)
lVând livadă 2.900 mp Vânători, la 
şosea, împrejmuită, sursă apă, gaze. 
344410. (003535)
lVând teren str. Arcaşilor, aleea 5, 
75/35 d, eventual parcelabil, 105 E/mp 
negociabil. Tel. 0744774973. (003142)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
0765141746. (4995538)
lVând teren intravilan, parcelabil, 
între Vânători şi Odaia Manolache la 
şosea. Tel. 0740904417, 0748263595, 
344489. (003388)
lVând teren parcelabil zona vile, 
sat Costi, lângă Floricultura. Tel. 
0744209051. (004058)
lMetro 10.000-39.000 mp, des-
chidere 125 ml, toate utilităţile. Tel. 
0745286616. (004058)
lVând teren 1000 mp zona Arcaşilor, 
preţ 110 E/mp. Tel. 0741062795. 
(003417)
lVând teren pentru casă 2000 mp, co-
muna Vânători. Telefon 0742886448. 
(004083)
lTeren central, convenabil. Telefon 
0745361207. (004239)
lVând teren sat Costi, 9000 mp. 
Telefon 0745780691. (004396)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (10/06/MR/15)
l900 mp, Drumul Viilor, parcelabil 
în două bucăţi; 300 mp Aleea Viilor, 
toate utilităţile. Telefon 0745610910. 
(003092)
lVând teren 12.000 mp la DN26, 
desch. 32 m, înainte de Olympic 
House. Tel. 0741678988. (004446)
l10.000 mp Drumul de Centură, 
35 E/mp. Tel. 323097, 0749403682. 
(003840)
lVând loc casă com. Braniştea. Tel. 
332407. (003711)
lVând teren zona Tirighina spre 
Movileni. Tel. 0765492648. (003738)
lProprietar vând teren 505 mp pe 
Faleză în cartier Vile, exclus agen-
ţii. Tel. 0751487854. (004524)
lVând 5000 mp situat în Călienii Noi 
cu casă neterminată, 8 E/mp, variante 
auto. 0741027289. (003744)
lVând două loturi casă sat Costi, 15 
E/mp. Tel. 0765492648. (003738)
lVând loc de casă 774 mp, sat 
Movileni. Relaţii la 0743769614. 
(004521)
l5000 Vânători, 5 E/mp. Tel. 
0745648843. (01.07.GC.11)
lVând teren zona Metro (Iricad) 
35 euro/mp. Telefon 0743887288. 
(004599)
lVând teren Vânători DN26, la stradă, 
8000 mp, 42 euro/mp. 0742607505. 
(003809)
lVând teren Centură (viza-
vi Gold&Platin), 5000 mp. Tel. 
0746415798. (01.07.CI.08)
lVând 3700 mp teren sat Costi, zona 
Ferma B3. Tel. 0751634999. (004667) 
lUrgent terenuri str. Traian, zona 
Peco Mol. 0722500776, 0788291411, 
0748272540. (004673)
lVând vatră casă str. Zorilor nr. 1bis, 
com. Independenţa. Tel. 0747994764. 
(004668)

lVând casă+teren 600 mp zona 
Maternităţii, toate utilităţile, preţ 2,5 
mld uşor negociabil. Tel. 0748848320. 
(01.07.CI.11)
lVând 3400 mp teren intravilan situat 
în Tuluceşti la DN26 în partea de vest, 
preţ 15 E neg. Tel. 0722936636 sau 
0741566645. (004684)
lVând vatră casă 500 mp, com. 
Tuluceşti. Tel. 0740662096. (003915)
lVând loc de casă comuna 
Independenţa, 800 mp. 0744606782. 
(003868)
lVând 20.000 mp extravilan, sat Costi. 
Telefon 449835, 0743289021. (003875)
lVând (arendez) urgent 90 ha vie 
nobilă pe spalieri, lot compact, 
comuna Iveşti, jud. Galaţi. Telefon 
0745256384. (003882)
lVând teren extravilan 2,52 ha co-
muna Vânători. 0722813465, 430607. 
(003546)
lVând vatră de casă 2400 mp, 
zona Gârboavele, intravilan. Tel. 
0740094899. (003788)
lVând 250 mp teren Alexandru cel 
Bun. 0723376904. (003941)
lVând 1000 mp vatră casă. Tel. 
448057. (003933)
lVând două vetre de casă, com. 
Smârdan. 0751334768. (004758)
lVând vatră casă 25 ari, sat Traian, 
com. Braniştea, 360 mil. Tel. 413618, 
0746524919. (003946)
lVând teren ultracentral. Relaţii tel. 
0788720268, 0788724385. (003964)
lVând 500 mp curte la Barboşi 
str. Lunca Siretului nr. 45, 21.000 E. 
0728656308, 0745604097. (003966)
lVatră casă Vânători, 1000 mp la 
stradă, lumină, apă, 20 E/mp. Tel. 
0765543100. (01.07.GC.11)
lVând 200 mp str. Florilor nr. 12 sau 
schimb cu garsonieră sau apartament. 
Tel. 0766199047. (004006)
lVând teren bdul. George Coşbuc, 
300 mp, deschidere 9 m, 300 euro/mp. 
0730813466, 0724020518. (004017)
lVând 600 mp (d=8 m), intravilan 
în Vânători, preţ 25 E/mp negociabil. 
Telefon 344120. (004020)
lVând teren în zona Peco Mol 
(Barieră). 0744632618. (004831)
lVând teren casă comuna Şendreni, 
jud. Galaţi. Telefon 0721592927. 
(004145)
lVând loc casă intravilan 750 mp 
Folteşti, 20 E/mp. 0748758130. 
(003990)
lVând teren construcţii şi garaj 
Română 79, st=222 mp, sc=47 mp, 
d=7,4 m, 150 E/mp. Tel. 0740021479, 
0751231250. (003993)
lVând teren Arcaşilor, Aleea 5 (utilită-
ţi). Tel. 0751771210. (004822)
lVând 5 hectare arabil, irigabil, cat. I 
în Şendreni în spate la livada Greaca, 5 
ha integral, 2 E/mp, parţial 3 E/mp. Tel. 
0741010140. (004813)
lVând vatră casă 1000 mp com. 
Vânători. Tel. 344256. (004816)
lTeren intravilan Arcaşilor 1000 mp, 
toate utilităţile. 0722971540. (004000)
lVând (schimb) teren Port 166 mp, 
650 mil (apartament+diferenţă). 
0741403507. (004806)
lVând teren Radu Negru lângă ser-
vice auto, 160 mp, 6,5 deschidere. 
0722642700. (004390)
lTeren 4000 mp DN26, 30 E. 412135, 
0742936473. (003741)
lTeren 1.400 mp cu casă paiantă, sat 
Bursucani. Tel. 323097, 0749403682. 
(003841)

lVând livadă 2400 mp intravilan, zona 
Însurăţei, Brăila, 12.000 euro, variante. 
Tel. 0744349580. (004339)
lTeren 7000 mp Vânători, spate 
Iricad. 0743042681. (004141)
lVând teren 1000 mp, com. Vânători. 
Tel. 0746039325. (003696)
lTeren proprietar, construibil, şosea 
Smârdan. 0747037760. (003369)
lVând teren Micro 17, suprafaţa 1.250 
mp, d=13,5 m, liber, utilităţi, negocia-
bil. Tel. 0748162980. (002231)
lTeren 5000 mp (71/70) DN26, in-
tersecţie comuna Vânători. Tel. 
0766169647. (003776)
lVând 3700 mp lac Vânători, fostă vie. 
0729045589. (004593)
lVând teren 1000 mp Centură, vi-
zavi Peco Arcom, 105 euro/mp. Tel. 
0744516870. (004049)
lVând vatră de casă com. 
Independenţa, 35.000 RON neg. Rel. 
la tel. 0749958415. (004060)
lVând teren Centură d=41m. Tel. 
0743401588. (004063)
lVând teren sat Costi 11 E/mp. 
0747904093. (4995981)
lVând teren sat Costi. 0741505904. 
(4995981)
lVând loc casă Şendreni. Relaţii tel. 
0745584138, 0728169460. (004073)
lVând teren zona Metro (pt. case). 
0743146523. (004081)
lTeren Vânători 1000 mp, d=50, toate 
utilităţile. 0749106424. (01.07.CS.30)
l800 mp+casă, Poşta Veche. 
0765271134. (004085)

lVând teren 700 mp pentru 
construcţii, poziţie deose-
bită, Şendreni (cartierul de 
vile). Telefoane 0236318821, 
0724046373. (004881)

lVând 2 ha teren construcţii B3, sat 
Costi, eventual parcelat, 15 euro/
mp, variante. Tel. 0744492266. 
(003368)

lVând teren Micro 17, 2265 mp ur-
gent. 0722811110. (004513)

lVând teren 1000 mp cu casă 
285 mp, toate utilităţile. Tel. 
0748083996. (003748)

lVând teren Atlas, deschide-
re la stradă, preţ negociabil. 
0724169060. (004687)

lGLOBAL MANAGEMENT VINDE  
TERENURI PENTRU CONSTRUCŢII 
INDUSTRIALE, CARTIERE, INVESTIŢII 
PENTRU FIRME, POSIBILITĂŢI DE 
CUMPĂRARE ÎN RATE! ASIGURĂM 
FINANŢARE. RELAŢII 0766298632. 
(1/07/CS/34)

lTeren 6.700 mp cu D-35 m în 
zona industrială Atlas la stra-
da  principală. Tel. 0745655818. 
(1/07/CS/63)

lVând teren agricol compact, 5 ha 
T42, P 256/1 în hotar cu Poligonul 
Smârdan, str. Traian 286 sau 
434193. (003999)

lCumpăr teren + casă locuibilă, 
st = 500 mp, zona bdul G. Coşbuc, 
str. Traian, Bolintineanu. Tel. 
0745525939, 0744612232. (003704)
lSocietate comercială cumpărăm 
teren arabil pe raza comunelor Lieşti, 
Griviţa şi Iveşti, preţ avantajos. Telefon 
0728023417. (4995632)
lCumpăr teren DN 26, sat Costi, 
Vânători. 0742030440. (003758)
lCumpăr teren zona Metro, sat Costi. 
Telefon 0726266616. (004057)
lCumpăr teren str. Arcaşilor. Telefon 
0745363020. (004057)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (1/07/MR/15)
lCumpăr teren (casă) la şosea, 
Slobozia Conache. 0766375121. 
(004657)
lCumpăr teren intravilan, orice zonă, 
ofer preţ bun. Tel. 418206, 0723667865. 
(004777)
lCumpăr teren 5000-20.000 mp doar 
cu deschidere la şosea, plata imediat. 
0751684615. (1/07/CS/34)
lCumpăr teren în oraş pe artere prin-
cipale 100-300 mp, 0766298632. 1/07/
CS/34)
lCumpăr teren poate fi şi arabil. 
0749062808. (1/07/MR07)

lCumpăr teren agricol pe raza 
judeţelor Brăila şi Galaţi. Tel. 
407118, 0239687158. (4995831)

lVând spaţiu comercial Micro 20, 
suprafaţă 160 mp stradal, amenajat, 
curat. Tel. 0751522588. (004546)
lVând urgent, convenabil socie-
tate profitabilă, punct lucru chioşc 
alimentar în instituţie publică. Tel. 
0729235578. (004602)
lVând spaţiu 60 mp, vad excelent 
vizavi de intrarea Kaufland, teren 
închiriat de la Primărie, preţ negoci-
abil. Tel. 0728143922, 0765492651. 
(003790)
lVând spaţiu comercial compus din 
hală, bar, pivniţă în st=210 mp. Tel. 
467916, 0751101465. (004583)
lP.f. vând spaţiu comercial bar+tera-
să, 65000 E. 0722564311. (004384)
lHală Reprezentanţă Traian, urgent. 
0722500776, 0788291411, 0748272540. 
(004670)
lVând sau închiriez magazin mixt, 28 
mp Micro 16, vad bun. 0729902282. 
(003872)
lVând sau închiriez chioşc 12 mp situ-
at în Ţiglina II, bl. M1-M2. 0744544594. 
(004710)
lVând spaţiu pentru depozit sau 
producţie format din 2 hale de 400 şi 
500 mp, vilă la roşu p+1+m, st=2300 
mp, sc=1000 mp, apă, gaze, 380, in-
trare str. Combinatului lângă General. 
0723376904. (003941)
lVând spaţiu comercial şi SRL cu acte 
la zi. Tel. 0744626812. (003942)
lVând urgent spaţiu comercial, so-
cietate autorizată, obiect activitate 
farmacie, negociem cu persoane se-
rioase. Telefon 415682. (003930)

lVând/închiriez spaţii comerciale şi 
teren pretabil multiple activităţi. Tel. 
0724283076 şi 0722667475. (003991)
lOportunitate! Vând club cen-
tru House, oferte sau variante. Tel. 
0729012837. (002884)
lVând/închiriez spaţiu comercial 
amenajat, stradal, Micro 17, strada 
Oltului, avantajos. 0748249810. (01.07.
BC.59)

lVând magazin alimentar 
funcţionabil situat Micro 
14, 32 mp, 120.000 RON. Tel. 
0744684064, 0722458273. 
(004627) 

lCumpăr spaţiu comercial. 
0749222236. (4995856)

Vânzãri
Diverse

lGaraj mobil, nu necesită autorizaţie. 
0722712565. (004631)
lCircular, freser, abricht, şlefuitor, 2 
exhaustoare din import, 15.000 euro 
negociabil. 0722211310. (004635)
lVând lemne pentru foc, 180 lei 
tona, Micro 17 str. Iasomiei nr. 6. Tel. 
0722872766, 0747195469. (4995675)
lSC pune spre vânzare următoa-
rele: BCU (BCA)-construcţii, pavele, 
placări casă, borduri. Relaţii la tel. 
0744666763. (01.07.GC.22)
lVând maşină sifon automată, com-
pletă (răcitor+tuburi), negociabil. Tel. 
0746257309. (004076)
lVând porci crescuţi la ţară. Tel. 
0723205944. (004207)
lVând aparat de muls 14 vaci cu lap-
te şi 14 viţei cu vârsta de 6 luni. Tel. 
0720868413. (004307)
lVând goblenuri neînrămate. Tel. 
0730786975. (003583) 
lVând mobilier magazin, ma-
nechine, accesorii, ieftin. Tel. 
0722248770. (003699)
lVând cuptor cafea sau seminţe ca-
pacitate 30 kg, pe gaz, 1000 RON. Tel. 
0788357697. (004460)
lCalculatoare şi mobilier pentru in-
ternet cafe. 0741025003, 0723191013. 
(4995800) 
lVând garaj Complex Ancora, 18 
mp situat pe teren proprietate pri-
vată. Tel. 0766265376. (003726)
lVând râşniţă cafea profesională. Tel. 
0740072249. (003724)
lVând păsări pentru sacrificat (găi-
ni, raţe). Tel. 449032, 0744779395. 
(004519)
lVând purcei (rasă carne), porci, viţei. 
0747675537. (004536)
lVând moară porumb, porumb boa-
be, vin roşu. 0747675537. (004536)
lVând pikamer mediu Hitachi neg. 
0745244001. (003758)
lVând găini, Reforma, com. 
Şendreni, orele 8,00-16,00. Tel. 
826746. (003792)
lVând porc de sacrificat, 200 kg, 
preţ 4 RON/kg. Telefon 0744874432, 
0236824287. (003797)
lVând garaj zona Piaţa Centrală. Tel. 
0741172666. (004585)
lVând mobilier restaurant. Tel. 
0744616185. (004582)
lVând garaj Ţiglina I, lângă gara-
jele Sidex. 328555, 0766442457. 
(004323)
lOcazie! Icoană veche posed certifi-
cat export. 494202. (004494)
lVând mese masaj profesionale, 
saună gonflabilă, stare impecabilă. 
0749080303. (4996087)
lVând cărămidă din demolarea unei 
case. 316475, 0742147204. (003855)
lVând utilaje de construcţie, pe bază 
de comandă aducem orice, asigurăm 
service şi piese de schimb. 

Tel. 0745685352. (003857)
lVând tractoare de orice tip şi utila-
je agricole la comandă aducem orice. 
Asigurăm service şi piese de schimb. 

Tel. 0745685352. (003857)

lAmbarcaţiune agrement fluvial şi 
maritim, fibră 12 m x 3 m, full dota-
re-motorizare, confort, motor Deutz 
Euro 4 în rodaj. Omologată şi înma-
triculată, preţ 50.000 euro negociabil. 
Tel. 0744641968. (004666)
lVând canapea, 2 şifoniere, 3 corpuri 
soldat. Tel. 0746061122. (004697)
lVând Dentior 5 avantajos (cadou 
lampă foto+piese). 0724488427. 
(1/07/CS/61) 
lInstalaţie sifon automată în func-
ţiune, completă. 474026, 0744505448. 
(004695)
lGaraj Micro 21. Tel. 0744265659. 
(003826)
lVând 2 locuri veci Cimitirul Sfântul 
Lazăr, aleea principală. 0722464319. 
(004731)
lVând 20 familii de albine cu stupi şi 
centrifugă. 0744606782. (003868)
 lVând şaretă cu ham. 0744606782. 
(003868)
lVând dormitor compus din comodă, 
pat pe mijloc, şifonier 4 canate nego-
ciabil. 430142, 0742075789. (004702)
lVând balanţă Sibiu, perfectă stare. 
0742268955. (004701)
lVând aparat sudură autogen. 
Telefon 0721285763. (003821)
lVând porc 150 kg în viu sau tăiat. Tel. 
0788341213. (003934)
lVând maşină rectificat arbori co-
tiţi Rac-500 în stare perfectă. Tel. 
0740499426. (003938)
lVând sau închiriez complex taurine 
706 capete, suprafaţă 3 ha, construc-
ţie 5 grajduri de 2000 mp/grajd, labo-
rator de lapte, birouri 400 mp posibi-
lă şi propunere afacere. 820129 sau 
0744502911. (4996040)
lVând calorifere fontă stare foarte 
bună. 0744562823. (004746)
lVând vin şi rachiu, jud. Vrancea. 
Relaţii la tel. 0724915656. (01.07.
ext.152m)
lButoaie fibră 300l, 125l, 4,5 mil, 2 
mil, râşniţă cafea 4 mil, cântar balanţă 
3 mil. 311383, 0748572039. (004763)
lVând circular formatizat PAL, mar-
ca Felder şi exhaustor stare foarte 
bună, 5500 E. Telefon 0722300857. 
(4995955)
lVând garaj Ţiglina I şi scule aşchie-
toare. Telefon 0748928012. (003963)
lVând garaj în Micro 19, curent+apă. 
0728656308, 0745604097. (003966)
lVând 2 uşi termopan 1,96x96 urgent, 
neg. Tel. 0729857259. (004788)
lVând 2 locuri Cimitir Sf. Lazăr. 
Telefon 431504. (004032)
lVând vin roşu şi alb, preţ 20.000 
lei. Tel. 0236865792, 0721782550. 
(004015)
lTablou pe sticlă tehnică Sfumatte 
cu efect vitraliu 1861. 0788518588. 
(004011)

lUrgent, avantajos, bandă fitness 
electrică. 0766377085. (004024)

lVând garaj în Ţiglina I pe str. Saturn. 
Tel. 463711, 0723848672, 0746065810. 
(004827)
lVând garaj zona Două Babe, 170 mil. 
Tel. 0740233922. (004834)
lVând foarte urgent două locuri veci 
Eternitatea. Tel. 0740540281. (003983)
lVând societate comercială ne-
plătitoare de taxe. Tel. 0747278543. 
(004001)
lVând 2 locuri de veci zona I, Sf. Lazăr. 
0749576876. (004808)
lVând sămânţă de sparcetă şi presă 
de îmbalotat pe sârmă. 0746387606. 
(004819)
lPepiniera Lieşti oferă pomi fructi-
feri pt. plantare în ferestrele iernii. 
0236821796, 0745327444. (003941)
lVând vacă lapte comuna Tuluceşti. 
0742703240. (004698)
lVând sifonărie automată americană, 
dozator bere italian şi rezervor inox 
1100l. Tel. 0236423393. (004398)
lVând rulotă fast food. Tel. 
0721316752. (003727)
lCovor persan Cisnădie, frigider 
Zill, cruce postament. Tel. 436325. 
(003803)
lVând 2 locuri Eternitatea şi un loc Sf. 
Lazăr. Telefon 318673. (004619)
lVând morcov engross şi vacă cu 
viţel Holstain. Telefon 0236829038, 
0744817710. (003148)

lVând garaj mare beton, Complex 
Siretul Ţiglina 3. Telefon 414769. 
(004741)

lVând 100 oi+10 capre, comuna 
Suceveni. Tel. 0236348389. (004050)
lVând căruţ pt. copii stare impecabi-
lă. Tel. 0723392137. (004892)
lVând 2 corpuri suspendate, masă, 2 
scaune, mască chiuvetă, masă TV sti-
clă. 0746061122. (004898)

lVând loc de veci Eternitatea. 
Telefon 491754. (003477)

lVând vin podgoria Focşani, vrac 
reg. 1/50 alb şi roşu îmbuteliat, 
PET 2 l, alb şi roşu, certificat cali-
tate, factură. Relaţii tel. 458702, 
0741189488. (4996080)

lVând butaşi trandafir şi pomi 
fructiferi altoiţi. 0744600722, 
0721558591. (4996098)

lVând schelet metalic acoperiş 
hală, fabrică nutreţuri combinate, 
componente FNC, bazine meta-
lice. 0722540497, 0744693264, 
0236340703. (004869)

lVând vin Merlot. 0722540497, 
0236340703. (004869)

lVând SRL cu spaţiu com. 8 mp IREG. 
0745532633. (004863)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 26 ianuarie

FilmelaTV
26 ianuarie

ProgramTV
26 ianuarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă    119 cm -    1 cm
Hârşova  188 cm +   2 cm
Brăila    227 cm +   1 cm

GALAŢI  228 cm    +   4 cm
Isaccea  179 cm +   2 cm
Tulcea  145 cm +   2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 ianuarie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
26 ianuarie

Mega TV
canal propriu

26 ianuarie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

- Sora mea stă în pat  pentru că 
şi-a rupt un picior.

- Cum aşa?
- Am pus pariu: cine poate sări pe 

geam. Şi ea a câştigat.

[
- Nene, du-mă şi pe mine la şcoală!
- Dar eu merg în altă direcţie.
- Cu atât mai bine.

[
- Am demontat ceasul de perete ca să 

văd din ce e compus.
- Nu cumva ai pierdut vreo piesă?
- Dimpotrivă. După ce l-am montat 

mi-au mai rămas vreo zece.

1699 - Pacea de la 
Karlowitz dintre Imperiul 
Habsburgic şi Imperiul 
Otoman. Poarta recunoaş-
te trecerea Transilvaniei 
în stăpânirea Imperiului 
Habsburgic.

1869 - Conferinţă a frun-
taşilor politici ai români-
lor din Banat şi Ungaria, la 
Timişoara, la care se pun 
bazele Partidului Naţional 
al Românilor din Banat 
şi Ungaria, în frunte cu 
Alexandru Mocioni.

1880  - Se naşte, la 
Galaţi, CAMIL RESSU (m. 
1962), pictor, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu premii, medalii, ordine 
naţionale şi internaţionale.  

1891 - Încetează din via-
ţă NIKOLAUS AUGUST OTTO 
(n. 1832), tehnician, indus-
triaş german, inventatorul 
motorului cu ardere internă 
în patru timpi.

1894 - Se naşte NORBERT 
WIENER (m. 1964), matema-
tician american, considerat 
a fi fondatorul ciberneticii.

1920 - Se naşte MARCEL 
ADERCA, traducător, editor.

1921 - Se naşte EMIL 
LERESCU, compozitor.

1925 [ Se naşte NICOLAE 
BALOTĂ, critic literar, eseist.

[ Se naşte PAUL 
NEWMAN, actor şi regizor 
de film american.

1935 [ Se naşte 
CORNELIU STURZU (m. 
1992), poet, eseist.

1941 [ Se naşte ADI 
CUSIN, poet. 

[ Se naşte IOAN RUSU, 
sculptor.

1942 - Se naşte ION 
CRISTINOIU (m. 2001), com-
pozitor, orchestrator, dirijor, 
instrumentist.

1943 - Se naşte ŞTEFAN 
PRISTAVU, pictor.

1944 - Se naşte 
CONSTANTIN PARASCAN, 
prozator.

1945 - Are loc la 
Bucureşti (26-28 ianua-
rie) Congresul General al 
Sindicatelor Unite. Se creea-
ză Confederaţia Generală a 
Muncii, organ central al miş-
cării sindicale.

1951 - Se naşte, la Galaţi, 
ION MANEA, sociolog, scrii-
tor, ziarist, publicist.

1956 - La Jocurile 
Olimpice de iarnă de la 
Cortina d’Ampezzo (Italia), 
schiorul italian Toni Sailer 
câştigă toate cele trei probe 
de schi alpin: slalom, slalom 
uriaş, coborârea în viteză.

1974 - Dezvelirea statuii 
lui Ştefan cel Mare la Piatra 
Neamţ, operă a sculptorului 
Oscar Han.

1990 - Adunarea 
Generală a Naţiunilor Unite 
adoptă Convenţia privind 
drepturile copiilor.

1996 -  Încetează din 
viaţă NICOLAE TATOMIR (N. 
1914), poet. 

2000 - Încetează din via-
ţă ALFRED ELTON VAN VOGT 
(n. 1912), scriitor canadian 
celebru de science-fiction.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Talon  valabil pe perioada 
22 - 28 ianuarie 2007 

Nr. 3 Vineri

ReŢeTA zilei

Borş 
de peşte

Ingrediente: 
1 kg peşte (pen-

tru un gust mai bun se reco-
mandă 2-3 feluri de peşte), 
1 l borş, o ceapă, o ceaşcă 
orez, 2 roşii, sare, leuştean 
tocat, 1 morcov, 1 ardei gras  
 
Mod de preparare: Se cură-
ţă peştele şi se lasă să stea în 
apă rece. Orezul, împreună 
cu ceapa, ardeiul şi morcovul 
tocate se pun să fiarbă în borş 
diluat cu apă (în loc de borş se 
mai poate acri şi cu oţet). Când 
orezul este fiert, se adaugă 
peştele tăiat felii, se mai lasă 
să fiarbă împreună 10 min., se 
adaugă roşiile tocate şi leuş-
teanul şi se mai ţine oala pe 
foc 10 min. Borşul se serveş-
te cald, cu ardei iute alături. 

Zeni

Teatre
- Teatrul de Păpuşi – ora 12,30, 

„Tom Degeţel”.
- Teatrul Muzical – ora 18,00, 

concert simfonic „Slavă Ţie, stea 
curată”. 

- Teatrul Dramatic – ora 18,00, 
„Zăpezile de altădată”. 

Muzee
- Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţiile „Roşu şi Negru 
- In memoriam Ioan Simion 
Mărculescu” „Unirea – expresii 
plastice în arta contemporană 
românească” (pictură) şi „Valori 
patrimoniale”. 

- Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa 
Cuza Vodă – expoziţia tempo-
rară „La mesele de altădată...”. 
Program 9,00-17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile tem-
porare „Cuiburi şi ouă – In me-

moriam Ion Cătuneanu”, „Fructe 
şi seminţe, roadele pământului”. 
Mai puteţi vizita Planetariumul 
şi Acvariul. Program 9,00-17,00.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Atelier 35. 
Program 11,00 – 18,00.

- Galeria „La etaj” de la se-
diul “Vieţii libere” – expozi-
ţia „Râsoterapia” (caricatură) 
Vladimir Crivoi.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 9,00-
17,00. La ora 16,30, lansare de 
carte – „Enciclopedie juridică”, 
Teodora Irinescu. Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
– program: 9,00-16,00. 

- Biblioteca franceză „Eugene 
Ionesco”: program 13,00 – 17,00.

A.Ribinciuc

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVR  
8,00 Justiţie militară (s)
8,55 Eurovision 2007 

*Videoclipuri
 Drumul spre Helsinki  
9,10 Dis-de-seară 

(divertisment)  
10,10 Dinastia (doc.)  (r)
10,40 Lumea citeşte (r)
11,30 Dănutz SRL 

(divertisment)  (r) 
13,00 Hannah Montana (s)
13,30 Desene animate: Club 

Disney  
14,00 Jurnalul TVR  
15,00 Deliciile bucătăriei  
15,30 Tribuna partidelor 

parlamentare  
16,00 Misterele Universului 
 (documentar, SUA, 1997)
17,00 Jurnalul TVR
17,45 Dis-de-seară 
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin  
18,40 Eurovision 2007: Drumul 

spre Helsinki
19,00 Jurnalul TVR  
20,20 Stele de... 5 stele 
 cu Ioana Moldovan şi 

Iulian Vrabete
21,50 Lost, Naufragiaţii (s)
22,45 Jurnalul TVR 
23,20 Sperietoarea 
 (dramă, SUA, 1973)  
1,20 Mai mult decât bizar (r)
2,10 Atunci şi Acum (r)
2,30 Jurnalul TVR (r)
3,35 Stele de... 5 stele 

(divertisment)  (r)
 

7,30 Sabrina (s)
8,00 Lumea de lângă noi (r)
8,30 Aventuri din Kytera 

(s/r)
9,00 Dinotopia (r) 
 (aventuri, SUA, 2002)  
10,00 Tonomatul DP2 
11,30 Lege şi ordine (s/r)
12,25 Câţiva paşi spre un 

management mai bun (r)
13,00 Motomagia (r)
13,30 Teleshopping  
14,00 ABC... de ce? 
14,30 Aventuri din Kytera (s)
15,00 Împreună în Europa!  
 16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Hollywood reporter  
17,00 Dinotopia 
 (aventuri, SUA, 2002)  
18,00 Lecţia de management
18,35 Lege şi ordine (s)
19,25 Ray Mears - Lecţii de 

supravieţuire  
20,00 D’ale lu’ Mitică
 Prezintă Mitică Popescu
21,00 Jurnal TVR
21,25 Patinaj artistic
 Campionatul European 

Dans Transmisiune 
directă de la Varşovia  

23,30 Campionatul de 
comedie 

0,00 Home made.ro
0,30 Mica Britanie (s)
1,00 Ray Mears - Lecţii de 

supravieţuire (r)
1,30 Tonomatul DP2 (r)
3,00 Război cu mafia 
 (poliţist, Italia, 1994)

7,00 Ştirile ProTv 
 9,10 Omul care aduce cartea  
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
10,15 Om sărac, 
 om bogat (r)
11,15 Infernul alb (r)
 (acţiune, SUA, 2002)
 cu Gabrielle Carteris, 

Aubrey Dollar
13,00 Ştirile ProTv 
 13,45 Comoara 
 din spatele cărţilor  (r) 
 (aventuri, SUA, 2004) 
 cu Noah Wyle, Sonya 

Walger
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile ProTv
  17,45 Familia Bundy (s)
18,55 Ştirile Sportive  
19,00 Ştirile ProTv  
20,30 Un tătic 
 grozav 
 (comedie, SUA, 1999)  
 cu Adam Sandler, Joey 

Lauren Adams
22,15 Vacanţa Mare (r)
 cu Mugur Mihăescu, 

Radu Pietreanu
23,15 De-a şoarecele 
 şi pisica 
 (thriller, SUA, 2006)
 cu Laurence Fishburne, 

Ryan Phillippe
1,00 Vacanţa Mare (r)
2,00 Apropo TV (r)
3,00 De-a şoarecele 
 şi pisica (r)

7,00 Dimineaţa 
 devreme
 Matinal cu Cristina 

Cioran şi Dan Capatos  
9,00 În gura 
 presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv  
11,00 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s)
12,00 Vocea 
 inimii (s)  
 cu Ioan Isaiu, Olga Delia 

Mateescu
13,00 Observator 
 13,45 Acuzaţii 
 mincinoase 
 (thriller, Canada, 2005)
 cu Tracy Nelson
16,00 Observator  
17,00 9595 - te învaţă ce să faci 
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30   Geniali - Sofia 

Vicoveanca
 Divertisment, p. I  
23,15 Forţa 
 furtunii 
 (acţiune, SUA, 2003)  
 cu Dale Midkiff, Michael 

Ironside
1,15 Observator (r)
2,00 Concurs interactiv  
3,00 Arta 
 de a fi bărbat 
 (dramă, SUA, 2003)  
 cu Nestor Carbonell, 

John Ritter

7,00 Camera de râs  
7,25 Dragoste şi putere (s/r)
8,30 Conan aventurierul (s)
9,30 Al şaptelea cer (s/r)
10,25 Teleshopping  
11,00 Tele RON  
12,00 Teleshopping  
12,30 Play
 program interactiv  
14,10 Dragoste şi putere (s) 
14,45 McBride, Victima 

Cameleon 
 (poliţist, SUA, 2005)  
16,25 Al şaptelea cer (s) 
17,25 Dezastre în lumea 

sportului  
18,00 Focus  
 cu Adrian Bucur
19,00 Camera de râs  
19,20 Cele mai uimitoare filme 

din lume
19,45 Celularul (s)
20,00 CSI - Crime şi 

investigaţii (s) 
 cu Marg Helgenberger, 

William L. Petersen
21,00 4400 
 (S.F., SUA, 2004)
22,00 Totul despre sex (s) 
22,30 Focus Plus  
23,30 Hotelul de 1 milion de 

dolari 
 (dramă romantică, 

coprod., 2000)
 cu Jeremy Davies, Milla 

Jovovich
2,00 Pirateria 
 (acţiune, SUA, 1988)  
3,59 Închiderea programului  

7,00 Iubire 
 de mamă (s/r)
9,00 Culoarea 
 păcatului 
 cu Danna Garcia
  (s/r)
 cu Reynaldo Gianecchini
11,00 Pariul 
 iubirii (s)
 cu Patricia Manterola  
13,30 Daria, 
 iubirea mea (s/r) 
14,30 Iubire 
 ca în filme (s/r)
15,30 Iubire 
 de mamă (s)
 cu Danna Garcia
17,30 Poveştiri adevărate  
18,30 Rebelde (s) 
 cu Anahi, Ninel Conde
19,30 Daria, 
 iubirea mea (s/r) 
 cu Victoria Raileanu, 

Adrian Ştefan  
20,30 Doamna Winterbourne 
 (romantic, SUA, 1996)
22,30 O lume a fiarelor (s) 
 cu Cesar Evora, Ernesto 

Laguardia
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Ioana Maria 

Moldovan şi Dragoş 
Stănescu

1,30 Daria, 
 iubirea mea (s/r) 
 cu Victoria Raileanu, 

Adrian Ştefan  
2,30 Extravaganta 

Anastasia (s)

6,00  Războiul lui Nat Banks 
  (comedie, SUA, 2004)
7,40  Un alt început 
  (dramă, SUA, 1996)
9,35  Căutătorii de aur 
  (comedie, SUA, 2003)
11,05  Renăscut din cenuşă 
  (dramă, SUA, 2005)
13,30 Presa face legea 
  (comedie, SUA, 2005)
15,00 V Festival 2006  
16,05 Paravanul 
  (dramă istorică, SUA,  

 1976) cu W. Allen
17,40  Frizeria 2 
  (comedie, SUA, 2004)
19,30  Cinema, cinema, cinema  (s) 
20,00 Dragoste mare (s)
22,00 Echipa sfarmă-tot 
  (dramă, SUA, 2005)
23,55 Renăscut din cenuşă 
  (dramă, SUA, 2005)
2,20  44 minute 
  (acţiune, SUA, 2003) 
3,45  Fata din vecini 
   (comedie romantică, SUA,   

 2004)

11,05  Fantastica lumină (r) 
12,00 Jurnalul cultural (r)
12,30 360 de grade - Reportajul  

 Geo  
13,00 Stelele filmului (2003)  (r)   

 - Anny Duperey
13,30 Înapoi la argument (r)
14,15  Citeşte cu mine!  
14,20 Arhiva de serviciu (r)
14,30 Jurnalul cultural (r)
15,30 Aventura plantelor  
16,00 România optimistă (r)
16,30 Aparatul de filmat -   

 martor al istoriei  
17,25  Kinetica (r)
17,30  Sibiu Jazz Festival 2006 (r)
18,25 Citeşte cu mine!  
18,30 Cinemaniacii (mag. cul.)
19,30  Tema de vineri
22,30 Jurnalul cultural  
23,00 Ce gândeşte un ucigaş? 
  (biografic, Franţa, 2004)
0,50  Teatru. Preţioasele   

 ridicole - de Moliere (r) 
1,50  Jurnalul cultural (r)
2,20  Sibiu Jazz Festival 2006 (r)
3,35  Minorităţi (r) 

7,00  Bună dimineaţa,   
 România!  

10,00 Realitatea de la 10,00  
11,40  Fabrica
  cu Sanda Nicola  
12,00 Realitatea de la 12,00  
13,20  Eu, România
  cu Laura Chiriac  
14,50 Realitatea bursieră  
15,20  Fabrica
  cu Sanda Nicola  
16,50 Marfă
  cu Dragoş Bucur  
17,45  Editorii Realităţii  
18,00 Realitatea de la 18,00  
18,50 Realitatea Zilei  
20,15  Reporterii Realităţii  
21,00  Realitatea de la 21,00  
21,50  Prima ediţie  
22,05 Tănase şi Dinescu (talk  

 show)
23,15  Realitatea all inclusive
  cu Octavia Negrea  
0,00  Realitatea de la 0,00  
0,50  Marfă cu Dragoş Bucur  
1,00  Realitatea de la 1,00 

Depindeţi de cuvântul 
unei persoane pe care nu o 
cunoaşteţi cine ştie ce, dar 
în care aţi avut încredere din 
primul moment.

Nu puteţi să lăsaţi toată 
răspunderea pe umerii cuiva 
care nu se pricepe la rezol-
varea acestor probleme.

Terminaţi treaba mai târ-
ziu decât v-aţi propus şi din 
această cauză programul 
dvs. suferă anumite schim-
bări.

Sunteţi curajos/oasă, iar 
atitudinea aceasta reprezin-
tă un avantaj extraordinar. 
Nu puteţi fi înfrânt/ă.

Nu ezitaţi să daţi o mână 
de ajutor  unui prieten,  
a tunci când vi se cere. Dar 
uneori trebuie să vă daţi sin-
gur/ă seama când e nevoie.

O anumită persoană vă 
caută compania, dar dvs. nu 
aveţi chef de aşa ceva. Prea 
multe lucruri vă încurcă mo-
mentan.

Trataţi în termeni foarte 
eleganţi o problemă care vă 
frământă de ceva timp. Să 
nu vă mire că s-ar putea să 
rezolvaţi totul.

Vi se pare că tot ce aveţi 
de făcut este foarte uşor şi 
vă lasă  timp şi pentru alte 
lucruri, mult mai importan-
te.

Puteţi încerca câte me-
tode doriţi, dintr-un anumit 
punct de vedere bătălia este 
pierdută. Iar dvs. trebuie să 
vă resemnaţi.

Nu vă plac schimbările şi 
în măsura în care puteţi, re-
fuzaţi să le faceţi loc în viaţa 
dvs. Acum însă nu vă întrea-
bă nimeni.

Nu mai puteţi răbda să îi 
auziţi pe alţii cum se laudă 
fără ca dvs. să interveniţi câ-
tuşi de puţin. Aceste lucruri 
vă apasă.

Aţi aşteptat atât de mult 
timp să aveţi un pic de timp 
liber, încât acum refuzaţi ho-
tărât să vă implicaţi în orice 
fel de activitate.

Casandra

Doamna Winterbourne 

(romantic, 
SUA, 1996)
Acasă, ora 
20,30
Cu: Shirley 
MacLaine, 
Ricki Lake, 
Brendan 
Fraser

Connie Doyle e cât se poate de ghinionistă. Nu are casă, nu are 
bani şi, pe deasupra, mai e şi însărcinată. Se decide să părăsească un 
bărbat pe care nu-l iubeşte şi o locuinţă în care nu e bine venită, dar 
ia un tren greşit spre un oraş nepotrivit. Din acea noapte şi ca urmare 
a acelui traseu, viaţa lui Connie se va schimba pentru totdeauna.

Sperietoarea 

(dramă, SUA, 1973)
TVR 1, ora 23,20
Cu: Gene Hackman, Al 
Pacino

“Singurătatea a doi străini, care nu duce nicăieri decât la margi-
nalizare, naufragiu şi hărţuială. Aparenta simplitate a temei, claritatea 
stilului nu sunt decât semne înşelătoare care maschează bogăţia şi 
originalitatea profundă a acestui film, de neconceput fără tandemul 
Pacino - Hackman” - Michel Ciment (Avant-scene du cinema, 1973).

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va-
cante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM-Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,30 - 16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B. 

AJOFM Galaţi primeşte 
înscrieri la următoarele cur-
suri gratuite pentru şomeri: 

apicultor; brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produ-
se alimentare; comerciant 
vânzător produse nealimen-
tare; confecţioner asamblor 
articole din textile; cosmetică; 
dulgher-tâmplar-parchetar; 
frizer; frizer-coafor-manichiu-
rist-pedichiurist; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; 
operator introducere, valida-

re şi prelucrare date; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi de 
alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; tâmplar universal; 
zidar-pietrar-tencuitor.

Lista locurilor de muncă 
vacante - 26.01.2007: agent 
de pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; agent de turism; 
agent dezinfecţie, deratizare, 
dezinsecţie; agent vânzări; asis-
tent farmacist; asistent medical 
generalist; barman; bucătar; 

cofetar; confecţioner-asamblor 
articole din textile; consilier/ex-
pert/inspector/referent/econo-
mist în gestiunea ec.; electrician 
auto; electrician de întreţinere şi 
reparaţii; electrician în construc-
ţii; femeie de serviciu; gestionar 
depozit; grafician; instalator 
apă, canal; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş me-
canic; lucrător pensiune turisti-
că; mecanic auto; montator pe-
reţi şi plafoane din gips carton; 

muncitor necalificat la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor necali-
ficat pentru calificare la locul de 
muncă; operator confec. îmbră-
căminte ţesături, tricot., mat. sin-
tetice; ospătar (chelner); patiser; 
polizator; secretar administrativ; 
secretară; sudor manual cu arc 
electric; tehnician energetician/
electrician; tinichigiu carosier; 
vânzător.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie spe-
cială (r); 10,00 Meteo; 10,05 
Emisiune D.W.; 10,30 Oraşul 
meu; 11,00 Prima pagină; 11,30 
Repere economice (r); 12,00 
Audienţă la primar (r); 13,00 
Meteo; 13,05 Prima pagină; 
13,30 În căutarea lui Hristos; 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 Ciao 
TV; 15,00 Prima pagină; 15,30 
Emisiune D.W.; 16,00 Prima 
pagină; 16,30 Cu băţu-n bal-
tă; 17,00 Emisiune D.W.; 17,30 

Prim-plan; 18,00 Pledoarii tu-
ristice; 18,30 Prim-plan; 19,15 
Emisiune D.W.; 19,50 Cartea 
profului de română; 20,00 
Predicatul săptămânii; 21,00 
Fără anestezie; 22,00 Prim-
plan; 22,30 Emisiune D.W.; 
23.00 Emisiune D.W; 23,30 Ora 
7 dimineaţa; 1,30 Prim-plan; 
2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.
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Soluţiile jocurilor de ieri.
PUNCTE DE VEDERE ‑ ORIZONTAL: SURUB; TRAC; AGAT; SCALA; CULANT; ZAR; AIA; ARABIL; IR; ABATE; 

I; IARA; ALTO; A; RABIC; UN; CRAB; CALIT; ROTITA; OCA; ELECTRIZAT.
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TALUZARE; A; NARI; IRAN; MARITIS; GE; TI; ASINI; AO; STOPATE; REGENERAT.

[ Broaşte şi iepuri.   Ecologiştii au cerut armatei australiene 
să pornească un război împotriva broaştelor de trestie, care se înmul-
ţesc necontrolat în ţară.  Broaştele au fost aduse din Hawaii în anul 
1935, în încercarea, fără succes, de a distruge gândacii de trestie.  În 
schimb, broaştele s-au înmulţit pe o rază de 3.000 km, din nord-estul 
Queenslandului  până  în Darwin, în nordul Australiei tropicale, fiind 
aproximativ 200 de milioane de astfel de broaşte. Aducerea lor  a fost 
una dintre cele mai grave greşeli ale Australiei, determinând o catastro-
fă comparabilă cu cea provocată de introducerea iepurilor. 

[  Hobby bănos.   Femeile din Polonia şi-au găsit un hobby 
bănos. În loc să mai croşeteze mileuri, doamnele trecute de 50 de ani 
au început să croşeteze... lenjerie intimă. Chiloţii şi sutienele viu co-
lorate se vând ca pâinea caldă, iar ideea a fost deja preluată de marile 
fabrici de lenjerie intimă.  Obiectele de vestimentaţie înregistrează un 
succes enorm şi în afara Poloniei, chiar dacă preţurile nu sunt foarte 
accesibile.

[  De viitor.    “Clericus Cup”, primul campionat de fotbal între 
Colegiile şi Seminariile Pontificale de la Roma, va începe cu binecuvân-
tarea Vaticanului, în a treia săptămână a lunii februarie. Echipele care 
vor participa sunt în număr de 16, printre care şi “naţionala” Sfântului 
Scaun, care va juca în echipament alb şi galben, culorile Vaticanului. 
Este prevăzută şi o echipă a Gărzilor Elveţiene. 

[ În topul hoţiilor.   O tânără angajată a unui centru comercial 
a fost agresată într-un autobuz din Rio de Janeiro de bandiţi care i-au 
tăiat şi furat părul. Ea se întorcea de la muncă, moment în care a fost 
atacată de trei bărbaţi, unul dintre ei fiind înarmat, iar un altul, echipat 
cu o foarfecă, i-a tăiat circa 60 cm din păr. Hoţii fac parte dintr-o bandă 
care revinde părul saloanelor de frumuseţe.

ORIZONTAL : 1) Se irită din nimic (fem.).  2) N‑
are milă niciun pic.  3) Piese la claviatură.   ‑ E cu 
dungi,o ţesătură.  4) Judeţul lui nea Mărin. ‑ Cele 
cu gust de pelin. 5) Spus să‑ndrepte o privire.   
‑ Pune  punct la‑nşiruire.   6) Sparge o esenţă 
tare.    ‑  Unul încălzit la soare. ‑ Formulare de 
predare.  7) Contribuţii de valoare.  ‑ Zahăr în 
cristale mici.  8) Pâine crudă, poţi să‑i zici.  ‑ 
Ţinute la mănăstire. 9) Dă‑napoi, c‑aşa‑i din fire.  
‑ Un sector cu‑albine multe. 10) Ţin de ştiinţele 
oculte(fem.).

VERTICAL : 1) E un fel de otrăvire. 2) Îl percepi 
la pipăire.   – E cu salba dintr‑un soi. 3) Oamenii 
de lângă noi. – Un ceaun pentru fiertură. 4) 
Vasele, ca garnitură.  – De departe arătată. 5) 
Soi de varză…”şifonată”. – Matul ce e scris su‑
cit! 6) Sunt codaşe la citit! – Fermentează la o 
bere.  – Simplu spus:”la revedere!”. 7) A bloca 
un drum de‑acces. – Pofticios, chiar în exces. 8) 
E o simplă arătare. – Pungă cu mălai, mai mare. 
9) Dau în gropi prin cimitire. – Replică la o lovire. 
10) E ţinut prea mult la foc. ‑De bonetă ţine loc 
(pl.).

 
Mihai  Gherasim

În următoarele 24 de ore, vremea va 
continua să se răcească, iar precipitaţiile 
se vor menţine, pe arii restrânse, în cea mai 
mare parte a intervalului. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector estic şi nord‑estic, cu viteze de 
10‑25 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 4 şi 6°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între ‑1 şi 1°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Staţiune de 
prost gust
Petrecut de 
ace

Stare de 
reţinere
Scoase din 
colet!

Cade la 
înţelegere
Alint de 
tată (reg.)

A face 
semne 
pe piele

Ajunsă la 
urne
Depozite 
de vinuri

Cu „ramuri” 
subterane
Depozit la 
casa omului

Însemnat 
prin zgâriere
A doua zi de 
muncă

Cută la 
fustă!
Ţesătură 
rară

Unu!
Sunt în 
stare!

Puţinul de 
la ţară
Ştiinţa 
exactă

Singure! Pusă în loc 
de bătaie
A da… la 
nimereală

E un 
smintit

Un dar din 
vecini!
Pistă!

Proeminenţă 
tehnică
Pâinea 
Ardealului

Curte la 
parter!
Tocmai 
asta e!

Ordin de 
mamifere
Banii de 
înmormântare

Unici!
Loc de 
paşte

Morman de 
lucruri
„Casa” 
turistului

Apropiatul 
la greu
Cutie!

Şeful 
pescarilor
Raci!

Vedetă de 
cinema

Indivizi 
necunoscuţi

Corneliu Porumboiu, care a scris, 
regizat şi produs filmul “A fost sau 
n‑a fost”, a fost desemnat cel mai 
bun regizor român al anului trecut 
de către criticii de film şi jurnaliş‑
tii de specialitate, potrivit agenţiei 
Champions. 

De asemenea, lungmetrajul de 
debut al lui Porumboiu, “A fost sau 
n‑a fost”, a obţinut şi distincţia de 
cel mai bun film al anului, în vreme 
ce protagoniştii săi, Ion Sapdaru, 
Mircea Andreescu şi Teodor Corban, 
au fost desemnaţi cei mai buni acto‑
ri distribuiţi într‑un film românesc.

Cea mai bună actriţă a anului într‑
un film românesc a fost desemnată 
Dorotheea Petre, care deţine roluri 
principale în filmele “Cum mi‑am 
petrecut sfârşitul lumii” şi “Ryna”. 

Anul trecut, cel mai bun film din 
2005 a fost ales “Moartea domnului 
Lăzărescu”, în regia lui Cristi Puiu.

Mediafax/M.Z.

Descoperire 
în Australia

O veritabilă colecţie de ani‑
male preistorice foarte bine con‑
servate, o parte dintre ele total 
necunoscute până acum, adap‑
tate la un mediu arid, a fost des‑
coperită în câmpia deşertică de 

la Nullarbor, în sudul Australiei. 
Cercetătorii cred că datorită 
acestei descoperiri vor putea 
găsi explicaţii ale extincţiilor ma‑
sive din Australia meridională.

Mediafax/M.Z.

Retrospectivă

Corneliu Porumboiu, cel mai 
bun regizor al anului 2006

Şocuri vizuale
Ehei, apusă‑i vremea în care 

mândrul sacou roşu al Andreei 
Esca făcea carieră şi era mar‑
ca Ştirilor Pro Tv. Timpurile 
se schimbă, la fel şi moda. Iar 
Andreea se încăpăţânează să ne 
surprindă seară de seară cu câte 
un „je ne sais quoi” spânzurat de 
gât ori agăţat la rever. Deunăzi 
am văzut‑o cu un sacou gri cu 
bulinuţe mici roz. Combinaţie 
rafinată ar spune unii! Numai 
că „puchiţicile” roz păreau a fi 
opera unui zugrav care, înain‑
te de a se apuca de treabă, şi‑a 
scuturat bidineaua, în raza lui 
de acţiune aflându‑se sacoul 
Escăi. La inima distinsei prezen‑
tatoare se lăţea o pată mai mare 
roz, ca şi când pensula aceluiaşi 
zugrav ar fi aterizat acolo. Peste 
pata roz şedea o faţă mucalită 
de pisoi, numai bun să de corezi 
cu el camera copilului. Abia aş‑
tept ca Esca să ne vorbească 
despre crize politice şi crime 
sângeroase îmbrăcată în Scufiţa 
Roşie ori într‑un tricou cu Tom 
şi Jerry. [ Abia venită de pe 
meleaguri americane, Adriana 
Bahmuţeanu (din nou) Prigoană 
şi‑a petrecut o noapte alături de 
Dan Diaconescu în direct la OTV. 
Bahmu ne‑a nenorocit timpa‑
nele pentru că toată emisiunea 
a ronţăit şi clefăit bomboane. 
În ciuda reclamaţiilor telespec‑
tatorilor, madam Prigoană n‑a 
recunoscut nici în ruptul capului 
că ne poluează fonic cu sunete 
care se aud doar când un om 
mănâncă. În schimb am aflat cât 
poartă la sutien: 110 cm bust şi 
măsura 80D şi că Nicoleta Luciu 
are mai mult decât ea. Deasupra 
ei scria „Şocant, porumbeii 
Prigoană s‑au întors din Las 
Vegas”. De ce şocant? Pe urmă 
Adriana ne‑a explicat că nu şi‑
ar cumpăra o poşetă care cos‑
tă  cam  cât  un  Matiz, dar ne‑a 
arătat o geantă pe care a dat 
peste o mie de dolari, de firmă, 
subliniind că nu e copie, cum 
poartă Oana Roman. Au! Şi să 
nu uit, cică lui Silviu, Bahmu i‑a 
luat pantofi Prada ca să arate că 
„Diavolul nu numai că se îmbra‑
că, dar se şi încalţă de la Prada”. 
Ştie ea mai bine!
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Ştia că doar un prost s‑ar fi în‑
drăgostit de ea atunci, dar o sim‑
ţea ca o foame.

Lumina vagă a ţigării se pier‑
dea în încăpere. Probabil fumul 
îi dansa la fel de lasciv, dar acum 
nu‑l mai vedea. Căuta cu mâna o 
scrumieră ascunsă într‑unul din 
sertarele noptierei. Azi îi expira 
contractul de închiriere.

‑ Ai adormit? a întrebat‑o.
‑ Nu. De ce?
‑ Pentru că părea firesc.
‑ La cât trebuie să pleci?
‑ De unde ştii că plec?
‑ Camera asta este prea goală 

pentru cineva care are de gând să 
rămână. Prietena ta te aşteaptă?

‑ Da. Am tren pe la şase. Tu ce 
ai să faci?

‑ Sunt o proastă şi o mincinoa‑
să, dar nu o mincinoasă proastă. 
Mă voi întoarce la el, mă va ierta 
şi mă va iubi, iar eu am să‑l iu‑
besc conştiincioasă. Probabil că, 
a tunci când voi ajunge, cafeaua 
va fi deja rece, dar el mi‑o va încăl‑
zi. („Babelul banalităţii” – Radu 
Vartolomei)

„Se vede la Radu Vartolomei 
că are o siguranţă a scrisului, că 
a căpătat o marcă a lui. Observ 
şi un soi de cultivare a parado‑
xului. Faptul că are şi o tentă fi‑
losofică este bun. Vorbitul în ar‑
gou chinuie personajul.” (Victor 
Cilincă)

„Cea de‑a doua povestire 
– Babelul banalităţii – este de o 
simplitate năucitoare şi frumos 
spusă. O proză bună, cu epică 
moralizatoare, bine dozată. Are 
o modalitate imprevizibilă de 
a construi povestea. Are pasaje 

unde reuşeşte să introducă citi‑
torul în atmosfera poveştii. Să nu 
se mai forţeze la nivelul cerebral, 
ci să scrie la inspiraţie – când, se 
pare, că se descurcă mai bine.” 
(Dimitrie Lupu)

„Pare un text lipsit de substan‑
ţă şi incomplet.” (Gelu Ghemiş)

„Îl amendez pentru necon‑
cordanţa replicilor şi chiar a sec‑
venţelor. Interesantă mi se pare 
dedublarea personalităţii per‑
sonajului. Dialogul este simplu, 
secvenţial şi, oarecum, umbrit 
de forţa descrierii şi a monolo‑
gului.” (Monica Harhas)

„Un fantastic voalat. Are o iro‑
nie şi un umor fin. Să‑şi mai perie 
dialogurile.” (Anca Şerban)

„Ştie să construiască o pro‑
ză, dar păcătuieşte la alcătuirea 
expresiilor. Are şi multe clişee. 
Poezia şi suprapunerea de pla‑
nuri fac textul mai atractiv. Să 
nu mai înşire cuvintele de‑a 
valma, de dragul explicitării 
ideii. Să aibă mai multă grijă de 
curgerea textului; să renunţe la 
exprimările greoaie.” (Cristina 
Dobreanu)

„Două texte bine susţinute de 
epicul lor. Remarcabile argourile. 
Finalitatea scade calitatea textu‑
lui.” (Stela Iorga)

„Mi se par nişte texte prea lo‑
gice din punct de vedere artistic. 
Literar – mă abţin să le comen‑
tez.” (Adriana Mocanu)      

Ion Avram

Astăzi, la ora 1730, la sediul zia‑
rului Viaţa Liberă – citeşte Gelu 
Ghemiş.

Spectacole 
de estradă 
Câte unul 
pentru fiecare 
anotimp

Profesorii Sofia şi Ion 
Şerban pregătesc de ani 
buni elevi la Şcoala de 
Artă din cadrul Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos”, la canto muzică 
uşoară. „Ne‑am propus 
şi am realizat până acum 
câte patru premiere pe 
an, spectacole de revistă 
având drept protagonişti 
copii şi adolescenţi. Câte 
un spectacol pentru fie‑
care anotimp”, ne‑a de‑
clarat Ion Şerban. 

La începutul lunii fe‑
bruarie va fi următoarea 
premieră, intitulată su‑
gestiv „Fulgi de nea pe 
portativ”. Până atunci 
sigur vom vedea şi ade‑
văraţii fulgi de nea.

A.Ribinciuc  

Pe 11 ianuarie, Valeriu Valegvi 
a împlinit 55 de ani (o vârstă fru‑
moasă pentru un poet în ascen‑
siune), făcându‑şi cadou o carte 
de  84 de pagini, cuprinzând 
o selecţie cu cele mai reuşite 
poeme din cele şase volume de 
versuri publicate de‑a lungul a 
12 ani – „Târziu de mare incerti‑
tudine”, 1995; „Calme frenezii”, 
1999; „Măsura de nectar”, 2002; 
„După‑amiezile unui capricorn”, 
2003; „Din larg spre larg”, 2004; 
„Fragede vitralii”, 2006. Această 
mică antologie a volumelor an‑
terioare este tipărită bilingv, prin 
traducerea lor în franceză, foar‑
te bine realizată de Constantin 
Frosin. Mai mult decât atât, vo‑
lumul este publicat la editura 
franceză „Le Brontosaure”, ceea 
ce îi conferă poetului şansa de 
a fi cunoscut în spaţiul euro‑
pean. De altfel, autorul declară 
într‑un „Argument” de la înce‑
putul cărţii: „Mărturisesc că fas‑
cinaţia fiinţării în limba franceză 
(o limbă mare cât o aventură) 
m‑a atras de când mă ştiu, fapt 
pentru care am consimţit cu bu‑

curie la alcătuirea acestei 
micro‑antologii lirice, cu 
sprijinul creator al poetului 
Constantin Frosin”.

 Universul liric al lui 
Valeriu Valegvi respiră ar‑
monie şi împăcare cu sine, 
printr‑o comuniune cu ele‑
mentele vitale ale naturii, 
cu tot ceea ce este ome‑
nesc şi cu propria conştiin‑
ţă. „Liniştea mi‑o pui floare 
la ureche/ şi râzi în coasta 
visului// (ceea ce pereţii 
ascultă acum/ negreşit se 
va zvoni dimineaţă!)// mă 
săruţi şi sufletul/ ţâşneşte 
prin braţele‑mi întinse// 
(vai, acel pictor prooroci/ 
orizontului să fugărească 
ţărmuri)//  iubito, e linişte 
linişte/ trage umbra cireşu‑
lui peste noi!” – scrie poetul 
în „Iubito, trage umbra”, 

un frumos poem din volumul 
„Calme frenezii”. 

Nu întâmplător, Valegvi are 
un poem cu titlul "Karma" – un 
ideal se pare, oricum o nostalgie 
existenţială senină, în care ma‑
rea, de pildă, cu simbolurile ei 
romantice, ocupă un loc impor‑
tant. Aceeaşi pace cu lumea şi cu 
sine pluteşte în toate volumele 
antologate, nimic nu pare să 
tulbure echilibrul şi liniştea poe‑
tului, comunicarea cu natura ur‑
când până la identificare: „Iarba 
trezită de coşmarurile lunii/ îmi 
vine până dincolo de bărbie// 
aşa pierdut în îmbrăţişarea‑i 
blândă/îmi vine s‑o ciupesc de 
ochii somnoroşi// s‑o asmut 
spre ispita ce/ dă târcoale trupu‑
lui îmi vine” („Iarba”, din ultimul 
volum).

Această micro‑antologie li‑
rică bilingvă vine să‑l defineas‑
că pe Valeriu Valegvi ca pe un 
poet autentic, ca pe unul dintre 
glasurile poetice importante ale 
urbei. 

Ion Manea  

Duminică, la ora 18,00, la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 
sunteţi invitaţi la premiera spec‑
tacolului de balet „La Fille mal 
gardée” („Fata rău păzită”), pe 
muzica lui Ferdinand Herold, 
în regia şi coregrafia lui Attilas 
Akilas Silvester. Scenografia îi 
aparţine Angelei Tecaru. 

Suntem, noi, jurnaliştii, pri‑
vilegiaţi pentru faptul că avem 
şansa de a vedea puţin înaintea 
celorlalţi fiecare premieră: fie la 
repetiţia generală, fie chiar în 
timpul lucrului, dacă realizatorii 
ne îngăduie să privim cum se 
naşte spectacolul.

Ieri, la conferinţa de presă or‑
ganizată de directorul teatrului, 
Florin Melinte, ne‑a fost prezen‑
tat un fragment din spectacol 
care pur şi simplu ne‑a ţintuit 
în scaune. Absolut totul, de la 
muzică la costume şi decor, de la 
mişcare la mimica actorilor, ne‑a 
creat acea stare de bine pe care 
numai un spectacol impecabil 
ne‑o oferă (din păcate, din ce în 
ce mai rar).

Pe cei doi soţi, Attilas Silvester 
şi Angela Tecaru, am avut şansa 
să‑i cunoaştem la precedenta 
montare pe scena gălăţeană, 
spectacolul „O Ellinas Alexis 
Zorbas” ale cărui ecouri încă 
nu s‑au stins. O reuşită din toa‑
te punctele de vedere. Attilas 
Silvester ne‑a declarat: „Am 
simţit, la precedenta montare, 
căldura şi dragostea publicului 
din Galaţi. De aceea am vrut să‑i 
oferim acum un alt spectacol 
plăcut. A necesitat un efort uri‑
aş din partea teatrului şi foarte 
multă muncă din partea întregii 
echipe, dar rezultatele sunt, veţi 
vedea, foarte bune. S‑au depă‑

şit cu toţii pe ei înşişi! După "O 
Ellinas Alexis Zorbas" se impu‑
nea un spectacol de balet cla‑
sic, pe poante, ca să mulţumim 
pe toată lumea”, a mai adăugat 
regizorul şi coregraful specta‑
colului. Ceea ce nu ştiu gălăţe‑
nii despre Attilas Silvester este 
faptul că a absolvit Institutul de 
Balet din Budapesta, a fost timp 
de opt ani prim‑balerin la Atena, 
unde a început să semneze co‑
regrafia unor spectacole impor‑
tante după care, în 1972, a ple‑
cat în Germania, la Dusseldorf, 
Wiesbaden şi Frankfurt, unde a 
fost, de asemenea, prim‑bale‑
rin. La Balet Royal du Valony, în 
Belgia, a fost solist principal, iar 

la Toulouse, în Franţa, a devenit, 
în 1979, danseur etoile – treapta 
maximă de profesionalism în ba‑
let. 

Angela Tecaru îi asigură de 
25 de ani soţului său, pe lângă 
traducerea din română în elenă 
şi viceversa, acel ceva care între‑
geşte spectacolul, făcându‑l ro‑
tund, plăcut, strălucitor. Ea sem‑
nează scenografia noii montări, 
ca şi pe cea a precedentei.

În distribuţie regăsim, pe lân‑
gă balerinii teatrului, doi invitaţi 
de la Constanţa: primi‑balerinii 
Simona Costea şi Cristian Tarcea 
(interpretul rolului străinului din 
Alexis Zorbas). De asemenea, 
două apariţii spectaculoase pe 

care cu siguranţă le veţi remar‑
ca sunt cele ale lui Fănică Lupu 
Lieşti (şef secţie balet) şi respec‑
tiv Mitică Belciugan (care va juca 
în travesti). 

Florin Melinte a precizat că 
aceasta este a 228‑a premieră 
a Teatrului Muzical gălăţean şi 
că spectacolul figurează şi în 
repertoriul din 2007 al Teatrului 
de operă şi balet din Paris, dar va 
avea premiera abia pe 22 iunie... 

Pregătiţi‑vă, aşadar, dumini‑
că, pentru două ore de bucurie a 
sufletului, la premiera spectaco‑
lului de balet clasic „La Fille mal 
gardée”. 

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan   

Duminică, premieră de balet clasic

„La Fille mal gardee”

 Fragment din spectacolul „La Fille mal gardee” („Fata rău păzită”) 

Poetul Valeriu Valegvi 
se prezintă în franceză

"Rând, rând 
în vuietul secundei"

Clişee 
şi fantastic voalat

Cenaclu 

În afară de Carol, mai exact, de primul Carol şi de Ferdinand, de 
la Cuza încoace niciun şef de stat n‑a scăpat nescărmănat bine 
de ai lui. Camarile, anticamarile, grupuri de presiune peste gru‑

puri de presiune, şantajuri, negocieri, abdicări, revoluţii şi congrese. 
Ba chiar şi premieri lichidaţi în timpul mandatului ori după. Bănuiesc 
că şi Carol, şi Ferdinand au scăpat (e drept, în anumite episoade la 
mustaţă) pen’că veneau de‑afară şi nu au putut fi presaţi ori şantajaţi 
precum ceilalţi. Arc peste timp, iaca, de două zile încoace vorbim fain 
frumos despre ce frumos s‑a urcat Cuza pe tron. Asta pen’că din ma‑
nuale ne‑au intrat în memorie mai mult treburile frumoase, izbânzile 
şi momentele remarcabile în care a fost bine. Un secol jumate după, 
românii se bucură de nu mai pot de fapta lui Cuza, dar n‑am văzut 
comemorări publice cu preşedinţi plângând pentru furtul Basarabiei, 
de exemplu.

19 la sută creşterea salariilor bugetarilor. Cel mai bun motiv pentru 
ca Băsescu să nu‑l stropească pe Tăriceanu la baia de mulţime de la 
Iaşi ne‑arată hotărârea Guvernului de‑a propăşi naţia. Din şedinţa de 
guvern şi din reacţiile premierului, trebuia să înţelegem că Băsescu e 
urât pen’că s‑a dus la plăcinte, da’ uite ce om bun este Tăriceanu care 
n‑a mâncat, n‑a băut, n‑a dansat şi‑a dat totuşi darul, să aibă oamenii 
ce să mănânce. Mda. 19 la sută bugetarilor… 22 la sută medicilor… 
frumos. Însă incomplet, că şi manipularea prin omisiune e o metodă de 
guvernare. L‑aş fi apreciat pe premier mai mult dacă spunea şi din cât 
se calculează ăştia 19 la sută, care vor fi mai încolo, că majorarea e pe 
etape mici. Că degeaba îi creşti omului leafa cu 16 la sută din octom‑
brie dacă nu laşi preţul gazului pe loc după alegerile din 2012. 

Şi cred că nu Băsescu ar fi câştigat ceva puncte în competiţia cu 
Tăriceanu, ci Tăriceanu a pierdut iarăşi pen’că a povestit cu câtă res‑
ponsabilitate a mărit lefurile în loc să ne spună că, în aceeaşi şedinţă 
de guvern, a transpirat copios ca să găsească ceva surse de finanţare 
a irigaţiilor de la vară, când pârjolul va scoate paparudele la înaintare, 
poate pentru campania electorală.

Treburi care 
mi‑au sărit 

în ochi

Membrii 
grupului 

„Danubius”, 
pregătit 
de soţii 
Şerban
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